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КІРІСПЕ

/•XIX ғасырдың екінші жаргысы мен XX ғасырдың 
басында Орта Азия халықгарының саяси-әлеуметтік, 
окономикалық және мөдени өмірінде көп өзгерістер 
болды. Орта Азиядағы феодалдық қатынастардың өзіне 
тоіі ерекшеліктері де болды.

Арал теңізінің оңтүстік-шығыс өңіріндегі елді 
мексндерде жасаған қазақ х а л қ ь ш ы ң  ауыз әдебиеті 
үлгілерін ел арасына насихаттап, сонымен бірге ислам 
діні қағидаларын бүлжытпай орындап, Кдсиетті Қүран 
аяатары мен Мүхаммед пайғамбар хадистерін халыққа 
поэзия тілімен жеткере білген діни-ағартушы ақші- 
лсыраулардың бір тобы тарих сахнасына шықты. Діни- 
ағартушы ақын-жыраулар ел арасыңда мешіт- 
медреселерде халықтың сауатын көтеріп, ■ діни- 
танымдық жолмен қоғамда ислам дінінің орнығып 
қалуын көздеген діни-ағартушылармен қоян-қолтық 
араласа жүріп, халықгы діни-бағытта тәрбиелеуде 
қыруар қызметгер жасады.

Филолог-ғалым Б.Бекетов қаракалиақ еліндегі 
қазақгар жөнінде мынандай деректер береді: “... Өткен 
тарихқа үңілсек, қазақ және қарақалпақ халықтарының 
аралас отыруы ертеден-ақ басталған. Қарақалпақгар 
Кіші жүз руларымен Сыр бойын бірге жайлап мекен 
еткен. Сыр бойьшан көшкенде де екі халық бірге көшіп, 
бірге тіршілік етіп, тығыз қарым-қатынаста болып 
келген... Қарақалпақ және қазақ халықгары 
Түркістаннан кошкеннен кейін де Куандария мен 
Жаңадарияны қосыла жайлап, қоныс етумен 
байланысты олардың көсіптері, күн көріс тіршіліктері де 
бірдей болған. Сондай-ақ, олар өздерінің сыртқы 
жауларымен де біріге отырып күрескен. 1710 қазақ пен 
қарақалпақтардан құралған халық жасакщылары сырт 
дүшпаны-жоңғар басқыншыларына тойтарыс беріп, 
оларды шығысқа ығыстырып тастағаны белгілі...” /1/.

Орта Азиядағы хандықгарда феодалдық 
қатынастардың жойылмауы олардың бытыраңқы 
жағдайында омір сүруі өндіріс күштерінің нашар
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дамуына әкеп соктырды. Заман талабына сай дәуір 
талап еткен түбегейлі реформаларды қоғамға енгізуге 
мүмкіндік болмады. Оның басты себебі хандықгар 
бөлініп, феодалдық бытыраңқьшық жағдайында өмір 
сүргендігінен еді. Мүның өзі орта Азияда жасаушы 
халықгарға кері әсерін тигізді. Моральдық-материалдық 
көмекке зәру халыққа шет ел капиталистері көз тіге 
бастады. Орасан зор қүнарлы жер, шикізат көздері 
оларды қызықгырмауы мүмкін емес еді.

Хандықгардың бірікпеуі, әлемдік деңгейде қоғам 
талап еткен элементтердің болмауы, капиталистік 
күрьшыстьщ орнай алмауы, кейбір хандықгарда 
халықгың өмір сүруі ортағасырлық деңгейде болуы 
қоғамның ілгері дамуына кедергі жасады. Хандықгар 
мектептер, медреселер пайда болды. Хиуадағы діни 
медреселерде тек Ислам дінінің қағидалары емес, 
әлемге әйгілі Мүхаммед Хорезмидің, Үлықбектің 
еңбектері оқьггылатын болған. Хандықгар шет елдермен 
үнемі байланыс жасап түрды. “Хандықтардың Ресей, 
Иран, Ауғаныстан, Қытай, Қашғар, Үндістан тағы басқа 
да шет елдерге жүк арткан керуендер, үздіксіз қатынап 
түрған. Ресеймен сауда қатынастарын, әсіресе, XIX 
ғасырдың екінші жартысынан соң онан сайын арта 
түсті” -  деп жазды тарихшьшар /2/.

Мүндай шет елдермен байланыс бір жағынан 
хандықтар үшін пайдалы болса, екінші жағынан зиянды 
жағы да бар болатын. Ресейдің Орта Азияны ө з  
ыкралына қаратып алуын тездетті. Орыс шенеуніктері 
Түркістан халықгарына үстемдік орнатқысы келді. Үлан- 
байтақ Түркістан жері олардың назарын өзіне аударды.

Зерттеліп отырған діни-ағартушы ақын- 
жыраулардың жасаған аймақтары, атап айтқанда “Көк 
өзек”, “Есім өзек”, “Дәукдра”, “Жаман қала” елді 
мекендеріндегі қазақтардың қоныстануы осы уақыттан 
басталады. Филолог-ғалым Б.Бекетовтің жазған 
мөліметтеріне қарағанда 1723 жылы Сырдария 
аудандарын жоңғарлардың басып алуы 
қаракэлпақгардың Хорезмгё көшіп келіп, қоныстануына
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басты себеп болды. Қазақгар мен қарақалпақгар 
жоңғарлар басып алған аймақгардан Орта Азия 
ханДьіҚтарына, соның ішінде Хиуаға ығысып келе 
бастады” /3 /.

Ал Г.И.Данилевскийдің көрсетуіне қарағанда, XIX 
гасырдың 20-40 жьшдарында Хиуа хандығының Гүрлен 
К Д л асы  айналасында табын, төртқара, Қыпшақ 
ауданында -  байүлы, сондай-ақ Қоңыратта табын, 
шекті, Маңғыт ауданында -  байүлы, табын рулары 
қопыс тепкен /4/.

XIX ғасырдың екінші жартысы мен XX ғасырдың 
басында қарақалпақ елінде өмір сүрғен діни-ағартушы 
казақ ақьш-жырауларының шығармашьшығы Кеңес 
дөуірінде зерттелмей, олардың әдеби мүрасына әділ баға 
берілмеді. Олардың ауызша және жазбаша жаратқан 
дүниелері жоғалып және үмытылу алдында түрған 
осынау бір жауапты қарбалас кезенде, артында калған 
асьш мүраларьш ел ішінен жинап, ғьшыми түрғыдан 
өділ баға беріп, игіліғімізге жаратуды алдымызға мақсат 
стіп қойдық.

XIX ғасырдың екінші жартысы мен XX ғасырдың 
басында омір сүрген қарақалпақ еліндегі діншіл 
исламшыл бағыттағы қазақ ақын-жыраулары Өтім 
Балтуғанүлы (1874-1931), Әйімбет Қаймақбайүлы 
(1855-1937), Мыңбай Есмағамбетүлы (1886-1943), 
Бекенкүл Акымбетүлы (1844-1923), Үлжан 
Бекенқүлқызы (1869-1953)’; Омар Сейілүлы (1876-1921) 
поэзиясы діни ағымда жаратьшған аса күнды мүра 
болып саналады.

“ ... XIX ғасырдың соңына қарай Түркістанда 
коптеген ескі мектептер жұмыс істеп түрды. Олар 
негізінен бастауыш, орта және жоғары діни білім 
беретін мәдени ошақгар еді. Ескі мектептерде білімнің 
сапасы мектеп иесі қойған талапқа және оның өзімен 
қол астындағылардың кәсіптік дайындығына көбірек 
байланысгы болды. Алдыңғы қатарлы молдалар 
шекірттеріне діни білім беріп қана қоймастан, өлемдік 
пөндерден де мағлүматтар берді. Окушылар сауат
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іанумен қатар есеп-қисапкэ да үйреңді. Бүл 
м ктептерде әдебиетке, тарихқа, географиялық ілімдерге 
де аитарлықгаи бөліңщ. Ескіше мектеп өдетте шағыңдаү- 
болып, онда 10-15 окушы білім алган. Ал медресе^ер 
өзш щ  сәулеттілігімен, кеңдігімен беретін білімінің тепен 
дігімен ерекшеленіп түрған...”

... Тұркістан өлкесінде тәлім берудің бүл түрі 
сонау орта ғасырда-ақ өзін жан-жақгы ақгаған 
Медреселерді бітіргендердің арасынан бүкіл әлемге 
аттары әигілі ғалымдар шыққан. Олар әлемдік 
ғалымдардың бесігін тербеткені көпшілікке аян. 
Өлкенщ ірі қалаларында (Ташкент, Бүқара, Қоқан," 
лиуа, Әндіжан) медреселер күрылысы жүріп жатты.

Р бүрынғы медреселерден, көркемдігімен 
соулеггшігімен ерекшеленіп түрды. Ірі медреселер 
жоғары білім орны міндетін атқарып, оларда бірнеше 
оқытушы сабақ берген. Мүндай оқытушылардың 
(мударистердің) басым көпшілігі діни пәлсапа, 
мүсылманшьшық заңдьшықгары, шариғат (фикх) 
заңдылығы салаларынан сабақ берді. Орта медреселерде 
мударистер аз болды. Олар тәлімнің бүл саласында 
араб-парсы грамматикасынан, шариғат негіздерінен 
сабақ берді.

... XIX ғасырдың екішпі жартысында, яғни, Орта 
Азияны Ресей жаулап алғаннан кейін мектептер мен 
медреселер жүйесінде ішінара өзгерістер жасалды. Қазан 
кэласынан баспахана қарпімен басылған Қүран мен 
Әптиек, Үндістаң мен Ираннан ақындардың 
литографиялық үлгімен басьшған өлең жинақтары- 
диуандар әкеліне бастады... /5 /.

Діни-ағартушы қазақ ақын-жыраулары өздері өмір 
сүрген күрделі кезеңцерде тағдыр тауқьшетін көрді. 
Олар Ресей мемлекеті мен Хиуа хандьггының 
отаршылдық езгісіне қарсы күрескен өз халқының 
ортасында болды. Халқы қиналса қиналды, халқы 
мүңайса мүңайды, куанса қуанды. Кеңес үкіметі орнау 
кезеңіндегі Қазан теңкерісінде, сталиндік қуғын- 
сүргінді де бастарынан өткізді. Күштеп

коллективтендіру саясатының да қорқынышты 
і « іеіідерін бастарынан өткёруге тура келді. Міне,
, ісіл-іДйй жүйкені тоздыратын аласапыран кезеңдерде 
нпдарына үлы мақсаттар қойды. Адам баласын 
имаіідылыққа, ізгілік пен адамгершілікке баулитын 
Ислам дінінің асыл мүраларын қорғады. Қүдіретті 
І1 0’)зия тілімен қорғады, өнермен қорғады. Ислам 
діпіие қарсы болғандармен аяусыз күресті. Ьүл 
монография халық мүддесін ойлаған болашағы үшін 
аландаған, Ислам дінін қолдап-куаттап, қасиетті Қүран 
созіи ту етіп көтерген діни-ағартушы қазақ ақын- 
жырауларының поэзиялық шығармаларына, олардың
омірлеріне арналды.

Халықгың солтүстік бөлігіңдегі өзге үлттар мен 
ӨМІр сүріп отырған қазақгардың өдеби, мәдени өмірі 
©збек, түрікмен, кдрақалпақгардың өмірімен тығыз 
байланыста болды. Халық арасынан халықгың арын 
арлап, мүңьша ортақ болған ақын-жыраулар, елді Ресей 
отаршьшарынан қорғап қалуда аянбай күрес жүргізіен 
халық батырлары, елдің сауатын көтеру үшін еңбек 
сгкен діни ағартушьшар, халық емшілері, балуандар 
тарих сахнасынан орын ала бастады. Халықгың 
қайнаған ортасынан шыққан ақын-жыраулар өз 
халқының тағдыры үшін күрескен азаматтарын әркез 
қүрметтеп отырдыі Олардың тарихи түлғаларын 
күдіретті поэзиямен сомдады. Аңыз-әңгімелер, қызықты 
т о л ғау-термелер, дастандар өрбітті.

“ ... Ферғана алқабы мен Сырдарияның тәменгі 
бөлігіне дейінгі жерлер, яғни, қазіргі Қазақстанның, 
Түркістанның территориясының бір бөлшегі Қоқан 
хандығының еншісіне қарады.. Халқыньщ басым болігін 
өзбектер, қалғанын қазақтар, төжіктер, қырғыздар, тағы
басқалар қүрады. . .

Мемлекетті басқаруда Бүхарада парсы тілі 
қолданылды. Қокдн хандығында қүжаттар парсы және 
езбек тілдерінде қолданылды. Тек Хиуа хандығында 
мемлекёттік тіл таза өзбек тілі болды” — деп жазады 
тарихшьшар Х.Бабабеков, Ж.Рахимов, Х.Садықов /6/.
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Дши -ағартушы, әрі ақын Әйімбет Қаймақбайұлы 
осы Хиуадағы діни медереседе оқып, білімін 
тереңдеткен. Діни-ағартушы ақьшның өлең- • 
жырларында өзбек тілінің әсері мол. Әйімбет 
Кдймақбайұлы арап-парсы, өзбек тілін жетік меңгерген 
ғұлама болды. Ол “Шөкірггеріме” атгы өлеңінде:

Айтқан гәпке құлақ сал,
Білімсіз жас жүпыны.
Білімсіз ел өткерер,
Мал әм адам жүтыны... /7 /  - 

деп жазды. Тарихшы ғалымдар Х.Бабабеков, 
Ж-Рахимов, Х.Садықов былай деп жазды: 
Кдрақалпақ халқы Хорезм өлкесіне қоныс аударған соң 
батпақ алқаптарды үлкен машакдттармен қүрғатты, 
сусыз жерлерге каналдар қазып, су шығарды. Міне, сол 
кезде Кдлдыкөл, Қасқатау және Кегейлі сияқгы 
егіншілік алқаптарға негіз қаланды” /8 /. Әйімбет 
ақьшның шәкірті діни-ағартушы ақын Өтім:

Хиуа ханы қарақалпақгы,
Ол кездері билеп түрды.
Әмудың бойын төменгі,
Зор күшпен иелеп түрды... - 

деп жазды. Ақын:
Ханға мал мен теңгеден,
Зекет бердік өр жылы.
Аямады байды да,
Аямады жарлыны, - 

деп шындықты айта білді.
Діни-ағартушы ақын Әйімбет “Қамысты” мешіт- 

медресесіңде оз шәкірттеріне Иассауи, Жүйнеки, 
Бақырғани сияқгы діни-сопылық өдебйет өкілдерінің 
шығармаларын үйретті. Әйімбет Иассауи хикметтерін 
жатқа білетін болған және шөкірттеріне жаттатқан. 
Әйімбет:

Жүзімді “Ей, алла”, - деп,
Михрабқа қараттым.
Тек аллаға сыйьшып,
Діни уағыз жараттым —

дои жазды. Ақынның “михраб” деп отырганы 
мсшіттегі негізгі орын. Ол барлық мүсылмандар үшін ең 
КйСИЙтгі орын -  Меккедегі Қағбаға бағдар сілтеп 
гүратын қуыс. Намаз окушылар беттерін осы кдсиетті 
орынга қаратып түрады. Ал осы михрабтың жанында 
иамазға басшылық етіп түрған имам тұрады. Осы мих- 
рабтың қатарында жума күндері әсиет оқытылатын 
мімбе қойылатын болған. Діни-ағартушы ақын- 
жыраулардың мұндай шығармалар жаратуы табиғи 
қубылыс болатын. Ислам дінінің қағидаларын ел 
арасьша таратуды “ең бірінші кезектегі міндетім деп
ү қ т ы . . . . .

Арал теңізінің оңтүстік-шығыс өңіріндеп елді 
Мвкендердегі мешіт-медреселерде жастарға білім беретін 
діпи-ағартушылар Хиуа, Бүқара қалаларыі щағы діни- 
медреселерде оқьш, білімдерін тереңдетіп кдйтуды 
дестүрге айналдырды. Осы әңірде жасап жатқан^негізгі 
үлттар - қазақгар мен карақалпақгар “Белтау”, “Теппе 
кол”, “Кдбақ Ата”, “Көк өзек”, “Есім өзек”, 
“Кдбақлы”, “Дәуқара”, “Жаман қала”, “Күйік кдла”, 
“Нұрым түбек” елді мекендерінде халықгың сауатын 
ашатын діни орталықтар — мешіттер мен медреселерде 
білім алды.

Діни-ағартушылар Хиуа, Бүхара, і\азан
қалаларындағы діни медреселермен тығыз байланыста 
бөлды. “Кдмысты” мешіт медресесінің мударисі Әйімбет 
ишан Ресейдегі діни медреселермен байланыс өрнатты.

“ ... Бір күні Нүрым түбектен Жиенғали ахун келді. 
Орта бойлы кызыл шырайлы адам екен. Әкем Оспанмен 
ұзақ өңгімелесті. Діни кітаитар өкелген екен, оны әкем 
мұқияттап, ақ матаға орап, сандықкд салып қойды. Мен 
Жиенғали ахунның атақты Ербатыр ишанның ұрпағы 
екенін, ал Ербатыр ишанның бүкіл Қазақстанға, Орта 
Азия мен Ресей мұсылмандарына белгілі адам екенін 
кейін өкемнен естідім /9 / деп жазады әдебиетші- 
ғалымдар ҚАралбай, мен М.Қуғынбай “Асылдың 
сынығы” атты кітабында. Ішкі Ресей мен Түркияда 
жасаған Жиенғали ахун Жүмағалиүлы Орынбордағы
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“Хусайня” медресесінде тәлім алған. Ыстамбұл, Мысыр 
шаһарларында оқыған. Мәскеу мен Петербордағы 
кітапханаларда болып, ілім іздеген атақгы ахун 
“Кдмысты” мешіт-медресесіне тегін келмеген. Ал 
“Бөрші тау” төңірегіндегі “Бақашыдағы” мешітге 
Қаркдралыдан келген “Ғалия” медресесін бітірген 
Кдйьшкдли ахун мударис болған. Үлкен қалалардағы 
діни медреселер бір-бірімен осылай тығыз байланыста 
болған.

... XX ғасыр бізге тағы бір қызық көрініс ала 
келді, — деп жазады филология ғылымдарының 
докгоры, профессор Тұрсынбек Кәкішев - Батыс пен 
Шығыс мәдениеттері қазақ даласыңда бетпе-бет 
кездесіп, әсер-ықпал үшін 700-жылдардан былай қарай 
қанат жайып, қатты қырқысты. Оған патша өкіметінің 
ресми саясаты себепші болды. Діни таным-білік 
тұрғысынан Шоқан айтқандай, кдзақгарда фанатизм 
болған емес, кейбір рәсімдері шаманизммен шырмалып 
жатты. Міне, осындай кұйдегі халыққа патша өкіметі 
“конечной целю образования всех и народов, живущих 
в пределах нашего отечества, бесспорно должно быть 
обрусение их и слияние с русским народом” (Сборник 
распоряжений Министерства народного просвешения 
за 1870 год) деген саясаітгы қолданды. Соның нақгы бір 
көрінісі Н.Ильминский басқарған миссионерлік 
қоғамның іс-өрекеті... XIX ғасырдың аяқ тұсында 
Тәурат (Библия) пеп Інжілдің (Евангелие) отызға тарта 
аңыз-өңгімелері қазақ тілінде жеке-жеке кітап болып 
шығып, қазақ даласында шоқындыратын орталықгар 
күрылды.

Міне, осындай процесс күшейе түскенде, 
“мүсылмандық қозғалыс” қазақ даласында жанданды. 
Мешіт ашып, медресе салдыру ісі өрістеді. Жазба 
насихат та кұшейді. Пайғамбардың өмірін, Қүранның 
аят-хадистерін, аңыздарын, Шөкір-ІПөкірат, Хасен 
Хүсайын, Қадиігіа қыз, Хазірет Әлі жорықгарын, төрт 
шадияр, 33 мың сахабаны жырлаған кітаптар қаптап 
кетті. Халықгы өзіне қарату жайындағы діни талас-
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ічіртыстардың барысында Батыс пен Шығыстың 
ИЛЕіССИКалық әдебиет үлгілері қосарлана жетіп, кдзақ 
іідебиетівде кітаби ақындардьщ дәстүрін қалыптастыра
■іастады /10/.

Міне, осы кезенде қарақалпақ еліндегі қазак
пқып-жыраулары да діни-танымдық шығармалар жарата 
бастады. Олар бүл дәстұрді бүрыннан-ақ бастаған 
болатын. Ел арасында діншіл - и сл амшыл, ақын- 
жыраулар пайда бола бастады. Олар ислам дінінің 
қағидаларын, Қүран аяттарын, Мүхаммед пайғамбардьщ 
осист сөздерін. Қожа Ахмет Иассауи, Ахмет Жүйнеки, 
С’үлеймен Бақырғани сынды діни-сопылық әдебиет 
окілдерінің шығармаларынаі: ғибрат алып, оларға
оліісгеп өлең-жырлар шығара бастады. Тарих сахнасына 
)бубәкір Кердері, Нүртуған, Қарасақал Ерімбет келді.

Қарақалпақ еліндегі діни ағартушы кдзақ ақын- 
жыраулары Әтім, Әйімбет, Мыңбай, Омар, Үлжан, 
Бскенқұлдар діни-танымдық өлең-жырлар жаза бастады. 
Олар мешіт-медреседе оқып, діни-танымдық 
козкдрастарын арттырды. Діни ағартушы Әйімбет 
Кдймақбайүлы Хиуадағы Мүхамед Рақымхан медресесі 
туралы былай деп өлең жазды.

... Хиуада дін исламның нүры жанған, 
Медреседе мударис гүлі жанған.
Діндарларды қолдаған демеу болып,
Белгілі ел билеген Рақымхан.

Дін менен шариғатты жандандырған,
Мүнан да ойласаңдар арман қалған.
Медресе, мешіттерді көптеп салып, 
Халқының болашағы толғандырған.

Тарихшы Ж.Рахимов былай деп жазды: 
“Мүхаммед (Феруз) Хорезм тағында 47 жыл бойы 
отырып, өмірінің соңында жарқын естелік қалдырған 
ағартушы шаһ болып табылады. Ол билік құрған дөуірде 
мемлекетте ғылым мен білім еркеңдеп, өдебиет пен 
өнер жоғары дөрежеде дамыды, кептеген медреселер 
мен мешіттер салынды. Мүхаммед Рахымханның 
ағартушьшығьшың ең манызды жері сол, ол
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кітапкүм арлы ққа, кітап бастыруға көп көңіл бөлді 
Баянңдың жазба естеліктеріне қарағаңца, Мұхаммед Ра- 
хымхан аптасына екі рет жұма және дүйсенбі күндері 
ғалымдарды жинап, әңгіме-сүхбаттар үйымдастырған, 
кітапқүмарлар кештерін өткізіп отырған” /11/.

Әйімбет ишан Кдймақбайүлының
қолжазбаларында осы Хиуа медресесінде оқып, білімін 
көтерген қазақ діни ағартушьшары жайлы деректер 
табьшып отыр. Мүның өзі қазақ зияльшарының 
Рахымхан медресесінде оқып, мударистік қызметтерде 
болғандығынан дерек береді.

Зерттеу еңбектің мақсаты -  XIX ғасырдың екінші 
жартысы мен XX ғасырдың басында қарақалпақ еліндегі 
діни-ағартушы кдзақ ақын-жырауларының сопьшық һәм 
дүнияуи поэзиясының ерекшелігін, Мүхаммед 
пайғамбар хадистері мен “Қүраң” аятгарының поэзия 
тілімен жырлануын оқырмен қауымға, өскелең үрпаққа, 
студенттер мен төлімгерлерге үсыну болып табьшады! 
Діни-ағартушы қазақ ақын-жырауларының өмірі, олар 
емір сүрген заманда қарақалпақ жөне қазақ еліндегі 
тарихи-өлеуметтік жағдай, екі халық өкілдерінің 
достығы мен туысқандығына, олардың арасындағы 
өдеби және мәдени байланыстарға ғылыми түрғыдан 
баға беру.

XIX ғасырдың екініпі жартысы мен XX ғасырдың 
басындағы қарақалпақ еліңцегі діни-ағартушы қазақ 
ақьін-жырауларының діни-ағартушылық поэзиясы 
бүрын зерттелмеген. Ақын-жыраулар поэзиясындағы 
діни-сопьшық сарындар жайлы пікір айтуға Кеңестік 
идеология кедергі келтірді. Бүл жөнінде әдебиетші 
ғалым У.Қалижанүлы былай деп жазады: “Өз халқыньің 
саяси ой-жүйесіне ірі әсер еткен діни-ағартушы ақын- 
жыраулардың мүрасын игеруге, таньпі-білуге кеңестік 
идеология машинасы жол бермеді”. Әдеби мүралар 
жөнінде елеулі кемшіліктер жіберілді делінген осындай 
қаулы-қарарлардың құрбандары болған ғалым 
ағаларымыз абақгьіға қамалды, атьшды, үзақ мерзімге 
жазаланды. Сөйтіп, саясат салкьшы діни-ағартушылық
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шъімнын әкілдерінің мүрасын зерттеп, игеру 
жүмыстарына мүлдем кері өсерін тигізді. Ыбырай 
АлтвМ-юарин, Абай Қүнанбаев сынды ірі ағартушы 
ііқындарымыздың мүрасын зертгеуде де олардың діни 
козқарастарын сылып тастап, орыстың озық ойлы 
пғартушы- демократтардың ықпалында болды деп 
сипаттау басым болды. Расында, олар өздерінің 
алдындағы діни-ағартушылық ағымның әкілдерінен биік 
түрды. Бірақ олардың діни кәзқарастары туралы 
айтпауға болмайды. Өйткені, шықкдн мектебі - діни- 
агартушылық ағым”/12/.

Профессор Ө.Әлеуов “Кдрақалпақ өлкесінде XIX 
ғасырдың аяғы ХХ-ғасырдың бастарында көптеген 
қоғамдық-саяси өзгерістер орын ала бастады — деп 
жаздьі. XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың 
басындағы кдрақалпақ өлкесіндегі тарихи-әлеуметтік 
жағдайлар туралы. - Ресей мен экономикалық және 
сауда байланыстары бүрынғыдан күшейді. Феодалдьщ 
өндіріс қатынастары бірте-бірте өз орнын капиталистік 
өндіріс қатьшастарына босатып бере бастады. Міне 
сондықган қоғамдық өндіруші күштердің әркендеуіне
жол ашылды /13/.

Ресей өз боданына айналдырған соң каракэлпақ 
елін ашса алақанында, жумса жұдырығында үстауға 
тырысты. Ресей күшпен билеу әдісінің сан гүрлерін 
кдзақ даласына қалай жасаса қаракдлпақ еліне де сол 
әдістерді қолданып бақгы.

Академик М.Нүрмүхамедов: “Орта Азияның
жаулап алынуы және Ресейге қосылуы атап айтарлықгай 
жаңа пайда болған процесс болып, ол бодандық басып 
алушылықгы да, орыс мемлекетінің құрамына өз 
еркімен кіруді де, орыс буржуазиясы жәнё жергілікті 
езушілердің мүдделерінің сай келуі және соқгығысуын 
да, езілген үлттардың бірігуін де таптық және үлттық 
езуіяілікген еңбеккерлерді азат ету үшін төңкерістік 
күресті де өз ішіне қамтыды” /14 /— деп жазды.

“Қарақалпақ өлкесін Ресейдің жаулап алуынан 
кейін патшалы Ресей бүл аймақтағы діни мектеп,
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медреселердің жұмысын өз саясатына бейімдестіріп, 
оларды өз мақсаттарына пайдалануды күшейтгі /15/3 
1917 жылы Ресейге Кеңес үкіметі орнаған соң Орта 
Азияда қоғамдық-саяси езгерістер басталды, Бүл 
жылдары Хорезм Халық Кеңес Республикасьшдағы сол 
жағалықгағы - Қарақалпақстан жерінде айырым 
кеңестік өзгерістер болды. 1922 жылы шілде айыңцағы 
III Бүкіл Хорезм Кеңесінің қаулысына сай Хорезм 
Орталық атқару комитеті жанында қазақ-қарақалпақ 
бюросы Сәрсенбаев басшылығында 7 адамнан 
үйымдастырылды, ал 1923 жылы қазан айындағы ІҮ 
бүкіл Хорезм құрылтайында Хорезм Кеңес 
Республикасы күрамында қазақ-қарақалпақ және 
Түркмен автономиялы уалаяттар түзілді. Қазақ- 
қарақалпақ автономиялы уалаятының орталығы Хожелі 
кдласы болды. Бүл жылдары қазақ-қарақалпақ автоном 
уалаятының негізгі халқы қарақалпақгар (43778), 
өзбекгер (34920), қазақтар (26736) және түркмендер 
(6800) болды” /16/.

Қазақ-қарақалпақ автономиялы уалаятының 
күрамында болған халық Кеңес үкіметінің саясатына 
кдрсы бола қойған жоқ. Бірақ, уақытгың ©туімен Кеңес 
үкіметін қолдап-қуаттап, бүл үкіметті езілген халықгың, 
кедейлердің ең жақын досы деп насихаттаған шолақ 
белсенділер халықгың наразылығын тудырып алды. 
Жиырмасьшшы жылдың аяғына қарай бүл 
наразылықгар халықгьщ Кеңес үкіметіне қарсы үлт- 
азаттық көтерілісіне айналды.

Діни-ағартушылар мен діни-ағартушы ақын- 
жыраулар белсенділер тарапынан кудалана бастады. 

Қазақ пенен қарақалпақ,
Ежелден туыс ел болған.
Жерлері оның кең болған,
Сыртқы жауға бірігіп,
Бір мақсатпен күрескен.
Бірін-бірі сыйлаған,
Жақын һәм дос жүрекпен 
Жақсы ниет тілекпен
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догои діни-ағартушы ақын Үлжан Бекенкүлқызының 
КАзақ пенен қарақалпақ” деген өлеңі осы қазақ- 

і-цр^қалпақ автономиялы уалаяты күрылған кездері 
дүписге келтен.

ІСеңес үкіметі орнай бастаған алғашқы кезендерде 
©ЛДІ жаппай колхоздастырудың Сталиндік үлгісі 
хшіықгың наразылығын күшейтгі. Олар белсенділерге, 
ІІКВД әскерлеріне қарсы күресті. Айырым жерлерде 
Коңес үкіметіне қарсы үлт-азаттық көтерілістер өрши 
түсті. Көтерілістерге діни-ағартушылар да, діни- 
агартушы ақын-жыраулар да қатысты.

“Котерілісті яғни, Кеңес үкіметіне қарсы үлт- 
азаттық көтерілісті бастап барған Барлықбай “Міскін 
Күмның” оңтүстігіндегі Керімберді ахунның мешітіне 
келіп, Керімберді ахунды бірге алып шығады, бүл 
қыркүйектің 27-сі, базар күні еді. Барлықбай алдына 
Керімберді ахунды салып сарбаздарымен Тақгакөпірге 
басып кіреді. НКВД-ның өскерлері мен комсомол 
белсенділерінің бірнешеуі оқкд үшады. Кеңес үкіметі 
окілдері орналасқан үйді ойрандайды, қызыл жалауды 
жүлып тастайды және өртеп жібереді” /17/.

Міне, осындай күбылыс қарақалпақ еліндегі қазақ 
ақын-жыраулары мен жазушыларыньщ діни- 
ағартушылық шығармаларына түжырымдар айтуға кері 
өсерін тигізді.

Діни-ағартушы ақын-жыраулар поэзиясының 
Мүхаммед пайғамбар хадистерімен Қүрандағы 
аягтармен үндесіп, кабысып келуі қазақ әдебиетіндегі 
тосын жаңалық. Әйімбет, Отім, Үлжан мен Омар, 
Мыңбай мен Бекенкүл поэзиясының қазақ әдебиетіне 
әкелер жаңалығы мол болуымен күнды. Осьшау күнды 
еңбектер бізді биік мақсаттарға жетелеп отыр. Ислам 
дінінің шарттарын оз халқына поэзия тілімен жеткеріп 
отыруды парыз деп үққан діни-ағартушы ақын- 
жыраулар өз халқы алдында орасан зор қызмет етіп 
кетті.

Діни-ағартушы ақын-жыраулар қарақалпақ 
халқының ойшыл-ақындары Әжінияз бен Бердақгың
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діни-танымдық поэзиялық шығармаларынан да ғибрат 
алып, егіз қозыдай туысқан халықгар әдебиетін 
өркендетуді алдарына мақсат етіп қойды.

Діни-ағартушы ақьш-жыраулар бұкіл саналы 
ғұмырын ез халқының оқып, білім іздеуін, бір-бірінің 
мейірім-шапағатты болуын тілеп кеткен Ақмолланың, 
діндар, діни-ағартушы, шыншыл, әділетті жан 
Мақыштың, қазақ халқын қайтсем өзге ұлттармен 
теңестірем деп өз халқының кдмын жеген Мәшһүр 
Жүсіптің, арап-парсы тілін жетік меңгерген, коптеген 
қисса-дастандар жазғаи Шәдінің, елді Ислам дініне, 
ағартушылыққа үңдеген Әбубәкір Кердерінің поэзиялық 
шығармаларынан да үлгі алды, олардың шығармаларын 
шәкірттеріне таныстырып, өз халқының сана-сезімін 
жаңа қоғамға икемдеді. Сонымен бірге ислам дінінің 
кағида-шарттарының ауытқымауға шақырды.

Әйімбеттің “Қүдай менен пайғамбар”, “Ең 
жаманы пенденің”, “Мен бір хадис айтайын”, “Ілім 
қонған адамдар”, “Сені, мені, өлемді”, ӨтімнГң 
“Пайғамбардан бас тартқан”, “Дүшпаньшды бір алла”, 
“Аллаға сен табынсаң”, “Пайғамбарды сыйлаған”, 
Үлжанның “Алланың сүйіктісі — пайғамбарым”, 
“Шыншыл болсаң адамсьщ”, “Сыйынарым бір қүдай”, 
“Ей, мүсылман, тындағын”, Бекенқұлдың “Ислам діні- 
ізгілік”, “Жаратушы, мен сені” , Мьщбайдьщ 
“Жетімдердің малын жеген”, “Әйел - Ана, аялаңдар 
ананы”, Омардың “Каабаға барған мұсылман”, 
“Хадистерді жаттаған”, “Қайырымды һем мейірімді” 
т.б. елең-жырлары қазақ әдебиетінің асыл мүралары 
болып табылады. Сөз жоқ, діни-ағартушы ақын 
жыраулардың мұндай поэзиялық шығармалары адам 
жанын ізгілікке баулиды.

Монографияда діни-ағартушы қазақ ақын- 
жыраулары поэзиясын өркендеткен Әйімбет 
Қаймақбайүлы, Өтім, Балтуғанүлы, Омар Сейілүлы, 
Бекенқұл Ақымбетүлы, Мыңбай Есмағанбетүлы, Үлжан 
Бекенқүлқызы поэзиясының көркемдік ерекшеліктерін 
ашып көрсетіп, елең құрылыстарындағы жетістіктерге
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гі.ілі.іми-теориялық түжырымдарға негізделіп баға 
»к-Ылді. Қүрандағы аяттар мен Мұхаммед пайғамбардың 
чйДИ$ТСрінің елең-жырларда жырлану әдістері кең түрде 
гішданды. Ақын-жыраулардың білімі мен сауаты, 
т и зи я ға  деген жауаптылығы ғылыми түрғыдан 
тужырымдалды. Діни-ағартушы ақын-жыраулар өткен 
тоырлардағы қазақ ақын-жыраулары мен замандас 
иқын-жыраулары тығармаларындағы дәстүр үласуын 
дамытушы болды.

Өскелең үрпақтарды ізгілік пен адамгершілікке, 
имандыяыққа баулитын діни-ағартушы ақын-жыраулар 
іюэзиясының қазіргі таңда мекгеп оқушылары мен 
студент жастарға ауадай қажеттігін өмірдің өзі дәлелдеп 
отыр. Жас үрпактарды тура жолға салып отыру үшін 
діни поэзияньщ орындайтын міндеті қыруар. Әрбір жас 
еспірімге Қүран аяттары мен Мүхаммед пайғамбар 
хадистерін үйретіп отыру — мүсылмандық парызымыз. 
Мектеп окулықгарына діни-ағартушылық поэзияның 
енбеуі зиялы қауымды аландатып отырғаны тағы да аян.

Монографияда■- қамтылған діни-ағартушылық 
шығармалардың көркемдік ерекшеліктері мен идеясын 
мазмүны мен діни-танымдық деңгейін тербиелік 
түрғыдан саралай отырьш, жаңа қазақ әдебиеті тарихын 
жасауда пайдаланудың артықшылығы жоқ. 
Монографияны жоғарғы оку орындарының студенттері 
мен мектеп оқушыларына оқулық, оку құралы ретінде, 
оқытушыларға әдістемелік қүрал ретінде пайдалануға 
болады деген пікірдеміз.

Абономенттік 
камтамасыз ету

| "Жамбыл облыстық [ Ш. Уәлиханов 
атындаға кітапхана"

Тіркеу №.
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БІРІНШ І ТАРАУ

ДІНШІЛ-ИСЛАМШЫЛ АҚЫН-ЖЫРАУЛАР 
ШЫҒАРМАШЬШЫҒЫ

Профессор Ө.Әлеуов: “...Қарақалпақ өлкесінде 
XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың басында 
қоғамдық-саяси өмір өзіне төн ерекшелікгерғе толы 
жағдайда өркендей бастады. Ресейдің боданына 
айналғаннан кейінгі тәуелділік жағдай және 
қарсылықсыз бас июлер нәтижесінде пайда болған ой- 
пікірлер қарама-қарсылықты саяси-қоғамдық және 
рухани жағдайларды пайда еттірді. Орьш алған 
жағдайлар Кдзан төңкерісі алдындағы жағдайға тән 
болған идеялық бағьгг және күрес ерекшеліктерін 
белгілеп берді.

Бұл кезеңде қарақалпақ аймағында белғілі 
дәрежеде капиталистік өндіріс қатынастары орын ала 
бастаған. Орыс шовинистері мемлекет есебінен жалпы 
білім беретін орыс-тұзем мектептерін ашты. Орыс тілді 
мекендер, медициналық пункттер пайда болды. 
Ресейдің айырым жерлері мен сауда-ақша қатынасының 
өркеңцеуі елдегі таптық жіктелушілікті күшейтті, 
халықгың тәуелсіз жасау жолындағы талаптарын 
прогрессив қүбылыстарды көре білушілігін арттырды, 
Орыс халық түрмысының кейбір салалары бойынша 
айырым жетіліскен жағынан үлгі алуға үмтылушылық 
пайда болды. Осындай қүбылыстардың өлкеде өркендеп 
жатқанын көрген бүл дәуірдегі қарақалпақ ақын- 
ағартушылары феодалдық қоғамда жасап жаткдн ө з  елін 
капиталистік Ресеймен салыстыра отырып, олар 
арасында экономикалық және мәдени жактан 
айырмашылықтар бар екенін сезді” /18/ деп атап 
көрсетті.

Бүл кезенде қазақ даласындағы демократтық- 
ағартушылық пікірлер қарақалпақ еліне де жеткен 
болатын. Ежелден тағдыры бір, түбі бір туьісқан қазақ 
жөне қарақалпақ халықтары Ресей шовинистері мен 
миссионерлерінің үстанған саясатына кез болды, белгілі
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і[к жодс оларға қарсылық та көрсетті. Ел арасында 
іііііи-исламдык көзқараста соның ішінде діни-сопылық 
и ж іЯ Д й Ш  түлғалар пайда болды. Тағдырлары мен 
міыгармалары үқсас, тарихи түлғалар Абай, Ыбырай, 
»ЖІИИЯЗ, Бердақ, Нүртуған, Кдрасақал Ерімбет, 
)(»\'0ОКІр Кердері, Күнқожа, Шөділер өз 

іпытрмаларында Ислам дінін елге насихаттады. 
Олардың шығармаларында сопылық идеядағы
і очқарастар бой көрсетіп отырды.

“XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың басында 
демократиялық қозғалыстың басында түрған белгілі 
иқі>т-ағартушылар: Сарыбай, Гүлмүрат, Омар,
Обдіқадыр, Аннақүл, Кұлмүрат, Бекжан Нүрымүлы, 
Оыдық Тоқпанүлы, Жаңабай Қаратайүлы, Қүдайберген 
Жебегенүлы, Қазақбай Қожаниязүлы сияқгы сөз 
піоберлері өздерінен бүрынғы кдрақалпақ халқының 
агартушы көркем сөз үсталарының дәстүрлерін 
жацғыртып, жаңа дәуірге сай тақырыптарда шығармалар 
жазды” /1 9 /.

Қарақалпақ елінде діни-сопылық және діни- 
ағартушылық ой-пікірлерімен көрінген тарихи түлғалар 
да пайда болды. Діни-ағартушылық поэзияны 
дамытушы қазақ ақын-жыраулары Әйімбет 
Кдймақбайүлы, Өтім Балтуғанүлы, Мыңбай 
Есмағанбетүлы, Омар Сейілүлы, Бекенқүл Ақымбетүлы, 
Үлжан Бекенқүлкызы тарих сахнасына шықгы.

Профессор ҚЖүмажанов қаракдлпақ өлкесінде 
жасаушы қазақ ақын-жырауларының шығармашылығы 
женінде былай деп жазады: “Қарақалпақ өлкесінде 
жасаушы кдзақгардың тілін, тарихын, этнографиясын 
зерттеу, ауыз әдебиетінің материалын жинау жүмысы 
көптеген ғалымдарды үзақ уақыттан бері қызықгырып 
келеді. Қазақ тілінің диалекгологиясымен жергілікті 
ерекшеліктерін жинауда, зерттеуде Ә.Қүрышжанов, 
А.Махмудов, Н.Жүнісов, Б.Бекетовтар монографиялық 
зерттеулері мен ғылыми мақалаларьш жазды. 
У.Х.Шәлекенов Әмудің төменгі бөлігін мекен еткен
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қазақгардың тарихын, этнографиясын тиянақгьі 
зерттеді.

Жергілікті қазақгардың ауыз әдебиеті 
материалдарын жинауда біршама жұмыстар іске 
асырылды. 1961-62 жылдары Қазақ ССР ҒылыМ 
Академиясы М.О.Әуезов атындағы әдебиет және өнер 
институтының ғылыми қызметкерлері Б.Ыскдқов, 
Т.Қанағатов, Т.Бекхожиналар арнаулы фольклорльг^ 
экспедиңиямен Қарақалпақстанға келіп,
Е.Т.Амаңжоловтан Тідеумағамбетакьін шығарған жөнё 
орындаған “Қобылаңды батыр” жырының 
“Қобылаңды” вариантын дыбыс леңтасына жазып алды. 
“Асқдр батыр”, “Марқабай батыр” жырын шығарған 
автор Т.Аманжолұлы екенін анықгады. Наурызбек 
Нұржанұлы Раманқұловтан “Құлбек”, Ж.Аралбаевтан 
“Ахметбек және Жүнісбек” эпостық жырын, халықгық 
терме-толғауларды, тұрмыс-салт өлеңцерін Пішенбай 
Ысқақовтан “Молда Бәйімнің қызбен айтысын” қағазға 
түсірді.

Р.Бердібаев, Т.Сыдықов, Б.Ысқақовтардың зерітеу 
мақалалары және ғьыыми еңбектерінде 
Қарақалпақстандық қазақ ақындары мен ақын- 
жыраулары туралы жылы лебіз білдірілген. Сонымен 
бірге өз еңбектерінде насихаттап келеді.

Қарақалпақ фольклоршылары К.Айымбетов, 
Қ.Мақсетов қазақ ақын-жьгршылары
шығармашылығына барлық уақытта жылы пікірлерін 
білдіріл келеді.

К.Сейдеханов, Н.Төреқұлов, М.Байділдаев “Ақын- 
жыраулар” атты ақын-жыраулардьщ өмірбаяңдық 
керсеткіш еңбегінде Қарақалпақстандық Иманғалиев 
Хайрулла, Қалжанов Қарлыбай, Тасқынбаев 
Алдаберген, Аралбаев Жалғасбай, Төленов Жақсылық, 
Раманқұлов Наурызбек, Тілеумағамбетов Ережеп туралы 
қысқаша мәліметтер береді. ҚИманғалиев “Мәдениет 
және тұрмыс” журналында көрінсе, Б.Уахатов қазақ, 
қарақалпақ халық өлеңцерінің туысқандық
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тіщлогииоын үйренеді. С.Тойшыбаева, қазақ,
. і|щі ілііақ өдебиетіне байланысьш әлденеше зерттейді.

Іогенмен, Қаракдлпақ әлкесінде жасаған қазақ
іі ііі і ІД І ір ы  мен ақын-жыраулары шығармашылығы 
ірііиИі.і жиналып кең түрде зертгелген емес /20/.

Орине, Кеңес дәуірі кезеңінде діни-ағартушы 
и ,ы и жыраулардың діни-танымдық, тәлімдік поэзиясы 
і ' те іерттелмей қалғанын атап айтуымыз керек. Олең- 
■һы|)ларьшың, терме-толғауларьшың дені діни поэзия 
юлгнітдықтан ақын-жыраулардың аттарын атау да 
мүмкііі емес еді. Міне, сондықган да біздің ғылыми
■ цвогімізде тарихи түлғалар Әйімбет Кдймақбайүлы, 
ОтІМ, Мыңбай, Омар, Бекенқұл, Ұлжан поэзиясына 
і ылыми тұжырымдар жасалып отыр.

Өйгілі ғалым Р.Бердібаев “Жыраулық дәстүр” 
деген ғылыми еңбегінде Қарақалпакстанда түратын 
қйзиқ ақын-жыраулары шығармашылығына терең коңіл 
цударған. Ол өзінің осы еңбегінде былай деп жазды: 
"Жырільі-жыраулықгың дәстүрі Қаракдлпақстанда өте 
күшті, онда жыршылық онері өте бағалы екені 
ішыкдалды. Қазақ жыры сақгалған жаңа эпикалық аудан 
Қарақалпақстан жаңа фолькоршылар үшін аса 
қазғылықгы, жанды мағлүматтар беретін тың өріс 
секілденіп отыр. Қарақалпақстанда түратын қазақ ақын- 
жыраулары, жыршы-жыраушылықгың дөстүрін бүгінге 
дейін қолдан бермей келген, осы өлке орындаушыларын 
таныстыру сөз күдіретін, фольклорды қадірлейтіндерге 
ғажайып табыс болып көрінетіні созсіз. Бүкіл Орта Азия 
мен Қазақстан бойынша алғаш атап көрсетілгендей 
жыраулардың қазіргі бай жері Қаракдлпақстан” /21/.

Белгілі ғалым, профессор, ҚЖүмажанов: 
“Қарақалпақстандық қазақ акындарьшың
шығармашылығы өркендеуі жағынан да, сипаты 
жағынан да өзгеше. Осы өлкеде жасаған қазақ 
ақьіндары шығармашьшығында бір жағынан қарақалпақ 
ақындары мен бақсыларының өнердегі әсері сезілсе, 
екіншіден Сыр бойын мекен еткен ақындық дәстүрінің 
әсер еткені байқалады. Қос ішектен төгілген
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домбыраның күмбіріндей Қарақалпақстандык қазак
амщ иоьш а ӨЗДері ™ ІғаРатьш әуеңці сазға, жырлайтын 
жырларына, суырып салмалықпен төгшген

т о ™  ■ ЯаЗДЫ СУЛУ СӨЗДерДІ> с»  « 4 « ^тоқиды. Жергілікті қазақ ақыңдарының эпикалык
шығармалары мен терме толғауларынан лири к^ы к 
жөне саз өлеңдерінен және де поэтикалық көркемд еу 
қүралдарын шебер қолдануынан оның айқын дәладін 
кереміз - деп жазды /22/. д пн
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ӘЙІМБЕТ КДЙМАҚБАЙҮЛЬІ 
(1855-1937)4'

Діни өлендері белгісіз боп, халық алдындағы 
і іметі ескерусіз келе жатқан Әйімбет Ишанның тарих

■ ихітсында жарқ ете қалуы әрине, кдзақ әдебиетінде,
■ ш ш ң ішінде қаракалпақ еліндегі қазақ әдебиеті 
ііірихында тосын, кұтпеген құбылыс болды. Күтпеген 
құбылыс деп отырғанымыздың жөні бар. Әйімбеттің 
пи)зиялық шығармалырының дені діни танымдық 
Општта жазылған болатын. Кеңес үкіметі орнаған 
кезсңге дейін діни өлеңдері 'елге жайылған, айырым 
цүсқалары әртүрлі басылымдарға жарияланған Әйімбет 
цоозиясы зертгелмей, ғалымдардың назарынан тыс 
кдлып келді.

XIX ғасырдың екінші жартысы мен XX ғасырдың 
бдсында Дәуқара өңірінде өмір сүрген діни-ағартушы 
ақын Өтім Балтуғанұлы Әйімбет ишан туралы былай 
дсп жырлайды:

Ардақты ағам Әйімбет,
Сұрасаң менен жайын кеп.
Жиенедейден шыққан ғұлама,
Әруақгы ақын бұл аға...
Хиуаның даңқгы жерінде 
Өзбек ағамның елінде,
Ілімнің жолын біліп ап,
Қанатын көкке самғаған.
Кітап көрсе тұрмаған,
Ынта менен оқыған,
Көңіліне тоқыған.

Белгілі әдебиетші-ғалым Қазақстан Республикасы 
Мемлекеттік сыйлығының лауреаты М.Мырзахметұлы: 
“Яссауи хикметтерін Қаракалі гактағы қазақгар арасында 
да кеңінен таралып, жатқа айту салты енгенін XIX 
ғасыр соңы мен XX ғасырдың бірінші жартысында 
Тахтакопірде ғұмыр кешкен Әйімбет ишан 
Кдймақбайүлының (1855-1937):

Хикметтерді жаттап ап,
Тарқат көңіл бүлтыны
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Ертең тыңца, кеш болар,
Жассың, гұлсің бүл күні — 

деген өзіндік мақамы бар өлең өрнегі де айғақтап түр, 
Қамысты деген жерге Әйімбет салдырған мешітгв 
Яссауи хикметтері оқытылып, кең көлемде 
насихатталып отырған” /23/ деп ақын жөніңце ғылыми 
түжырымдар жасап, Әйімбет ишанның әдебиеттегі орны 
жайлы алгаш рет пікір өрбітті.

Қазақ даласы мен қарақалпақ елі Әйімбеттің 
асқақ үнін көптен күгкен болатын. Арқалы ақын, 
әруақгы ақын мүрасы еліне, өскелең үрпақгарына кдйта 
оралды. Біз мүны діни-агартушы ақынның қүдіреті деп 
үғынуымыз тиіс. Халыққа қажет, көркем туындылардың 
мәңгі өмір сүретініне козіміз жетті.

Әйімбеттің туып өскен жері — Арал теңізінің 
оңтүстік-шығыс өңірі. Дәуқара елді мекені (қазіргі 
Қарақалпақ елі. Тақгакөпір ауданы). Оның әкесі 
Қаймақбай кедей адам болған. Жас кезінде ІПымбай 
өңірінде өмір сүрген әйгілі діни-ағартушы Әйімбет 
ахунға қол беріп, сопы болған. Діни-ағартушылық жолға 
түскен. Қаймақбай балалы болғаңца Әйімбет ахунға: 
“Үлым сіздей діни-ағартушы болсын, ат қойыңыз, 
қарсы болмасаңыз өз атыңызды қойыңыз” — деп өтініш 
еткен көрінеді, Сонда Әйімбет ахун: “Үльщ мендей діни 
жолға түсіп, ғүлама болсын, атын Әйімбет қойдым” — 
деген екен.

Әйімбет жеті жасынан бастап Әйімбет ахунның 
мешіт-медресесінде білім алды. Медреседе жақсы 
оқиды. Мінезі тынық, сабакқа зерек, ойы терең бала 
Әйімбет есейе келе Әйімбет ахунның сенімді шәкірті 
болады. Хиуадағы Мүхаммед Рахымхан (Феруз) 
салдырған діни медреседе оқып, білім алады. Болашақ 
діни-ағартушы ақынның үшқан үясы - Әйімбет ахун 
мешіт-медресес і.

Әйімбет XIX ғасырдың екінші жартысы XX 
ғасырдың алғашқы ширегінде өмір сүріп, діни- 
ағартушылық жолға түсіп, халық ағарту ісімен 
айналысады. Жастарға . үстаздық етті, поэзиялық
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шмійрмплпр жазды, Яссауиге еліктеп хикметтер жазумен 
ііиілысты. Сыр бойы сүлейлерінің бірі -  Ерімбет 

I ' ■ йОекүлының шығармаларымен танысты. Әбубәкір 
іитияоы ма ден қойды. Шығыстың атақты ақын- 
Иііііһілдарыііың еңбектерін оқыды.

Өйімбет Қаймақбайүлының өскен ортасы - қазақ 
п і ,і.і меп қарақалпақ халқыиың зиялы қауымы, 
иуадигы діии медресе болды. Аумалы-токпелі заманда

■ »мІр сүрді. Ресей мен Хиуа ханының отаршыдцық 
диспты, оларға қарсы халық қозғалысы, 1916 жылғы 

үиі ■ іаггық көтеріліс, азамат соғысы мен Кеңес 
үиімотінің солакэй саясаты, сталиндік қуғын-сүргін.

Өйімбет Қаймақбайүлы осы тарихи кезеңцердің 
гиліштты перзенті. Діни-ағартушы ақын діни-ағартушы 
игым ақын-жыраулары Нүржан Наушабайүлы, Мәшһүр 
Жүсігг Көпейүлы, Шәді Жәңгірүлы, Шәкәрім 
Қүдайбердіүлы, Мақыш Қалтайүлы, Ерімбет 
Кслдейбекүлы, Әбубәкір Кердері, Өтім Балтуғанүлы, 
Мыңбай Есмағамбетүлы, Омар Сейілүлы, Бекенқүл 
Ақымбетүльиардың замандасы болды. Бүлардьщ бәрінің 
до шығармашылық мүралары Кеңес дәуірі кезінде терең 
Іврттелмеді. Ғылыми бағасын алмады. Әйімбет діни- 
сопылық ағым әдебиетін дамытушы болды. “Сыр 
©ңірінде Нүртуған, Қарасақал Ерімбет, Қожа Ахмет 
Иассауиге еліктеп сопылық әдебиетті өркендетсе, 
“Деуқара”, “Күйік қала” еңірінде діни-ғүлама, 
ағартушы ақын Әйімбет ишан Қаймакбайүлы сол 
ақындардың сүбелі ісін жалғастырушы болды” /24/.

Діни-ағартушы ақьш-жыраулар Отім, Мьщбай, 
Үлжан, Омарлар, Әйімбеттің шәкірттері болды. Олар 
мешіт-медреселерде білім алып, діни поэзияға деген 
қүштарлығы арта түскен. Айтушылардың деректеріне 
қарағанда Әйімбет Яссауи хикметтерін жатқа білетін 
болған. Медреседегі жастарға Яссауи хикметтерін жаттау 
дәстүрге айналған. Ал Әйімбеттің жоғарыда аттары 
аталған шәкірттері шьш мәнінде Яссауи ілімін 
жалғастырушылар болды.
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Филология ғылымдарының докторы, профессор 
А.Қыраубаева діни-ағартушы ақын Әйімбет туралы 
былай деп жазады: “XIX ғасырдың екінші жартысы мен
XX ғасырдың басында кэрақалпақ елінде өмір сүрген 
діни-ағартушы ақын-жыраулар Әйімбет Қаймақбайүлы, 
Үлжан Бекенкүлқызы, Өтім Балтуғанүлы, Омар 
Сейшүлы жене Мыңбай Есмағанбетүлы 
шығармаларының дені діни-танымдық бағыттағы, 
тәрбиелік мәні зор асыл мүралардың қатарына жатады! 
Өз елін ардақтап, өз халқының сауатын ашу үшін 
жалыкрай қызмет істеген діни-ағартушылар жайлы, өз 
елін қорғаған азаматтар жайлы өлең-жыр, терме- 
толғаулар жазып, ізіне мол мүра қалдырып кеткен ақын- 
жыраулар шығармапіылығы алыстағы ағайындардың 
рухани азығына айналған.

Діни-танымдық өлеңдері мол әсерге бөлейтін 
Әйімбет поэзиясы өз заманында сопылық өдебиет 
әлемінде жарқ етіп, күллі мүсылман момындарының 
көңілінен орын алғаны анық.

Діни-ағартушы ақын Әйімбет Кдймакбайүлының 
жастарға арналған “Өсиет”, “Шәкіргтеріме”, “Ең 
жаманы пенденің”, “Қүдай менен пайғамбар”, “Мен 
бір хадис айтайын”, “Білім һәм де байлықга”, “Мол 
дүниесі бар адам”, “Білім саған ақыл-ой”, “Ғылым 
сенің жолдасың”, “Ғылым үйрен ерінбей”, “Оқы, 
үйрен, еңбек ет” атты діни бағыттағы өлең жырлары 
Ислам дінінің нүрлы өсиеттерін уағыздайды /25/.

Қарт ақын Қуанышбай Жөнеке Әйімбет ишан 
туралы былай деп жазады: “Мен Жиенғали ахунды 
жаңылыспасам 1924 жылы “Қамысты” мешітінде 
көрдім. Менің өлең жазып, сопылық әдебиетке бас 
үруыма себепші болған да діни ағартушы ақын атамыз 
Әйімбет ишан Қаймақбайүлы болды.

Әйімбет ишанның Жпенғали ахунға хикмет 
елеңдер оқып беріп отьфғанын талай рет көргенмін. 
Үлкен ойға қалатынмын. Жиенғали ахун сол кездерде 
Қожа Ахмет Иассауи туралы да көп өңгімелер айтатын, 
хикметтерінен үзіндйіер оқып беретін. Әйімбет
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и іі ій ш іы ң  жазып жүрген хикметтерін, елеңдерін жогары 
іцічышп, мүндай елеңдерді Ресей мүсылмандары 
1 ійіібүл түрғындары қатты күрметтейтінін айтып
оіыратын” /26/.

Өйімбет ишанның діни-ағартушылық бағытта 
і йчгіш  елеңцері жастарды ізгілікке, имандьшыққа 

шиқырады. Оның “Өсиет”, “Шәкірттерге” , “Қі>ірық 
имрыз туралы”, “ Пайғамбарым-Мүхаммед ” атты 
«і!і<! Iідері сопьшық ілім негізінде адам дүниетанымын 
димыту мақсатында жазылған едебиетіміздің асыл 
(упыпасына жатады.

Өйімбет ишан сопылық әдебиетті дамытқан Қожа 
Ахмет Яссауиге еліктеп өсиет елеңдер жазады:

Бүзба кеңіл күлпыны 
Ойлама езің күлкыны.
Жаман адам корсеңіз,
Айналып ет сыртыны.

Ақьін әрдайым көңілді жүр, мүсьшмандарға 
коңілсіз жүру жат нәрсе, тек езіңнің кдра басыңның 
кдмын ойлама, жаман адаммен жолдас болма, ондай 
адам керсеңіз сыртынан айналып етіп кет, қарасы 
жүғады” -  деген дидактикалық ой-пікір айтады.

Өз заманының ойшылы Яссауи ілімін 
жалғастырушы Әйімбет шығармаларының танымдық- 
төлімдік қызметі зор.

Әйімбет ишан Ақмешіт (Қызылорда) қаласы 
маңындағы Зіңкетер ауылында дүниеге келген Оразбай 
Багыбайүлымен кездесіп, оған сәлем берген. Кейін осы 
Оразбайдың ортаншы үлы Ахмет ишанмен дос болган 
(Ахмет ишан Оразбайүлы 1861-1927) Бүқарадағы діни 
медресені бітірген.

Әйімбет Қаймақбайүлының діни-ағартушылық 
қызметі осы кезге дейін зерттелмей де, аты ауызға да 
алынбай ескерусіз келді. Тек еліміз егемендік алып, 
тәуелсіздік туы желбіреген соң ғана ешкендеріміз 
жанып, ескерусіз қалған азаматтарымызды еске алып, 
күрметтеп, елге істеген ағартушылық қызметтерін
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халыққа паш етіп, оның өшпес мүраларын азды-көщЯ 
зерттеп, жарыққа шығара бастадық.

Х-ХІІ ғасырларда тарих сахнасына “Ж ахрияі 
немесе “Иассауия” деп аталған сопылық-мистикалый 
ағымның негізін салушы, кемеңғер ойшыл Қожа АхметЗ 
Яссауи келді. Ол діни исламдық бағытта хикметтей 
жазып, поэзияда соны озғерістер жасады.

Қазақ поэзиясының ірғетасын қалаған Асан 
Қайғы Сәбитұлын, Қазтуған Сүйінішүлың, Шалкиізді, 
Жиембет пен Ақгамбердіні, Бүқарды, Шал ақынды XIX 
ғасырдың екінші жартысывда Абай толықгырса, оған 
жалғаса Сыр өңірінде жазба өдебиеттің негізін салған 
Нүртуған, Қарасақал Ерімбет келді. Ерімбет те діни 
ағартушылық бағытта Ахмет Яссауиге еліктеп сопылық 
әдебиетті өркендетсе, “Дәуқара”, “Жаман қала”, “Күйік 
қала” оңірівде діни-ағартушылық бағытта өлең-жыр 
жазатьш діни ағаргушы ақын-жыраулар пайда болды. 
Солардың кошбасшысы Әйімбет ишан еді.

Осы кезевдерде Әйімбетпен бірге оның шәкірттері 
Әтім, Мыңбай, Омар, Үлжан ақывдар тарих сахнасына 
шықгы. Діни ағартушы ақын-жыраулар өздерінің 
шығармаларьпща ислам дінін уағыздады. Ел арасьщда 
діни ағартушы ақьш-жыраулардың беделі арта түсті.

Әйімбет поэзиясының тілі коркем, өзіне дейінгі, 
өзі өмір сүрген кезеңдегі ақын-жыраулар 
шығармашылығымен салыстырғанда айтар ойы анық, 
оқушысын олең сөздің әсерлілігімен жетелеп отырады. 
Қазақ олеңінің қальштасқан көне түрінің бірі — жеті- 
сегіз буьщцы олең десек, Әйімбет өлевдерінің де дені 
осы жеті-сегіз буынды болып келеді.

“Олең өлшемдері әдетте тармақгағы буын санына 
қарап ажыратылады. Мысалы, он бір буыңды өлең, алты 
буынды әлең, жеті-сегіз буынды жыр өлшемі т.б. 
Тармақ ішінде олең ырғағын белгілейтін, дәлдеп 
анықгайтын — бунақ. Ырғақгы күшейтіп, толықгыра 
түсетіндер — шумақ, үйқас” — деп жазады белгілі ғалым
З.Ахметов /27/.
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О Ш м б е т т ің  “Сені, мені, әлемді” деп аталатын 
ііі^СвТІ-еегіэ буынды олең-жырға жатады:

4 3
Сені, мені, әлемді 

4 3
Бөрімізді Алладан 

4/5 3
Омірге осы таратқан.

4 3
Пайғамбарым — Мүхаммед 

4 з
Соның сөзін үғам тек.

4 3
Алла оған игілік

4 3
Сонан соң тағы есендік.

4 3
Берсін деп мен тілеймін.

4 3
Дінім — Ислам мақганам,

4 " 3
Осыны ойлап шаттанам.

4 3
Алла бүйрығын орындап 

4 3
Бойүсынамын әркез мен.

4 з
Ислам діні ойласаң,

4 3
Бес нәрсемен жасайды.

4 3
Иманды жақсы білесің

4 3
Болсын қосқан үлесің

4 _ з
Әр күн бес рет тастамай

4 3
Намаз оқып жүресің 

4/3 3
Рамазан айында
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4 3
Ораза ұста ерінбей.

4 3
Малың болса зекет бер,

4 3
Шамаң келсе Мекке бар.

Бұл жеті-сегіз буынды өлең-жыр екі бунақгай) 
жасалған. Бірінші бунақ төрт буын, екінші бунақ үщ 
буын. Өлең тармақгарының арасында сегіз буыңцыі 
тармақгар кезіккенімен ол тармақгар жеті буындьі 
болып оқылуы да мүмкін. Тортінші тармақгағы бес 
буынды бірінші бунақгағы “Өмірге осы” деген сөз 
тіркестері төрт буын болып оқылады:

Ө - мір -  ге — о — сы
О - мір — ге — /о /  — сы

Оған керісінше жиырмасыншы “рамазан айында” 
деген алты буынды тармақ жеті буын болып оқылады:

3-4 3
Ра-ма-зан а-йын-да

4/3 3
Ы-ра-ма-зан а-йын-да

Көріп отырсыздар, бұл тармақга “ы ” деген буьін 
айтушының немесе өлеңді оқушының, орындаушының 
дыбыстау әдісіне қарай өзінен өзі пайда болып, алты 
буынды тармақты жеті буынды тармақ қылып немесе 
үш буынды бунақгы төрт буынды бунақ қылып, өлеңді 
айтьшу немесе оқылу тәсіліне ерекше өң беріп тұр.

Сонымен бірге “о-ра-за ұс-та е-рін-бей” деген 
сегіз буыңды тармақ “о-раз-ұс-та-е-рін-бей” боп 
оқылып жеті буынды тармақ боп жырдың айтылу 
ырғағына үңдесіп тұр.

Профессор З.Ахметов: “Алдымен жеті буынды 
тармақгың бунақ өрнегіне назар аударалық”. Оның 4 
буын + 3 буын болып келуінде айрықша қисындылық 
бар, Тармақгың ырғағы мейлінше жеңіл, әуезді. Бұл 
жерде буын саны тең түсетін бунақтардан гөрі мына 
сияқгы 4 буын + 3 буың болып келетін бунақгар 
көбірек жымдасып түратынын, тармақгың ырғақгық
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і мі ііі күштірек болатынын айту керек. Тіпті бұдан 
|інк йлты буывды тармақгың өзінде-ақ көлемі 

и (үш буынды) екі бунақгың ара жігі айқынырақ
■ и іү<,вді.

)ТІ буынды тармақга төрт буынды бунақ бұрын 
и(іі үш буыиды бунақ соңынан келетінін атап өту 

, (і. | Цуд керісінше болуы мүмкін емес. Ойткені тек 
ірі Оуыііды бунақган көлемі қысқарақ бунаққа (Үш 
і шды) ауысқанда ғана өлең ырғағына қажет 

і і і і і | іп қ т ы к , жеңілдік пайда болады.
Қазақ өлеңінде әдетте жеті буынды тармақ пен 

1 1 1  буынды тармақ араласып, алмасып келе береді.
I іі буынды тармақ 4 буын + 3 буын болып қүралса, 

ішымен алмасып отыратын сегіз буынды тармақ 3 
»уып + 2 буын + 3 буын болып келуі мүмкін.
I омақгары осылай күрылатын жеті-сегіз буъшды 
шшем - қазақ поэзиясында кең қанат жайған, ең өнімді 
ОЛСЦ түрі” /28/.

Осындай ғылыми түжырымдарды ескерсек
■ )Й1мбет поэзиясының дені жеті-сеғіз буьшды өлең- 
жырлар екенін ескеруіміз тиіс. Олең-жырлардың мүндай 
түрі қазақ поэзиясында ежелден қолданып келе жатқан 
түрі.
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ӨТІМ БАЛТУҒАНУЛЫ 
(1874-1931)

Өтім Балтуғанүлы “Дәуқара”, “Нүрым түбек” елді 
мекендері мен Кдзалы, ПІымбай өңірлеріне белгілі ақын 
болған. Ол XIX ғасырдың екінші жартысында, XX 
ғасырдың басында өмір сүрғен.

Өтімнің әкесі Балтуған бес ағайыңды болған екен. 
Балтуған -  ең үлкені. Балтуғаннан Мүсіреп, Өтім, 
Өтемүрат, Әбдімүрат атты төрт үл өрбиді. Мүсіреп 
Дәуқара , Кдзалы, ІПымбай, Крңыратқа белгілі би 

болады.
Өтім осы өңірде жасаған діни-ағартушы, әрі 

ғүлама-ақын Әйімбет Ишанның шәкірті болады. Діни- 
ағартушылық жолға түсіп, сопы болады.

Белгілі ғалым, филология ғьшымының каңдидаты 
К.Мәдібаева Өтім жырау туралы былай деп жазады: “ ... 
Діни-ағартушы ақьін-жыраулар Өтім Балтуғанүлы мен 
Үлжан Бекенқүлқызы олеңдері жастарды діни бағытта 
төрбиелейтін, айтар ойы адамгершілік пен ізгілікке 
жетелейтін, қазақ өдебиетіне қосылған асыл мүралар 
боп есептеледі.

XIX ғасырдың екінші жартысы мен XX ғасырдың 
басында “Дәуқара” өңірінде өмір сүрген діни-ағартушы 
ақын жыраулар ез өлеңцерінде адамилықгың асыл 
нүрларын, ізгіліктің шапағатын халыққа танытуда сүбелі 
еңбек еткен. Қоғам мен заманның адам игілігіне сай 
болуы — адамның ізгі қасиеттерімен байланысты десек, 
Өтім де, Үлжан да адамгершілікгі жырлаған. 
Адамгершіліктің асыл нүры болған Мүхаммед 
пайғамбардың осиеттерін поэзиясымен жеткере білген. 
Бүл - үлкен жетістік.

Өтім Балтуғанүлының “Пайғамбардан бас 
тартқан”, “Дүшпаныңды бір Алла”, “Аллаға сен 
табынсаң”, “Пайғамбарды сыйлағын”, “Алланы ойлап 
көшкендер”, “Алланың адал жолында”, “Үғымын Алла 
біледі”, “Ей, Алла, Сізден өтінем” атты діни-танымдық 
олеңцерінің төрбиелік мәні зор /29/.
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Отім Балтуғанүлының өлең-жырлары діни- 
іпі|Пушылық бағытта жазылғандықган Кеңес дәуірі 
і ііпдс жете зерттелмей қалды. Өтімнің атын айтуға да 
іиым салынған болатын. Оның ізінде қалған мүралары 
ііңш  кезде баспасөз беттеріңце жарияланып, қоғамдық 

ііікірлер айтыла бастады.
Өтім Кдзалы, Дәуқара оңіріне белгілі Бажақ би 

і уіяілы бьшай деп жырлады:
Бажақ биді ел білер,
Халқы мен туған жері білер,
Елі сүйіп, сыйлаған,
Шешендік сөзі, ақьшы,
Бойына оның сыймаған.
Әмудей толқып тасыған,
Ақьшды болған жасынан.
Бажақ би Сырдың бойында 
Қазалының ойында,
Бір тайпа елді билеген.

Тарихи түлғалар Қосым жырау, Бажақ би, Мүсіреп 
би Өтім туралы М.Қуғынбай былай деп жырлайды: 

Арғы атамыз -  Кішкене батыр болған,
Қосым жырау атақгы ақын болған.
Бажақ би, Мүсіреп пен Өтім өткен,
Жүрегі өз халқына жақын болған /30/.

Өтім өзі олең шығарьга, домбыраға қосып айта 
беретін суырып салма ақын да болған. Ел аузында Өтім 
жыраудьщ “Дәуқараға” белгілі Мыңбай жыраумен, 
Үлжан ақынмен, Қарасақал Ерімбетпен айтысының 
кейбір нүсқалары бар.

Өтім жыраудың әзірге қолымызға жеткені отыздан 
астам өлең-жырлары, терме-толғаулары. Айырым 
дастандарынан үзіндіпер де бар. Өтім жыраудың 
шығармаларын Тақгакәпір ауданы тұрғындары 
Кднышбек, Жиенбике, Ісенбай ақсақалдардан, сондай- 
ақ Жанай Оспанқызынан жазып алынды. ӨтІм жырау 
“Алпамыс”, “Қобыланды”, “Қыз Жібек”, “Айман- 
Ш олпан”, “Қозы-Керпеш Баян сүлу”, “Едіге” жыр- 
дастандарын жаткэ білетін болған.

33



Өтім жырау “Дәуқара”, “Көк өзек”, Қазалы, 
Шымбай, Қожелі, Қоңырат, Көне үргеніш елді 
мекендерінде ел аралап, жыршылық өнерд{ 
өркендеткен. “Өтім жырау Базар жыраумен кездесіпг 
батасын алыпты”, “Мыңбай жыраумен айтысыпты”, 
“Кдрасақал Ерімбетпен айтысыпты” деген хабарлар сол 
кезде ауылға өр шалғайдан келіп тарап жататын 
көрінеді.

Өтім жыраудың Мұстафа ишан Есполатұль| 
туралы “Қосымбеттің шөкірті”, Мұстафа ишанның 
сопылары туралы “Исламият тараған бұл асылдан”, 
“Қара ой” елді мекенінде аты әйгілі Сырға би туралы 
жазған “Сырға биді ел-жүрты” атты өлең-жырлары 
тарихи тұлғаларға арналған.

Сонддй-ақ, Жанқожа батырдың сарбазы Төлек 
туралы “Жолбарыстай батырым — Төлек деген”, 
Жанқожа батыр туралы “Арықбалық ұрысы”, Аңсатбай 
ахұн Еділбайүлы туралы “Аңсатбай ахұн би болған”, 
Нүрымбет сопы туралы “Ел сыйлаған Нүрымбет”, 
Нөеер батыр туралы “Нөсер батыр келгенде”, Бүхарбай 
ахүн, Жиенғали ахұн Жүмағалиүлы туралы жыр, 
Нүртуған ақын туралы “Асау дария теңіз жакқа 
үмтылған” атты тарихи жырлары мен тәрбиелік мәні 
зор “Қүмбірлеп қара домбыра”, “Жігіт болсаң...” аггы 
термелёрі қазақ әдебиетіне өз тараптарынан қосқан 
үлестері еді. Олардың айтары анық, көркемдігі де 
түщымды екенін көреміз.

Жолбарыстай батырым Толек деген, 
Жауларьшың Төлекке оғы өтпеген.
Ел шетіне қикулап жау тигенде,
Болат найза Төлекке керек деген, — 

деп басталатын Төлек батыр туралы жыры тарихи 
түлғаларға арналған.

Кеншімбай, Оңғар, Жиенбай, Кете Жүсіп құсаған 
ақын, әнші - жыраулар Базар жыраудың мектебінен 
өткен, онан үлгі-өнеге алған түлектер. Біз мүны 
тарихтан білеміз. Халық қамқорын көксеп, жырлап 
демократтық бағытта болған. Үстем тап өкілдерінің
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/иілвуыігда болған әйгілі Шернияз, Мүсабай, 
ІІыишбай, Ешнияз, Бүдабай сияқгы ақын-жыарулардан 

и гі алып, оны әрі қарай дамытқан, аты аңызға 
ні і іпліан атақгы Базар жыраумен кездесуі, оның 
ппасыіі алуы жас Өтімге жыршылық түрғыдан әсер етуі 
іОдеп мүмкін.

Жыршылық өнермен Бесқала өңіріне таньшған 
шіқты Түрғанбай жырау Жаңабайүлы “Домбыраны 
ніііічі алып” деген терме-толғауында:

Мен де сүйдім жыр менен 
Домбыраны жасымнан.
Талайдың жырын есітіп,
Ардақгы көрдім досымнан.
Түбі терең терме сөз,
Көп пе дедім шашымнан...
Арғы тегін сүрасам,
Қалған екен бүл сөздер 
Өтім менен Қосымнан,
Қосым, Өтім - қос жырау,
Несібесі елге шашылған, - 

дсп Өтімнің жыраулық, ақындық өнерін биікке 
котереді.

Қалай дегенде де осы деректердің өзі Қарақалпақ 
еліңде жырау-жыршылық, әншілік, ақындық өнермен 
Ніүгылданған қазақгың тарлан азаматтары көп 
Золғаңцығынан хабар береді. Бірақ өкінішке орай, 
олардың көпшілігінің ақьшдық мүрасы елде кезінде 
жипалмаған. Дегенмен, атақгы ақынның кейінгі 
үрпаққа келіп жеткен шығармалары өзінің көркемдік 
маңызын жогалтқан жоқ. Олардың мүралары үлттық 
онеріміз бен үлағатты жырларымызды қастерлейтін 
көнекоз кдрттарымыздың арқасында сақгалып келді. 
Бүған ерекше мән беретіңцігіміздің себебі де сол. 
Қүдайға шүкір, әлі де болса арамызда көргені мен 
білгені, ұққаны мен түйгені көп сарқьшмайтын шежіре 
қарттарымыз аз емес. - ./

Өтім жыраудың “Кедейлар малды жинап бай 
болмай ма?”, “Баласы Балтуғанның атым Өтім”,
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“Қызыл жыңғыл” атты өлендері ақьшның биік 
парасатты жан екендігінен дерек береді.

“Жігіт болсаң” деп аталатын термесі тепсе темір 
үзетін жастық шақ туралы толғайтын мазмүны терең 
шығарма.

Өтім жыраудың елдің ардақгы азаматтары туралы 
жазған шығармалары да көп. Барлық өлең-жыр, 
толғауларында оның өз еліне деген, халқына дегең 
махаббаты бой корсетіп түрады.

_ XX ғасырдың бірінші жартысында “Дәуқара” 
өңірінде өмір сүрген ақын Ө.Балтуғанүлы аз омір^ сүрсе 
де кейінгі өскелең үрпаққа мол мүра қалдырып кеткен 
талантты жан болды. Жыраудың ата қонысы бүрынғы 
Қазалы уезі. Ал өзі “Дәуқарада” дүниеге келген, осы 
мекенде өмір сүрген.

Өтімнің әкесі Балтуған кедей адам болған. Адал 
еңбегімен күн көрген момын жан болған. Ал Өтім жас 
кезінде байларға жалданып, малын бағып, тіршілік 
қылған. Алты жасынан домбыра тартып, ән салады. 
“Әнші бала” атанады. Үлкейе келе “Өтім сері” атанады. 
Өтім жырау әрі ақын болады.

Өтім Шернияз, Мүсабай, Бүдабай, Нүртуған, 
Ерімбет, Өбубөкір Кердері, Базар жырау сияқгы әйгілі 
ақындардан үлгі алып олардың жыраулық дәстүрін, 
ақьщцық өнерінен ғибрат алып, халық дәстүрін 
өркендетуде сүбелі еңбек етті.

Қазақгы сүттей үйытты,
Аузымнан шыққан лебізім.
Кереге жалды сеңдердің,
Сақгаулы жүрген семізім.
Найза салса жетпейтін 
Ақьмға терең теңізім..., - 

деп Базар жырау жырлағандай Өтім де Базардың 
дәстүрлі мектебінен үлгі алған арқалы шайыр болған. 
Өтімнің:

... Ал ха көңілім енді толға,
Домбыраны алып қолға.
Жүйрік аттай дүбірлейін,
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Төмен кдрап кідірмейін,
Жырау, шайыр атанған соң 

4- Отырып қалмай жаман сорға...
"іі басталатын толғау әлеңіңде ақынға тән алға 

ш.ілушылық, өр мінез байқалады.
Дабылымды есітіп,
“Қүмар” дейді кәрмекке,
Сонау жатқан төменгі 
Астраханның бойында 
Он екі ата Байүлы 
Әлім менен Шәменнің 
Мен едім даңқты шайыры... 

деп Базар жыр жолдарын ширата түссе, Өтім шайыр: 
Тертінші ауыл Тақгакәпір 
Аралаған біз бір жорға.
Арғы атамыз Кішкене екен 
Откен екен Қоңьф анам...
Біз шайырды өзің қолда... - 

доп шежіре-толғау түрінде жыр жолдарын тәгіп әтеді.
Шайыр өруақ деген тылсым күшке сыйынып 

цлады. Сол дөуірдегі әдеби дәстүрге сай езінің шыкқан 
руын, тайпасын еске алып өтеді.

Отім жыраудың “Жігіт болсаң” деген термесінде 
скпіндете, желдірмелетіп жырлау әдісі сақгалған, Жеті- 
сегіз буыннан келетін бүл терме:

Жігіт болсаң шоқгай бол,
Жауынды жығып салатын.
Жарқылдаған қылышпен 
Басын шауьіп алатын 
Зымыраған оқгай бол... 

деп басталады.
...Жігіт болсаң түлпар бол,
Дауысы үзақ кететін...
Жауға барып жететін,
Сауысқан мен торғайды 
Тілкім-тілкім ететін,
Сүңқылдаған сүңқар бол -  

деп жырлайды.
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Өтш жырау кдзақтың қара домбырасын қадірлсі 
еткен асьіл азамат. Ол қысқа өмірінде халық ауыі 
әдебиетінің асыл мұраларын ел ішінде насихатгаА 
өзінің жыраулық, ақындық қызметін мүмкіндігінше ел 
алдында мүлтіксіз орындауға тырысқан.

Талантты жас ақын Қайрат Сатыбалдиев ардақгы 
ақың атамыз Өтім жырау туралы “Артында өсиет богг 
жыры қалған” атты өлеңінде:

0 , ата, әруақгы ата, жырау ата,
Жырларың ел аралап жүр-ау.ата.
Сөздерің жетіпті аман осы күнге,
Жүрегің халқың менен бір-ау ата...

Домбыраң күңірентіп шерткенде мүң, 
Жыр қыпсың өміріңнің өткелдерін 
Таңдаған сияқгысың жыраулықгы 
Жаныңды біле түра дерт кернерін... 

Қалдырған өр мұранды - әні нардай,
Тыңцайды естігеннің бәрі талмай. 
Жырларың-тұла бойды балбыратып,
Қызуын Қызылқұмның дарытардай

Өнерсіз аймақ көзге тас көрінер,
Адами тіршілікке қас көрінер.
Сен туған жерде бүгін Өтім ата,
Көп енді олең қуған жас перілер /31/- 

деп ағынан жарылады.
Саз жоқ Өтім қазақ әдебиетінде озіндік жолы бар, 

озіндік айтар ойы бар талантты ақын. Оның тарихи 
тұлғасы, халқына істеген қызметі оскелең ұрпақгар 
есінде мәңгі жаркырай береді. Жас ақын Қайрат 
Сатьхбалдиев ақын атасына деген сүйіспеншілігің 
ширатпа шумақгіен осылайша ербітеді. Өскелең 
ұрпақгар ақын мүрасын кәздің қарашығындай сақгайды, 
онан ғибрат алады, жлрға қосады. Өтім атасының 
жолын қуады. Оның жырларын осиет етіп қабылдайды: 

Жақсының жыры да арман, сыры да арман, 
Және де болмас сөзі бірі жалған.
Бұйырғай бізге енді сіздің бақыт,
Артында өсиет боп жыры қалған...
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Кдрт ақын Жанай Оспанқызы “Дәукэра” теңірегін 
ц )Кііірларымен, әнімен тербелтіп әткен ақын- 

ициулар туралы “Ән-жырды серік еткен есіл ерлер” 
і м мақаласында былай дейді: “Өтім жырау, Омар

■ і ірнулар бұл мекенді өлең-жырларымен тербелтіп, 
і іц  всіл ерлер еді ғой, шіркін...” /32/.

ІІІынында, Өтім жыраудың ақындық, жыраулық
і і/ішітш, еншілік өнері озін тәрбиелеп өсірген халқын, 
н үртьш тәнті еткен еді. Бұл жөнінде маған 
ЯШҚүмдар Пірімбай Шәйімбетүлы, Арзықұл 

И іригимүлы, Рахмет Қуандықүлы, Жиенбике
і )|нпымбетқызы, Ісенбай Өтемұратүлы, Серікбай 
Ійөксұлы талай қызықты әңгімелер айтып берген. Мен 

ініпрдың оруағы алдында басымды иемін.
О іім “Күмбірлеп қара домбыра” деген өлеңінде:

... Күмбірлеп қара домбыра,
Өрлейді қоңыр дауысың,
Үрпаққа кдлдыр мол мұра,
Жетесіз жанның жауысың - 

деген ой өрбітеді. Олеңге тың ой, жаңалық, соны 
оқпақ салуға тырысады. “Жетесіз жанның жауысың” 

дои өн-күйді сүймейтін, домбыраның киелі үнін 
Кадірлемейтіндерді “жетесіз жан”, “мәңгүрт” деп 
СЬшайды, қызыл сезбен түйрейді. Одан әрі:

...Әнің кетсін алысқа,
Мәңгүрітермен алыспа — 

деген ой орбітеді.
Ақын онан өрі:

...Жалатаймен қағыспа 
Ауылдаспен шабыспа, — 

деп өсиет айтады.
Өтім өленді домбыраға арнау арқылы жас 

жыраулар мен өншілерге өсиет айтып, өзінше пікір 
түйеді.

Өтім езінің замандасы XIX ғасырдың аяғында, XX 
ғасырдың басында Сыр мен Арал өңірінде өдебиет 
екілдері арасынан дара шыққан халық ақыны 
Нұртуғанды, оның ақындық талантын жоғары
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бағалайды. Нұртуғанды теңізге, ұмтылған асау дарияға 
теңейді.

... Асау дария теңіз жаққа ұмтылған 
Көңілінде алай-түлей жыр тұнған,

- дейді.
Өтім Нүртуғанды Абайдан кейінгі талантты ақын 

деп бағалайды:
... Әлең - жырдың патшасы ғой дер едім, 
Абайдан соң аты әйгілі Нүртуған...

Өтім Нүртуғанды құрмет іұтады, “пірім” деп оған 
сыйынады:

Пірім еді табынатын әленде,
Халқым сүйген, даңқы шыққан Нүртуған...

Өтім Балтуғанүлы елдің сауатын көтеруде қызмет 
етіп, діни-исламдық бағытта жастарды мешіт- 
медреселерде оқытқан, ахун, ишандарды мадақгап 
көптеген өлең-толғаулар, дастандар жазған. Өтімнің өзі 
де мешіт-медреседе оқып ескіше хат таныған адам. Діни 
ағартушылар Жиенғали ахун Жүмағалиұлына, Әйімбет 
ишан Қаймақбайұлына, Сүгір ишан Телекүлына, 
Аңсатбай ахун Еділбайұлына, Мұстафа ишан 
Есболатүлына, Бүхарбай ахун Баймагамбетүлына арнап 
өлеңдер жазған.

Өтім діни-ағартушы Бүхарбай ахун туралы 
“Жырлайын мен атаны” деген өлеңінде:

... Жырлайын мен атаны,
Маған берсең батаны.
Домбыра екел қанеки,
Шыққан тегі -  Шемекей,
Ахун ата Бүхарбай,
Ісі үлгі түтардай,
Жеті тілді меңгерген,
Алты алашты тең көрген — 

деп желдірмелетіп, түйдектетіп бір-ақ тоқгайды.
... Халық үшін туған ерлердің 
Нешеуінің кеудесі 
Құба жонда кдлған жоқ -
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,. ц Базар жырау жырлағандай Әтім де туған жерді 
іЫртқы жаулардан қорғап, елі үшін еңіреген ерлер 
міСййыі̂ да мол өлең-толғаулар қалдырған.

... Арықбалық үрысы 
Сарбаздарға сын болды.
Орыстардан жеңілу 
Батырларға мін болды...
Жанқожадай батырым 
“Дәуқараға” келген соң 
Мауды келіп көрген соң,
Түні бойы кеңесті...
Итжеместі Төлекке 
Қосып батыр Есетке 
Хабар-ошар жіберді — 

дейді. Мүнда Арал теңізі өңірінің ең соңғы батыры, 
Ресей мен Хиуа ханының отаршылдық езгісіне қарсы 
күрескен әйгілі Жанқожа батырдың сарбазы Төлек 
батыр жайынан хабар береді. Жырда Жанқожаның 
Олім-Жақайым руынан шыққан Мау деген баймен 
ақылдасуы, баласы Итжеместі Төлекке қосып Есет 
батьфға жіберуі сөз болады. Тәлек батыр туралы:

...Әкесі Төлек ер еді,
Елге Тәлек шер еді.
Ел шетіне жау тисе,
Хабар бер маған дер еді -  

деп ой толғайды. Төлекті “ел қорғаған ардақгы 
батырым” деп жырға қосады:

Жолбарыстай батырым Төлек деген, 
Жауларының Төлекке оғы өтпеген.
Ел шетіне үрандап жау тигенде,
Болат найза Телекке керек деген.

Отім жырау Балтуғанүл ының жас кезінде мешіт- 
медреседе ескіше хат танып, білім алғанын біз жоғарыда 
айттық. Өтім сопылық әдебиеттің ірі өкілі Қожа Ахмет 
Иассауиге де еліктеп өлең жазған. Әрине, ол мүндай 
өлең жазғанда Сыр бойында назым сәз бен ширатпа 
шумақгың шебері атанған, жазба әдебиетті әркендеткен 
әйгілі қарасақал Ерімбетті де үстаз түтқан, оның діни-
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танымдық философиялық өлендерінен үлгі алған. Отім 
өзінің “Он үшімде азап көрдім қүдайсыздан” деген 
өлеңінде:

... Он үшімде азап көрдім қүдайсыздан,
Алла дедім, басыма қайғы-мүң түсті. 
Дінсіздерден қаштым мен де лажсыздан, 
Мүным бірақ маған жақсы, оң түсті...,- 

Деп ой өрбітеді. Жырау Аллаға жалбарынады:
Бір Алладан сиынарым жоқ менің,
Алла менен көңілімде тоқ менің...

Өтім жырау Балтуғанүлы өн-жырды серік еткен, 
жьіраулық поззияны өркендеткен, қазақ әдебиетіне 
өзіндік үлес қосқан дарынды ақын.

“Дәуқара” өңірінде дүниеге келіп, қазақ халқының 
ауыз өдебиеті мен жазба әдебиетіне өзіндік үлес қосқан, 
соның ішшде 1889 жылы Сырдарияның Аралға қүяр 
жақын жерде “Мырзас” деп аталатын шағын елді 
мекенде дүниеге келген Нүртуған ақынның мүраларын 
ел арасына насихаттаған, өзі де сол Нүртуғанның 
шығармаларынан көп әсер алып, оны үстазым деп 
қүрмеггеген Отім жыраудың артында кдлған мол мүрасы 
терең зеретеуді қажет етеді.

Нүртуған ақын Абайды үстазым деп қүрметтеп, 
елең өлкесінде оны пір түтады. Ол “Теңесем үлы 
Абайды асқар шыңға” деген өлеңіңде:

Теңесем үлы Абайды жол басына,
Бар қазақ қүмартады түлғасына.
Шығыста өнер барын ерте сезіп,
Қалайша сыйғызды екен бір басына - 

деп оны қазақ өлеңінің жол басшысы деп мойындаса 
“Абайды оқығанда” деген өлеңінде:

Соқпақган жолды салса Абай тыңы,
Білімдар, шайыр кісі білер мүны.
Қазақта сөз асылын арқалаған,
Үлы Абай бір-ғасырдың биік шыңы /34/ —

Дейді.
Ақын-жыраулардың бірін-бірі үстазым деп 

қүрметтеуі, пірім деп сыйынуы - үлкен ақылдьілыктың,
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дврьпщылыктың белгісі. Мүндай сезімге тек шын
іилиитгар ғана бөленеді. . .

*' Ескі жыр-дастандарды жаткд айтуда көшшлікгщ
ішчарына ерте ілінген Өтім жыраудың ақындық, 
жыраулық мектебі — Ерімбет Көлдейбекүлы жөне
I Іүртуған болған. Кезінде ол Нүртуғанды “Асау 
днрияға”, “Буырқанған теңізге” теңеген. Ол “Асау дария 
тоңіз жаққа үмтылған” деген Нүртуғанға арналған 
өдсңінде:

Асау дария теңіз жаққа үмтылған,
Көңілінде алай-түлей жыр түнған. 
Өлең-жырдың патшасы ғой дер едім,
Абайдан соң аты әйгілі Нүртуған.
Дүлей теңіз Мүхит жакқа үмтылған,
Найзағай боп шатыр-шүтыр жүлқынған.
Пірім еді табынатын өлеңде,
Халқым сүйген даңқы шыкқан Нүртуған... - 

деп Нүртуғанның ақындық дарынын өте жоғары 
бағалайды.

Өтім жырау кезінде Нүртуғанды үстаз санап, пір 
түтып, Ақ кете Шернияз, Кердері Әбубөкір, Еспембет, 
Балқы Базар, Ерімбет Көлдейбекүлы сияқгы жыр 
дүлдүлдерінің шығармаларьш жаттап өсіп, Мәулімнияз 
Едіге”, “Орақ Мамай”, “Кдрасай Қази” сияқгы 
дастандарды ел арасына насихаттаған.

Нұргуған жыраулық өнерді өте кдтты 
қүрметтейді. Жырлап отырған жырауды тақга отырған 
патшадан да артық көреді. Жырау қүдіретінің, жыр 
күдіретінің қаншалықгы биік екенін біз осыдан-ақ 
сеземіз.

... Сөзіңе әнің жарасса 
Ырғағын бүзьш адаспа,
...Асып-сасып жалтақгап,
Үмытсаң айып сөзіңді,
Көтеріп сені айтқанға,
Қолпаш сөзге мақганба,
Артық сонда өнерің 
Патша отырған тақган да.
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Өтім жырау “Күмбірлеп қара домбыра” дегеи 
өлеңінде:

... Әсем сөзді қадір тұт 
Көп алдында өзінді.
Сөз үстасы ақьшдай,
Алмастай сөзің жарқылдай,
Махамбеттей батырдай,
Көп алдындь өзіңді,
Үғып алғын сөзімді,
Албырамай сергек түт — 

деп Нүртуғанға еліктейді.
Жыраулық өнердің кейінгі үрпаққа берер 

тағылымьін қадір түтады.
Нүртуған “Домбыраңды қолға алшы” деген 

өлеңінде:
... Болмайды есек түлпар желгенменен.
Көгіек ит тазы болмайды үргенменен. 
Көрінген “ау” деген жан жырау болмас 
Қүр бясқа қасын созып кергенменен /36 / - 

деп жьіраулық өнердің жеңіл өнер емес екенін 
ескертеді. “Шайырлар хақында” деген толғау өлеңінде:

... Бүл кездегі жыраулар,
Бүрынғы салған ізбенен,
Тек тамағын іздеген.
Кейбіріне қарасам,
Домбыра үстап қолына 
Қүр айқайлап терлеген /37/ — 

деп шайырлық, жыраулық өнерге немкүрайдылықпен 
қарамау керектігін ескертеді де, салиқалы пікір 
білдіреді. Ал Өтім жырау үстаз деп күрмет түтқан 
Нүртуғанның бүл ойын төмендегіше өрбітеді:

... Жырау болсаң бауырым,
Басылмасын дауылың.
Сөзің мірдің оғындай 
Лаулап жанған жалындай,
Болсын, тында, бауырым,...
Жырды жырламағын сен,
Домбыраны сағьшбай...
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ІЦріупш ақын әйгілі “Адаспайды акылды” деген
(Щвціііде:

/• Жігіт болсаң өділ бол,
Күндемейді бағыңды.
Ел -  таразы байқайды,
Қараң менен ағыңды.
Ажыратар аңдаған,
Бүлдыр менен сағымды.
Адаспайды ақылды 
Сьшдырмайды сағыңцы.../38/ - 

ш-и . Отім жырау “Жігіт болсаң” деген өлеңінде:
Ел шетіне жау тисе,
Алмас больш жарқьшда.
Дүркіретіп қикулап,
Найзағайдай шатырла.
Аямағьш жауыңды,
Қан күстыр найза батыр да.
Жасы үлкенді тындағын 
Барлық нәрсе ақьшда.
Кртындай қорқып дірілдеп,
Жаман көлдей тартылма... - 

ДОІІ жігіттерді батырлыққа үндейді.
Өтім жыраудың жыраулық өнері ел-жүртын тәнті 

етсе ақындық айналасы оны биікке котереді. Әрбір 
Одеңінде, әрбір терме-толғауында елге деген, ел 
црдақгаған үлдары жонінде тебірене жырлайды.

Өтім озінің діни-танымдық шығармаларын әйгілі 
ақілн, кемеңгер ойшыл Қожа Ахмет Иассауиге де 
сліктеп жазады. Сыр бойының атақгы ақыны Ерімбет 
Колдейбекүлы жырларынан Нүртуған шығармаларынан 
ғибрат алады.

Бүл табиғи күбылыс еді. Халықгың сауатын 
көтерген діни-ғүламалармен бірге Өтім де мешіт- 
медреседе оқып, білімін котеріп, діни ағартушылық 
ағымда өлең-толғаулар қалдырады, Ел арасына 
пасихаттап жүреді. Діни дастандарды жырлайды, озі де 
сол діни дастандарға еліктеп толғаулар, термелер 
шығарады.
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Әйгілі ақын діни тағылымдарды жақсЩ 
күрметтейді. Өпеде басьшған, Қазанда басьшған діні| 
шығармаларды медресе кітапханасынан алып оқиды, 
Өзінің білімін тереңдетеді.

Араб тілді Әбу-Нәсір-әл-Фараби, көне түркі тілде^ 
Жүсіп Баласағүн, Махмүт Қашғари, Ахмет Иассауіф 
Ахмет Жүйнеки, Хорезмилер шығармалары мешіт^ 
медреселерде талабаларға оқытьшатын болған. Міне 
осындай әйгілі ақындар шығармашьшығы Өгім жырауға 
да есер етуі табиғи құбылыс еді.

Өтім жырау ез заманының саяси-әлеуметті^ 
мәселелеріне де дер кезінде үн қосып отырған азамат. 
Замана ағымы, заман ағымы тудырған саяси-әлеуметті^ 
меселе ақынды тарихи тұлғаларды да назардан тыс 
қалдырмауға мәжбүрледі, Ол езінің жырларында 
осындай тарихи түлғаларды ел арасына насихаттады.

Белгілі ирофессор З.Ахметов: “...Қазак^
поэзиясында олең ырғағының тірегі -  буьш, яғни 
ырғақ буын санымен өлшенеді. Сондықган қазақ 
олеңі силлабикальгқ (силлабо- грекше буын деген соз) 
жүйеге жатады. Буын санына негізделетін сйллабикалық 
олең жүйесі қазақ поэзиясывда, басқа түркі тілдес 
қырғыз, озбек, татар, түрікмен, әзербайжан, башқүр 
секілді халықгардың тілінде, сонымен бірге француз, 
чех сияқты халықгардың тілівде де қолданылады /39 / - 
деп атап көрсетеді.

Әтім жырау поэзиясы кобіне 7-8 буын болып 
келеді. Ғалым атап көрсеткевдей силлабикалық 
жүйемен жазьшған Өтім поэзиясының айтар жаңалығы 
мол.

Өтімнің “Алланың адал жолывда” атты өлеңін 8 
буывды олең өлшеміне жатқызуға болады. Екі бунақгы 
өлеңнің бірінші бунағы бес буын, екінші бунағы үш 
буын:

5 з
Алланың адал / /  жолывда

5 3
Мүмівдер ешбір / /  адаспас.
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5 3
Бір Алланың тек / /  крлында

5 3
СеніҢ өмір / /  тағдырың.

5 3
Адаспай тура/ /  жүруді,

5 3
Алланьщ өзі / /  қолдаған,

5 3
Дінсіздердіңде / /  ешуакыт

Сездері дүрыс / /  болмаған.
5 3

Бір Ашіа саған / /  Күранды,
5 3

Түсірді мүмін / /  түсінгін

Сүрелерді сен / /  жатгасаң,

Үшкэны биік / /  кұсыңның.
Ал Үлжаи аіфшнын, “Сиышрым бір Кхдаи деген

б у н ®  “ * *  « ■ “  3 6>™
болып келеді: .

4
Сиынарым - / /  бір Кұдаи,

4 3
Жар бола гер / /  бір езің.

4 3
Кешіре гер, / /  О, Кұдай,

4 . 3 
Қіте болса / /  бір сезім.

4 3
Саған арнап / /  жазамын,

4 3
Өленім;д  / /  бір езім.

4  3.
Мьша хапық / /  тірегім,

4 3
Тірегім әм // жүрегім.

Бір езінді / /  ей, Кұдай,
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Есіме алыл / /  журемін.
4 3

Тек өзіңде / /  ей, Қ рай 
4 3

Бақғл бар деп / /  білемін 
4 з

Тек өзіңе / /  сыйыньш 
4 з

д лл ®йнаймьш Да / /  күлемің

™ е д і ГЙКТЕЙ » 7 ' 8  6 « ™
тараған өлең өлшемцерінің біп ^ ^ ^ « ШЭЗМсыңца көп 
буын саны бірдей болып кетеді « " Ч
өлең, аліъі буьпады өлең. Ктяі бір
жолдары түгедцей буьш сяш,т Рлық өлшемцерде елең
Мысалы, жыр өлеңіше 'ппл̂ тгт ТНаРГ тең болуы шарт емес.
келетіні белгілі” /40/. ? жеи не сег̂ 3 буыңды больш

4 з
Нүіхщл ойлар / /  жетелел 

4 з
Бір Аллага / /  жеткерер.

Нүрсьв, нәрсіз / /  адамды

Алланың езі / /  жек көрер.

ө л е « ^ Т -  Т Т Г м , ™  6УЫНДЫ> еКІ бунақш' «Р

Мыңбаидьщ кеибір өлеңдері8 буыңды больш келеді:

Жетімдердің / /  мальш жеген
п 4 • 4Ьрі өмірде / /  оңбас деген.

4 4
Оңдай адам / /  лріцілікге,

4 4
Оттаи лаулал жанбас деген...
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МЫҢБАЙ ЕСМАҒАМБЕТҮЛЫ 
(1886-1943)

^Дөукэра” еңіріие танымал болған талантты ақын- 
жыраулардьщ бірі — Мыңбай Есмағамбетүяы. Мыңбай 
Есмағамбетүш 1886 жылы “Дәукэра” өңіріңде дүниеге келіп, 
1943 жылы осы өңірде кдйтыс болады. Әкесі Есмағамбет 
Ощарүлы “Дәукара” және Кралы өңіріне белгілі діни- 
агартушы болған. Атакты діни ағартупіылар Бүхарбай ахун 
мен Аңсатбай ахунға көмек беріп, мешіт-медресе 
күрылысьгаа акдіалай кдржы аударады. Озі Бүхарбай ахунға 
қол беріп, сопы болған. Есмағамбет ел-жүрщі бедеяді, 
аукэтгы бай адамдардың бірі болған.

Жастайынан салмақгы, үкьшты, момын Мьщбайды 
әкесі Есмағамбет ауыл молдасына окуға беріп ескіше хат 
танытады. Болашақ ақын әрі жырау Мыңбай “Крмысты” 
мешіт-медресесіңде оқып-білім алған. Ол діни-ағартушьі., әрі 
діни ағартушы ақын Әйімбет ишанньщ шекіргі болады.

Мьщбай қізақіъщ эпостық жырлары мен дііш 
жырларды, дастаңдарды сонымен катар, діни дастаңдарды ел 
арасында жүріп халыккд насихатгаған.

Мыңбай Акмелііт, К^залы, Арал төңірегіңцегі сонымен 
бірге Шымбай, Мойнақ, Крзакдария едді мекеңдерін аралап 
діни елең-жырлар мен діни дастандарды жырлайды, 
халықгьщ санасьш ағартады. Өзі де діни-ағартуіііьілық 
бағытга танымдық өлең-жырлар шығарады.

Мыңбай ез өлендерін крғазға түсіріп те жүрген. 
“Дәукдра” өңірінде жазба өдебиепі өркендеткен.

Кеңес дәуірі кезінде Мьщбайдьщ поэзияпық 
шығармалары ел арасынан жинальш, жеге зерттелмеді. 
Мьщбайға “Байдъщ, сопьптьщ баласы” деген күйе жығылды. 
Оның 
крды,
шырмағанмен имандылық пен ізіілікке шакыратын 
“Қүранды” насихатгайтын Мьщбай поэзиясы жокшьш кеткен 
жоқ

Мьщбайдьщ ліығармалары тек Кеңес Одағы ыдырап 
кеткен соң ғана жергілікті баспасәздерде жариялана бастады. 
“Кдрыңцасыма” деген елеңінде ақьга былай деп мүңданады:

поэзиялық шьшт 
коммунисгік

гіары ел арасыңца мәңп жасап 
идеолошясы крнша
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Байдың қызы атаңцың кдрындасым,
Туыскңнның лейілі тарылмасын.
Ьіме ерген інімдей елігім ең,
Бұл өмірде сезімің жаңьшмасын /41/.

Кеңестік вдеологая бай-болысшрдьщ, діни 
агаргушылар мен діни-агаріушы ақьщ-жыраузіардьщ өміріне 
кдуіп тудырды. Тіггп туысқэн мен ағаиынды, әке мен баланы 
бір-біріне жау етіл көрсетп, Мұңдай кдтерлі идеология 
Мьщбайды айналып огіп кеткен жоқ Акьш зердесі осыны 
деп басады, қоғамзға ашына карайды.

Байдьщ ұлы атандым мен де міне,
Әдысіздік, ойпірім-ай, жеңгені ме?
Кдмкор больш жетімді жебеп едім,
Жаман сөздің маған да ергені ме /42/ - 

деп жырлайды ашьшған акьш.
Кеңес үкіметі қогамды өзгергіп, “жаңа вдеолошялық” 

баіыт жүргізгсңдё; Қөптеген кдтеліктерге жол қойғаны анық 
Ақьшның “өділсіздік” деп отыріаны сол кдтелікіер болатьш. 
Ақьш канша адамгершілікті, ізігілікгі жолмен жүрсе де шолақ 
белсенділер оньщ ізіне шырақ альш түседі. Жоғарыда 
айткэндай күйе жаіып, азаматтық намысын аяқ асгы етеді. 
Мыңбай кейін діни атартушыльщ поэзиялық шыгармалар 
жаратуды тоқгатады. Мыңбай “жаңа өмірді” жырлап, 
коммунистік паршяньщ вдеологиясына берілгенмен оньщ 
соңынан “діни-агартушы байдьщ баласы, діни модда рухыңда 
тәрбиеленген” деген сияқгы зсаладан арыла алмайдьі.

Мыңбай түзу заманды аңсайды. К^рыңдасына арналган 
өлең барлық казақ қыздарына арналған, барлық казақ 
жастарьша арналған алең:

Мен жүргеңде қаракым, кэмықпағьш,
Мыңбай жүрсін думан сап, салып әнін.
Заман әлі түзелер бүйтіп түрмас,
Кдрлығашы боп даланың шарықгаіьш... 

Кдрапайым казақ қызы Дарайы да “бай-сопыньщ қызы” 
деген жаламен кудаланған. Мыңбай тағдьф тауқыметін көп 
көрген діни-агартушы ақьш.

“Есмагамбет баласы Мьщбаймьш мен,
Сөзі түзу адамды тындаймын мен.
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Ән-жырға ынгықжасты ізіме ергіп,
Ән салуға, өнерге шыңдаймын мен...

Мыңбай әшш де болған. Өнерлі жастарды жанына 
жинаган.

Арал, Мойнақ Кдзалы жүрген жерім,
Мәңгі бақи есімде көргендерім.
Бос сеңделген жііітке жараспаңды,
Өлеңдерім шыркаган — мандай терім...

Ақын өзінің жүрген жерлерін ән-күйге бөлеп жүреді. 
Жастарга еңбек етуді дөріптейді. Өнерді де еңбекке тедңщ.

Халық ауыз әдебиетін жаныңдай сүйетіп ;іқьш, той- 
мерекелерде ғашықгық жырларды да жырлаган, Бүл домбыра 
таргьш, ән салып, өзі де елең-жыр шыгарып жүретш 
акындарга тән дәсгүр болған.

Есмагамбет баласы Мыңбаймьш мен,
Ақыл-кеңес үикеннен тыңдаймьш мен.
Кдзақ қычьш шьшайы тыңдар болсаң,
“Крз жібекті” келіңдер жырлаймьш мен.

Тоуш  бүгін халайық бастадындар,
КүсЩасгықгы келіндер жастаныңдар.
Кдракөзді қазақіъщ қьвдары жайлы, 
“Айман-Шолпан” жырлайтьш дастанымбар... /43/ 

Ақьш дінді насихаттау үшін аддымен халықгьщ ежелгі 
ән-күйлерін орыңдаған, ауыз әдебиетінің ежелгі үлгілеріне ден 
қойган. Сонан соң діни өлең-жырлар мен діни дастандарды 
әсерлі егіп жырлап берген. Мыңбаи хальщ жүреіінен осылай 
орын алган.

Филолошя ғылымдарыньщ каңдңдаты, доцент
З.Сейітжанов Мьщбайдьщ діни-танымдық жырлары туралы 
былай дейді: “XIX гасырдың екінші жартысы мен XX 
гасырдың басында емір сүрген діни-агаргушы акындар Омар 
Сейілүлы, Мьщбай Есмагамбетүлы, Мүхаммед 
пайгамбарлардың хадистерін халықкд өлең-жьірмен жеткізуде 
дүнияуи көзкңрас танытады” /44/,

51



ОМАР СЕЙІЛҮЛЫ 
(1876-1921)

Халық арасынан шыққан талантты жырау, әрі 
ақын Омар Сейілүлы 1876 жьшы “Дәуқара” (қазіргі 
Тақгакөпір”) өңірінде дүниеге келіп, 1921 жылы қайтыс 
болады. Жас кезінде ауыл молдасынан хат таныған 
болашақ ақын өз білімін медреседе оқып толықгырады. 
Діни-ағартушылармен етене жақын жүреді, олардың 
ақыл-кеңестерін тыңдайды. Омар Қазан төңкерісіне 
дейін де, төңкерістен кейін де халық арасында жүріп 
діни өлең-жырлар, толғаулар шығарып, ислам дінін ел 
арасына насихаттайды. Кеңес дәуірінде Омар поэзиясын 
зерттемек түгіл оның атын айтуға тыйым салыңды. Ол 
халқының мүдцесін ойлаған діни ағартушы ақын болды.

Омар “Көк өзек”, “Есім өзек”, “Нүрым түбек”, 
“Дәуқара”, Шымбай және Кдзалы елді мекендеріне 
даңкы шыққан ақын әрі жырау болды. Ол өз халқын 
әнмен де, күмбірлеген күймен де, исламның 
қағидаларын поэзия тілімен насихаттаған ғажайып сөз 
шебері де болды.

Омардың әкесі Сейіл емші болған. Аты Қазалы, 
Дөуқара өңіріне танымал Сейіл бақсыны қазақ халқы 
да, қарақалпақ халқы да күрметтейтін болған. Сейіл 
ескіше сауатты адам болған. Баласы Омарды ауыл 
молдасынан хат танығаннан кейін, медресеге оқуға 
берген.

Сейіл бақсы жөнінде діни-ағартушы ақын Үлжан:
... Сейіл бақсы атақгы,
Батыр да болған жаужүрек.
Дүшпанын үстап матапты,
Ол жүрген жерде дау жүред.
Емші болған белгілі,
Қүрметтейді ел мүны.
Сейілді аттап өтпеймін,
Еске алсам өткен-бергіні — 

деп жырлаған, Үлжанның олеңдері мен қариялардың 
айтуларына қарағанда Сейіл ел қорғаған батыр да 
болған. Қобыз да тартқан.
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Омар араб таңбасымен кдзақиіа жазьшған Шығыс 
ақындары мен ойшылдарының шығармаларын оқиды. 
Сыр «"бойынын атақгы сүлейлері Нүртуған мен 
Кдрасақал Ерімбеггің (Көлдейбекүлының) поэзиялық 
шығармаларынан ғибрат алады.

Айтушылардың сөздеріне жүгінсек, Омар Қожа 
Ахмет Иассауи мен Сүлеймен Бақырғанидың, Ахмет 
Жүйнекидің поэзиялық шығармаларын жатқа білген, ел 
арасына таратқан.

Омар жыраудың ел аузында өліге дейін сақгалып 
келе жаткан “Сүрасандар атымды Омар жырау” деген 
өлеңінде өзі туралы мынадай дерек береді:

Сүрасаңдар атымды Омар жырау,
Ән-күйге, өлең жырға күмар жырау.
Арқалап домбырасын тойға барып,
Мерекені қыздырып түрар жырау.
Мен өйгілі Сейілдің баласымын,
Бірде тауы, ал бірде даласымын.
Айтыста ақындарын жеңіп келдім,
Мақганған Шымбай деген қаласының.

Омардың өз өлеңінде келтіргеніндей оның 
айтыскер ақын болуы да ғажап емес. Ел аузында оның 
той-мерекелерде өзге ақындармен айтысқаны жөнінде 
деректер бар, бірақ қай ақынмен айтысқаны, айтыс 
жырлары қолымызға түскен жоқ. Ол көбінесе діни 
өлен -ж ь^^р  шығарған. Жырлар мен терме-толғауларды 
ауызша, жазбаша да шығарған.

Омар есейе келе сопылық діни ағымға түскен де 
діни ағартушы ақын болған. Филология ғылымының 
кандидаты, доцент З.Сейітжанов бьшай деп жазады: 
“Омар Сейілүлының “Алладан үялмаған адам”, 
“Тірілер, өлгендерді қүрмет ет”, “Қонақ күткен 
адамды”, “Кедейге істе жақсылық”, “Мүсылман мінезі”, 
“Өзің тоқ боп жүрмегін”, “Адал сауда момын жанның 
ізгі ісі...” атты діни-ағартушылық сарыңда жазылған 
өлеңцері қазақ өдебиетіне қосылған асыл мүралар.

Діни-ағартушы ақын Кдсиетті Қүранның да, 
Мүхаммед пайғамбар өсиет-хадистердің де, теологиялық
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бағыттағы шариғаттық әдебиеттің де дін исламның 
адамға гән ар тазалығын, ізгілік пен адамгершілікті 
насихаттайтынын жақсы біледі. Өлендерінің мазмұны, 
айтар ойы Мұхаммед пайғамбардың өсиеггерімен 
үндесіп жатады” /45/.

Айтушы Кәрібай Өтепбергенүлы діни ағартушы 
акын Омар Сейілүлы туралы былай дейді: “...Омар 
Сейілүлы діни ағартушы ақын Әбубәкір Кердерінің, 
Ерімбеттің, Нүртуғанның діни өлең-жырларын 
домбырамен айтып беретін. Әбубәкір Кердерінің 
“Халыққа насихат етіп айтқан сөзі”, “Ауырып жатқанда 
айтқаны”, “Досжан хазіретті жоқгауы”, сондай-ақ 
Ерімбеттің діни дастандарын орындап беретін...” /46/.

БЕКЕНҚҮЛ АҚЫМБЕТҮЛЫ 
(1844-1923)

“Көк өзек” пен Маудьщ бойында “Теппе көл” 
мен “Бөрлі тауда”, “Кдратерең” көлінің жағалауындағы 
елді мекендерде жасаған, атағы “Қүскана тауға”, Сыр 
мен Арал өңіріне, Кдзалы мен Хиуаға кеткен әйгілі діни 
ағартушы акьін Бекенкүл Акымбетүлы “Дөуқара” 
өңірінде 1844 жылы туылып, 1923 жылы осы “Дөуқара” 
өңірі “Кдратерен” келінің батысындағы “Теппе көл” 
елді мекенінде қайтыс болады.

Бекенқұл — діни ағартушы ақын. Сондықган оның 
қолжазбалары, сақгалмаған. Айырым көшірмелері 
табылды. Кеңес дөуірінде оның шығармалары жиналып, 
зерттелмеді. Тіпті атын айтуға да тиым салынды. Оның 
шығармалары өлең-жырлары діни-танымдық бағытта 
жазылған болатын. Жастайынан ауыл молдасынан хат 
таныды. Сонан соң діни мешіт-медреседе де білім алып, 
ой-өрісі мен сана-сезімі дамыды. Жүсіп Баласағүн, 
Ахмет Жүйнеки, Қожа Ахмет Иассауи поэзиясынан үлгі 
алған. Кейін Шөкөрім, Абай, Ыбырай, Ақмолла, Шәді, 
Ерімбет, Нүртуған поэзиясынан сусындаған. Мүның өзі 
Бекенкүлға зоо әсер еткен де, діни-сопылық әдебиетке 
бой үрған. Мсщ|!-медресеш, онда ислам ілімін, шариғат 
зандарын халыққа таратып жатқан діни-ағартушьіларды 
марапаттаған. Өзі де олармен тығыз байланыста болған.

Бекенкүлдың әкесі Ақымбет орта дәулетті адам 
болған. Діни-ағартушылармен жақсы байланыста 
болған.

Бүқарадағы “Көк Алташ” медресесінде білім алып, 
ишан болған Еділбай ишанға қол беріп, сопы болады. 
Еділбай ишан Жайықбайүлы Бекенкүлды мешітте 
оқытады.

Зейнеткер Қарлыбай Шахарүлы Бекенкүл ақын 
туралы былай деп жазады: "... Сыр мен Арал өңіріне 
әйгілі болған суырьш салма діни-ағартушы ақын 
Бекенқұл Ақымбетүлы 1844 жылы “Дәуқара” болысында 
дүниеге келген. Аралдың оңтүстік-шығысында омір 
сүрген айтулы ақынның ізінде кдлған мол мүрасын
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жинап, зерттеу өте қажет-ақ. Себебі, кешегі Кеңес 
дәуірі кезінде қызыл коммуннстер Бекенқұл мұрасын ел 
аузынан жинап, зертгеуге мүмкіндік бермеді...

Мен талай рет қариялардан: “Бекенқұл мына 
өлеңці жатқа окитын еді, бүл Қарасақал Ерімбеттің 
елеңцері еді...” деп отырғанын есіттім, “Бекенкүл әкем 
жатқа білетін еді” деп Үлжанның да Ерімбет шайырдың 
“Мүхаммед найғамбар туралы хикая”, “Шаһизаданың 
хикаясы” атты діни-дастандарын жатқа оқығанын талай 
рет есіткенмін. Демек, Бекенқүл поэзияны жанындай 
сүйетін ақын болған.

Бекенқұл ақын, еондай-ақ Ерімбеттің “Ей, Алла, 
сүйген қүлың қатарында ет”, “Қазаға қайыл болып, 
сабыр қылсаң...”, “Ер міндеті”, басқа да өлең- 
жырларын жатқа оқитын болған.

Бекенкүлдың әкесі Ақымбет те діни-ағартушылық 
жолға түскен, сопы болған адам... Бекенқұл 
Ақымбетүлы осы “Дәуқара” үлтанында “Теппе көлде” 
дүниеден еткен” /47/.

Екінші дүниежүзілік соғысқа қатысқан ардагер 
Бектүрсын Боранқұлов пен зейнеткер Жүмабике 
Акранқызы Бекенқүл ақын туралы былай дейді:

- Бекенкүлдьщ өлеңдері деп қариялар оның 
өлендерін жатқа оқитын. Оның өлеңцері кебіне діни 
бағытта болатын. Өлең-жырларын өліге дейін біз жатқа 
білеміз. Олар қазақ халқының халық әндерін тарихи 
даставдар мен батырлар жырын, діни өлең-жырларды 
жатқа білген.

Жанқожа батырдың Хиуа ханымен, Ресей 
патшасының отаршылдық саясатына қарсы қарулы 
көтерілісін әзіиің еткір поэзиялық шығармаларымен 
суреттеді.

Әйімбет ишан Қаймақбайүлы “Қамысты” мешіт- 
медресесінің мүдарисі болып қызмет жасап тұрған 
кезінде көптеген талантты шөкіріттер тәрбиеледі. Өтім 
ақыи Балтуғанүлы, Мыңбай жырау Есмағамбетұлы, 
Үлжан ақын Бекенқұлқызы және Омар жырау Сейілүлы 
Әйімбет ишанды үстаз санаған. Онан өлең-жыр жазуды,
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соның ішінде сопылық бағытгағы жыр үлгілерін 
үйренген. Бүл аты аталған ақын-жыраулардың бәрі де 
діни сауатты болған.

Өтім діни бағытта бірнеше өлең-толғаулар, 
дастандар жазған. Ел аузынан жазылып алынған 
Отімнің бірнеше дастандары бар. Олардан “Мүстафа 
ишан”, “Бажақ би”, “Мүсіреп би” дастандарын атап 
айтуға болады. Отімнің діни танымдық дастандары өз 
оқырмаңдарын ислам дінін құрметтеуге шақырады. 
Дастандарында халық игілігі үшін ғүмыр кешкен, тарих 
сахнасыңда елеулі із қалдырған Бажақ, Мүсіреп 
билермен бірге Мүстафа ишан Есболатүлы жайлы көп 
деректер бар.

Өтімнің Қасиетті Қүрандағы хадистерді үстазы 
Әйімбетше жырлауы тегін емес. Бүл бәлкім, шәкірті 
Өтімге Әйімбеттің ағалық камқорлығының нәтижесі 
шығар.



ҮЛЖАН БЕКЕНҚҮЛҚЫЗЫ 
(1869-1953)

“Бөрші тау” төңірегінде өмір сүрген Бекенқүл 
атты ақьшның қызы Үлжан да осы төңірекке даңқьі 
жайылған ақындардың бірі болған. Діни сауаты бар, әрі 
суырып салма ақындығы бар Бекенқұл өз қызы 
Үлжанды діни мешіт-медресеге оқьітып, қызының 
зерделі болуына, діни сауат алуына мүмкіндік жасайды. 
Онсыз да табиғатынан дарынды, өлеңді суырып салып 
айта беретін Үлжан мешіт-медреседе білім алған соң 
діни бағытта өлең-жырлар шығара бастайды. Үлжан 
Әйімбет, Өтімдермен бірге Шығыс поэзиясы 
тарландарының шығармаларын оқиды. Дуниетанымы 
артады. Үлжанның ел аузында толық емес дастандары 
да бар. Ол езінің діни-танымдық шығармаларында елге 
қызмет істеген діни ағартушылар жөнінде де үлкен 
азаматтық сезіммен, үшқыр оймен жырлайды.

Қазақ елі мен карақалпақ еліне белгілі Үлжан 
ақын Бекенқүлқызы 1869 жылы “Дәукара” болысы, 
“Теппе көл” елді мекенінде дүниеге келіп, 1953 жылы 
осы жерде 84 жасында дүниеден өтті.

Үлжанның әкесі Бекенкүл Сыр мен Арал еңіріне 
белгілі ақын болған. Еділбай ишанға қол беріп, сопы 
болады. Діни-ағартушылық жолға түседі. Мешіт- 
медреседе оқвды. Шығыс ғүламалары мен 
ақындарының еңбектерін оқып, сауатын ашады. Қазақ 
халық ауыз әдебиетінен сусындап, Жүсіп Баласағүн, 
Ахмет Жүйнеки, Қожа Ахмет Иассауидің 
шығармаларын оқып, діни-ағартушы ақын болады. 
Мүхаммед пайғамбардың әсиеттерін поэзиямен
өрнектейді. .

Еділбай ишанның ақыл-өсиеттерхн тындап оскен
Бекенкүлдың дүниеге деген көзқарасы артады. діл аи 
ишанның бай кітапханасы болады.

Діни ағартушы Бекенкүл ақын қызы Үлжанның 
зеректігін сезіп, алғаш ауылда ескі мектепте оқытады, 
сонан соң, мешіт-медреседе терең білім алады. 
Үлжанның дүниеге деген көзқарасын әзінщ поэзиялық
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шығармаларынан оайқауға болады. Ол діни-танымдық 
олең^ерді кеп жазған. йслам дінінің қашда-шарітарын, 
шариғат заңдарын ел арасыңца насихаттаған. Үлжан 
Дәуқара өңірінде қыз-келіншектердің діни орталық 

мешіт-медреседе оқып білім алуына үйытқы болған 
қыздардың бірі. Өткір тілді Үлжан той-мерекелерде 
ақындар айтысына да кдтысып, үлттық дәстүрлерді 
әркендетуде жалықпай еңбек еткен жан. “Қыз Жібек”, 
Айман-Шолпан”, “Қозы-Көрпеш-Баян сүлу” басқа да 

діни дасгандарын жагқа білген. Үлжан — суырып салма 
ақын болған.

Зейнеткер Барлыбай Шахарүлы Үлжан ақын 
туралы былай деп жазады: “... Мен Барлыбай
Шахарүлы 1927 жылы осы “Дәуқара” болысывдағы 
“Теипе кол” деп аталатын елді мекенде туылдым, мен 
де жас кезімнен әдебиетке қызығып ескен едім. Үлжан 
ақынның жанында жүрдім, мен жас едім. Ол талай 
адамдардың алдында түрып ап, іркілмей, ешқандай 
тартынбай, қаймықпай, қорықпай кемшілігін бетіне 
тура өлеңмен айтып түратьш. Талай шолақ белсенділер 
Үлжан ақынды көргенде тура алдына бара алмай, 
тайсалып кете беретін. Ол керемет дарынды, сөзге 
шешен, үшқыр ойлы, назды сөз бен ширатпа шумақгың 
сүлейі еді. Өзінің діни сауаты бар, мешіт-медреседе 
оқыған, ислам діні қағидалары мен дін шариғаттарын 
жетік білетін еді.

Үлжан өжем 1863 жылы осы “Дәуқара” үлтанында 
туылған. Әкесі Бекенкүл Сыр бойы мен Арал өңіріне 
белгілі, діни-ағартушы ақын болған... Менің әкем 
Шахар 1948 жылы жазықсьіз жазаланып, Қиыр 
Шығысқа жер аударылған. Кеңес үкіметінің шолақ 
белсенділері әкем 11’̂ Ікрды колхозда жүмыс істемеді 
деп, жала жауып, жазЩсыз жазалаған. Олар Үлжанға 
адамгершілік қасиеттерден осылайша ауытқып, соққы 
берген. Бөрібір Үлжанды олар тоқгата алмаған. Үлжан 
шолақ белсенділердің қоғамға жат әрекеттерін сынап, 
өлеңдер шығара берген.
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... Үлжан Жүсіп Баласағүн, Ахмет Жүйнеки, Қожа 
Ахмет Иассауи шығармаларын оқыған, сауатты адам 
болған.

Үлжан 1953 жылы қайтыс болды. Дарынды ақын 
Сыр бойының сүлейі атақгы Қарасакдл Ерімбеттің діни 
өлевдері мен діни дастандарын жатқа білетін еді. 
Ерімбеттің “Кім айтқан Жалғаншыда ңе көрдім деп?”, 
“Жалғанның түбін ойлап, күтініндер”, “Ер міндеті” 
атты діни өлеңдері мен “Мүхаммед пайғамбар туралы 
хикая”, “Атымтай жомарт”, “Садуақас Сахи” атты діни 
дастандарын жатқа білетін еді. Өзі де ғажайып діни 
өлевдер жазды” /48/.

Зейнеткер Кәрібай Өтепбергенүлы Үлжан ақын 
туралы былай деп жазады: “Үлжан Бекеігқүлқызының 
кептеген өлең-жырлары халық аузында сақгалған. Діни- 
ағартушы ақын Үлжан діни сауатты болып, өлең- 
жырларын діни ағартушылық бағыттг. жазған. Оның 
“Мүсылманның парызы”, “Сүраса ақыл айту бар”, “Ей, 
мүсылман, тыңдағын...” . “Кітапқа ерте үңілің...” , 
“Нақақган жасап қастандық...” , “Қателескен көп 
өмірде...” атты діни өлеңдері өскелең үрпақгы ислам 
дінінің асыл маржаңдарын көздің қарашығындай 
сақгауға шақырады” /49/.

Діни-ағартушы ақын Үлжан Бекенқүлқызының 
шығармашылығы туральі ғылыми түжырымдар жасай 
отырып, филология ғылымдарының кандидаты 
Қ.Мәдібаева былай деп жазады: "... Үлжан
Бекенқұлқызы өлендері жастарды діни бағытта 
тәрбиелейтін, айтар ойы адамгершілік пен ізгілікке 
жетелейтін, қазақ өдебиетіне қосылған асыл мүралар 
боп есептелінеді

Үлжан Бекенқүлқызының “Алланың сүйіктісі — 
Пайғамбарым”, “Ілім - сенің үстіңе киер киімің”, 
“Шыншыл болсаң адамсың”, “Сыйынарым — бір 
қүдай”, “Өшкендерді жаңғыртудың несі мін?”, “Алла 
аддында жалған сый”, “Мүсылманның парызы”, “Ей, 
мүсьшман, тыңдағын”, “Кітапқа ерте -үңілің” атты
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өлеңдері Мүхаммед пайғамбардың өсиеттерімен үндесіп 
жатады” /50/.

/•Ғалым-профессорлардың осындай ғылыми 
түжырымдамасына ие болған діни-ағартушы ақын 
Үлжан ^екенкүлқызы шығармашылығы алдағы 
уақыттары да терең зерттеле бермек.

Үлжан елге діни ағартушы ақын ретінде белгілі 
болады. Оның ғажайып жырлары әдебиетіміздің асыл 
қазынасынан орын алатынына сеніміміз мол. Үлжан да 
өз елінің перзенті. Ислам дінін күрметтеп, оны ел 
аузына үлкен шабытпен насихаттаған жан.

Атағы алысқа кеткен, ел арасында қыздардан 
түңғыш рет мешіт-медреседе оқыған Үлжан сопылық 
әдебиетті өркендетті,

... Сопы жолы — ауыр жол, түсінемін,
Әр сөзімді ойлап мен күтінемін.
Кердері Әбубәкір жолын кудым,
Назарына ертерек түсіп еддің..., - 

деп жырлаған Үлжан ақыннын жыры Кердері 
Әбубәкірдің:

Сопьшық деген ауыр жол,
Үстап жүрсең тәуір жол,
Хазіреті Расул шағында 
Талай сопы болыпты /51/, - 

деген ойымен үңдесіп түр.
“Бөрші тау” төңірегін ән-жырға бөлеген, кейін 

діни мешітте оқып бІлім алған діни ағартушы ақын 
Мыңбайдың өлең-жырлары, терме-толғаулары ислам 
дінін насихаттауда ерекше орынды үстайды. Ол мешіт- 
мсдреселерде жастарға төлім-тәрбие беріп жатқан діни 
ағартушы мударистер туралы да өлең-жырлар жаратты.

Мыңбайдың Аңсатбай, Бүхарбай ахундар жайлы 
жазған толғау өлеңдері ел аузында сақгалып қалды.

Ғалым У.Қалижанүлы XIX ғасырдың екінші 
жартысындағы қазақ даласындағы әлеуметтік жағдай 
туралы былай деп жазады: “... Қазақ даласы XIX 
ғасырдың екінші жартысыңда жаңа қоғамдық дамуды 
бастан кешірді. Оны түсіну үшін Ресей тарихына, оның
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шыгысындағы Орта Азия мен Қазақстан халықтарының 
тарихы, әлеуметтік, саяси жағдайына талдау жасау 
қажет. Империалистік дәуірге аяқ басқан Ресейдің 
өміріндегі өзгерістер оның шыгысында жатқан 
халықгарга, атап айтқанда, татарлар мен башқұрттарға, 
қазақтар мен өзбектерге, Қырым, Қырғыз елдерінен 
әсер етпей қалғап жоқ. Сөйтіп, бұл елдерде оянушылық, 
феодалдық кұрылыстың қатыгез зандарына қарсы бас 
көтерушілік және оку-білімге ұмтылу қальштасты. 
Жалпы, Қазақстанның Ресей патшалығына қосьшуы - 
қазақ халқының өміріне өрі прогресшіл, әрі кері ықпал 
етті. Халықгың біртұгас өмірінде атап айтқанда, 
шаруашылығында, мәдени тұрмысында жаңа ағымдар 
пайда болды.

... Қазақ жерінде болған осындай өзгерістердің 
нәтижесінде халықтың сана-сезімінде, дүниетанымында 
біркдтар өзгерістер болды. Жаңа оқу, усули-жөдит 
тәртібі орнықгы. Ойткені, Орта Азиядағы оқу-ағарту, 
кітап шығару ісі негізінде Қазаннан тарады.

Татарларда оқу орындары екіге болінетін, оның 
бірі — мектеп, екіншісі — медресе.

Тек жоғарыда айткан усули-жәдит ағымының 
орнығу нәтижесінде ғана мектеп, медреселерде діни 
сабақгармен қатар, ана тілі, есеп, география, тарих, 
орыс тілдері оқытыла бастады..." /52/.

Діни-ағартушы ақын-жыраулар қарақалпақ
халқының ұлы ойшылы, ақыны, өз заманында діни- 
ағартушылық жолға түсіп сопы болған Бердақ
Кдрғабайүлының діни бағытта жазьшған олең- 
жырларымен де таныс болды. Бердақгың діни- 
танымдық поэзиясы да халықгы ислам дінінің
қағидаларынан ауытқымай омір сүруге төрбиелеуде 
өзіндік орны болды. Бердақ поэзиясында да діни
қайраткер, жаңа сопылық ағымның ғүламасы, пірі Қожа 
Ахмет Иассауиге еліктеушілік бар.

Шығыс поэзиясынан ғибрат алып өскен, өз 
дәуірінде сопылық әдебиетті дамытқан Бердақ та 
көшпелі елдің ауыз әдебиеті үлгілеріне негіздей отырып
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жазған Қожа Ахмет Иассауидің “Даналық кітабында” 
ислай дінінін негізгі ереже шарттарына, парыз- 
қарыздарына үндес өз пікірін поэзия тілімен өрнектеп 
отырады. Ахмет Иассауи адам Қүдайды танып білуі 
үшін не істеу керек, қандай уөжін-парыздарды орындау 
керек екендігін, Аллаға адамның сиынушылығын 
поэзия тілімен жеткеруге үмтылады:

...”Бисмшша” деп баян еттім хикмет айтьш, 
Шәкірттерге дүр менен гауһар шаштым, 
міне /53/

деп басталған Ахмет Иассауидің “Диуани хикметі” 
(“Даналық кітабы”) Шығыс шайырларьшың дүнияуи 
кезқарастарына әсер етпей қойған жоқ.

Ахмет Иассауи:
...Алла атын айта-айта ғашық болдым, 
Аллаға бар жаныммен адал болдым... /54/- 

десе, қазақ халқының үлы ақыны, терең ойшыл- 
философы Абай: “Алланың езі де рас, сезі де рас” деген 
елеңінде:

... Алланың езі де рас, сөзі де рас,
Рас сез ешуақытта жалған болмас.
Кеп кітап келді Алладан, оның терті,
Алланы танытуға сез айырмас /55 / - 

деген танымдық пікір ербітеді. Бердақ та Иассауи 
пікірін қолдайды:

... Терт нәрсе -  дүниенің теркіні,
Әуел хақ, ынсан, біл мүны.
Бүл дүниенің жоқ дур міні,
“Бақыт бол” деп іздер едім /56/ -

немесе
Бір себепкер жалғыз Алла,
Бердімүрат ізде-ізде.
Хақжолыны тура кезде /57/ -

дейді.
Бердақ Аллаға деген махаббатын “Бердімүрат 

(Бердақ - М.Ә.) хақтың құпы...” — деп білдіреді.
Бердақ поэзиясындағы таң кдларлық нәрсе -  

оның пікірлерінің Ислам дінінің негізін салған
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Мүхаммед пайғамбардың хадистеріне бас ию немесе 
оны мойындау болып табылады. Қасиетті Қүранның 
Хадид сүресінде: “Ол сондай Алла, аспан мен жерді 
алты күнде жаратып, сонан кейін ғарыиіты бағындырды. 
Ол жерге кірген нәрсені және онан шыққан нәрсені, 
аспаннан түскен нөрсені, оған көтерілетін нерсені 
біледі. Сондай-ақ, ол қай жерде болсаңдар да сіздермен 
бірге Алла не істегендеріңді толық көріп түрады...” /58 /
- деп жазылған. Бүған Бердақтың мынадай пікірі 
қабысады:

... Шайыр Бердімүрат Алланың қүлы
немесе

Жалбарынып бір Аллаға... /59 /
Бердақ жер бетіндегі өділдік пен өділетсіздікті 

Алла көріп түрады деген пікірге толық қосылады, 
сондықган да ол өзін “Алланың күлымын” деп 
сипатгайды.

“Қүранның” хадис сүресінде: “ ...Ей, мүміндер, 
Алладан қорқыңыздар, Елшісіне иман келтіріңіздер... 
/60 / - десе, Бердақ та қүдіретті Алланы қолдап- 
қуатгайды, оньщ алдында бас иеді:

Шайыр әм білгенін жазар,
Хақ (Алла тағала -  М.Ә.) кімдерге салса назар... /61/. 

немесе
...Хаққа (Алла тағалаға) жалбарын енді...

Бердақ поэзиясындаш Аляаға сыйыну, оның 
қүдіретін мойындау басым:

... Мен Аллаға дат етермін... -
немесе

... Хақ (Алла — М,Ә.) жолына белім буып... /62 / - 
деген өлең жолдары оның қарақалпақ өдебиетінде діни- 
сопылық ағымды дамытқанынан дерек береді.

Бердақ та Қожа Ахмет Иассауи поэзиясына үн 
қоса отырып, Аллаға сыйынады. “Алланың қүлымын” 
деген пікір айтады. Осындай пікір айтқан Бердақтың 
ислам дінін қолдап-қуаттамауы мүмкін емес.

... Бедим, Аттар, Бідиянды
Қайталап атырдым таңды.
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Заман қинап түр адамды 
“Хидаяны” іздер едім.../63/- 

дейді^Бердақ.
“Шар кітап” — төрт кітап деген мағынаны 

білдіреді. Жоғарыда өлең жолдарындағы Аттар -  “Шар 
кітаптың” біреуінің туындыгері. Ал Мүхаммад Аттар 
төрт кітаптың бірі — “Нәнд нәмәнің” туындыгері. Терт 
кітаптың туындыгерлері — Шарафиддин Бухари 
(“Намихан”), Азмуддин Қазы (“Бідиян”), Жамаладдин 
Хини (“Мухамматул Муслими”), “Мухаммад Аттар 
(“Нәнд нәмә”),

Діни-ағартушы қазақ ақын-жыраулары 
поэзиясындағы діни кезқарастардың Бердақ 
поэзиясымен үндестігі табиғи күбылыс. Бүл да туыскан 
екі халықгың ежелден келе жатқан ынтымақтығын паш 
етеді.

Қарақалпақстандағы қазақгар үлттық дәстүрлерін 
көздің карашығындай сақгап, кейінгі ескелең 
үрпақгарға үлттық дүниетанымын қалтқысыз сақгап 
және өркеңдетуде ездерінің ежелден келе жатқан 
халықгық салт-дәстүрлерін дамытып келеді.

Халық арасынан шыққан ақындар мен жыраулар 
халықгың ауыз әдебиетін өркендетуде, халық ауыз 
әдебиетінің асыл қазыналарын елге насихаттауда 
қалтқысыз -еңбеқ етті.

Мүсылман әйелдерді “ананың алды ақ пейіш” деп 
қадірлесе, Әйімбет Қасиетті Қүран туралы: “Қүран — 
діннің анасы”, “Қүранға бас иіңіз...” деген нүрлы 
пікірлер айтады.

“К^сиетті Қүран кәрім сүйікті Пайғамбарымыз 
саллаллаһу алейки уа асалам Мүхаммедке 610 жылы 
түскен. Бірінші сүресі Гебел нүр тауындағы үңгірде 
отырғанда Жабрайыл періпгге арқылы аян болған. 
Соңғы 114 сүре 632 жылы түскен. Қүранда 6232 аят бар, 
ол кейіннен оқуға оңай болу үшін 30 пара болып 
бөлініп жазылған, оның 90 сүресі Меккеде, 24 сүресі 
Мәдинеде түскен.
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Толық Құран көрімде 77939 сөз немесе 323621 
әріл болып қүрастырылған, ең соңғы нүсқасын, 
Пайғамбарымыздың шын досының бірі Халифа Осман 
654 жылы 276 күңце жазып бітіріп, “Осамни Қүран” 
деген атқа ие болған.

Қүран Көрім 1515-1980 жылдар арасында ғана 60- 
тан аса тілде 2668 рет бірнеше миллиондаған данамен 
шығып, әлемнің түкпір-түкпіріндегі мүсылмандар 
арасында таратылса да, әлі де халықгың Құран кітабына 
деген мүқгаждығы соншалық жетісер емес. Оның себебі 
соңғы ондаған жылдар ішінде Ислам дінінің 
тазалығына, имандьшығына ақиқи таза дін екеніне көзі 
жеткен адамдар Ислам дініне көптеп кіріп жаткдны 
белгілі.

Қүран кітабында 64 жерде Алланың пеңделерінің 
халы жайлы, 387 жерде Қүран аятьшың шындығы 
туралы, 336 жерде шындық пен иман туралы, 7 жерде 
жын-шайтанның жаратылуы мен қызметі, өмірдегі орны 
туралы, 42 жерде жиһад (соғыс) туралы, 81 жерде адам 
пенденің міндеті, халі туралы сөз болады жөне олардың 
бәріне қысқаша түсіндірме береді.

Қүрандағы 6232 аяттың 1001 аяты пайғамбарлар 
туралы, 1003 аяты Алла озі жаратқан пенделерінің халы, 
1000 аяты патшалар мен әкімдер туралы, 996 аяты 
иман-сенім, намаз туралы, 203 аяты адам оқитын 
дүғалар туралы, 197 аяты сауда-саттықгың жайы туралы, 
300 аяты мал зеқеті, дүние жайы туралы, 600 аяты әйел 
алу, ажырасу қүқығы, зинақорлық туралы, 200 аяты 
садақа, пітір, підия, күдайы беру туралы, 100 аяты ораза 
мәселесіндегі түрлі қағида туралы, 100 аяты пенденің 
ата-ана арасындағы қарызы туралы, 100 аяты арам мен 
шарап есірткілер туралы, 100 аяты өтірік-осек, ғайбат, 
шатастыру туралы, 100 аяты жетімдер мен мүсәпірлер 
туралы, 32 аяты молдалар әулие-әмбиелер туралы 
жазьшғаны белгілі...” /64/.
Әйімбет:

... Қүдіреті күшті Атлаға.
Қүлшылық орны — мешіт бар.
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Сол мешітте ізгілік,
Иман менен әділдік,
Тыңда балам, есіт бар...
Имансыздан сақ болғын,
Имандыға жақ болзғын,
Жаман елден бетің бүр,
Жақсы елге көшіп бар.. — 

деп жырлады.
“ ... Мүхаммед Пайғамбарымыз (с.ғ.с.) Меккеден 

Мәдинаға қоныс аударғаннан кейін Мәдинедегі 
жергілікті халық-ансарлар куана қарсы алып, қүдайға 
күлшылық ететін орын — мешіт салды. Қүдайға 
күлшылық ету біздің үстірт түсініп жүргеніміздей тек 
ораза түтып, намазға жығылу емес. Арабтар Ислам 
үлағатын — имандылықгың, ізгілік сәлемін жеткізіп 
және жер-ананың қойнындағы ризық-несібелерді 
халыкка әділдікпен таратып, халықгы жүмысқа, 
игілікке, ізгілікке тартып, басқарьш отыратын орынды 
мешіт дегі атайды. Мүхаммед (с.ғ.с.) пайғамбарымыз 
бүкіл араб түбегінде бейбітшіл Ислам мемлекетін күрып, 
оньщ ішкі, сыртқы саясатын және халықгардың 
арасындағы сауда-саттық ісін, экономикалық 
қатынастарды сол мешітте басқарып отырды. Мешіт- 
Қүдайға қүлшылық ету орны дегенде, халық-Қүдайдың 
бір аты екенін де естен шығармауымыз керек...” /65/.

Діни ағартушы ақын-жыраулар Қүдайға 
күлшьшық ететін орын -  Мешітті кұрметтеген.

Ислам дінінің өскелең үрпаққа пайдасы, 
исламның қазақ даласына таралуы жайлы қызықгы 
өлең-жырлар шығарған.

Қүран туралы да, ондағы хадистер жайлы да 
ақыңдарымыз бен жырауларымыз терме-толғаулар 
жаратты. Оны халық арасында насихаттады.

“...Құран түңғыш рет толық түрде Табори 
тәпсірінің негізінде Саманилер әміршісі Мансур ибн 
нух (961-977) ұйымдастырған ғалымдар тобы тарапынан 
парсы тіліне аударьшады, ал бүл аударма кейін оның
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тұркі тіліндегі аудармасына негіз болды. Бұлардың екеуі 
де XI ғасырда жасалған.

Түркі тіліңдегі Құранның екінші аудармасы 1362 
жылы Алтынордада ІПыңғыс империясының батыс 
бөлігінде жазылған. Бұл нұсқалар бізге X ғасырдағы 
арғуша аударманың моңғол империясы елдеріндегі 
барлық Құран аудармаларына негіз болғанын 
көрсетеді. Келе бала Ислам күнделікті тіршілікке 
терендей кіре бастады.

1251 жылы Төленің үлкен баласы Мөңке 
Қарақұрым кұрылтайында үлы таққа отырарда езінің 
алғы сөзін мүсылман аятымен бастаған.

Ал хандар өз тарапынан орда жанынан мешітгер 
түрғызған. Сондай-ақ, Берке Алтын Орданың ханы 
болып сайланғанда, өзінің астанасы Сарай Беркеде 
(қазіргі Волгоград қаласынан 70 шақырым жерде Қараев 
кдласы) Стамбүл үлгісімен жаңа мешіт түрғызған /66/.

... Мүсылман мемін баласы,
Баласы мен данасы,
Қүрметгейді Қүранды 
Асыл сәзден түратын 
Шапағатты хадистер,
Алла сөзінен күралды... - 

деп жырлаған Өтім қасиетті Қүранды, ондағы өрбір 
сөзді асылға теңейді.

Халқымыздың ойлау мәдениетінің тарихын сөз 
еткенде ақын-жыраулар шығармашылығын атап 
айтпасақ болмайды. Ислам дінінің алтын діңгегі де 
осылар.

Әйімбет Қаймақбайүлы да, Отім Балтуғанүлы да 
ислам дініне арналған елең-жырларында, исламдық 
қағидаларды халыққа түсіндіруде Қожа Ахмет 
Иассауидің хикметтеріне еліктейді. Ахметтей Қүрандағы 
аяттарды жырмен жеткізуге үмтылады. Сондықган діни 
ағартушы ақын-жыраулар мистикалық толғаныстың 
өдістерін терең үйренген.

Әйімбет те, Өтім де, Бекенқүл да,- Үлжан да, 
Мыңбай мен Омар да өздерінің өлең-жырларында

Ислам дінінің Қүдіретті кұшіне табынады, оны 
күрмдттеуге әм қорғауға шақырады.

Сопылық ілім неіізіндегі дүниетанымды 
қальштастырған діни ағартушылар мен діни-ағартушы 
ақындар бір-бірімен тығыз байланыста болып дүниеге 
жаңаша көзқараспен қарай бастады. Олардың ислам 
дүниесіне деген көзқарастары бір арнадан табылып 
жатты,

Түркістан өлкесінде сопылық ілімді әркендеткен 
Қожа Ахмет Иассауи де кемеңгер ақын болғанын, діни 
бағыттағы назым сөздерді жұрекке тебірене жеткергенін 
мойындауымыз қажет-ақ.

... Менің хикметтерім Алладан пәрман,
Оқып үққанға бар мағынасы - Қүран, - деп назым 

сөзбен назданған Иассауи шын мөнінде өз заманында 
ислам ілімін поэзйя тілімен жеткеруде жаңалық ашты 
десек қателеспейміз.

Белгілі өдебиетші ғалым ■ М.Мырзахметов: 
“ ...Түркістан олкесіңдегі суфизм ілімі мен сол ілімді 
танытып, насихаттаушы рухани мүрамыз Қожа Ахмет 
Иассауиден қалған әдеби мүра “Диуани хикметті” 
өткендегі ата-бабаларымыз жаткд айтқан (Табризи, 
Молдғүл). Ойткені бүл ислам дінінің негізгі , қазақ 
арасында өлеңмен жазылған Иассауи хикметтерінің 
мөн-мағынасы арқылы тереңірек сіңіскенін айғақтайды 
/67/.

Ғалымның бүл пікірін қолдамасқа болмайды.. Ауыз 
әдебиетіне бай, өлең-жырларды, дастандарды жаттап ап 
таң атқанша жырлайтын жырауларымызды айтпағанның 
әзінде табан астында суырып салып елең шығаратын 
атам қазақгың Иассауи хикметгерін жатқа білмеуі 
мүмкін емес.

Тақгакәпірлік ақын Қуанышбай Жәнеке: 
“...Әйімбет ишанның Жиенғали ахунға хикмет-әлеңдер 
оқып беріп отырғанын талай көрдім. Жиенғали ахун сол 
кездерде Қожа Ахмет Иассауи туралы кәп әңгімелер 
айтатын, хикметтерінен үзінділер оқып беретін...”/б8/ — 
деп жазды.
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Діни мешіттер мен медреселерде білім алушы 
талабалар мен талабаларға білім беруші мударистер діни 
хикметтерді жаткд оқитын болған. Бұл да Қасиетгі 
Құрандағы хадистерді жатқа оку сияқгы мударистердің 
поэзия тілімен жазылған хадистерді мақамына салып 
талабаларға жаттатып үйрету, поэзияның қүдіретін 
пайдалану деп үққанымыз жөн. Поэзйяда әуен бар. 
Қүран хадистері поэзия тілімен жазылыіі, оған ғажайып 
ән шығарылса, Қүран хадистері адамның 
/мүсылманның/ санасынан берік орын алуы мүмкін ғой. 
Қожа Ахмет Иассауи хикметтерінің өз ырғағы, әуені 
бар. Оның поэзиясының қүдіреттілігі де, жасампаздығы 
да сонда.

"Дәуқара", "Есім өзек", "Нүрым түбек", "Қара 
бүға", "Көк өзек”, "Қабақ ата", "Жаман қала" мен "Күйік 
қала" елді мекендерінде халықтьщ сауатын көтеруде 
маңызды рөл аткарған мешіт-медреселерде Қожа Ахмет 
Иассауидың әуенмен айтылған хикметгері халықгың 
санасынан берік орын алған.

Қүран хикметтерін шәкірт санасына әуенмен 
жеткеру медреселерде, мешіттерде білім беріп жатқан 
діни ағартушылардың саналы әдісі болса керек.

Өзбекстан Ғылым Академиясы Қарақалпақстан 
бөліміндегі тарих, археолошя және этнография 
институтының ғьшыми қызметкері М.Қарлыбаев 
медреселер туралы былай деп жазады: "Қа-
рақалпақстандағы мешіт-медреселер тарихынан 
таусылмас пікірлер айтуға болады... ІНымбай қаласында
- Әйімбет ишан, Қажы ишан, Бекбаулы ахун, осы аудан 
аймағында — Бесім ишан /"Қамыс арық"/ мешіт- 
медреселері, Тақгакөпір ауданында — Мүстафа ишан, 
Әйімбет ишан Қаймақбайүлы, осы ауданның 
"Өзбекстан" үжымшарында Әбдірейім ахун, Нүрылла 
ахун, Ықлас ишан, Әйімбет ишан /Оразүльг/, Сәлмен 
ишан мешіт-медреселері..."/69/.

Ислам-адамға пайдалы дін. Қасиетті Қүран да, 
Пайғамбар өсиеті — хадис те, теологиялық бағыттағы 
шариғаттық әдебиет те — дін исламның адамға тән ар-
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ождан тазалығын, ізгілік пен адамғершілікті 
наси^аттайды.

Ислам дінін үйрететін мешіттер мен медреселер — 
адамгершілік тәрбиенің қайнар көзі. Оларда діни 
ағартушылар шәкірттерін шынайы адамгершілікке, ар- 
ождан тазалығына тәрбиелейді.

Мешіт-медреселердегі діни ағартушылар елге 
ислам дінін насихаттаумен бірге қоғамда болып жатқан 
өртүрлі күбылыстармен етене араласып отырған. Діни 
орталық мешіт халықпен, ал халық діни орталық 
мешітпен бірге болған. Діни ағартушылар саяси- 
өлеуметтік жағдайларға да сын көзбен қарап, халық 
арасындағы әртүрлі дау-жанжалдарға араласып, оларды 
бейбіт жолмен шешіп отырған.

Бүл әрине, діни ағартушылардың халық мүддесін 
көздеп, олардың болашағына аландаушылығын 
білдіреді.

“Кек өзек” болысында Мүстафа ишан Есболатүлы 
(1855-1935) халық арасында әділдігімен ел қүрметіне 
бөленеді. “Қожахмет болыс Мүстафа ишаннан қатты 
айбынатын әрі оны қүрметгейтін. Қарамойын руынан 
шыққан көп төжірибеге ие, сөзін тыңдататын, 
айтқанына түрғызатын бүл ел басқарушыны ақ пен 
қараны, сүт пен суды айыра білген, діни ғүламаны 
кеңеске шақырып түрды. Ошақ басына орналасьш 
алып, шешілмей түрған даулы мөселелерді ақылдасып 
көппен бірге шешіп отырды” /70/.

Мүндай әрекеттер мешіт-медреселерде жастарды 
оқытып жатқан діни-ағартушылардың халық арасында 
беделін күшейтті. Сонымен бірге ислам дінінің де 
абыройы артты.

“Бір күні ишан атамыздың мешіт-медресесіне 
Қайып деген кедей адам келіп: “Жүсіп байдың
қойларын жалғыз балам Оңғарбай бағатын. Мүнан үш 
күн бүрын үш қойы жоғалып кетіпті. Баламды Жүсіп 
бай болыстан жазалауды сүранған. Болыс балама жүз 
рет дүре соғуды және жоғалған үш қойдың орнына үш 
қой беруді талап етіп жатыр. Балам байдың қойын
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баққанымен ұрлағаны жоқ. Балам үры емес. Үры басқа 
адам, бірақ ол кім екені белгісіз. Балам жазықсыздан 
ұры атанып тұр. Осыған әділдік айтып, баламды 
жазадан құтқаруға көмек берсеңіз” -  дейді.

Ишан атамыз Жүсіп байды мешітке шақыртып 
алдыртады және оған “Қойшы балаңды жазалауға 
асықпағын. Жазықсыз момынды жазалкуға асыққанша 
қойларды ұрлагі кеткен ұрыларды тауып алуға асық.

Жұсіп бай атамыздың сөзін ой елегінен өткеріп, 
ашуьш басып, ауылына қайтыпты. Шынында арадан 
бір апта өткенде ұрылар ұсталыпты.

Үрыларға дүре соғылып, үш қой Жүсіп байға 
қайтарылыпты. Сөйтіп ишан атамыздың ақыл-кеңесінің 
аркдсында Кдйьштыц жалғыз баласы жазадан аман 
қалыпты” /71/.

“Қямыстьг мешіт-медресесінің мударисі Әйімбет 
Қаймақбайұлы да халық мүдцесін қорғап отырған. “Ол 
мешітке тек байлардың, ауқаттылардың ғана балаларын 
алып қоймаған, кедейлердің, жетім-жесірлердің де 
балаларын оқытып, мандайынан сипаған” /72/.

“Көк өзек”, “Дөукэра” болыстарында елге қызмет 
жасаған Өзбек ахун, Құрбанияз ишан, Алданияз, 
Әбдіқадыр, Мәуленберген сопылар, Мұса ахун, 
Сашдолла ахун, Сүлеймен ахундар ел арасында 
мұсылмандық және үлггық дәстүрлердің жоғалып 
кетпеуі үшін күрескен абзал жаңдар,

Белгілі ғалым Мақсат Қарлыбаев Қарақалпақ 
еліндегі мешіт-медреселер туралы былай деп жазады: 
“Архив қүжаттарының бірінде 1895 жылы Әмудария 
бөлімінде 58 медресе болғаны көрсетілген. Жалпы 
алғанда, XIX ғасырдың аяғы, XX гасырдың басында 
Қарақалпақстанда алпыстан астам медресе болғандығы 
ақиқаттыққа жақын және тарихи факт болып есептеледі 
деп ойлаймыз” /73/.

Қарақалпақ елінде атақгы діни ағартушы 
Құттықожа Әзіз (Қарақүм ишан) шәкірттер тәрбиелеп, 
ынталы, зеректерін Хиуа, Бұхара қалаларына діни 
медреселерге жіберіп отырған. Тіпті жақсы оқыған
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шәкіртгерін Мекке қаласына да жіберген. Құттықожа 
Өзіз'йшанды ел Қаракұм ишан деп атап кеткен. Оның 
мешіт-медресесі Қаракүмда орналасқан (Түркімен 
еліндегі Қарақұм емес — М.Ә.). Осы Кдрақүмда
Қабадүлла -  Меккеде, Мөдинедегі медресені оқып 
бітірген Құтгы Әзіз ислам дінін, шариғатты халық 
арасында терең насихаттау үшін Әмударияның құяр 
аяғына жіберген. Ол келгеннен бүл аймақгарға мешіт- 
медреселер салдырған. Халыкқа діни сауат берген. 
Шариғат тәртіптерін үйреткен.

Қарақүм ишан мен Әйімбет ишан талабаларды 
оқытып, тәрбиелеуде тәжірибелер алмасып отырған. 
Әйімбет өзінің Қарақұм ишанға арнаған олеңінде: 

Алайын еске Алланы,
Айтканымыз болмады.
Қарақұм ишан дінімнің,

Болған еді-ау қорғаны, - деп Кеңес үкіметіңің 
зордық-зомбылығына ұшырап жүрген кезінде Қірақүм 
ишанды еске алған. Әйімбет Қарақүм ишанды үстаз 
ретінде құрмет тұтқан.

Әйгілі діни ағартушы ақын Омар Сейілұлы 
Жиенғали ахун туралы:

Жиенғали ахуным,
Мысырға барып шам жаққан.
Бұл мекенге белгілі 
Ғұлама келген жан-жақган.
Шәкірттерге дем берген,
Шарапатын ел көрген.
Жиенғали ахунның 
Іліміне ел таң қалған — 

деп жырлаған.
Кдзақ еліне де, Қарақалпак еліне де белгілі 

Жиенғали ахун Жұмағалиүлы “Дәуқара”, ‘К ө к  әзек”, 
“Нұрым түбек” елді мекендеріндегі діни 
ағартушылармен етене араласып отырған.

Қарақалпак еліңдегі мешіттерде мударистік етіп, 
жастарға тәлім-тәрбие берген, білімнің өзге де 
салаларында ілім үйреткен діни ағартушылар үлкен
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қалалардағы діни медреселермен тығыз байланыста 
болған. Олар тіпті Мекгкемен, Мәдинемен, Мысырмен, 
Стамбүлмен, Петербург, Қазан, Өпе, Орынбор, Хиуа’ 
Бүхаралармен діни байланыста болып түрған.

Кдрақдлпақ халқы мен қазақ хшіқының 
арасындағы ежелден келе жатқан туысқандық 
байланыстар екі ел арасында халық ағарту ісінің 
дамуына мүмкіндік жасады. Екі елдің де ақын- 
жыраулары ел мүддесін өз мүпдесінен жоғары қойды. 
Қарақалпақ ақындары қазақ жерін аралады, қазақ 
ақындары Кдрақалпак елінде болды, Қарақалпақ 
халқьшың үлы ойшыл ақындары Бердақ, Әжінияз, 
Күнқожа, Өтештер қазақ даласында казақ халқымен 
туысқандық байланыс орнатты. Бердақ пен Еспембет, 
Әжінияз бен қыз Меңештің айтыстары екі ел 
арасындағы өдеби байланысты да, халықгар достығын 
дамытуға да мүмкіндік берді. Екі елдің ақын-жыраулары 
поэзиясы екі ел арасындағы ынтымақ үшін, татулық 
бірлік үшін қызмет етті.

“XIX ғасырдың ортасына дейін қазақ балаларын 
оқьіту - Қүран сүрелерін үғынбай жаттап алу басты 
жетістік саналатын мектептерде жүзеге асырылады, 
Оларда мүғалімнің міндетін көбінесе оқыту жоспарлары 
мен методикасынан ешбір хабары жоқ молдалар 
атқарды.

Кдзақстандағы халық ағарту ісі екі бағытта: діни 
және жай азаматтық бағытта дамыды. Діни 
бағыттағылары балалар ата-аналарының каражатымен 
үсталған мекгептер мен медреселер болды. Олардағы 
оқу араб алфавиті бойынша жұрді.

XX ғасырдың басында мектептер уақыттың 
талаптарын канағаттандырудан қалды. Діни мектептерді 
қайта күру жолындағы қозғалыс басталды. Оны 
үйымдастырушылар жаддашылар болды.

Діни білім беру жүнесінде медресенің ықпалы зор 
болды. Олар, молдалар, мектеп оқушыларын даярлады 
және міндетті түрде мешіттер жанында жүмыс істеді. 
Медресенің үлгісіне қарай олардағы оқу мерзімі - үш
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жылдан төрт жылға дейін созылды. Олардың шәкірттері 
ислам дінін үйренумен қатар, философиядан, 
астррномиядан, медицинадан, математикадан
мағлүматтар алды” - деп жазылды “Қазақстан
тарихында” /74/.

Қаракдлпак еліндегі мешіттер мен мешіт- 
медреселерде мударистік қызметге Мысырдағы “әл~ 
Аскария” медресесінде білім алған Жүмағали ахунның 
баласы Жиенғали ахун, Орынбор қаласындагы діни 
медреседе оқып келген Аман ахун, Кдзандағы діни 
медреседе оқьш келген Мүстафа ахундар жастардың 
дүниеге козқарасын арттыра түсті.

Меккеде орталық Азия мен Қазақ даласынан 
қажылық сапарға келген адамдардың тынығып, 
демалатын үйі — мейманханасын (тәкие үй -  М.Ә.) 
салдырған Досжан хазірет екен. Табын руьшың Қоңыр 
тайпасынан шыкқан атақгы діндар хазіреттің қазақ елі 
үшін сіңірген еңбегі үлан-ғайыр. Досжан ишан Ақгөбе 
облысында Шүбаркүдық деген жерде үлкен мешіт- 
медресе салдырып, онда Жүмағали ахун мударистік 
еткен, яғни оқьггушы болған. Жүмағали Мысырдағы 
“Ал-Аскария” медресесінде оқыған үлкен ғүлама 
болған.

Кеңес үкіметі тарапынан қуғынға үшыраған 
Жүмағали ахунның баласы Жиенғали ахунның қилы 
заманда бас сауғалап Қарақалпақстанға келуі де жайдан 
жай емес. Кейбір дерекгерге қарағанда дін исламның 
Бесқаладағы туын тіккен киелі жері - Қара-күм 
ишандар мекені болған. Қарақүмдық ишандар Меккеге 
барғанда Жүмағали ахунмен кездесіп танысқан, бірадар 
ағайын болып кеткен. Сонан соң болар Ж.Жүмағалиүлы 
Кдрақалпақ жеріне келгенде бір жағы туыс-ағайын 
іздесе, екіншіден, жергілікгі діни-ағартушыларды да 
таныған. Соларды іздеген. Себебі Жиенғали ахун 
Қарақалпақ жеріндегі Әйімбет ишан Кдймақбайүлы, 
Мүстафа ишан, Бүхарбай ахуң, Аңсатбай ахун, Сәлмен 
ишан Қамалүлы тәрізді діндарлармен достық қарым-
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кдтынаста, тығыз байланыста болғандығын ахун 
атамыздың көзін көрген қариялар жыр етіп сөйлейді.

Жиенғали ахун Жұмағалиұлы (1880-1943) Әбубәкір 
Кердері жырлаған бүкіл Кіші жүз елінің дін хазреті 
болған атақгы Досжан ишанның туған жиені.

Жиенғалидың өз өкесі Жүмағали ахун —атақты 
Оразалы ишанның бел баласы. Арғы атасы әрі ғүлама, 
әрі би болған табын еліне төрелік айтқан Ербатыр ишан 
екен /75/.

Ислам дінінің адам баласының дүниетанымын 
ізгілікке жетелейтінін діни ағартушы ақын-жыраулар 
назым сөздерімен, шалкыма жырларымен халық 
жүрегіне жеткере білген. Діни ағартушы ақьін-жыраулар 
түркілердін ислам дінін қабылдағаннан кейінгі 
мәдениеті жайлы, Қасиетті Қүран жайлы, сүйікті 
Пайғамбарымыз саллаһу әлейки уассалам Мүхаммед 
жайлы, оның хадистері жайлы өлең-жырлар, толғаулар, 
термелер, дастандар, хикметтер жаратып, халықгың 
дүниетанымын өркендетуге белгілі дәрежеде үлес қосты. 
Діни ағартушы ақын-жьшаулар Ислам дінінің қалай 
пайда болғаны, оның Қасиетті Нүрлы Шапағатын 
жырлап, замана көшіне ілесіп отырды.

Х-шы ғасырдан бастап Орта Азияда Ислам дінін 
халық арасына таратушы діни түлғалар пайда болды. 
Олар исламды әр түрлі өдіспен насихаттады.

“Ерте заманда арабтар исламға дейін әр түрлі 
қүдайға, көкке, ағашқа, тасқа табынған. Өз 
балаларының аттарын Күн, Ай деп қойған. Арабтардың 
табынатын қасиетті орыны Қағба болды” -  деп жазады 
белгілі ғалымдар Керейхан Аманжолов пен Қияседен 
Рахметов “Түркі халықгарының тарихы” атты еңбегінде. 
“Оның айналасына 360 күдайдың, яғни әр тайпа 
қүдайының суреті ілінген. Адамдар Қағбаға парызын 
өтеу үшін барады. Онда киімдерін шешіп, шаштарын 
алғызған арабтар Қағбаны 7 рет айналып, қолдарын 
тигізіп қасиетті тасты сүйген. Қдғбаны айналу кезінде 
біреулер киімдерін ауыстырса, кейбіреулер. тыржалаңаш 
күйде болған. ЕрКектер күндіз, әйелдер түнде айналған.

76

Айналған кезде олар ысқырып, қол шапалақгап, 
шуылдап дыбыс шығарғак Келесі күнІ Меккенің 
қасыидағы екі таудың арасында 7 рет жүгіріп өтіп, күдай 
мүсіндеріне тағзым еткен. Үшінші күні Арафат тауына 
көтеріліп, Муздалифа жазығына барып от жағып, 
құрбандық шалған. Кейін Меккеге каитып, кажылыкқа 
арнаған киімдерін шешіп, сол жерде кажылыққа келген 
адамдарды Қағба қасиетті тасын қорғаған курейшит 
тайпасы тамақгандырған” /76/.

Тарихшы ғалымдардың бүл түжырымдарына XIX 
ғасырдың соңында ХХ-шы ғасырдың бас кезінде 
карақалпақ елінде өмір сүрген діни ағартушы ақын 
Әйімбет Қаймақбайүлының мынадай жыр жолдары 
сәйкес келеді:

... Көкке, ағаш, тастарға,
Табыныпты арабтар.
Күн мен Ай деп қойылган,
Таңғажайып бүл аттар.

Мүсылма. ның борышы,
Қағбада етеу парызын.
Орындайды осылай 
Алла алдында парызын...

Ислам біздің заманымыздың 622 жылында 
Арабстанда пайда болды. Ислам “Алланың, Мүхаммед 
пайғамбардың сеніп, мойындалған, Аллаға беріяген, 
түжырымдалған, іші-сырты таза, өзіне өзі сәйкес” деген 
үғымды білдіреді.

Алла тарапынан білдірілген өмір және 
туындылардың жиынтығын дін деп атайды. Діннің атьш 
Ислам деп Алла қойды. Ислам діні -  тек бір кдуымға, 
үлтқа ғана төн дін емес, бір миллиардтан астам халық 
мойындаған дін. Соңдай-ақ, ең соңғы ақыл, білім, 
мінез-күлық, бейбітшілік және ереже діні. Жинақгап 
айтқанда, ол сенім бойынша емір сүру діні болып 
табылады.
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Мұсылмандықтың негізі бес парызға негізделген:
1) Иман
2) Намаз
3) Ораза
4) Зекет
5) Кджы
Иманда 7 қағида бар:
1) Алланың барлығына сену, иман келтіру, 

ХазІрет Мұхаммед Алланың құлы, өрі 
пайғамбары болғанына көңілмен сеніп, мүны 
араб (Құран) тілінде айту

2) Періштелерге сену
3) Кітаптарына (Құранға) сену
4) Пайғамбарларға сену
5) Ақирет кұніне сену,
6) Жақсьілық, жамандықгың тағдырын Алладан 

деп білу
7) Өлгеннен кейін қайта тірілуге сену.
Ислам өлеуметтік тәртіптің өте кең жүйесі болып 

табылады. Мұсьшман өмірінің барлық жақгары дінге 
қатысты болып келеді. Ер баланы кішкене кезінде 
сүндетке отырғызу керек Сол дәстүр жасалғаннан 
кейін-ақ мүсылман саналады” /77/.

Мүсылманда сүндетке отырғызу тойы үлкен той 
болған. Қазақ халқының ұлттық дәстүрлеріне жататьш 
сүндет тойын ақын-жыраулар өлең-жырмен бастап 
беретін болған. Мәселен, XIX ғасырдың ақырында 
қазақ ауылында болған сүндет тойда Омар жырау 
“Сүндеташар” жырын жырлайды.

Ей, халайық, келіңіз,
Сүндеташар бастайьш.
Осы тойда мүдірмей,
Сүндет тойын бастайын.
Мүсылман болған жігітке,
Ақыл айтып тастайын.
Дінсіздерге түкіріп,
Мүміндерді қоштайын.
Отырғызылған сүндетке,
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Байсерікті кұрметте.
Байсерікке мен арнап,
Терме айтып тастайын.
Исламның бұл белгілі 
Тойы болды тындасаң.
Төбем көкке жетілер,
Ислам дінін жырласам.
Мұсьшман деп санайМын,
Байсерікті мен казір...
Салмақпен тында сөзімді,
Ете тұршы, сөл сабыр... - 

деп бастайды да сүндетке отырғызылған кішкене балаға 
ақыл-кеңес береді. “Енді сен мұсылман болдьщ, жер 
бетінде мұсылмандардың амандығы үшін күрес, еліңді 
сыртқы жаулардан қорға” -  деп өсиет айтады.

“Сүндеташар” жырын діни бағытта жазылған діни 
жырларға жатқызуға болады. Жырда жырау немесе 
ақын, жырхиы ислам дінін бүқара халыққа уағыздайды. 
Дінді көздің қарашығындай қорғауға шақырады. Мұның 
өзі жас өрендерді төрбиелеуде де маңызды орынды 
иелейді. Сүндетке отьфғызьшып, мүсьшман болған ұлды 
елдің қадірлі азаматы болуға тәрбиелейтін діни-ұлағатгы 
өсиеттер айтьшады.

“Ислам діні екі ірі сенім негізінде құралған:
1) Алладан басқа күлшылық ететін төңірдің 

жоқгығына сену
2) Мұхаммедтің Алла тарапынан адамзат 

баласына жіберілгеніне (пайғамбар екеніне) 
сену.

Сондықган ислам діні бұны бір дөстүр түрінде: 
“Лө илөһө илла-аллаһ Мүхаммед -  ур-Расул-аллаһ” 
деген сейлемде жинақгаған. Кдсиетті саналатын бүл 
сөйлемді тілімен айтып, жүрегіне бекіткен кісі ислам 
дініне кірген болады. Бұл сенімді -  иман, ал сенушіні -  
мүмін дёп атайды /78/.

Діни ағартушы ақын Әйімбет мұны жырмен 
мүсылман жүрегіне былай жеткереді:
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Мүмін болсаң сен егер,
Сөзіңде қате болмасын.
Адал болсаң маған кел 
Иман -  менің жоддасым.

Исламият бүл біздің 
Иманымыз ежелден.
Қүранды оқып санамыз,
Нүрлы ақылға кенелген. ,

Ақьшның діни сарында жазылған бүл өлендерінде 
жалт ете қалған найзағай сынды жалт етер жаңалық жоқ 
емес, Ақын “нүрлы ой", “нүрлы ақыл” деген сөз 
тіркестерін орынды жерінде қолданып, әдеби жаңалық 
ашып отыр. “Нүрлы ойлы Мүхаммедтің Алла тарапынан 
адамзат баласына жіберілгеніне (пайғамбар екенше) 
сенген мүмінді” деген сөзі. Діни ағартушы ақын “Адал 
болсаң, нағыз мүмін болсаң маған кел, дін ілімін 
үйретемін, өзіме шәкірт етіп аламын” деп ағынан 
жарылады.

Ақын онан әрі: “Қүран сөзі -  нүрлы ақыл” деген 
пікір айтады. Яғни “Қүранды оқыған адам нүрлы 
ақылға кенеледі” деп Қүранның қасиетті кітап екенін 
уағыздайды.

Орта Азия мен Қазақстан жеріне ислам діні 
таралуына байланысты екі мөдениет, екі алфавит 
тартыскд түсті. Бірі — түркі мәдениеті мен түркі 
алфавиті, екіншісі — араб-парсы мәдениеті мен араб 
алфавиті.

IX ғасырда өмір сүрген әл-Фараби өз еңбектерін ; 
араб тілінде жазды. Ал оныц өз кезінде дүниенің шар і 
тарабына жайылған “Данальіқ жауһарлары” атты ; 
философиялық толғаныстары түтас мың жыл бойына 
Шығыс жоғары оқу орындарында қолдан түспейтін 
оқулық кітап болған” /79/.

Бүл кітаптан ақынньщ Ө3: тілімен айтқанда 
“гауһар” жинағын Әйімбет былай толғанады: .

Фарабидің кітабы,
Даналық сөздің “жауһары”.
Терең ой мен пікірдің
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Жарқыраған гауһары.
Бүл кітапты оқысан 
Көп екен бізге айтары.

Йслам діні белең ала бастаған дәуірде ойшылдар 
мен ақындар ғалымдар өздерінің еңбектерін бастап 
жазар алдында: “Кдйырымды, мейірімді Атланың
атымен бастаймын” -  деген сөзді жазуды дәстүрге 
айналдырған.

Махмүд Қашғари “Диуани лүғат ат-түрк” деп 
аталатын кітабының басталар бетіңде осылай Аллаға 
жалбарынып алады да бастап жібереді. Мүндай дәстүрді 
діни ағартушы ақын-жыраулар өз шығармаларында 
үтымдьі қолдана білген. Мысалы, Омар жырау 
“Сүндеташарды” бастағанда:

Қайырымды әм мейірімді 
Алла атымен бастаймын.
Мүміңдерге зерделі,
Оймен пікір тастаймын, - 

деп шалқып алады да одан әрі желдірмелетіп ала 
жөнеледі,

“Ж.Баласаіүнидан бір жарым ғасыр кейін өмір 
сүрген аса көрнеюгі ойшыл Ахмет Иассауи де өз 
шығармаларын түркі тілінде жазғанымен, араб 
алфавитін қолданған. Түркілерден Ахмет есімін алған ол 
“Иассауи Ата” атаньш, түркілер арасында ислам дінін 
насихаттауға зор үлес қосты. Оның түркі тілінде жазған 
мистикалық рухтағы өлеңдері Қүран сөзіндей 
қүрмеггеледі.

Ахметтің оқушылары мен ізбасарлары арасында 
түркі тілінде жазатын бірқатар мистиктер болды. Олар 
да “Ата” деген атқа ие болды. Соның ішінде Қайым Ата 
және кдзіргі Хорезммен байланысты аталатын Сүлеймен 
Бақырғани бар.

Ахмет секілді Хакім Ата да (Сүлеймен Бақырғани) 
түркі тілінде проза үлгісімен жазылған бірқатар 
мистикалық мүра қалдырды. Хакім Ата да Ахмет сияқты 
шығармаларын бүқара қауымға арнап қарапайым тілмен 
жазды /80/.
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Өзгелер әзір боп еді,
Ол жерге әлі жоқ еді.

4. Он сегіз ұлы Әлінің 
Үрысқа әзір боп еді...

“Ал енді Мұхаммед пайғамбар мен Әзірет Әлінің 
туыстығы мына төмеңцегідей екен:

Әшімнен (Бану ханым) Әбдімүтөліп туьмса, оның 
екі баласының ең кенжесі Абдулла (Абдуллах) екен. 
Енді Әбдімүтәліптің Әбдутөліп деген баласьшан Әлі 
(Әзіретәлі) туылады. Сонда Мұхаммед пайғамбар ғ.с. 
мен Әзірет Әлі немерелес болганы ғой. Ал олардың 
атасы Әбумүтөліп болса Меккенің әкімі немесе Кдсиетті 
Қағбаның иесі екен. Сондағы зәмзөм құдығын да өзі 
аршытқан адам /81/.

Керейхан Аманжолов пен Қияседен Рахметовтің; 
“ ...суфизмді негізінен насихатгаушылар ақындар 
болған”/82 / — деген пікірін қолдау — парасаттылық.

Қазақ даласьшда суфизмді елге насихаттап, 
сопылық әдебиетті дамытқан халық ақындары мен 
жыраулары бодцы. Ол ақын-жыраулардың төлім-тәрбие 
алар мектебі елдегі діни мешіт-медреселер мен сол оку 
орнында қызмет істеп журген діни ағартушылар, 
мударистер сонымен бірге ел ішіндегі діни ғұламалар 
болды. Қазак ақын-жыраулары олармен қоян-қолтық 
араласып жүрді. Ал кейбір ақын-жыраулар осындай діни 
мешіт-медреселерде оқып білім алды. Сондықган 
оларды діни ағартушы ақын-жыраулар немесе діншіл — 
исламшыл ақын-жыраулар деп атағанымыз абзал.

Жоғарыда аты аталған ғалымдарымыз: “Мұсылман 
мистиңизмі (суфизм) республика көлемінде арнайы әрі 
жан-жақгы зерттелмеген тақырып. Қазақ топырағына 
бұл философия араб-парсы мөдениеті, әсіресе шығыс 
поэзиясы арқылы кеңінен таныс. Айталық Фирдоусиден 
бастап Науаиге дейінгі ақындардың бәріне дерлік 
суфизмнің ыкралы тиген. Сондықган өнерге, әсіресе, 
поэзияға жакын қазақ халқы исламның ортодоксиялық 
(идеологиялык) жағына ден қоймай, оның 
философиясын қабылдаған” /8 3 /.-  деген пікір өрбітеді.
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Алайда мешіт-медресені бітірген ақын-жыраулар 
сауатын тереңдете тұсіп, исламның идеологиясын да, 
философиясын да жетік білген. Олар діни ағартушы 
ақын-жьграулар исламның идеологиясын да, 
философиясын да жетік біліп, оны поэзияда өрнектеп, 
ел арасьша діни бағыттағы өлең-жырларын, терме- 
толғауларын, дастандарын насихаттады.

Сондықган қазақ халқьг “исламңьгң идеологиялық 
ж аш на ден қоймады” деген иікір меніңше асығыстық 
болар-ау деп ойлаймын.

“Кәк езек”„ “Деуқара” аймағьшда Кеңес үкіметі 
орнағаннан кейін большевик-белсеңділердің діни 
ағартушыларға деген кезқарасы жақсы болмады. Ислам 
дінін поэзия тілімен насихаттап, елең-жьгр, терме- 
толғауар, дастандар жазған діни ағартушы ақын- 
жыраулар қудалана бастады. Ел арасында халық ауыз 
әдебиеті үлгілерін таратып жүрген жыраулар діни 
елеңдерді, дастаңдарды жырлауға батылы бармады,

'‘Қамысты” мешіт-медресесіндегі талабалар мен 
мударистерде психологиялық дағдарыс басталды. 
Әйімбет, Отім, Мыңбай, Омар және Үлжандар мешіттер 
мен медреселерде оқып, тәрбиеленгендіктен оларды 
қудалау басталды.

Осындай үлттық сананьщ тоқырау кезінде, 
Тақгакөпірде Кеңес үкіметіне қарсы шаруалардың 
наразыдықгары белең берді. Бүл 1929 жылдың 27 
қьгркүйегі еді. Бүл наразылық Кдзақстан тарихындаш 
Кеңес үкіметіне. қарсы шаруалардың ең алғашқы үлт- 
азаттық кетеріліс болды. Бүл кезде Қаракдлпақ жері 
Қазақстан күрамында болатын.

Белсенді-болшевиктердің елге жасаған қысымына 
шьщамаған Эйімбет:

Қорлады олар дінімді,
Исламият бүлінді.
Белсенділер қарсы кеп,
Ошірмекші үнімді.
Тілгілемек санамдьг,

Сарқылмайтын жырымды...
Ортемекші Қүранды,

4' Шапағатым -  Нүрымды.
Кәпірлерден сақгай гөр,
Саған айтпай кімге айтам,
Көңілімдегі мүңымды -  

деп жазды. Ақынньщ бүл өлеңі сол кездегі елдің саяси 
жағдайьгн баяндайды.

Тарихи сипаттамаларға лайық, соның ішінде діни 
ағартушылар мен діни ағартушы ақын-жыраулардың 
өмірінде, санасьшда маңызды орын алған кезең женінде 
әйгілі тарихшы ғалым Талас Омарбеков былай деп 
жазады: “ 1929 ж ы лш  шаруалар наразылықгарының ең 
алғашқьгсы сол кезде Кдзақстан күрамындағы 
Қарақалпақ жеріндегі Тақгакөпірде болды. Оған 27 
қыркүйекте не бары 300-ге жуық адам ғана қатысты 
жене бас-аяғы бірнеше сағаткд ғана созылды.

Наразылық басталардың қарсаңында ғана, яғни, 
27 қыркүйекке дейін ОГПУ-дің Қарақалпақ облыстық 
белімі Кеңес үкіметіне қарсы контрреволюциялық үйым 
қүрып, әрекет етіп жатыр деген айыппен 100-ге тарта 
адамды тұтқындаған еді. Осы түтқындалудан аман 
қалған ағайынды Исматуллаевтар өздерінің теңірегіне 
ОГПУ-дің қуғын-сүргінінен қашып-пыскдн 30 шақты 
адамды топтастырып, 27 қыркүйекте ауданның 
орталығына басып кірді. Кеп кешікпей-ақ 
Тақгакөпірдегі көтерілісшілер оларды басып жаншуға 
жіберілген ОГПУ-дің кдрулы күштерімен және тұрақгы 
қызыя әскер болімдерімен шайкдсуға мәжбүр болды. 
Бірақ іле-шала ездерінің шама-шарқын байкдған 
көтерілісшілер 30-40 адамнан түратын шағын топтарға 
болініп кетіп Тақгакөпірдің солтүстік түсынан сьгтылып 
шықгы.

4 және 7 қазанда көтерілісшілердің үш тобы 
талқандалды. Шайқас үстінде көтерілісшілерден 8 адам 
еліп, 5 адам қолға түсті, қалғавдары тағы да амалдап 
қашып күтылды.
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1929 жылдьщ 8 желтоқсанына дейін ОГПУ-дің 
Ерекше үштігі біраз істерді қарап, көтеріліске қатысқан 
32 адамды ату жазасына кесті. Үкім жедел орындалды. 
1930 жылдың 1 маусымына дейін 27 адам әр түрлі 
мерзімге концлагерге айдалды, тағы 25 адам 3 жылға 
жер аударылды /84/.

Белгілі тарихи орны бар Тақтақөпірдегі Кеңес 
үкіметіне қарсы бүл көтеріліс жайлы халық ақын- 
жырауларының өлең-жырлары ел аузкнда сақгалып 
қалған.

Көтерілістен соң “Қамысты” мешіт-медресесі 
жабылып қалды. Діни ағартушы әрі ақын Әйімбет 
ОГГГУ назарына ілігіп, әрбір қадам андулы болды. 
Әйімбет көп үзамай түгқыңцалды.

Бүл көтеріліс жайлы тарихшы ғалым Талас 
Омарбеков былай деп жазады:

1) 1929-1931 жылдардағы кдзақ шаруаларының 
наразылықгары мен көтерілістері Кеңес империясы 
октемдігіне қарсы үлт-азаттық сипаттағы қозғалыс 
болды деуге негіз бар. Оның бір орталыққа бағынатын, 
үлттық мүддені белсенді қорғайтын түтасқан тасқынға 
айналуына сталиндік-голощекиндік империя жүйесі дер 
кезінде кедергі жасап, бүл үлттық қозғалысты 
жөргегінде түншықгырып, қанға бояп басты;

2) бүл көтерілістердің бастаушы, жетекші күші — 
ауқатты қазақ шаруалары және халыққа ықпалды дін 
басылары болды. Қазақ ауылының үлттық дәстүрлі 
мүдделерін империялық үстемдіктен қорғайтындай ол 
кезде қазақ қоғамында бүлардан басқа өлеуметтік 
күштер де қалған жоқ еді. Үлт-азаттық сипаттағы бас 
көтерулерге саяси бағдар беріп, оған басшылық жасауға 
қабілетті үлттық интеллигенцияны — алаш 
қозғалысының көшбастаушыларын осы көтерілістің 
қарсаңында ғана коммунистік империяны басқарушы 
және жазалаушы аппараты біржола талқандап күйретіп 
жіберген еді /85/.

Талас Омарбековтің бүл пікіріне қосылмауға 
болмайды. Діни ағартушылардың, дін басылардың
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Кеңес үкіметінің жүргізген жергілікті халықтарға 
қысымына, меншіктен айыруға және күштеп 
үжымдастыруға қарсы болуы табиғи процесс. Діни 
ағартушылар ахундар мен ишандар, сопылар, талабалар 
Кеңес үкіметіне қарсы ашықган ашық қолдарына қару 
алып, қдрсы әрекеттер жасамағанымен халықгың 
санасына большевиктердің идеологиясының қате екенін 
ақьгрындап сіңіре бастады,

ҚАралбай мен М.Қуғынбай былай деп жазады: 
“Кдра бүғаға” жақын жердегі “Ишан теректің” тарихи 
орыны бар. Осы жерде “Ишан төле” деп аталатын 
мекен бар. “Ишан толеде” кезінде сталиндік- 
голощекиндік репрессиядан қашып жұрген ахундар, 
ишандар жасырынып жасайтын болған. “Ишан төледе” 
академик Сабыр Камаловтың әкесі Камал ишан, 
Мүхаммедщәріп, Алым ишандар бас сауғалап, жан 
сақгаған. Бүл діни ағартушыларға жергілікгі Ержан 
деген адам қамқорлық жасап, төледе оларды жасырған, 
отын-су, азық-түлікген тарықгырмай асыраған. Төленің 
жасырын қашып шығуға қолайластырылған екінші есігі 
де болған /86/.

Белгілі бір дөрежеде діни ағартушылардың бүл 
кәтеріліске қатысы болуы да мүмкін. Кеңес үкіметінің 
шаруаларға жасаған озбырлығын сынап-мінейтін 
өлендерді ел арасына таркатып жүрген діни ағартушы 
ақын-жыраулар бүл жырлары арқылы шаруаларды 
үкіметке қарсы котеруге әрекет жасаған. 1928 жылы бір 
орташа қожалық иесі Әділбайдың қорасынан бір қойын 
тартып алмақ болған белсендіге арнап шығарған 
өлеңінде Үлжан ақын былай дейді;

Әділбайды қорқытып,
Алмақ болдың ақ қойды.
Алғаннан соң ақ қойды,
Базарға апар, сат қойды.

Осылай бізді қинайды,
Еліміз сенген белсенді.
Ақ жарылқап күн туса,
Үзер едім ёңсенді.
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Ақын белсендіге наразы. “Еңсенді үзер едім” — 
деп армаңцайды. Әрине, мұны діңи ағартущы ақын- 
жыраулардың Кеңес үкіметіне қарсьшық көрсетуі деп 
түжырымдауымыз қажет.

Сопылық танымның идеяларьг қазақ даласына IX 
ғасырдан бастап тарай бастады. Оның таралуы да занды 
құбылыс болатын. Ислам дәуіріңдегі өдебиет (Х-ХІІ ғғ.) 
өкілдері Ахмет Иассауи, А^мет Жүинеки 
шығармаларынан ғибрат алған қазак поэзиясының 
корнекті өкілдері адамгершілік пен имандылық 
сарындарын өз халқына дер кезінде үсына білді. Ал 
°нан кейінгі тарихи кезең Алтын Орда дәуіріндегі 
өдебиет (ХІІІ-ХІҮ ғғ.) мүралары Махаббат нама, Қисса 
Жүсіп, Жүмжұма, Хүсрау мен ПІырын т.б. зиялы қазақ 
ақын-жыраулары санасына белгілі цәрежеце өсер етті.

Филология ғылымының докторы, профессор 
М.Мырзахметов: “Түрік халықгары сияқгы қазақ елінің 
де ту бастағы сопылық танымындағы ой-санасының 
түп-төркіндерінің көрінісі орта ғасырдың кемеңгер 
ойшыл ақыны Жүсіп Баласагүнның дидактикалық 
“Қүтадғу білік” дастанында жатыр.

Қдзақ хандығы түсындағы ХҮ-ХҮІІІ ғғ. қазақ 
поэзиясының кернекті әкілдері шығар маларында 
сопылық танымның сарындары белгілі дәрежеде белгі 
беріп отыратыны бар” /87/ деп атап корсетеді. Дала 
ақын-жырауларының сопылық әдебиетті дамытудағы 
қызметгері ислам алдындағы міндетті борышы болды. 
Мүны олар жақсы түсінді.

Белгілі галым У.Қалижанүлы: “Қазақ халқының 
XIX ғасырдың басындағы бірсыпыра оқығандары, атап 
айтқанда Ақмолла, Әбубәкір, Нұржан, Мақыш, Мәшһүр 
Жүсіп, Шәді сияқгы ақындары мөдени-ағарту 
майданына, өдебиет майданына елдің прогресшіл, 
капиталистік дамудың әсері мен оянушылық, 
ағартушылық бағыттың оріс алуына байланысты шықты. 
Олар халықты оятуды, оқуға тартуды мақсат етті, жаңа- 
жөдит оқуын жақтацы, оны насихаттап, жаңалық үшін 
күресті. Оздерінің негізгі көзқарасы — ағартушылық

болцы. Сондықган да олардьщ өлендерін ^діни- 
ағартушылық поэзия деп бөліп атауға болар еді” /88/
деген пікір орбітеді.

Қазақ әдебиетінде діни-ағартушылық ағымды 
қалы птасты рған бүл ақын-жыраулар шығармаларында 
сопылық танымның белгілері де бой көрсетіп қалатыны 
анық. Абай, Шөкәрім шығармаларын діни-
ағартушылық поэзияның асыл мұраларына жатқарар 
болсақ аты айтылған ақын-жырауларды, ал олардың 
поэзиясын діни-ағартушы ақын-жыраулар поэзиясы деп
атауға болар еді.

Бүл дүниеде қонақ сен,
Дөулет, бақыт таптым деп,
Не берсе де Алла деп,
Шүкірлігін тастама.
Бағың бір күн ұйықгаса,
Олай-былай қаларсың.
Қалған ісің оңалмай 
Қайран болып түрарсың.
Маған не хал болды деп 
Егін жыртып саларсың /89/ - 

деп Ақмолла Мүхамедияров (1839-1895) жырласа Абай 
(Ибраһим) Қүнанбайүлы (1845-1904):

Алланың өзі де рас, сөзі де рас,
Рас сөз ешуақытга жалған болмас.
Коп кітап келді Алладан төрті,
Алланы танытуға сөзі айырмас /90/ - 

деп жырлайды.
Ал Әбубөкір Кердері (1858-1912):

Он төртте “Мүхтасарды /91/ араладым,
Әр баптан дәріс шамаладым.
Қарамай алды-артыма оқи бермей 
Қолыма қағаз алып қараладым, /92 /

немесе:
Әуелі Алла жараттьщ,
Топырақган халық етіп,
Қаранғыдан жарыққа 
Шығардың бізді ерік етіп.
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Жеті мүше жан беріп,
Доулет, перзент мол беріп,
Оны бізге көрік етіп.
Біреу жігіт, біреу жас,
Біреуді қойдың қарт етіп /93 / - 

деп жырлайды. Шариғат жолын өте жақсы білетін діни- 
ағартушы ақын Алланы бүкіл жан-дүниесімен таниды 
Дін қағидаларын терең біледі:

Қараңғы көрге кіреді,
Ажал жетіп ер өлсе.
Періште келер сүрауға,
Көміп алаш жөнелсе.
Бір Алланың бергені 
Мүңкір, Нәңкір сауалын.
Біліп пенде бере алса,
Жауабын берер байқамай.
Көңілі ақ, діні пәк,
Мүсылман болып жаралса,
Ахирет артық, дүние боқ,
Дорежесін Алланың /94/.

Нүржан Наушабайүлы (1859-1919);
Пендеге пенде қылма жүз салдырып, 
Телміртпе бір жаманға көз талдырып.
Махрум ете көрсе, раббым қадыр,
Рахмет қазынаңнан қүр қалдырып.
Ер жігіт жалтақтамас жоқ болса да,
Сескенбес жанып түрған шоқ болса да. 
“Ажалсыз жап шықпас” деп қарсы шабар 
Жасалган зеңбіректе оқ болса да.
Еш іске уақыт жетсе, ие болмас,
Қаншама пысықсынган сақ болса да /95/. 

Ғалым У.Қалижанүлы: “Ақыи Алланы бір
пайғамбарды хақ қүранда деп білген. Н.Наушабайүлы 
бүкіл дүниедегі жанды-жансыздың қожасы жалғыз 
жаратушы деп түсінеді” /96/ - деп жазды.

Нүржанның діни-танымдық көзкзрасы үш жыл 
медреседе оқып, ислам модениеті жайлы, діні жайлы, 
соңғы абзал пайғамбар Мүхаммед (ғ.с.) туралы қасиетті
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“Қүран Корімнің” шындығын дөлелдейтін қүнды 
пікірлер жазыгі кзлдырған данышпан Абайдың діни 
танымдық козқарасымен үндесіп жатыр.

Бүл орине, Нүржан Наушабайүлының діни сауаты 
мол, діни -ағартушылық агымнан хабары бар, 
адамгершілік пен имандылықтың асыл кдсиеттерін әз 
бойына жинаған діни-ағартушы ақын екенін дәлелдейді.

Бес жасында діни медреседе оқыи сауат ашқан 
Мошһүр Жүсіп окесі Кепейдің діни окуға кдлай 
бергенін жыр жолдарымен баяндайды:

Артына мінгестіріп алып келді,
Бес жаста бес шақырым жерге берді.
Ал өкесі кдйтқанда енді үйіне,
Соңынан жүгірмей ме жас бала енді.
Атамыз дін жолына белін буды,
Бүл мешһүр сол секілді ерден туды.
Кошенің қақ басынан қуғанынан,
Жеткенше медресеге атпен қуды /97/.

Діни ағартушы ағымның корнекті окілі Мәшһүр 
Жүсіп Копеев (1858-1931) Алланың ақ жолымен, тура 
жолымен жүріп, ислам дінін ел арасына насихаттаған. 
Досына да, жауына да тура сөйлеген Жүсіп Көпеев: 

Туысқа тура жолды айтамын деп,
Жалғанда жалғыз қалдым жанға жақпай, - 

деп жырлайды /98/.
Мәшһүр Жүсіп өмір сүрген күбылмалы заманда 

діни ағартушылар мен діни ағартушы ақын-жырауларды 
ел билеген шенеуніктер жақсы кәре бермеген. Жүсін 
Копеев діннің бедслін түсіретін “дүмше” молдаларға 
тура созімен соққы беріп отырған:

Білмеген ойлап түрсам надан озды,
Әбден біліп алған соң өркім озды.
“Қисық арба жол бүзар” -дегеңдейін,
Дүмше молда, қожалар жүртіъі бүзды /99/. 

Филолог-ғалым Сейфитдин Сүтжанов: “Мәшһүр 
Жүсіп үлттық идеяға қүрылған таза ағартушылық бағыт 
үстанды. Үлттық сана-сезімді ояту негізіне қүрылған төл 
туындыларында ол ар тазылығына, имандылыққа



үндеді. Оның ұғымында дін адампың рухани дүииесін 
қалыптастырады. Қүдайды тану адамшылыққа, өділдікке 
бастау ісіне көмегін тигізеді. Қүдайға сенетіндігін 
жасырмай: “Мен қүдайды бірден білемін, күшті деп 
білемін. Осы үшеуіне наным-сенімім күшті” дейді — 
деп Жүсіп Көпеев туралы нақгы ғылыми түжырым 
жасайды /100/.

Алланың елшісі Мүхаммед пайғамбардың (ғ.с.) 
тумай жатып жстім кдлғанын өлсңмсн өрнсктсгсн 
көрнекті діни ағартуиіы ақын Шәді Жәңгірүлы (1855- 
1933) өзінің Назым сияр Шәриф” деп аталатын өдеби 
туындысында жан-жақты көркем тілмен түсіндіріп 
айтады:

Ғабдолла Әмина аггы әйел алды,
Ибраһим тәртібімен некеленді.
Әуелі кездескенде Ғабдолламен,
Расулдың Әминаға жауды нүры.
Алты айда Ғабдоллаға ажал жетті,
Пайғамбар тумай түрып өліп кетті.
Алланың әмірімен Мүхаммедті,
Қүрсақга анасының жетім етті.
Әмина сүндеттелген оны корді,
Кесіліп түскен еді кіндіктері /101/.

Бар тірлігі ғылым-білім іздеумен откен, Мүхаммед 
пайғамбардың (ғ.с.) омірін зерттеп поэзия тілімен 
орнектеген діни агартушы ақын IIIәді Жәңгірүлы өзінен 
кейінгі үрпақгарына мол мүра қалдырып кетті.

Қазақтың корнекті діни-ағартушы ақыны, Абай 
мектебінен, қазақ өдебиетінде діни-ағартушылық 
ағымды қалыптастырушылардың бірі Шөкәрім қажы 
Қүдайбердіүлы (1858-1931):

Сен ғылымға болсаң ынтық,
Бүл сөзімді өбден үқ.
Білгеніңнің жақсысын қыл,
Білмегенді біле бер -  

деп жастарды білім, ғылым игеруге шақырады. Діни- 
ағартушы ақын ислам діні ғылымды жоғары
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бағалайтынын, өрбір мүмін ілімді өзіне серік ету
керектігін айтады.

Ислам діні өзінің жеке мүддесіне пайдалануілы 
дінбүзарларға жаны қас Шөкөрім:

Мүхаммедті көре алсам,
Сөз қатып жауап бере алсам,
Адасты молда дер едім 
Қүран үйрет келе алсаң - 

дейді ол мүсылманшылықты жоғары қойған, ислам 
дінінің шарттарын орындауға бар күш-қайратымен 
атсалысқан жан. Ол ислам дінін бүзушы дүмшелертс 
соққы береді:

Бүл күнде дүрыс иман жоқ,
Шатақ дін нөпсі тыйған жоқ.
Ақылы саудың ойына,
Алдамшы діндер сыйған жоқ /102/ 

Филолог-ғалым У.Қалижанүлы: 1 Аса ірі ақын
Шәкөрім Қүдайбердіүлы Аллаға ғана сыйынған, Аллаға 
ғана сенген, Алладан басқа желеп-жебейтін, қолдап- 
қорғайтын күдірет бар деп білмеген, шынайы 
мүсылман қара қылды қақ жарған өділетті де, иарасатты 
жан екен” /103/ деп атап корсетті.

Қарақалпақ еліне танымал, діни ағартушы ақын 
Бекенқүл Ақымбетүлы поэзиялық шығармаларып 
ислам дөуіріндегі (Х-ХІІІ ғғ.) өдеби дөстүрлерді 
сақгай отырып жазуға тырысады. Көне түркі 
халықгарының ХІІ-ХІП ғасырлардағы атақты ақыны 
Ахмет Жүйнекидің “Хибатул хакайық” (“Ақиқат сыйы”) 
атты атақты еңбегі “Қайырымды, мейірімді Алланың 
атынан” бастаймын деп:

1. Уа, жаратушым, сені шексіз дәріптеймін.
2. Алдымен сенің мейірім-шапағатыңнан үміт етемін.
3. Саған лайық мақгау айтуға тілім жете ме?
4. Шамам келгенше аянбайын, маған жөрдем бер! ’ — 

деп басталатынын ақын әрине білмейді емес.
Бекенқұл: субхана рабби ал-азым
Бақытқа өны (Алланы) баладым.
Такбир еттім Алланы
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Мұқалмасын қаламым -  
деп жырлайды.

Ақынның. Субхана рабби әл-азым” — деп 8 
буынды олеңінің алғашқы тармағы араб тілінде
жазылады. Мүның кдзақшасы: “Үлы Құдайым жасасын” 
деген. Ақын арабша соз тіркестерін шебсрлікпен 
пайдаланып, олеңнің екінші тармағы: “Бақытқа оны 
оаладым деп бірінші тармақгағы “Әл-азым” мен
екінші тармақгағы “баладым” деген ұйқастарды 
қаоыстырады. Өлеңнің үшінші тармағындағы “такбир” 
сөзі де арабша. Оның кдзақшасы “мақтау” яғни ақын- 

Алланы мақтан етемін. Ол менің қаламымның
мұқалмауына комек береді, яғни менің жанымды 
рахатқа болеп, шабыттаңдырады” -  деп ағынан 
жарылады.

Бекенқұл Аллаға деген сұйіспеншілігін ғашық 
коңілмен орбіте береді.

Ат тахиату миллахи 
Ағузу биллахи
Шайтанның ісі жаман — дүр,
Жаман істен аулақжүр...

Ақын Аллаға солем беріп жақсы намаздарымды 
арнаймын және сәлем саған ей, пайғамбар, саған 
Алланың рахымы түссін, қуаттасын, бізге жөне Алланың 
жақсы құлдарына амандық тілеймін, куәлік беремін...” 
(бірінші тармақ: Ат тахиату лиллахи) -  дейді. Сонымен 
бірге “Аілаға қарғыс атқан шайтаннан құтқара гор деп 
жалбарынамын, қайыр-рақымы мол Алла атымен...” 
(екінші тармақ: Ағуззу биллахи) — деп Аілаға
жалбарына түседі.

Профессор М.Мырзахметов: “Қазақ қауымының 
қоғамдық ой-санасы негізінен қазақ поэзиясында 
шоіъірланған. Мүның да өзіне тән ерекшелігі бар. Қазақ 
поэзиясы (әдебиегі) бүкіл қоғамдық-олеуметтік ой- 
сананың қызметін атқарушы универсалдық функдиясы 
болуы себепті де, біз қазақ халқының ой-санасындағы 
сопылық танымның белгілерін көбінесе қазақ
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ақыңдарының туындыларынан ксздестірсміз”/ 104/ дсп 
көрсетеді.

Сопылық танымның белгілері қазақ ақын- 
жыраулары поэзиясында коптеп кездескен. Бұл табиғи 
құбылыс. Сонау XV ғасырдан басталатын жыраулық 
ноэзия окілдері мен Кеңес дөуіріне дейінгі уақытта өмір 
сүрген үлттық ояиу дәуірі кезіндегі ақын-жыраулар 
поэзиясы діни сарындар мен сопылық таным 
белгілеріне толы болды. Кеңес дөуірі кезінде ақын- 
жыраулар поэзиясы жиналып, зерттелгенде олардың 
діни сопылық танымындағы туындылары қанаты 
қырқылған қүстай “қырқылып” тасталды. Қанаты 
қырқылған құстың үша алмайтыны сияқты діни- 
сопылық танымға бай ғажайын поэзияның гамырына 
балта шабылды. Біз қазіргі кезеңде сол “қырқылған 
қанаттарды” әр жерден іздеп тауып алып жаралы құсқа 
қайта жабыстырып жатырмыз. Діни ағартушы агымның 
окілдері, сопылық әдебиет өкілдерінің туындылары әлі 
толық табылған жоқ. Әбубәкір Кердері мен Ерімбет 
Көлдейбекұлының зер'гтеуге тыйым салынған діни 
поэзиялық туыңдыларын есептемегенде өзбек, түркмен, 
тәжік, қарақалпақ елі қазақ ақын-жырауларының осы 
кезге дейін белгісіз болып келген діни-поэзиялық 
шығармалары қаншама? Айта кетер жөйт діни 
танымдық поэзия кеңес дәуірінде ел арасында жасырын 
түрде дами берген. Екінші дүние жүзілік соғыс басталып 
фашистер кеңес Одағына шабуыл жасағанда Сталипнің 
дінге еркіндік бергенін үмытпағанымыз жөн. Сондай 
қысқа уақьпг ішінде тыйым салынған діни қолжазбалар 
ел ішінде қайта онделді де, соғыс біткен соң діни 
поэзияның қайта оркендеуіне тыйым салынғандықтан 
бұл проңесс тоқтап, тоқырауға айналды. Осыидай 
кішкене жылымық коп пайда келтірді. Мәселен, 
қарақдлпақ елінде киізге оралып жерге комулі жатқан 
шіруге айналған Ерімбет Колдейбекұлының 
қолжазбалары, Әйімбег ишан Қаймақбайүлы 
қолжазбалары, Бекенқұл, Отім, Үлжан, Қорғанбай, 
Көрпебай қолжазбалары ақ параққа қайта кошірілді.
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Көп үзамай қүдайсыздар мекемесі қүрылған соң діни 
танымдық поэзияның қакдасы мүлде ашылмайтындай 
етіп жабылды. Діни ағартушы ақын болғандықган, 
зерттеуғе тыйым салынып, атын атауға рүқсат етілмеген 
діни поэзияның өкілдерінің бірі Бекенқүл Ақымбетүлы 
болатын. Мешіт-медреседе сауат ашқан Бекенкүл 
қаламы мүқалмау үшін Алла алдында басын иді. Аллаға 
сыйынды. Алланы жырға қосты. Діни танымдық 
иоэзияны жанындай сүйді.

Міскін болғаи мүміндер 
Оған кемек беріңцер.
Куфрлікке берілмей 
Онан дереу безіндер -  

дейді Бекенкүл. '
Ақын: “Дімге сенетін, исламға жан-тәнімен

берілген бейшараларға қол үшын созып көмек беріңдер. 
Ол сенің мүсылмаңцық парызың" - дейді.

“Дінге сенбейтін дінсіздерге жоламаңцар, онан 
безіндер...” деп өсиет айтады. Бекенқүл:

Аллахумма инна настағинака
Сиынарым бір Алла тағала, ------
Бүл әлемде онан күиіті нәрсе жоқ.
Раббана әтине —

дейді.
Діни ағартушы ақын: “О, қүдай, біз саған комек 

сүрап жалбарынамыз. Саған сыйынамыз және тәускел 
етеміз және саған алғыс айтып, мадақтаймыз, күпірлік 
стпейміз және саған күпірлік еткендерді жоямыз...” — 
дейді (бірінші тармақгың қазақшасы). Ол сонымен бірге 
бүл дүнисде де ахиретке қайырымдылық жасай ғөр, от 
азабынан қүтқара гөр, жоне бізді от азабынан сақтай 
гор, және бізді діншіл коргенділер қатарына қос...” -  
деп ізгілік нүрын себеді (тортінші тармақтың 
қазақиіасы).

Олең тармақгары түтастай арабша жазылған 
шумақ Бекенқүлдың “Мүның бәрін іпыңдасаң” атты 
шығармасында кездеседі:
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Мүның бәрін шыңдасаң,
Уа аллаху ағламу.
Ислам дінін жырласам,
Мадақгар мені уммату.

Бүл шумақгағы “Уа иллаху ағламу” атты екінші 
тармағы түтасымен арабша жазылған. Қазақша 
аудармасы: “Алла жақсы біледі” немесе бір Аллаға 
мәлім”. Діни ағартушы ақын әз заманында 
замандастарына бір Аллаға мәлім өсиеттерді айтқысы 
келген, ол мақсатын да орындаған. Ақын: “Алла
алдында Ислам діні қағидаларын жырласам қарызымды 
орындаймын деп сезінеді. “Соңца мені барлық 
мүсылман халықтары жақсы көреді., яғни Алланы өсиет 
етсем халық алдында сүйіспеншілікке бөленемін” — 
дейді.

Ақын онан әрі:
Бекем будың белімді,
Жақсы кердім елімді.
Барлық нүрлы сөздерім,
Ал хамду һәм алхамді -  

деп жырлайды. Яғни мадақгаған барлық нүрлы сөздерім 
Алланы мақтау. Аллаға жалбарыну” — деген ой өрбітеді. 
Ақын елін жақсы көру арқылы барлық мүсылмандарды 
жақсы кореді. Мүсылмандар үшін, олардың болашағы 
үшін қандай нәрсе болса да қайтпай күресу үшін белін 
бекем буады.

Ақынның “Мүқалмасын қаламым” деп жырлауы 
оның діни медреседе оқып, білімнің тереңіне 
бойлағанын, жазба әдебиет өкілі екенін долелдейді. Ал 
олең тармақгарының түтасымен арабша немесе гіарсыша 
болуы үлттық ояну дәуіріидегі жазба әдебиеті 
окілдерінің қолданған әдісі екенін білеміз. Мүндай 
едіске олең тармақгарының түтасымен қолданылуы ғана 
емес, олең жырлардағы сөз тіркестерінің де 
қолданылуына назар аударамыз.

Әбубәкір Кердері:
“Бисмиллә” деп сөйлессем, 
тілге жәрдем бере көр,
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Тіл жаратқан жәләләм
немесе

“Ағузу” мен “бисмиллә” -  
Әрбір сөздің бастауы 
“Әлхамдилулла с лауат 
Мұсылман пенде аузынан 
Дүрыс емес тастауы 
Молда болсаң тәуфиқ түт,
Төуфиқті болсаң - шүкірсің 
Тәуфиқсіз болсаң - бекерсің /105/ 

деп жырласа, діни ағартушылық ағымның көрнскті окілі 
Абай (Ибраһим) Қүнанбайүлы (1845-1914): “юзи
раушан” деген олеңінде:

Мүбәда болса ол бір кез,
Тамаша қылса юзма-юз.
Кетіп қуат, жүмылып көз 
Бойың сөл-сәл бола нигә? 

деп жырлайды, немесе:
“Осы үш сүю болады имани гүл,
Иманның асылы үш деп тахқиқ біл.
Руза, намаз, зекег, қажы -  талассыз іс 
Жақсы болсаң, жақсы түт бөрін тегіс”. 

деп дінге байланысты нанымын, адамгсршілікке 
байланысты козқарасын білдіріп, “Мүбода”, “Юзма- 
юз”, “нигә”, “имани”, “тахқики”, “руза” сөздсрін 
қолданған.

Ақын сондай-ақ:
Жамандық көрсең нофрөтлі 
Суытып көңіл тыйсаңыз 
Жақсылық көрсең ғибратлі,
Оны өйға жисаңыз,
Ойында жоқ олардың 
Шариғатқа шаласы /106/ - 

деп өлең тармақтарында арабша сөздерді қолданады. 
Қазақ поэзиясында елең тармақгарының түтасымен өзге 
тілде жазылуы діни-ағартушы ақын Ерімбст 
Көлдейбекүлында (1850-1912) да кездеседі:
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Ақыры Арарат тауда болды нөзия,
“Аллаһүма бөл һалам, - дейді - пөлах”, 
Сиқыршы бүл дүниядашаттық бсріп, 
Жүмланы тақ Сүлеймен еткен қонақ

немесе:
Ей, Алла, күлыңа сенен ағузбилла,
Есегіте қырық мың жолдық бисмилла /107/. 

Әйімбет өз олендерінде тарихи түлға өткен 
ғасырларда ежелгі Жентте өмір сүрген өйгілі діпи- 
ағартушы Молла Ахмед жайлы былай дейді:

Молла Ахмед өл-Жеңди,
Мүсылманның баласы.
Оқып қайта кәр енді,
Қүран діннің анасы 

Діни өдебиеттен хабары мол Әйімбет Ислам 
діннің хүқылық жүйесі калыптаса бастаған кезде пайда 
болған діни өдебиеттің гүрі “Ақиданы” жырлаған: 

“Ақиданы” оқысаң,
Оянар балам сезімің.
Ойлап оиы оқырсың,
Оркендеген өзі ілім 

Әйімбет ақын жастарға “Ақиданы” оқы ден өсиет 
еткені кеп нәрсені аңғартады. Діни одебиеітің түрі 
“Ақида” сөл кезде Исламды танушы бүқараға қасиетті 
қүрал болған. Ақын оз өлеңдерінде діни-танымдық 
кезқарастарды үлкен көрегендікпен дамытып білген. 
Жастарға “діни ілімге тереңдей бойла” -  деп өсиет ай- 
тады. “Ақида” діни өдебиет болғанымен ақын оны 
ілімге теңейді.

“Қүранның төртінші Ниса сүресінің жүз жетпіс 
алтыншы аятында былай деп жазылған: “Аллаға қарсы 
болып, пайғамбардан бас тартқандар, қиямет күні, 
жермен-жексен болуды арман етеді. Алладан бір соз 
жасыра алмайды”.

Діни-ағартушы ақын Отім Балтуғанүлы (1874- 
1931) аятты жыр жолдарымен ернектейді:

Пайғамбардан бас тартқан,
Ол алланы шаршатқан.
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Оны көміп жерге алла,
Көңілін әбден тарқатқан.

Ақын “Аллаға қарсы дінсіздердің өзі Алла 
тәңірімді шаршатады, ондай дінсіздерден Алла тез 
құтылады” — деген пікір өрбітеді.

“Кұранның” Ниса сүресіңде "Алла 
дұшпандарынды жақсы біледі. Сондай-ақ, Алла 
достықга жетіп асады әрі жердемшіліқге де жеткілікгі”
— деп жазылған.
Өтім мүны былай деп жырлайды:

Дүшпанынды бір Алла,
Сенен жақсы біледі.
Аллаға әркез табынсаң,
Сені қорғап жүреді,
Дұптаның сенің сыртыңнан 
Иттей болып үреді.

Қүран аятында: “Ал және кім Аллаға,
Пайғамбарға бой үсьшса, міне, солар, Алла нығметке 
бөлеген пайғамбарлар, шыншылдар, шәхиттер және 
игілермен бірге болады. Олар нендей жақсы жолдас” 
Мүны Отім ақын:

Аллаға сен табынсаң,
Болар ол да досындай.
Алланы ауызға алмаған 
Надандарға қосылма-ай...
Үмытпағын ■ мұміндер 
Алла деген асылды-ай... 

деп елең жырмен жырлайды.
Қүран аятында “Кім пайғамбарға бағынса, 

расында Аллаға бағынған болады. Ал және кім бет бүрса 
(Мүхаммед ғ.с.) оларға сені аңцушы етіп жібермедік”. 
Өтім:

Пайғамбарды сыйлаған,
Алланы сыйлаған.
Бүл өмірде оңбайды,
Мүміндерді қинаған.
Ондай адам бақытсыз.
Оз ойына әруақыт
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Жамандықгы жинаған.
Мүсылман деп айтуға,
Болмайды оны күлақ сал.
Жолы бүзық адамдар 
Бүл дүниеде неге көп 
Қинайды осы сүрақгар -  деп жырлайды.

Мүхаммед пайғамбар: “Қүдай атымен жасаған 
игіліңізді шын жүректен жасаңыз, себебі Аллатағала 
жалған сый мен жылтырақ ілтифатты алмайды” десе, 
діни ағартушы ақьін Үлжан Бекенқүлқызы (1869-1953): 

Алла алдында жалған сый,
Жасамағын ескертем.
Отірікті айтпағын,
Бүл сөзімді кош көрсең - деп жырлайды.

Үлжан да Әйімбет пен Отім сияқгы Мүхаммед 
пайғамбардың сөздерін жыр жолдарымен өрнектеуге 
үмтылады. Мүсылмандық жолды қүрметтейді.

Діни ағартушы ақындар күран аяттары мен 
Мүхаммед пайғамбардың хадистерін өлеңмен өрнектеп, 
елге насихаттауды үрдіс еткен. Үлжанда өз өлендеріңце 
Мүхаммец пайғамбардың хадистерін жырмен баяндап 
береді:

Мүсьшмандық парызы —
Сәлем беру — ізгілік.
Айтып өтем мен мұны,
Өмірімде жыр қылып.
Адамцық пәк тілекпен,
Жақын ыстық жүрекпен.
Шақырған жерге бару бар,
Жасы үлкеннің ақылын 
Ынтығып бір алу бар.
Сүраса ақыл айту бар,
Түшкірсе жауап айту бар 
Көңілін сүрау ауырса,
Мүмін өтсе дүниеден,
Жаназасына қатысып,
Көңіл айтып қайту бар.

Діни ағартушы ақын Омар Сейілүлы (1876-1921):
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Қағбаға барған мұсылман,
Қасиетті ол адам,
Алланы ғана ойлаған 
Пейішке барып кірмек тек,
Шын мұсылман Кдғбада 
Пайғамбарға басын иеді. 4 
Алланың өзі жіберген 
Қара тасты құрметтеп — /

деп жырлайды. Қағба исламның басты қасиетті орны. 
Қағба Меккедегі ал Масджид ал Харам ауласының 
ортасына орналасқан ғимарат. Ақын осыны жырға 
қосқан.

Ақынның өлең жырларында Ислам дінінің 
қағидалары жырланды. Садақа беру — мүсылманның 
басты мшдеті. Ақын мұны жақсы біледі, осы дәстұрді 
орындауға шақырады:

Садақа берген мұсылман,
Апаттан әр кез аман бол.
Алланы құрмет ете гөр,
Рақым етер саған мол.
Садақ берген азбайды,
Өмірінен тозбайды.
Садақаны бермеген 
Кэтарынан озбайды.

Құранның 4-ші Ниса сұресі, Мәдинеде түскен 
176-шы аятында былай дейді: “Аса қамқор, ерекше 
мейірімді Алланың атымен бастаймын. Әй, адам баласы, 
сеңцерді бір кісіден (Адам атадан) жаратқан жөне одан 
оның жұбайын (Хауа ананың) жаратып, ол екеуінен 
көптеген ер, өйелді таратқан раббьшарыңнан 
қорқындар. Сол арқылы өзара сұрасқан Алладан жөне 
туыстардан (безуден) сақганыңдар. Иесіз Алла сендерді 
бақылаушы.

Діыи ағартушы ақығ Мыңбай Есмағамбеіұлы 
(1886-1943) мұны поэзия тілімен бьшай өрнектейді:

Адам Ата, Хауа Ана жаратқан,
Адамдарды сол Құдірет таратқан.
Қүдіретті тәңірім ол бір -  Алла,
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Бар адамды бір өзіне қаратқан.
Құранның Ниса сүресінде: “жетімдердің малдарын 

берііадер3 жаманды жақсымен алмастырындар, олардың 
малдарын өз малдарыңмен қосып жемендер, өйткені ол 
күнә”- десе, Мыңбай мұны поэзия тілімен бьшайша 
өрнектейді:

Жетімдерці жылатпандар, қорғандар,
Онан қалған малды тартып алмандар. 
Жетімдерці жылатқандар бар елде,
Сол адамдар бордай болып тозғандар.

“Араб халифаты 634 жыл мен 710 жылдың 
аралығында, яғни 70-80 жылдың ішінде Сирияны, 
Иранды, Ауғанды, Иерусалимді, Орта Азияны, 
Византия, Армения, Египет пен Еуропаның батысын 
тұтас жаулап алып, оларға бірден ислам діні мен араб 
тілінің үстемдігін орнатуға тырысты, 705-715 жылдары 
Тұран (Түркістан) өлкесін, 707 жылы Самарқандты, 713- 
715 жылы Бұхараны, Шаш пен Ферғананы, Қашғарды 
түгелімен араб халифаты өскерлері қол басшысы 
Кутайба ибн Муслимнің (660-715) басшьшығымен 
талан-таражға түсіріп, халқын қырып-жою арқылы 
үстемдігін жүргізді — деп жазады профессор 
М.Мырзахметов /108/.

Араб халифатының қол басшысы Кутайба дала 
түрғындарын қылыштың өткір жүзімен қырғынға 
үшыратып, араб тілінің үстемдік етуіне мүмкіндік 
жасады. Міне, соның нөтижесінде Тұран өлкесінде 
жасаушьшар ислам дініне бертіндеп ене бастады. 
М.Мырзахметовтің пікірінше “...көркем әдебиет пен 
ғылыми еңбекгерці тек араб тіліңце жаздырумен қатар 
ел арасында тек исламияттың дүниетанымды тануға 
қолынан келгеннің бәрін жұмсап, аянбай қимьшдады. 
Жергілікіі діни дүниетанымды, тілді, әдет-ғұрып, салт- 
сананы істен шығарып, куғындау ісін жедел қолға алып, 
ол өрекетті де қатты қарқынмен жүргізді. Олардың 
орнына өздерінің исламдық дүниетанымын, тілін, цінін, 
едет-ғұрпын, салт-санасын ендіріп, орнықтырған
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әрекеттерінің ізі дөл бүгінге дейін сақталып келе жатыр” 
/109/.

Араб халифаты өзінің мықты идеологиясын 
осылай жүргізді, көздеген мақсатоарына жетті. Мүндай 
мақсаттарды орындау үшін өздерінің жаулап алған 
жерлеріне діни орталықтар күрды. Діни оқу орындары -  
мешіттер мен медреселер салды. Ол оқу орындарына 
мударистік қызметтерге үгітші араб оқымыстылары мсн 
ақсүйектері жіберілді. Олар мешіт-мсдреселсрде үздік 
оқыған, шариғат заңдарына күлай берілген жопе опы 
бүлжьггпай орындайтын жастарды үлкен қалалардағы 
діни оқу орындарына жіберіп отырды.

‘ Араб жазуының шеңберіне тартылған мүсылман 
халықгарының бәрі де өзінің өткен тарих пен өзіндік 
рухани қайталанбас қазына көздерінен бейхабар күйде 
кдла берді. ҮІІІ-Х ғасырларда араб тілінен кейін парсы 
тілі Орта Азияда гылым мен өдебиет тіліне айналып, 
жергілікті халықгардың тілдері тағы да жай түрмыс тілі, 
яғни үй-ішілік тіл, екінші, тіпті үшінші дәрежелі тіл 
қатарына ысырылды” /110/ - деп жазды
М.Мырзахметөв.

Жергілікті халық арасынан шыққан зиялы 
қауымдар өздерінің еңбектерін араб-парсы тілдеріңда 
жазды. Немесе түркі тілінде жазылған шығармаларға 
араб-парсы тілдері араласып қөлданылып өтырды.

Діни-ағартушы қазақ ақын-жырауларында араб- 
парсы создерінің қолданылуы осыпың өсері, діншіл- 
исламшыл ақын Омар Сейілүлы өзінің “Мүхаммедтің 
асхабтарын” атхът өлеңінде арабша “асхаб” сөзіи 
қөлданады.

Мүхаммсдтің асхабтарын,
Қүрметтеймін мөңгілік.
Мен өларды мадақтаймын,

Жан-дүниемді ән қылып.
Ислам үшін жан қиған,
Асхабтарды мақгаймын.
Асхабтардьщ ізгі ісін 
Мен мөңгілік жақгаймын.

Асхаб -  арабша сөз дедік. Қазақша -  серіктестер, 
жөлдастар деген мағыианы білдіреді. Ал асхабтар -  
Мүхаммедпен бірге Ислам дінін қабылдап, мүсылман 
мемлекетін  қүруға атсалысқавдар. Кейін жинақгалған 
Мүхаммед хақында хадис-әңгімелер асхабтардың 
айтуларынша жазылып алынып, қағазға түсірілген.

Ақын Мүхаммедтің серіктестері, яғни
Мүхаммедтің алға қойған мақсатын қолдап- 
қуаттаушыларды жырға қосқан. Ақын асхаб сөзінің 
қазақгпа мағынасын біледі. Яғни Мүхаммед 
пайғамбардың өмірінен хабары бар адам. Әйтаесе 
асхабтарды мадақган жырға қөспас еді.

Омар “Ид-ас Сағир” күндері деп аталатын діни 
өлеңінде “Ид-ас-Сағир” деген араб сөздерін қолданады: 

Ид-ас-Сағир күндері 
Мүсылман мүмін баласы 
Баласы мен данасы 
Көңілді шықсын үндері.
Тыныш бөлар түндері 
Жүздері күндей жайдары.
Желдей есіп айдары 
Мереке күні жайнады.

Діни сауаты бар ақын рамазан айының аяғында 
болатын айтулы мерекенің көңілді өтетінін, бүл 
мерекеде бүкіл мүсылман қауымыиың жүздері күндей 
жайнап, Аллаға алғыс жаудырып ерекше көңілді 
бөлатынын жыр жолдарымен баяндайды. Мүндай 
мүсылмандық дөстүрлерді поэзия тілімен өрнектеу ақын

жьфаулар емірівдегі, шығармашылығындағы 
қалыптасқан дәстүр бөлған.

Ид-ас-Сағир мүсылмандардың шууал айының 1-і 
мен 2-сі күні рамазан айының ішіндегі оразаның 
аяқгалу қүрметіне әткізілетін мәні жағынан екінші 
мереке.

Діни-ағартушы ақьш “Пырақ болса көлігім” атты 
өлеңінде арабша “бурак” (пырақ) сөзін қолданған. 
Бурак — (пырақ) ғажайып бір мініс колігі. Мүсьшман 
иңызына қарағанда, ол кірпік қаққанша Мүхаммедті
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Меккеден Иерусалимдегі әл-Масжид әл ақсаға жеткізіп, 
кейін аспанға Алламен кездестіруге миражға алып 
барған.

Пырақ болса көлігім 
Меккеге мен барар ем.
Керегімді сол жерден 
Көңілге кұйып алар емс.
Қажьг болып еліме 
Қызмет етсем деп едім.
Ислам үіяін күресіп 
Бақыткд жетсем деп едім.

Діни-ағартушы ақынның айтар ойы анық. Ол 
ислам дініне шын берілген мүсылман мүмін баласы. 
Мүсьшмандық бес парыздың бірі - қажылыққа барып 
елге қызмет істеу. Оз ойын жыр жолдарымен 
өрнектейді.
Омар:

Дін — Исламның мектебі 
әл-Қабирден білім ал — 

деп жыр жолдарына “әл-Қабир” деген араб сөзін 
қолданады. Онан әрі:

Ол Алланың мектебі,
Қүдіретті көктегі.
Осы мектеп ойласаң 
Өміріңнің көктемі.

Акьтн жырға қосып отырғаи “Ид-өл-Қабир” деп 
аталатын араб сөзінің қазақпга мағынасы - үлкен 
медресе. Яғни қазақша күрбан айт. Бүл мереке зул- 
хнджа айының 10-ы күні басталып, үга-төрт күнге 
созылатын мүсылмандардың басты мерекесі. Ид-әл- 
Қібшр Меккеге жыл сайынғы қажылыққа бару 
дәстүрінің аяқталу мерзімімен түспа-түс келеді. Қажыға 
барғандар Ибрагимнің өз ұлы Исмайылды Аллаға 
қүрбандыққа шалуға әзір екендігін көрсететін мина 
алқабында мереке куні қой мен қозы, мал бауыздайды. 
Мүсылмандар арасында бүл мереке ерекше аталып әті- 
ліп, сол күндер ішінде олар ата-бабалар зиратгарының
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басына барып ғибадат етеді, киімдеріп жаңартады. Бір- 
біріне қонақ болады.

Мүхаммед пайғамбардың омірін, Ислам діні үшін 
күрескен ірі түлғасын толық білетін ақыи өз 
өлеңдерінде үлы түлғаны жырға қосқан. Діни поэзияны 
дамыта түскен.

Мүхаммедке баспана 
Тауып берген ансарлар.
Мүхаммедтің ізгі ісін 
Қолдап көмек бергендер,
Мүхаммедке ергендер.
Ислам үшін күрескен 
Дінсіздермен тірескен 
Мүхаммедтің ғажайып,
Күшін сонда көргендер.

Діни-ағартушы ақьгн Мүхаммедтің Ислам үшін 
кұресін мадақтайды. “Ансарлар” деген араб сөзін 
қолданады. Ансар -  арабша, қазақша мағынасы — 
жақтастар, көмекшілер. Ансарлар — Мүхаммед және 
онымен бірге көшкен мүсылмандарды Меккеден 
Мәдинаға һижра жасап келгенде қолдап-қуаттап, 
баспана тауып берген. Бүлар негізінен Аус пен Хазраж 
тайпаларьгнан түрады.

Сопылық әдебиеттің ірі өкілі, әйгілі ақын, 
кемеңгер ойшыл Қолса Ахмед Иассауи де өз 
хикметтерінде араб сөздерін қолданады:

69. “Инна фатханы” оқып мағына білдім,
70, Нүрын төкті: естен танып дидар кәрдім.... 

немесе
170. Әмір Мағруф түтқындарға ізет қылғыл,
171. Наһи манкар үстағанға күрмет қылғыл,
172. Сөл себептен алпыс үште кірдім жерге...
Сопы ақын “Инна фатха” деп Қүранның 482-ші

әл-Фатих сүресінің бірінші аятын хикмеггің тармағына 
кіргізіп отыр. "Инна фатахна лака фатхан мубинан” 
дегеннің машна-мөні мынадай: “Шын мөнінде, Алла 
саған жеңіс сыйлады” Мәдине шаһарі.іпда түскен бүл
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сүреде Мүхаммед пайғамбардың М екк едеп  жеңісі
айтылады. тяйиғят

Профессор Ө.Әлеуов “Пайғамбар өрбір _ ен 
ағзасына Алла тағаланың рухы араласып жүРеді бщат 
пантейстік тағьшым арқьшы адамдарды йды 
арасынан, әсіресе, адамдардың өзінің ішінен К Ү Д » 
оның рухын табуға, оған жақсьшық істерімен 
етуте, бүл үшін мүмін-мүсылман б о л у ға  ү\пы-'іл Р ■ 
Күтпеген жерде Алла рухын өкпелетіп муда“ ЛЫҚГа 
жастардың өзін барлық уақытта жақсЫ Міне ; •
болуға, қайыр-сауапты іс істеуге дайын жүруг 
айтты” /111/.
Бекенкүл:

Көләм шариф — тындасаң,
Көңілің нүрға бөленер.
Ой-өрісің жан-жақгы 
Даналық ойға теңелер.
Ондай адам табылса,
Домбырама, жырыма
Қосар едім мен егер -  . „„.„яягян

деп “Кәләм шариф”, яғни қасиетгі сөзді ніңе 
көңілдің нүрға бөленіп, мүсьшмандық жол шарИфті” 
баса назар аударады. Араб тіліндегі “Кәләм ^ әдейі 
(қазақша мағынасы қасиегп сөз ^  елең
қолданғанының жаны бар. Ақын мақсаТпен
етсін немесе араб сөзіне ден қоисын Де 
айтып отырғаны санамыздан орын алады.
Ақын онан өрі:

Табарак уа тағала,
Бүл сөзімді бағала —

дейді’ „ й гөзі Қазақша
“Табарак уа тағала -  араб сө мөртебелі”

мағынасы -  “Қүрмеггі жөне аса жоғары
дегенді аңғартады. Ақын жырда крз жүрегіне
отырып, араб сөзін қолдануды жыршы х тыадаушы
жеткізудің өдісі деи ойлайды. Бүл -  ЖЬІ.рД д рабша сөз
қауымның назарын өзіне аудару әд -
тіркестерін шеберлікпен қолдана отырып.

Осиетімді тындасаң,
Діни сауат іздесең,
Мешітгерді жағала.
Оған барып ілім алып,
Діни жақтан білім ал -

дейді.
Бекенкүл:

Теңіздей мынау жырымды,
Алласыз мен бастауға,
Шынымды айтсам жасқанам,
Саллаһу алайһи уассалам...
Жақсьшық жасау пендеге 
Адамилық ісің бүл.
Жамандық жасау пендеге 
Арамилық ісің бүл -

дейді.
Ақьгн “жасқанам” деген қазақ сөзіне “уассалам” 

деген араб сөзін үйқастырады. Үйқас арқьшы араб 
сөздерін ендіреді. Қазақша мағынасы — Алла оған бата 
беріп қуаттасын”.
Бекенкүл:

Әкім болған мүсылман,
Алланы һөм ойласын.
Оз бойынан шариғат 
Заңдарын ол жоймасын.
Мүсьшман барша жүртқа ол 
Басшылық етсін әділ боп.
Ел басына күн туса,
Ел бастасын батьш боп.
Фақырларды аясын 
Түсірмесін саясын — 

деп жырлады.
Ақынның айтар ойы белгілі. Елдің басшысының 

әділ болуын талап етеді. Мүндай елдің әділ әкімдері 
жайлы пікірлер орта ғасырларда өмір сүрген атақгы 
ақын-ойшъшдардың шығармаларында да кездеседі.

“Пайғамбар қоғамдық түрмыстың молшьтлыққа 
жстісуі адамдардың қайырқом, еділ, ақылды, әдепті,
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тортііпі болуымен тығыз байланысты деп ойлады. 
Ддамдасы мүіздай мінез-қүлықтардың түрақты тадап 
етідуі, ед арасында сақгалып түруы халықгың үстіндегі 
бпсіпыларына байланысты, адамдардың тәртібін жолға 
салып отыратын көшбасшы деп есептеген. Осы себепті 
пайгамбар алайхиссалам халық басшысының жақсьт 
адамнан болуын, ақылдасып қойылуын маңызды іс деп 
қараған. “Кімде-кім адамдар арасында өкімшілікке 
лайътқ, Алла риза болатын адам бар бола түрып, 
басқасын сайласа — Аллаға рөсуліге және барлық 
мүміндерге қиянат қылған болады”. Сондықтан 
басшылық етуге үқыбы бар, талапкер, дүрыс торелік 
етуші, ел ішінде озара жақсы мөмілеге келетін, қарым- 
қатынас жасауды орната алатын, сөзімен елді тоқгатушы 
адамдарды халыкқа екім етіп қоюы қажет деп есептеді” 
/ 112/.

Мүнда ақын “ілім-білімнің бәрі діни орталық - 
мешітте” деген қорытындыға келеді. Жырдың 
ортасында не үшін араб сөздері “Табарак уа тағаланы” 
қолданғанын сезуге болады. Ақьш Алланы мадақтаган 
Мүхаммед пайғамбарды жырға қосу арқылы, барша 
мұсылмандарға осиет айту аркылы о з і і і і ң  жырып 
көңілге қонымды етіп жаратуға тырысады:

Мүхаммед — біздің піріміз,
Пенденің біз де біріміз.
Алланың асыл нүрымен,
Бүл дүниеде тіріміз.
Бұл дүниеде тыңдасаң,
Алласыз біз оліміз...

Ақын: “Мүсьшманның тағдыры тек Алланың
қолында” деген пікір өрбітеді. Ал сол Алланы 
мадақтаушы, Алланың жіберген елшісі Мүхаммедті — 
біздің, барша мүсылман қауымының пірі” деп 
бағалайды.

Белгілі ғалым, профессор Осербай Әлеуов 
“Мүхаммед алай-хиссалам хадистершің бірінде 
мынадай деген: “Қиямет күнінде Алла айтады: Әй,
адам бшіасы, ауру болдым, келіп кормедің. — Я, рабби
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сені қалай коремін, ақыры сен бүкіл әлемнің
жаратушысы болсаң”. Алла айгады: “Білмедің бе,
пәленше деген пендем ауру болды, барып көрмедің. 
Егер барғаныңда оның жанынан мені табатын едің. - 
Әй, адам баласы, тамақ сүрадым, сен бермедің. -  Я, 
Алла, сені қалай тамақгандырамын, ақыры сен бүкіл 
өлем иесі болсаң! Алла айтты, білмедің бе, пөлен 
нендем сенен тамақ сүрады, бсрмедің. Егер оны
тамақтандырғанда есесін (сыйын) менен алатын едің” -  
деп Қүдай барлық жерде адамдардың жақсы, жаман 
істерін коріп ■іүрады. Сондықтан мүмкіндігі бар бола 
түрьш, адамдарға жақсылық, қайыр-сауап істемеу
Қүдайды ренжітуге алып келеді. Мүмкіндігі табылса, 
таныс болса да, бейтаныс болса да, адамдарға жақсылық 
ету ізгі іс, бүл Қүдайдың шарапатының тиіп кетеріне 
себеп болады деп баяңдаған. Осылай етіп Мүхаммед ибн 
Абдулла (Мүхаммед пайғамбар — М.Ә.) барлық орында 
Қүдай және оның періштелері пенделерді көріп, 
бақылаи түр деп 'гүсіндіру арқылы адамдарды үздіксіз 
өзін үнамды, жағымды мінез-қүлықга үстап жүруге 
әрекет ету қажеттігін нысана етіп алған /113/.
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ЕКІНІПІ ТАРАУ

АҚЫН-ЖЫРАУЛАР ПОЭЗИЯСЫНДА СОПЫЛЫҚ 
ҺӘМ ДҮНИЯУИ ТАНЫМ МӘСЕЛЕЛЕРІ ...

Профессор М. Мырзахметов Түркістан өлкесіндсгі 
найда болған сопылық ілім жөнінде былай дейді: «... 
Сопылық ілім негізіндегі дүниетаным Түркістан 
өлкесінде ІХ-ХІІІ - ғасырлар аралығында жанданып, 
кең өріс ала бастағаны байқалады. Ал оның арғы түп- 
төркініне ой жүгіртсек Вайз Кашфидің «Футувватнамай 
Султания» еңбегінің хабарлауынша, тақуалық бағыты 
Ш иш пайғамбардан бері келе жаткдн рухани құбылыс 
сияқты. Насафидің «Қожа Ахмет Ясауи» еңбегінде 
(Ташкент, 1993-жыл): «... сопылық ағым, дәруіштер 
пайғамбар заманында-ақ өмірге келген, /114/ деген 
пікірді айтады. Осы оң пікірдің сілемі, тіпті қазақ 
ақыны Әбубәкір Кердерінің қалың қауым арасында кең 
таралған - өлеңцерінің бірінде:

Сопылық деген ауыр жол,
Үстап жүрсең тәуір жол.
Қазіреті Расул шағында 

Талай сопы болыпты, - деп айтуына қарағанда 
Ясауи хикметінде айтылатын Пайғамбардан мүра боп 
келе жатыр дэруіштер (84-бет) -  дейтін нікірімен 
сабақгасып жатқан, бүкіл түрік халықтары арасында 
танымалы шындық болғаны аңғарылады...»/115/.

Діни-ағартуглы ақын-жыраулар поэзиясында діни- 
танымдық көзқарастардың бой корсетуі, терең 
жырлануы табиғи күбылыс. Діни сауаты мол ақын- 
жыраулар өлең-жыр, терме-толғауларында Ислам дінін 
кең насихаттайды.

Ғалымдар Т. Ізімбетов пен Г. Ізімбетовалар: 
«, “Дін” термині араб тілінде “ад-дин”, сөзбе-соз “салт- 
дәстүр”, “қүрмет-іззет” деген мағынаны білдіреді. 
Қүранда “дін” сөзі жүз реттен көп әр түрлі мағынада 
кездеседі - “қиямет күні”, “жеке адамның сенімі” жөне 
т.б. Олардың негізгі мағынасы — тек ғана жалғыз Аллаға
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сиыиу, оның шексіз әміріне міндеггі түрде бойсүну 
дегенді аңдатады.

Дінтану ғылымының түсіндіруі бойынша кең 
мәнінде дін - қоғамдық сананың бір формасы болып, 
адамдардың өзін қоршаған дүниеге қезқарасы, олардың 
еркінен тысқарыда жасайтын, сонымен бірге әр бір 
адамның және бүкіл адамзатгың тағдырын белгілейтін 
ерекше кереметке ие руханилық күшке — бір қүдайға 
(монотеизм бойынша, “моно” -  бір, “теос” - қүдай), 
немесе көп қүдайлар мен рухани күштерге (политеизм 
бойынша, “поли” —көп, “теос”- қүдай) сиътуіпътльтк. 
сондай-ақ, дүниеде көзге көрінбейтін көп түрлі 
рухтардың - үр, періштелер, жын, шайтан, пері, әруақ 
және тағы басқалардың адамға пайдалы немесе зиянды 
әсер ететініне сенім болып та табылады.

Әлем мүсылмандары тәжім ететін үлы ғалым 
Имам-өл-Бүхаридің жинаған хадистегі келтірілген 
анықтамасы бойынша ах-Цин  сенімнің (ал-иман), діни 
міндеттерді бүлжытгхай орындаудың (ал-ислам) жөне ақ, 
адал көңілден сенімді жетістіріп, толықгырып баруының 
(ал-ихсан) біртүтас жиындысы болып табьшады.

Дінге берілген бүл анықтама бүкіл ислам 
дүниесіндегі ең жетік ғүлама-ғалымдар тараиынан 
мойындалып, кең түрде қабылданган...» /116/.

Профессор Н. Келімбетов: «... Көшпелі түріктер 
арасында ислам дінін зорлап тарату УШ -ғасырда-ақ 
басталғаны мөлім. Ал, соған қарамастан Қазақстан 
территориясын мекен еткен тайпалар мен халықгар 
арасында Көкті (Тәңір), күнді, отты қүдай тұтып, 
табиғат қүбылыстарына сыйыну Х-ХІІ ғасырларда да 
кеңінен орын алып келді... Әйтсе де ислам дінінің 
халық арасында кеңінен тарауы бәрінен де гәрі феодал 
ақсүйектерге Мейлінше тиімді еді. Олар арабтар өкелген 
жаңа діндІ халықгы бүрынғыдан да қатал түрде қанай 
түсу үшін идеологиялық қүрал ретінде пайдаланып 
қаЛғысы келді...

Ислам дінінің көбірек тараған жері Орта Азия мен 
Қазақстанның оңтүстік аймақгары болды. Мүңда Х-ХП
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ғасырларда мүсылман дінінің суфизм немесе сопылық 
деп аталатын мистикалық ағымы тараған еді. Бұл діни 
ағымның мақсаты — тезімділік пен аскетизмді уағыздау, 
халықты бұл дүниенің қьізық рахатынан бездіріп, 
жүмақгағы “мөңгі өмірге” өзірлікке шақыру болды...» — 
деп жазды /117/.

Ал белгілі ғалым Б.С. Тасымов араб тілі жөиінде: 
«... Араб тілі орта ғасырларда Үндістан мен Атлант 
мұхиты аралығында өмір сүрген халықтар арасында кең 
қанат жайған. Өйткені XX ғасырдьщ ортасынан бастап 
Ислам дінінің тарауына байланысты араб тілінің релі де 
бірте-бірте күшейе түседі. Әсіресе, араб мәдениетінің 
қайта ерлеу деуірі түсында оқу, білім, өдебиет пен 
мәдениет, сәулет енері айрықша дамьвды. Тіл білімі, 
тарих, география, математика, астрономия, медиңина 
секілді ғылым салалары бойынша гуманизм идеяларына 
толы кептеген еңбектер дүниеге келді...» -  деп жазды 
/118/.

Е.Э. Бертельс «Сопылық өдебиетті үйренбей 
түрып, орта ғасырлық мүсылман Шығысының мәдени 
түрмысын дүрыс түсіну мүмкін емес. Оның классиктері 
кеп ғана ІПығыс халықгары әдебиеттеріне дел XX 
ғасырдың бастарына дейін әсер етіп келді. Бүл жағдай 
сопылық әдебиетке үлкен жауапкершілікпен қарауды 
талап етеді, қала берсе мүсылман Шығысының 
авторларынан бірен-сараңы болмаса, калғандарының 
бәрі сопылықпен байланысты, демек сопылық әдебиетті 
білмей тұрып, оларды түсіну мүмкін емес... » деп жазған 
еді /119/.

Сопылық әдебиет туралы, оның поэзиясы туралы 
коптеген ғалымдар зерттеулер жүргізіп, ғылыми 
түжырымдар жасады. Олардың ғылыми еңбектері, 
айтқан пікірлері едебиеттану ғылымынан терең орын 
алды десек, сол сопылық әдебиетті дамытушылар 
жөнінде казір де ғылыми еңбекгер пайда болып жатыр. 
Оған ғалымдардан М.Мырзахметовты, К,.Жәрімбетовты 
т.б. атап айтуі^а болады.
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Филологая ғылымының капдидаты Қ. 
Жорімбетов: «...Сопылық төлім ислам дінінің ішіндегі 
үлкен бір ағым болып есептеледі. Оньгң ортаға қойған 
басты мәселесі — адам және оның Аллаға бойсүнлпи. 
Сопылық жолға түскендердің бас мақсаты —- рухани 
жэне жисмани тазалану, пөк болV арқылы, рух пен 
денені бір-біріне сөйкестендіру арқылы ад;ш адам 
дәрежесіне кетерілу жвне ең соңывда егер несіп етсе, 
Алланың (хақтың) дидарын кәру бақытына ие болмақ...» 
деп жазды /120/.

Ғалым Қ. Жөрімбетов: «...сопылықтың жолын 
үстанған көп ғана ғашықтар хақ сүйіспеншілігінде күйіп 
жанған. Ш айық Нежіматдин Кубра (1145-1221), 
Ш иблк-ғашық (АбуБакр аш-Шибли) (861-945), Қ о ж р  
Ахмет Иассауи (1105-1166), Хакім Ата (Сүлеүшен 
Бақырғани, XII ғасыр). Сог/ы Аллияр (XVII ғасыр), 
Диуанайы Машреп (Бабарахым Мащрап) (1657-1711) 
і .6. хақ дидарына ғашық болып огкс\\ өмірлерін хақ 
сүйіспеншілігіне бағыштаған үлы ііайықгар. Сопылық 
тағылымды езіне сіңіргең ко;; ғана парсы-тежік түркі 
шайырлар хак Сүйіснещііілігін өмір бойы жырлап еткен. 
Олардың бір қатары (Ахмет Иассауи, Сүлеймен 
БақырғанИ; Сопы Аллияр) хақ сүйіспеншілігін тура 
магъшада, яғни тікелей қүданың ез атымен жырлады. 
Меселен:

Ошикдарни куті куйдирган хақ дидори,
Онин учун тинмай иглаб қилур зори. 
Очиқлорни етги кукка етар охи,
Оллах деса яксан булур хар гунохи.

Ал екіншілері қүда ышқысын дүнияуи түсінікгер 
жене образдар арқылы темсілдеп береді. Жәми, 
Науайы, Машреп т.б. шайырлар қүда ышқысын ейелге 
болған дүнияуи ышқы туріңце астарлап береді.

Аллаға болған ынтықгық-махаббатты тәмсілмен 
жөне ремзи образдармен түрлендіріп беру орта 
ғасырлық араб, парсььтэжік, түркі (ескі өзбек) 
ноэзиясында кең таралған едеби дестүр болған. 
Шайырлар незік ейел суретіне табынып, сол арқылы
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Қүдаға болған махаббатын, жар сағынышы арқылы 
Аллаға болған шексіз ықласын бідціре берген. Мөселен: 

Качон қ>рармон ерим юзини,
Кдлом қошини, шахло кузини...

Бұл жерде сопы шайыр Машреп жар 
сағынышын жырлау арқылы хаққа болған шексіз 
ықласын білдіреді...» /121/.

Соңғы кездері қазақ өдебиетіндегі діни-сопылық 
ағым туралы, сопьншқ, діни-ағартутцылык поэзияның 
әкілдері жайлы ғылыми еңбектер жарық кере бастады.

Ислам Жеменей озінің “сопы ақындар” деген 
еңбегінде былай жазады: "... Қазақ әдебиетінде сопылық 
поэзияны зерттеудің біздің қазақ әдебиеттану ғылымы 
Үшін үлкен мәні бар. Алайда үзақ уақыт кдзақ 
топырағында сопылық поэзияны терендей тексеруге 
тұсау салынып, жабулы қазан жабулы күйінде қалды. 
Соңғы уақьпта ғана Иассауи бабамыздың мүраларын 
танып-білуге бет қойдық. Десек те Иассауи, Сопы 
Аллаяр, Бақырғани тәрізді ақындардың поэзиялық 
туындыларын бойлап зерттеуге исламиятқа, 
сопьшықтың қыр-сырына дендей алмауымыз қол байлау 
болуда...”

Сопы ақындарда Күран, Хадис арқылы 
орныққан тіркес, үғымдар шаш етектен. Қожа Ахметте: 
“Фардус” атты жәннаітан хабар келді” -  деген жол бар. 
Фардус Хафизде де кездеседі:

Кәср-е Фердус ке резвәнаш бе дәрбаня рәфт, 
Мөнзөри әз чәман назһәт-е дәрвишан әст...”

Фардус-жұмақ сарайы. Хафиз дәруіштердің таза ақ 
пейілін кеңілді ортасын Фардусқа балап отыр.

Сопылық дәстүрмен Хафиз ғашық жүрегін 
көбелек пен шамға теңейді, көбелекте көз жоқ, өзі келіп 
шамға үрынып, күйіп өледі, ақын да сондай, 
ғашыктықган көзсіз кұйіп елуге де дайын. Көбелек пен 
ғашық баламаларын Иассауи бабамыз да қолданған:

От іздеген кебелек шөкірт болдым,
Ш оқ болыгі күйіп жанып ұштым міне.
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Хикметте сопылық дәстүрдің иісі аңқиды. Аллаға ғашық 
шәкіщ көңілі отқа күйген көбелекке салыстырылады.

Сопылық поэзиядағы дәстүрлік нақыш Шәкөрім 
өлеңдерінде жалғастық табалы:

Сорлы бүлбұл жазға асық боп,
Нұрлы гүлге айтты зар.
Көбелек те шамды алам деп,
Отқа түсті боп күмар... /122/.

М.Марзахметұлы Шөкөрімнің сопылыққа 
қатысын талдай келіп, мындай түйін жасайды:

“Шөкәрім сопылық поэзияның керкемдік 
атрибуттарын өз поэзиясында жаңғьфтса, соны мағына 
беріп пайдаланудан ұтпаса ұтылмаған. Өйткені сол 
тұстағы ұрпақ санасьшда ұялаған сопылық поэзияның 
оқырмандары бар еді...” /123/.

Сопылық өдебиет еркендесе сопылық ілім 
еркендейді. Сопылық өдебиет пен сопылық ілім бір 
бірімен тығыз байланысты болатын болса діни 
ағартушылық ағым кдйсы халықга болса да болуы 
табиғи зандылық. Осы тұрғыдан қарағанда “Дөукдра”, 
“ Кок озек”, “Күйік қала” жөне “Жаман қала” елді 
мекендерінде пайда болған діни-ағартушылық ағым 
сопьшық ілім мен сопылық өдебиеттің қатар 
өркендеуінен пайда болды. Сопылық ілім халық 
арасындағы діни мепгіт-медреселердің өсерінен дамыса, 
сопылық өдебиет те осы мешіт-медреселердегі ілімнің 
өркендеуінен пайда болды. Сопылық өдебиетті 
өркеңдетушілердің алдыңғы сапында діни-ағартушылар, 
атап айтқанда, сопылар, ишандар мен ахундар, халық 
ақындары мен жыраулары болды.

“Қамысты” мешіт-медресесінің мударисі, атақты 
діни-ағартУ’ТІЫ ишан өрі ақын Әйімбет Кдймақбайүлы 
сопылық әдебиьТТІ еркендетуде басты тұлға болды. Ол 
Қожа Ахмет ИассауҒДІҢ хикметтерін жатқа білген, 
шәкіртгеріне Иассауи шііғармаларын сабақ ретінде 
өткен. Әйімбет КдймақбайүЛЫ медреседе Жүсіп 
Баласағүнның, Ахмет ЖүйнекидІң өһТІДІ шығармаларын
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да сабақ ретінде өткен. Өзі де Қожа Ахмет Иассауиге
еліктеп хикметгер жазған.

Бердақ атындағы каракдлпақ мемлекеттік 
университетінің доценті тарих ғылымының кандидаты 
Камалатдин Молдахметов Әйімбет ишан туралы былай 
деп жазады: "... Жиенғали ахун туралы сөз болғанда 
оның қоғам алдындағы қызметін ескеріп, әділ бағасын 
беруге тиістіміз. Оның “Дәуқара” бблысына қарасты 
“Камысты” мешіт-медресесінің мүдарцсі, сол төңіректе 
жазба, сопылық әдебиетті еркендетуге салмақгы үлес 
қосқан, діни-ағартушылық тақырыбында өлендер, 
хикметтер жазған Әйімбет ишан Қаймақбайүлымен 
қарым-қатнасы, достығы жайындағы өнгімелер бір 
төбе...” .

Белгілі әдебиетші -ғалым, Қазақстан 
Республикасы Мемлекетгік сыйлығының лауреаты 
Мекемтас Мырзахметүлы: “...Сопьшық ілім негізіндегі 
дүниетаным Түркістан өлкесінде ІХ-ХІІІ ғасырлар 
аралығында жанданып, кең өріс ала бастағаны 
байқалады ...” деп жазады/124/. ,

Ақындардьщ бірін бірі үстаз түтьш, бірінен оірі 
үйренуі, бірінің ойымен бірінің ойының үндесш, 
үйлесіп түруы дөстүрлі, табиғи зандылық. Иассауи 
хикметтерінен Әйімбет акьін да, Өтім, Мыңбаи, Үлжан
ақындар да үлгі - әнеге алған. _

М. Мырзахметүлы осы еңбепнде былаи деи 
жазады: “Иассауидың мүра түтып, дөстүрлік жалғастық 
тауып, Иассауилік ілімнің негізін салуда Қүтадғу бш к^ 
тің озіндік орыны да болған. Ойткені “Қүтадғу білік 
тегі сопылық танымның көріністері Иассауи жазған 
“Диуани хикметтегі” ой-пікірлермен сабақгасып жатуы 
көп нөрседен хабар бергендей...” /125/.

Сөпылық өдебиетті дамытушы халық ақьщдары 
мен жыраулары діни ағартушылармен пікірлес бол)ъі да 
зандылық. Акыңцар да, жыраулар да бш мін жетілдіру 
үшін өздері жасап жатқан едці мекендердеп діни мешіт- 
медреселерде білімін жетілдірген. Дүниеге деген 
кезқарасы, сөның ішінде діни кәзқарастары өркендеген.

Қамысты мехштінің мүдарисі Өйімбет өзінің 
мешітінде оқып білім алган шөкірттері Отімнің, 
Мыңбайдың, Үлжанның сопылық дүниетанымын 
арттырады...

Діни^ ағартушы, ғүлама, белгілі ақын Әйімбет 
ишан Кдймақбайүлы шөкірттеріне діни дөріс бере 
жүріп, сопьшық бағытта өлеңцер де жазған. Ақындық 
дарыны бар Әйімбет өз өлендерінде жастарға адал, 
әдепті бөлуды, әз халқын қалтқысыз сүйіп, қызмет 
етуді, адал еңбек етуді, жетім-жесірлерге қамкорлық 
жасауды, мүсылмандық шаргтарды орындай жүруді 
уағыздайды. Ол көрнекті ақын Қожа Ахмет Иассауидың 
хикметтерін жатқа білген. Бүл жөнінде 1923-29 
жылдары “Қамысты” мешітінде білім алған Пірімбай 
Шәйімбетүлы былай деп еске түсіреді: “Әйімбет ишан 
Қожа Ахмет Иассауидың хикметтерін жаткд білетін еді. 
ПІығыс халқының мақганышы болған Өл-Фарабидің 
ғылыми еңбектерін шөкірттеріне үйрететін...” /126/.

Діни-ағартушы ақын Әйімбет Көжа Ахмет 
Иассауидың “Диуани хикмет” (“Даналық кітабы”) 
кітабын жан-төнімен сүйген. Оның: “Дөптер сәнін” 
оқып көзім ашылды...” деп жырлауыньщ мөні де сөл. 
Иассауи хикметтеріне еліктеп хикметтер жазуға 
үмтылуы да Аллаға жан-тәнімен берілгендік.

...Диуани хикмет кітабында діни имандылықгы, 
жан тазалығын, ізгілікті үлгі етеді. Даналық ойлары 
Баласағү, Абай, Шөкәріммен жалғасып, тамырласып 
жатады. Иассауи бүл кітабын “Дэфтер сөни” (“Екінші 
дөптер ) деп атаған. Оның себебі анық емес. Кей 
зерттеушілер бүғап карап, бірінші кітабын іздесе, кейде 
діни мағынасына назар аударылады. Діни үғым 
боиынша, адамның қиямет күнінде жауап беруі бірінші 
дәптер болса, тірлікте ар-иман алдыңца жауап беруі 
екінші цөптер деп есептелінген.

...Сопылық поэзиядағы сүю — Жаратушыны тану 
жолыңдағы жанньщ ізденіс өрекеті. Сөпылық 
поэзияның атақгы әкілдері: Руми, Низами, Сагцилер 
түркі әдебиетінде Иассауи, Хорезми, Сарайлар.
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Халуатты мекен етіп, жалғыз өмір сүрудің өзі жан 
тазалығын іздеуден туған.

Сопылық поэзияның үрдісімен Иассауи да 
Алланы сүю, жаратушыға іңкәрлік мағынасында 
ғашықтық жайында көп айтады. Алланың елшісі 
Мүхаммед пайғамбар мен оның төрт сахабасын 
мадақгауға да біраз орын берілген, Мүхаммед 
пайғамбардың жастай жетім қалғандығы, Әбутәліп 
бабасының тәрбиесін алып өскені, Хадиша анамызға 
қалай үйленгені, пайғамбарлықгың келуі т.б. 
оқиғаларын баявдайды.

“Диуани” — жинақ, “хикмет” -  Алланың құдіреті, 
ақж олы  деген мағынаны білдіреді...” /127/.

Әйімбет те өз заманында әр түрлі тарихи- 
әлеуметтік жағдайларды басынан өткерді. Патшалы 
Ресейдің Хиуаны жаулап алуы, онан бүрын Хиуа 
ханының қарақалпақ және қазақ халықгарына қысымы, 
1916-жылғы ГІатшалы Ресейдің отарлық саясатына 
қарсы үлт-азаттық көтерілісі, 1917-жьшғы ақпан, қазан 
төңкерістері, елдегі сонан соңғы қоғамдық-саяси 
озгерістер, түрлі қозғалыстар мен соғыстар, Кеңес 
үкіметінің үр да —жық саясаты, діни-ағартушьшардың 
қуғын-сүргінгі үшырауы, өзінің басына төнген қатер — 
мүньтң бөрі ақьш жанына өсер етпей қоймады. Осы 
кезде оның көңілін қайғы—мүң басты. Иассауи 
хикметтеріне сүйенді. Бүл қайғы тек Әйімбет басындағы 
қайғы емес болатын. Бүл қайғы-қасірет бүкіл діни- 
ағартушьшардың басындағы қайғы-қасірет болатын. 
Әйімбеттің: “...Мьша дүниенің өділсіздігі жанымды
қинады...” деп ах үруы да сондықган.

Ислам мәдениетінің қазақ жеріндегі ірі ошағы- 
Түркістан (Иасы) нан шыққан ақын, ойшьш, үстаз, 
бүкіл түркі жүртына имандылық нүрын шашқан діни 
қайраткер, ағартушы, жаңа сопылық ағымның 
ғүламасы, пірі Қожа Ахмет Иассауиді пір түтқан 
Әйімбет сез жоқ қарақалпақ жеріндегі қазақ 
зиялыларының -діни-ағартушыларының қайраткері.
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Ғалымдар К. Тәжікова, Ш. Шағатаевалар: 
Иассауи өз хикметтерінде сопьшық дін ілімі туралы өте 
көп әрі шын беріле айтады, ол бүл шын мөніндегі білім 
деп айтады, ал сопылықгың барлық үсақ - түйегін 
білмейтін адамды ол “надан”, түк білмейтін”, жалған 
сүюші”, жалған сопы” деп есептеді.

Менің асыл хикметімді жаны ауырмасқа
айтпағын,
Баға жетпес інжуімді қүнын білмеске сатпағын,- 

деп, бар жан дүниесімен сопылыққа берілғен Иассауи, 
“егер мен басымнан айрылсам да, бүл жолдан маған 
жалт беру жоқ”, - дейді.

Ахмет Иассауи арқылы сопылық түркі тілдес 
халықгардьщ рухани танымында шешуші орын алды. 
Сопылық философиялық жүйе ретінде адамдардың 
дүние—танымының қалыптасуына үлкен ықпал жасады. 
Бүған дәлел Иассауиден кейінгі көптеген кдзақ ақын, 
жырауларының шығармаларынан да сопьшықгың 
тікелей әсерін байқаймыз...” /128/.

Иассауи хикметтерінің казақ даласына, Аралдың 
оңтүстік-шығыс өңіріне таралуының да ислам 
мөдениетінің осы өңірлерде өркендеуіне әсер етті. 
Ғалым К. Тәжікова: “...Қазақстан мен Орта Азия 
халықгары арасында сопылықгыңкеңінен және 
табыспен таралуына мына жағдай да әсер етті. Ол өз 
ілімін жеңіл жөне түсінікті тілмен, әсем бояулы өлең, 
жырларымен баяндайды, сопьшық идеяларды жергілікті 
салт жырларымен үйлестіре дәріптейді.

Ахмет Иассауидің Орта Азия мен Қазақстанның 
түркі тілдес халықгары арасында зор беделге ие болуы 
Иассауидің ислам заңдарын Шығыс сопьшық ілімдік 
пангейзммен және бақсьшық жыры элементтерімен 
икемді үйлестіре алуынан еді...”/129/.

Әйімбет және оның шәкірттері Отім, Мыңбай, 
Омар, Үлжандар Иассауи хикметтерінен тәлім алған, 
жөне Иассауи ілімін жалғастырған тарихи түрғалар 
болды.
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Әйімбет ишанның алға қойған поэзиялық мақсаты
— сопылық әдебиетті оркендету десек, ол бүл мақсатына 
жете білген ғажайып, дарынды ақындардың бірі деуге 
толық негіз бар. Мешіт -  медресе мударисі, әрі діни 
ағартушы ақын өзінің барлық ғүмырын туған халқына 
Ислам дінін насихатгауға жүмсады.

Сопылық жол діни идеалдың көрінісі, соны 
іске асырудың тәсілі. Мүның арғы шығу тегі “Суфия” 
партиясы мен Ас-Сари-Ас-Сакати /ескі мата жинаушы 
деген үғымда тобындагылар өз түмысын тастап, дін 
шындығымен Атлаға деген тазалығын, махаббатын 
білдіру үшін, ел-жұрт, үй-ішін тастап, азап- 
қиыншылығы мол кезбелікті таңдап алады. Сол арқылы 
күдаймен табысуды мақсат етеді. Сопылықгың ірі 
өкілдерінің бірі -Әл-Жаһиз /255-896/: “Дін ақыны, ең 
алдымен, сопы болуы ксрек” — дей келіп, “Мен де 
өзгелер секілді айқай салушы едім, не қасида оқитын 
едім “-деген екен ,..”/130/ деп жазады белгілі ғалым, 
филолоши ғылымының кандидаты Мүхамедрахым 
Жармүхамедүлы.

Әйімбет өзінің поэзиялық шығармаларында Қожа 
Ахмет Иассауиге еліктейді. Бүл табиғи қүбылыс еді.
Қожа Ахмет Иассауи:

.,. Бес жасымда шариғатқа белім будым,
Дін жолында ораза үстап әдет қьнгдым. 
Күндіз-түні зікір айтып тәуба қылдым,
Сол себептен алпыс үште кірдім жерге... — 

деп жырласа, Әйімбетте оның күдіретті поэзиясынан 
шабыт іздеп, оған еліктейді.

XIX - ғасырда Сыр мен Арал еңірінде сопылық 
әдебиетті, қазақгың жазба әдебиетін өркендеткен ірі 
талант, қазақ әдебиетінің өкілі Ерімбет 
Көлдейбскүлының діни-ағартушылық шығармаларымен 
таныс, “Диуани хикметті” шөкірттеріне сабақ ретіііде 
өткен діни ағартушы әрі діни ағартушы ақын Әйімбет 
шәкірттердің жүрегіне жол таба білуді мүсылманшылық 
парызым деп үққан. “Диуани хикметтен” көп нөрсе 
үйренген.
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“... “Диуани хикмет” бастан-аяқ ақьш-өсиет, үлгі- 
өнеге айтуға кұрылған. Дін қағидалары мен жалпы 
адамгёршілік, мейірім-шапағат, бауырмалдық
мәселелерінің туған әдебиетімізде кең қанат жаюына 
осы “Диуани хикметтің” әсер-ықпалының мол болғаны 
даусыз. Ақыи көшпелі, жартылай көшпелі қыпшақ, 
оғыздардың түрмыс-тіршілігін, козқарас-танымын 
ескере отырып, сол жүрттың оз тілінде тогілте 
жырлайды, араб тіліндегі құран мен шариғат зандарын 
өлеңмен сипаттап береді...”/131/.

Иассауи хикметтерінен үлгі алған Әйімбет: 
...Мұсьшманшьшық шарттарды аяқ асты еткен — 

адамның шайтаны,
Мүсәпірге зорлық көрсетіп, алдап — арбап оның 

кеңілі жайнады.
Мұсьшманның мүрдесін далаға тастады, 

шариғатқа қьшыш сілтеді,
Осыларды керіп, кеңілін қайгы басты, Әйімбеттің 

қаны қайнады...
Бұл соз жоқ, ақынның Иассауи хикметтерінің 

Сыр оңірі мен Арал төңірегіне, бұл жерде жасап, өмір 
сүрген казақ ақьш-жырауларына тигізген әсері.

Кеңес үкіметінің қуғын-сүргінінен азап-ақырет 
керген ақынның жүрегінен жарып шыққан қасіреті. 
Кеңес үкіметінің ұр да жық, саясатынан каншама 
момын-мүсылмандар о дүниелік болып кетті. Мұны 
ақын білмейді емес, біледі. Шолақ белсенділердің 
коммунистік идеологияға беріліп, өздеріне жау болуы, 
орыстандыру саясатының жалынына ұшыраған 
бақытсыз халкьіна ақынның жанашырлығы хикметтерін 
окьіп отырсаң езегіңці ертейді:

... Мүсьшманды мұсьшман қинады, елтірді, астъі- 
шайтанның ісі,

Мүны керіп ғаріп бейшаралардың және 
Әйімбегтің кеңілі істі.

Ей, Қүл Қожа Ахмет, сен іздеген адалдық, пәктік 
табылмай қойды,
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Бүл қайғы-қасірет ұрпақтарыңның басына кдра 
бүлт болып тұсті...

Әйімбет өз өлевдерінде тарих сахнасыңда жарқ 
етіп көрінген діни-ағартушыларды да өзек етіп алады. 
XV ғасырда ежелгі Жент кэласында өмір сүрген әйгілі 
діни-ағартушы Молла Ахмет жайлы былай деп қалам 
тербейді:

... Молла Ахмед әл-Женди ?
Мүсылманның баласы...
Оқып қайта көр енді 
“Қүран” -  діннің анасы...

Әйімбет Қаймақбайүлы «Қүранды» діннің анасына 
теңеген. Мүидай салиқалы пікір айтқан діни — 
ағартушы ақынның поэзиялық шығармаларын зерттеп, 
ғылыми тұжырымдама жасау — дәуір талап еткен өте 
маңызды іс болмак. Молла Ахмет жайлы толық білетін 
Әйімбет дінді ғьшымға /ілімге, М.Ә./ теңейді:

... Дін ғылымын үйренің,
Бүрып түрсын бүйрегің.
Ерінбедім, жастарды,
Осы ілімге сүйредім...

Ақынның озық ойы осындай.
Оның дүниеге деген көзқарасы, соның ішінде 

ислам дініне деген көзқарасы өз замандастары арасында 
ерекшеленіп түр. Ақын мүндай саликалы ойымен 
кемеңгер ойшыл Қожа Ахмет поэзиясына азаматтық үн 
қосады. Иассауи:

... Есіме түсіп жанымдай сүйген Мүхаммед, 
Сенің жолыңа пида болам, Мүхаммед.
Үмбет болған «Хамду санаң ны жатқа айтар, 

Иө, Алла, жарылқай гөр, Мүхаммед.../132/ - деп 
жырласа Әйімбет те жастарды ислам дінінің қасиетті 
қағидаларына адал болуды насихаттайды.

Діни-сопылық әдебиеттен хабары мол діни 
ағартушы ақын Әйімбет ислам дінінің жүйесі қалыптаса 
бастаған кезде пайда болған діни өдебиеттің түрі 
«Ақидаңы» жырлаған:

... «Ақида» ны оқысаң
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Оянар балам, сезімің,
Ойлап оны оқырсың 
Өркендеген озі ілім ...

Әйімбет ақын балаларына “Ақида” ны оқы деп 
өсиет еткені көп нәрсені аңғартады. Діни өдебиеттің 
түрі “Ақида” сол кезде исламды танушы бүқараға 
қажетгі қүрал болған. Ақын өз әлендерінде діни - 
танымдық козқарастарды үлкен көрегендікпен дамыта 
білген. Жастарға “діни ілімге тереңдей бөйла” деп өсиет 
айтады. “Ақида” ға “өркендеген ілім” деген баға береді. 
“Ақида” — діни өдебиет бөлганымен оны ілімге де 
теңейді.
Ақын “Нигмет істе пендеге” деген өлеңінде:

..Ниғмет істе пеңдеге,
Мүсылмандық парызың.
Аллаға сиын өр күні 
Мойнындағы қарызың, - 

дейді. Ниғмет — арабша сөз, қазақша мағынасы - 
қайырымдылық. Адам баласына қайырымдылық жаса 
деп өсиет айтады. “Аллаға сиыну, адамдарға 
қайырымдылық жасау - пенде ретінде мойнындағы 
қарызың” деген пікір өрбітеді.

Бүкіл түркі халқы кдсиет көріп, пір түгатын 
Қожа Ахмет Иассауидың артына қалдырған баға жетпес 
асыл мүрасы “Диуани хикмет” деп аталады. Бүл еңбекті 
ақынның өзі “Дөптер сөниі” деп атаған.

“ ...Дөптер сениін” оқып кәзім ашьшды, 
Өрекпіген көңілім демде-ақ басылды. 
Түркістаннан жетті, зердемді ашты,
Қадірлеп, қастерлеп сақгадым асьшды... — 

дейді ақын өйгілі “Дәптер сөниі” туралы. “Дөптер 
сөниін” оқьіп көзім ашылды” деп ағынан жарылған 
ақын Иассауи шығармаларынан нөр алған. Ақынның 
айтуынша “Дөптер сәниін” ол Түркістаннан алдырған.

Ақын ез ©леңіьще жастарға, бүкіл мүсылман 
баласына “Дінсіздерден қашыңдар, қасиетті күранды 
қастерлеңіз, арамдықган сақ бол, адал бол” — деп өсиет 
айтады:
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... Жаһилдерден кдшыңыз,
Қүранға бас иіңіз.
Фитналықтан аман бол,
Таза болсын үйіңіз...

Бүл өлең шумағында “жаһил” сөзі арабша, оның 
қазақша мағынасы — дінсіз деген сөз. Ал “фитна” — 
арам деген сөз, бүл араб сөзі.

Ақын өзінің “Бір құдайға таухид қылдым” деген 
өлеңінде:

Бір қүдайға таухид қылдым,
Қожа Ахметі такдид қылдым.
Хикметтерін таусиф қылдым,
Бір Аллаға тасбих қылдьш... — 

дейді. Өлендегі “таухид”, “тақлид”, таусиф”, “тасбих” 
деген сөздер араб сөздері. Бүл сөздердің қазақша 
мағынасы -  “таухид” - қүдайға сенушілік, “тақлид” -  
жолын қуу, немесе жолына түсу, “таусиф” — мақтау, 
“тасбих” ~ сиыну, жалбарыну. Алланың затына, 
сипатына, ісіне шын көңілмен сенетінін білдіру, 
“Сүбхан Алла”. Ақын бүл өлең шумағында “бір Қүдайға 
сенемін”, “жолын қуамын, жолымен жүремін”, “сол 
қүдіретті Қүдайды мақгаймын, сол Қүдайға сиынамын, 
жалбарынамын" ” дейді.

Әйімбеттің мүндай поэзиялық пікірі Мүхаммед 
пайғамбардың: “Алла тағала былай деп айтқан:
Пендем, мені ойлаған кезінде мен (оның жанында) 
дайын тұрамын. Кдлағанынша ойлай берсін...” — деген 
пікірімен үндеседі.

Мүхаммед адамдарды Қүдайға сенуге, оған 
күмөнданып қарамауға өсиеттер айта отырып, әр бір 
пенде жаратудіы Алланы өзіне пана, қамқоршьі етіп 
есептеуі, өзін жалгызбын деп сезбеуі, жалғыздықта 
қалғанда жанымда жаратқан пөруардігар бар деп 
ойлауы, бір іске кірісерде жалғыз озім деп емес, ал 
Қүдайға сиынып, оныменен біргемін, мені қолдап 
қуаттайды деп куат тілеп үмтылуы керек. Аллаға сенім 
адамның рухын бай, коңілін тоқ етеді деп түсіндіреді.
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...Жаратқан пөруардігар Мүхаммедке
пайғамбарлық міндеттерді үйретеді. Адамдарды 
мүсылман етіп қаяыптастырудағы негізгі тәрбие 
мазмүнын, алдына қоятын мақсатьщ, міндетін 
түсіндіріп, оны өз рухымен жігерлендірген.

Әйімбеттің жыр жолдары да осы Алланы әлемге 
насихатгау, оны бәрінен биік қою көзқарасымен 
жырланады.

Ақын өзінің піріне, көсеміне: “Мені қолда” -  деп 
жалбарынады, оның пірі де, көсемі де бір Алла. Ақын:

... Ей, Пірмүхан, мені қолда,
Пендең мынау, сират жолда,
Ей, Пірмүхан, мені қолда,
Дінсіздерді қират жолда... -

дейді,
Әйімбет ислам дінін қолдамайтындарға қарсы 

болған. “Адам баласы, мүсылман баласы тура жолмен, 
қүдайдың тура жолымен жүруі қажет” деген келелі ой 
айтады. “ Ей, Пірмүхан, мені қолда” деген өлеңі 
дидактикалық өлең - жырларға қосылған сопылық 
әдебиетгің қарапайым үлгісі.

Ақын жастарға “Оқы, үйрен, еңбек ет” деген 
өлеңінде оқудың еңбек екенін жастар санасына қүя 
түседі. “Оқып білімді болсаң, оз заманыңның үні 
боласын, Алланың қүлы болсаң халықтың қамын ойла” 
дейді:

... Оқы, уйрен, еңбек ет,
Дөуіріңнің үнісің.
Халықтың қамын ойлағын,
Алланың сен де қүлысың...

Әйімбет ақынның өз өлендеріне араб сөздерін 
қосып жазуы табиғи процесс. Себебі ол араб-парсы 
әдебиеггерін оқып, сауагын герендетксн үлкен 
оқымысты. Шығыс поэзиясының небір сүлейлерінің 
шығармаларын көңіліне тоқыған жан. “Үял сен” деген 
елеңін оқып көрейік:

..Ақ тағала алдында журум қылма, үял сен, 
Жаббар қүдай алдында үрлық қылма, үял сен.
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Дагифларды қорқытып пұл жинама, үял сен, 
Пенделерді жылатып, қүл жинама, үял сен...

Яғни ақын: “Алла алдында күнөлі болма, қылмыс 
істеме, қүдай алдында үрлық қылма, әлсіз адамдарды 
қорқытпа...” дейді. Бұл өленде де “журум , Жаббар , 
“дагиф”, сөздері қолданған. “Журум” -  “күнә, 
қылмыс”, Жаббар” - “Алланың сипаты, Жаббар - 
Құдай”, “дагиф” - “әлсіз, қуатсыз, дсүші жоқ” деген 
мағынаны білдіретін араб сөздері.

Ақын “Адамды кұидеу -  іфлас іс” деген өлеңшде 
де адамильіқ тұрғыдан көрнекті пікір өрбітеді:

...Адамды күндеу — іфлас іс,
Оған көңіл қоймаңыз.
Молшылық үшін бастап іс,
Ел — жұртынды ойлаңыз... —

дейді
“Адам бойындағы асыл қасиеттерді моиындамау, 

ол адамның сыртынап өсек сез таратуды ақын іфлас 
іске жатқарады. “Оидай жаман едеттен жиіркенщіз, 
оған көңіл қөймаңыз” -  дейді. “Барлық уақытта ел- 
жұртынды ойлап, еЛдің молшылығы үшін күресіщз
деген шбраты мол есиет айтады.

Ақын халықтың қамын ойлайды. Халықтың 
қамын жеп, халық мүдцесі үшін күресетін асыл 
жандардың адамгершілік мәртебесін биікке көтереді. 
Ондай адамгершілігі мол, мемш адамдарды 
күндемеңіздер” деген салиқалы пікір ербітеді.
Ал Қожа Ахмет Иассауи: о,. огг

811. ... Откен істер жаиымды езді қаным кдинап,
812. Қасиетті жерде қасиетсіз жүр кеңілі жаинап.
813. Аят, хадис қанша айтсам құлакқа алмас,
814. Кокірегім қам-қайғыға толды міне...

деп жырласа, Әйімбет:
... Діннен безгендер дінімді оүзды,
Аппақ кеңілім қайғыға толды.
Мешітті ойрандап белсенді кетті, 
Мұсылманды осылай бұзатын болды...
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дегі оз ойъш Иассауимен байланыстыра білді. Діни 
ағартушы ақын Кеңес үкіметінің озбырлық орекеттерін 
батыл сынады. Шолақ белсенділердің тайыз ойына 
қарсы болды, олармен поэзияның қүдіретіі үнімен 
күресті.

Міне, ақын Әйімбет өз шығармаларында 
сопылық әдебиеттің ірі өкілі Қожа Ахмет Иассауи 
поэзиясындағы діни — сопылық ағымнан осылай үлгі 
алып, өз пікірлерін осылай қалыптастырған.

Әйімбет ақын езінің “Мен де бір Алланың атын 
айтып өлемін” деген елеңінде:

... Мен де бір Алланың атын айтып өлемін, 
Қүдайсыздарға қарғысымды шыи кәңіліммен 
беремін.
Мынау дұниенің әділсіздігі жанымды қинады, 
Қожа Ахмет Иассауидей мен де жерге кіремін... - 

дейді. Бұл сопы ақынды қайталау емес, оны ұстаз 
түтып, үстазын құрметтеу, үстазы жүрген жолмен жүру. 
Үстазына сиынып оны пір тұту деген сез.

Иассауи 18-ші хикметінде:
915. Зұлымдар төзақ ішінде күйіп жанғай,
916. Иманы бар қалыс бөлып қайта шыққай.
917. Имансыздар мәңгі бақи күйіп жаңғай,
918. Бір алладан иман тілеп жүрдім міне... —

дейді.
Әйімбет сөз жоқ Иассауи хикметтерінен шбрат 

алып отырған.
Белгілі әдебиетші - ғалым, Кдзақстан 

Республикасы Мемлекеттік сыйлығының лауреаты 
Мекемтас Мырзахметүлы “Түркістаида туған ойлар” 
атты ғылыми еңбегінде Әйімбет ишан Кдймақбайұлы 
туралы былай деп жазады: “Қамысты” деген жерғе 
Әйімбет салдырған мешітте Яссауи хикмеггері 
оқытылып, кең келемде насихатталып отырған ...”/133/.

Әйімбет иман шарттарын олең-жырмеи жазуға 
ұмтылған. Олендері жеңіл оқылады. Ақын жырларын 
домбырамен жырлауға қолайластырып жазған болуы 
ғажап емес. Құран Әліппесін және Иманның
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шартгарынан үзінді келтіріп, оны Әйімбет жырларымен 
салыстырып көрейік.

Иман шартта былай дейді:
С: Сені кім жаратты?
Ж: Сені, мені бүкіл өлемді Алла жаратты.
С: Пайғамбарың кім?
Ж: “Мүхаммед Мүстафа Саллалаху Ғалейхи
Уассалам.”:

Тандаулы Мүхаммед, Алла оған игілік, есендік 
берсін.

С: Дінің не?
Ж: Дінім ислам.
С: “Ислам” деп нені айтады?
Ж: Алла тағаланың бүйырғанын орындап,
тыйғандарынан тыйылып бой үсынуды айтады.
С: Ислам діні қалай орындалады?
Ж. Іслам діні негізгі бес нөрсемен орындалады.
С: Ісламдағы ол негізгі бес нәрсе қайсы?
Ж. 1' -  Иманды жақсы болу. 2 -  Күнде бес уақыт 
намаз оку. 3 -  Рамазан айында ораза үстау. 4 — 
Малы болса, зекет беру. 5 — Шамасы келсе, 
қажыға бару.

Әйімбет ишанның “Пайгамбарым — Мүхаммед” 
атты жырын оқимыз:

... Сені, мені, әлемді 
Алла ғана жаратқан.
Бәрімізді Алладан 
Өмірге осы таратқан.
Пайғамбарым — Мүхаммед,
Соның сөзін үғам тек.
Алла оған игілік 
Сонан соң тағы есеңдік 
Берсін деп мен тілеймін...
Дінім — ислам, мақтанам,
Осыны ойлап шаттанам.
Алланың бүйрығын орындап,
Бойсүнамын әркез мен.
Ислам діні ойласаң
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Зекет және қажылық.
Бес парызың білсеңіз. 
Осыларды ұмытпа 
Тұрсын ойдан табылып, 
Мұсылманмын, десеңіз. 
Мұсьшмандық білсеңіз — 
Қырық парыз бар екен. 
Сол парызды білмеген 
Жанның жолы тар екен... 
Арты терең шыңырау — 
Алды биік жар екен. 
Қырык парызды білмегсн. 
Имандылық сұймеген 
Адам көңілі тар екен.
Сол қырықгың бесеуі 
Исламда балам, тындасаң. 
Осыларды білетін 
Мөмінмен мен сырласам. 
Мөмінмен мен мұндасам. 
Иманда екен жетеуі, 
Терең ойлап көр енді, 
Мүсылмандық ерікті 
Санаңа казір бер енді.
Он екісі намазда 
Оньі да көр ойланып. 
Қылма балам, өтінем 
Жаман ойға байланып.
Ал ұшеуі ғүсылда 
Төмен ойға тұтылма.
Ал төртеуі дэретте, 
Жаман ойға ұмтылма. 
Бямда екен тортеуі 
“Ілім маған керек” те.
Ал біреуі ойласаң 
“Әмір мағрұф” —
“Наки мүнкер” де,
Бұл ілімге бойласаң 
Ақылынды жоймасаң...

Тереңіне үңілсең 
Жаман ойдан түңілсең.
Біреуі — хайыз, ніфаста 
Және гылым іздеуде...
... Иманда жеті парыз бар 
Білмеген мұны мұсылман 
Ллла іьчдывда қарыздар.
Бірі ~ Дллаға сену ол 
Аллаға куат беру ол,
Екіншісі періштелерге 
Сену жаным күлақ сал.
Сенбесең балам, межеңе 
Жете алмай жолда құлап қал.
Үшіншісі — тывдасаң 
Кітаптарына сену де.
Кітабына ақылдың __
Терең бойлап ену де.
Сонан соң балам, ойлансаң 
Пайғамбарларға сену де.
Онан соң балам, құлақсал,
Ақырет күнге сену бар.
Жақсылық әм жамандыққа 
Алладан деп сену бар.
Өлгеннен соң тірілу —
Бұган да бір сену бар.
Парыздарға осывдай 
Дұрыс оймен келу бар...
... Намаздағы ән екі 
Парыз қайсы дейсің бе?
Алтысы намаз тысында,
Тывда балам, қысынба.
Алтысы намаз ішінде 
Мүсылманның шарттары 
Казір балам, күшівде.
Қырық парызды біліп ал 
Айтқаныма түсін де...

Ақынның дидактикалық жырлары коңілге де 
қонымды. Өзіндік әдіс ойлап, шариғат шарттарын
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поэзия тілімен жеткеруге үмтылады. «Мүсылмандықгың 
қырық парызын білмеген адамның арты терең 
шынырауз алды биік жар» дейді ақын. «Қырық парызды 
білмеген адамның көңілі тар, ол адамда имандылық 
қасиет болмайды» - дейді. Аллаға сену -  
мүсьшмандықгың ақ туы» деген үранды жоғары 
көтереді. Тіпті баласына айтады: «Аллаға сенбесең 
баратын белгілі межеңе жетпей ақ орі-а жолдан қайта 
ғой... — » дейді.

Ақын жоғарыда “хайыз”, “ніфас” деген екі сөзді 
қолданды. Бүл сөздер -  “хайыз” сөзі әйелдердің етеккір 
келетін күндері де, “ніфас” әйелдер босанғаннан кейінгі 
күндерді айтады. Әйелдер бүл күндері намаз оқымайды, 
ораза үстамайды. Қүран үстамайды, мешітке де 
кірмейді. Тауап етпейді және еріне де жақындаспайды. 
Бүлардың барлығы арам. Тазарғаннан кейін екі 
жағдайда ғүсьш қүйыну екі парыз. Әркімге ғылым іздеу 
қырқыншы парыз.

Сонымен ақын жырында “Әмір Мағрүф” және 
“Наки Мүнкер” деген сөздерді қолданды. “Әмір 
Мағрүф” деген біреуді тура жолға салу, “Наки Мүнкер” 
деген сөз қисық жолдан тыю деген мағынаны білдіреді.

... Ресей патшалығының отарына айналған 
Түркістан, Кавказ, Сібір, Еділ бойын жайлаған түрік 
халықгары, әсіресе, Кеңес үкіметінің алғашқы өмір сүру 
кезінен бастап олардың теологиялық дүниетанымы 
қатаң түрде қуғындалып, атеистік насихат бас көтере 
бастады. Халықгың үлттық салт-санасы, діні, тарихи 
жады идеологиялық шабуьшдың қатаң қыспагына түсті. 
Әсіресе, Иассауидың сопылық жолы, дүниетанымы, 
әдеби мүрасы ресми түрде терістеліп,жаңа талап, жас 
буын үрпақгың ой санасында жалғастық таппай 
шайылып, мүлде үмытылуға айналды. Сопылық жолы 
жойылып, сопылық поэзия туындылары оқылудан 
қалды...” /134/, - деп жазды белгілі әдебиетші - ғалым 
М. Мырзахметүлы.

“Дәуқара” аймағында өзі өмір сүрген дәуірде 
қайнаған өмірдің ортасында болган Әйімбет мүраларын
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зерггеу Кеңес дөуірі кезінде мүмкін болмады. Әйімбет 
діни-^ғартушылық жолмен жүріп өзі — поэзиясында 
сопылық өдеби ағымда бет бүрды. Әйімбет мүрасын 
зерттеу оған әдеби түрғыдан баға беру мүмкіндігі туған 
кдзіргі кезенде оның Иассауи тағылымдарынан үлгі 
алғандығы көрініп түр.

Мүхаммед пайғамбар өзінің хадисінде: “Үш іүрлі 
адамдар бар. -  Тәңірі о дүниеге барғанда олармен 
сөйлеспейді, рахымы да түспейді, күналарын да 
кешпейді және аямай азаптайды.

І.Қ у  медиен шөлде келе жатқан жолаушыға артық 
ауыз суы бола түрып, бермеген адам...”

Әйімбет ишан мүны өлеңмен былай өрнектейді:
.. Шөл далада жолаушыға артық суын бермеген, 
Ондай адам тең болады мынау қара жерменен. 
Қара суын қызғанатын мәмін адамға бермей, 
Ондай адам тең болады қара жерде көрменен...

Ақынның бүл жазу әдісін жоғары бағалауымыз 
қажет-ақ. Мүхаммед пайғамбардың хадистерін өлең 
түрінде жеткізу қазақ жырын аспанға шығарумен бірдей 
десек қателеспейтін шығармыз - Әйімбет сопьшық 
дүниетанымын әлең-жырларының мазмүнымен 
елшейтін болсақ ол қазақ сопылық әдебиетіндегі ірі 
түлғаға айналады.

Ақын онан әрі былай деп жазады:
... Қара ниет ондай адам тозақ отын көреді,
Қара ниет қателігін сонда ғана біледі.
О дүниеге барған кезде ондай адам өкініп,
Көңілін қара қайғы басып тек азаппен жүреді... 
Мүхаммед пайғамбардың хадисіндегі:

“2.Намаздігерден соңыра келетін қасиетті уақытта ез 
дүниесін мәнанша ақьшға сатып алғанмын деп 
Тәңірінің атьгн айтып өтірік ант ішіп, сатушы адам...” 
ды Әйімбет жыр жолдарымен былайшы өрнектейді:

... Төңірінің атын айтып әтірік ант-су ішкендер, 
Қасиетті уақытымыз -  намаздігер кезінде,
Ондай жаман жолға әркез, етінемін, түспеңдер. 
Отірік айтқан жақсылықты күтпендер...
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Мұхаммед пайғамбар: “3. Өз патшасымен омір 
бойы тату-төтті емір сұруге серт байласьш алып, пайда 
корсе сертінде тұрып, пайда кормесе қиямат іс 
жасайтын адам...” -  деп Төңірі о дүниеге барғапда 
олармен сейлеспейтін, рахымы да түспейтін, күноларын 
да кешпейтін және аямай азаптайтын үшінші адам 
жайлы пікір білдірсе, Әйімбет:

... Патшасымен әзінің ?
Тату-тетті тұратын.
Пайда корсе қарайтын,
Пайда көрмей қалса егер,
Патшаға жаққан ойларын,
Басқа жаққа бұратын.
Қиянат іс жасайтын,
Өз патшасы сыртынан,
Жаман адам атайтын.
Адамдарды жазалап,
Күналарын кешпейді...

Мұхаммед Пайғамбар: “Сегіз түрлі кісілер бар, - 
қиямет күні олар Тәңірінің ең жаман пенделері боп 
есептеледі...” — дейді.
Әйімбет:

... Ең жаманы пенденің 
Өтірік айтса кімде кім...
Тәкаппарлар сонан соң 
Менсінбеген пендені...
... Жүрегінде кедейге 
Рахымы болғанмен.
Көргенде теріс айналса 
Ойларға жаман байланса.
Тәңірінің ең жаман
Пенделері болады... _ _ и

Яғни Мұхаммед Пайғамбардың хадисіндегі: 1.
Өтірікшілер, 2. Текаппарлар, 3. Жүрегінде жарлы- 
жақыбайга деген рахымы болғанымен, оларды коргенде 
теріс айналып кететіндер...”
Әйімбет онан әрі:

... Қүдай менен пайғамбар,
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Бүйрығын шабан орындап,
Жүретін кейбір пенделер 
Жүретін жолдан адасып...
Дін жолына карсы кеп,
Тұра қашып, тарасып...
Бүйрық берсе шайтанның 
Алдына жан салмайтын...
Тәңірінің алдында 
Өтірік сәйлеп, алдайтын...
Қулық-сүмдық ойлаған,
Дүниеге сірә тоймаған.
Нақақ болса да ант іпііп,
Отірік айтып қоймаған...
Күнәсі жоқ мөмінге,
Жала жауып кинаған.
Мал-дүниені қорықпай 
Үрлықпенен жинаған... —

дейді.
Яғни Мұхаммед айтқан қиямет күні Тәңірінің ең 

жаман пеңцелері боп саналатын сегіз түрлі кісіні 
жырмен осылай баяндайды. Яғни: “4. Қүдай мен 
пайғамбардың бүйырықгарын шабан орындап, 
шайтанның бүйрығын орындауға келгенде алдьпіда жан 
салмайтындар. 5. Нақақ болса да ант-су ішіп кулық - 
сұмдықпен дұние жиятындар. 6. Арызқойлар. 7. Тату 
достардың арасына от салушылар. 8. Күнәсіз адамға 
жала жабатындар...”
Яғни ақын:

... Арызқой адам жатпайтын,
Белгілі елдің адамын,
Сыртынан жаман даттайтын.
Кей кездерІ сынап ап,
Өтірік кейде мақтайтын...
Достықты асыл көре алмай,
Жүрегімен бір сезе алмай,
Дос адамдарды азғырын,
Біріне біріп айдап саи 
Достарды жүрер ачдырып...
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деп жырлайды.
Міне, ақын осылайша қиимет кұні Тәңірінің ең 

жаман пенделері боп саналатын сегіз түрлі кісіні осылай 
баяндайды.

Мүхаммед Пайғамбар: “Мен бір хадис айтайын, 
сендер оны зерделеріңе күйып алыңцар. Әлем төрт түрлі 
адамдар үшін жаратылған: 1. Төңірі дәулет пен білімді 
тең дарытқан пенделер болады. Сол адам байлықты өзі 
ғана пайдаланбай ағайын — тума алыс — жақынмен 
бірдей бөлісіп, білімін Тәңірі ақын етуге жүмсаса 
сауаптың ең үлкен осы болмақ...”

Мүны Әімбет өлеңмен былай баяндады:
... Мен бір хадис айтайын,
Тыңцасандар халайык.
Осы хадис керек-дүр,
Оны жаттап алайық.
Зердемізге салайық.
Дөулет пенен білімці 
Тең дарытқан пенделер.
Сөзімді осы тыңцасаң,
Асылға бір тең келер.
Сол байлықгы тумаға 
Бөліп берсе сол мөмін.
Туысқанмен білімін,
Тең бөліссе сол мөмін.
Сауаптың ең үлкені 
Бар білімін зердемен.
Тәңіріге жүмсаса,
Кернеп түрар кеудені...

Мүхаммед Пайғамбар: “2. Ал енді бір тайпа 
адамдарға ілім қонады да, мал -  дүние бүйырмайды. 
Ондай адамдар: “Мен дөулетті болсам оны пеленше 
секілді жақсы істерге жүмсар едім” деп ақ ниетімен 
айтса, сол ниеті үшін ол сақа байдың сауабына ие 
болады” -  дейді.
Әйімбет:

... Ілім қонған адамдар,
Бүлар — озған адамдар.
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Ілімсіз журген -  падаидар,
Олар тозған адамдар.
Ілімді кейде адамда,
Мал — дүние де болмайды.
Ілім үшін сол қайғы.
“Бірақ дәулетті болсам.
Бақытқа барып бір қонсам,
Сол дәулетті жақсы іске 
Жүмсар едім, Төңірім”
Деген сөзді ниетпеи 
Айтса мөмін сол үшін 
Ие болар байлардың 
Сауабына сол күні... — 

деп баяндайды. Ақын “Ілім — білімсіз адам-надан адам, 
ол тозған, азғындаған адам” деп адамды білімді болуға 
шақырады. Ілімді адамдарды” - Омірде озған адамдар- 
бақытты адамдар” деген пікір айтады.

Мүхаммед Пайғамбар: “3. Білім де, байлық та 
бүйырмаған адам “Менде осының екеуі де болса ғой, 
пәленшелерге үқсап тәуір істерге жүмсар едім” деп 
армандаса, сол адамның сауабы ілімге де, байлыққа да 
татиды...”
Әйімбет:

... Білім әм де байлық та,
Бүйырмаған адамдар.
Екеуі де болса деп,
Арманцаған адамдар.
“Төуір іске жүмсар ем,
Дінсіздерді жақсы оймен 
Жер бетінен күртар ем,
Деп ойласа сауабы 
Татиды екен ілімге,
Татиды екен байлыққа... — 

деп жырмен баяидап шығады.
Мүхаммед Пайғамбар: “4. Егер мол дұние

бұйырып, білімнси мақүрым қалған адам туған-туысқа 
қайырымсыз бон, білімін Тәңір ақысын отеу үшін сарп 
стпссс жамап норсс осы...” — дейді.
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Оны Әйімбет былай баяндап шығады:
... Мол дүниесі бар адам,
Көкірегі тар адам.
Туысқанға қарамай 
Сөз айтуға жарамай 
Қәйырымсыз тар адам...
Төңір үшін білімін 
Сарп етпесе жаман — сол...,

Абайтану ғылымына жаңа арна қосылды. Ол 
арна — Абайдың діни — ағартушылық көзқарастары, 
халыққа жасаған діни — ағартушылық қызметі. Абай 
діни ағартушылық бағъпта көптеген еңбектер жазып, 
өскелең үрпақтарға ислам дінінің нүрлы шапағатын 
сеуіп кеткен діни ағартушы ақын. Ол шын мәнінде 
мүсылман болып, дін жолына түскен адам.

Ол үш-ақ жыл медереседе оқып, ислам 
мөдениеті жайлы, соңғы абзал пайғамбар Мүхаммед 
/г.с ./ туралы бірге, Алланың бірлігі, барлығы, ”Қүран 
Көримнің” шындығын дәлелдейтін құнды пікірлерін 
жазып қаддырған данышпан...” ~  деп жазды белгілі 
ғалым, филология ғылымының докторы У.Қалижанүлы. 
/135/.

Діни медреседе үш жыл оку нарасатты, ойы 
өткір, зерделі жанға аз уақыт емес. Ол осындай уақыт 
ішінде Ислам дінінің, ислам мәдениетінщ терең 
сырларына үңілді. Онан ғибрат алды. Ислам діні 
Абайды биікке жетеледі.

Сопылық ағымның ойшылы Қожа Ахмет 
Иаяссауидің хикметтерін, Абайдың діни — ағартушылық 
поэзиясын оқып, олардан ғибрат алған XIX ғасырдың 
ақырында, XX ғасырдың басында “Дөуқара”, “Күйік 
қала”, “Жаман қала”, “Қабақ Ага” елді мекендері 
сыйлап, қүрмет еткен, Орта Азияға белгілі діни — 
ағартушы, діншіл- исламшыл ақын Әйімбет:

... Әйімбет айтады ақылын,
Әйімбет ойласаң жақының.
Жеріңде ғүлама атаң жүр,
Ойлаған мүддесін халқының ... —
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деп жазған. Діни ағартушы ақын үлы Абайдың: “Өленді 
ермек үшіи жазбаймын” деген өсиетін куаттайды: 
“Олеңмен ақьш -өсиет айтамын...” — дейді.

Белгілі ғалым Ғ.Есімов Абайдың діни — 
ағартушылық көзқарастары жайлы балай деп жазады: 
“ ... Абай өз замандастарын да, кейінгі үрпақ біздерді де 
Алла туралы жеңш өңгімеден аулақ болуға шақырған. 
Абай үғымында ол “ақылға” сыймас шындық, 
сондықтан ақын Алла мен Адам арасьшдағы 
жалғастырушы күш — Махаббат деген.

Дененің барша қуаты 
Өнерге салар бар күшін.
Жүректің ақыл суаты 
Махаббат қылса тәңірі үшін.

Алланың растығын Абай махаббат арқылы 
дәлелдемек болған, оның махаббатсыз дүние бос дейтіні 
де соңцықтан...” /136/.

Жас кезінде ескіше хат танып, кәкірегі оянған 
Әйімбет Хиуа қаласындағы діни медреседе оқып, ой- 
өрісін кеңейтіп, дүниеге жаңаша кезқараспен қарайды. 
Араб, парсы, өзбек тілін үйренеді. Оның:

... Көкке, ағаш, тастарға 
Табыныпты арабтар.
Күн мен Ай деп қойылган,
Таңғажайып бүл аттар.
Мүсылманның борышы 
Қағбада өтеу парызын.
Орындайды осьшай,
Алла алдында парызын... — 

деп қалам тербеуі тегін емес.
Үлы Абай:

Дүние де өзі, мал да өзі,
Ғьшымға көңіл бөлсеңіз, - 

десе, Әйімбет:
... Жігітті көркейтер білімі,
Үзақ әм болады жүрімі, -
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дейді. “Білім, ғылымға көңіл бөлген жігіт көркейеді, 
яғни дәулетті болады, Оның өзі емес, білімі, өнері ұзақ 
жасайды...” — деп ой түйіндейді.

Әйімбет ишан ез өлеңдерінде “нүрлы ойлы”, 
“нүрлы ақылға” деген сез тіркестерін колданады. Ақын 
“нүр” деп нені айтып түр? Ол “ақыл” ды, “ой” ды нүрға 
не үшін теңейді? “Нүр” деген сөз бүл жерде нені 
аңғартады?

... Аллаға сенген нүрлы ойлы,
Мүміндерді қолдадым.
Осек сөз бен жаладан,
Оларды әркез қорғадым, - дейді Әйімбет. 
Филология ғылымдарының докторы

А.Қыраубаева “Ежелгі мифтер -  нүрдан жаралу” деген 
мақаласында былай деп жазады: “Оғыз қаган
жырында Оғыз тәңірге жалбарынып отырды. Караңғы 
болған кезде көктен бір жарық нүр түсті. Оғыз қаған сол 
нүрға қарай жүрсе, онда бір маңдайында оттай сәуле 
шашқан алтын қазықгай меңі бар қыз екен. Оғыз 
қағанның оны көргевде жаны қалмады, сүйді, алды. 
Оғыз қағанның осы бірінші жүбайы Нүрсүлу /Күнсүлу/ 
нүрдан жаралған еді. Қазактың “Дың сүлу”, 
“Домбауыл” аңыздарындағы сүлу қыздар күн нүрынан
жүкті болады.

“Нүрдан жаралу” желісі Шығыс сюжетіне 
қүрьшган қазақ қисса-дастаңдарына ортақ болып келеді. 
Көбіне қаса сүлу, ирам бақ қыздарының кейпіне 
қатысты айтьшады...

... Осы ежелгі мифтердегі “нүрдан жаралу” желісі 
адамзаттың жабайылық санасынан емес, даналық 
санасынан туған болуы мүмкін. Шығыс пәлсапасы 
бойынша, ғалым нүрдан жаралған. Әл Фараби: “Бүкіл 
дүние ғалымы басында бір шап аты ауданда болған нүр 
сэуледен — жарық сәуледен жаралған” — дейді...

... Нүрға байланысты аңыз Шыңғысхан әулетінің 
туып, таралуы женінде бьшай айтьшады:

“Баяғы заманда бір хан өмір сүріпті. Оның 
жалғыз қызы болыпты. Қызын еркек кіндік көрмесін

деп елден ерек үстаған. Қыз бойжетеді, Күннен басқа 
ешкімді көрмеген кыздың бойына нүрдан бала бітеді. 
Ол бала Шыңғысхан /Ш ын-қыз-хан/ атанады...”

Тағы бір аңызда Шыңғысханның өкесі 
Дүйінбаян Нүрдан жаралады. Сол үшін Дүйінбаян -  
Шыңғысхан, нәсілінің Нүрдан жаралған “деген сөз 
тараған. Қиссадағы “нүр” желісі әуелі басьінда, “өлем 
Күннен жаралды” дейтін үғымның белшектенуінен 
пайда болса керек. Жалпы тарихи түлғалардың өміріне 
қүпиялылық, ерекшелік беру мақсатында олардың ана 
қүрсағында нүрдан дарығаны туралы аңыздар айтыдып 
келген. Мысалы: Заратуштра, Будда, Иса пайғамбар мен 
Мүхаммед пайғамбар да нүрдан жаралған...

Дүниенің нүрдан жаралып, нүрмен 
қауышатындығы жәнінде мына пікірді қызықты деп 
есептейміз: “ ...Көк өгіз (су), көк ескін (жердегі
тіршілік), көк аспаи, яғни бүкіл бөлмыс үлы ғаламшар 
кұрылымының бір түсінігі көгілдір нүр әлемін 
қүрайды... Адам жаны үдайы дамып, жетіле отырып, 
үлын үрға қауышады”.

Шэді Жөңгірүлының “Назым сияр Шариф” 
дастанында пайғамбардың тууы жайындағы оқиғалар 
нүрға қатысты болып отырады.
Мысалы:

“Сол күні Расул Алла дүниеге келді 
Аспаннан бір нүр шығып сәуле келді”, 
“Ғабдолла әсем еді сүлу түрі,
Бар еді маңцайында Расул нүры”.
“Әуелі кездескенде Ғабдолланың,
Расулдың Әминаға жауды нүры... ”

Ислам дінінен тараған түсінік бойынша, 
адамның жақсы қасиеттері он нүрдан бастау алады екен:

1. Нүр-су - адалдық пен шындық
2. Нүр-сабыр - табандылық пен шыдам.
3. Нүр шәкір - қадір-қүрмет
4. Нүр фөкір - өз қадірін түсірмеу
5. Нүр-зәкір -  келбетті болу
6. Нүр-намаз - күдайға кұлшылық
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7. Нүр -ораза - қанағатшылық
8. Нүр иман — имандыяық пен сенім
9. Нүр садақа - қайырътмдылық
10. Нүр пәк жан — тазалық
Осы қасиеттіц бәрі бойына жинақгалған адам 

үшнаққа шықпақ. “Фениден бақиға оту немесе бүл 
дүниеден қайту дегеннің өзі бір пішіннен екінші түрге, 
пішінге ауысу, жанның бақый дүниеге өтіп, нағыз нүрға 
айналуы...”/137/.
Отім жырау:

...Ислам асыл нүрынан,
Халық біздің нәр алды, - 

деп жырлайды.
Ақыл түңғиығынан бастау алып, адамзатты 

таңқалдырған Абай поэзиясы терең пэлсапалық, 
фәнилік үғымдар көкжиегіне айналып адам санасына 
нүр болын қүйылса, оның лирикалық сезім мен әлемдік 
таньімға қүрылған шыгармалары уақыт өткен сайын 
жаңара бермек. Абай терең пөлсапалық көзқарасында:

Үш-ақ нөрсе адамның қасиеті: Ыстық қайрат, 
нүрлы ақыл, жылы жүрек, - деді.

Нүрбала, Нүрбол, Күннүр, Нүржан, Нүрбибі, 
Нүрсүлтан, Нүрсүлу, Нүрбек, Нүргүл, Айнүр, Нүржігіт, 
Нүркасым т.б. деп қойылған адам аттарында да нүрға 
табыну жатканын байқау қиын емес.

Мыңбай Есмағамбетүлы “Нүрлы ойлар 
жетелеп...” деген өлеңінде:

Нүрлы ойлар жетелеп,
Бір Аллаға жеткерер.
Нүрсыз, нөрсіз адамды,
Алланың өзі жек көрер..., -

дейді.
Мүнда ақын “нүрлы ойлы” адамды Алланың 

нағыз күлына теңейді. “Нүрсыз” адам-нерсіз адам, яғни 
ақын тілімен айтқанда “нүр” сыз адам-ислам дініне жат 
көзқарастағы адам,
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“Нүр”лы ойлы адам -  ислам дініне шын 
берілген мүсылман адам. Ақын өз поэзиясы арқылы 
осыны білдірмек болған.

Мүхаммед Пайғамбар: “Үш түрлі дуа бар — олар 
ешқашан тек кетпейді. Ата-ананың қарғыс дуасы, 
Мүсэпірдің дуасы жене аш-жалаңаш, азап-шегіп 
ашынған адамның дуасы...”- дейді,
Ал Әйімбет:

... Үш түрлі дуа тындасаң,
Есіңе алмай түрмасаң.
Осыны еске алыгі жүр,
Мүсылмандық - ойласаң...
Ата-ананың қарғысы,
Бүл бірінші дуасы.
Мүсәпірді қорласаң,
ІСүш көрсетіп зорласаң...
Оньі жаман алдасаң 
Бүл мүсөпір дуасы.
Азап шегіп ашынған 
Бүл тағдырдан ол адам,
Аш-жаланаш соққы жеп,
Арман-мақсат тосылған.
Үш дуаның бірі сол,
Аш адамның дуасы... -  

деп жырмен есерлі баяндап береді.
Діни-агартушылық багытта өлең-жырлар жазған 

Әйімбет Қаймақбайбайүлы Қасиетті Қүрандағы 
хадистерді поэзия тілімен меміндерге әсерлі жеткеруте 
талпынады, және сопылық міндетім деп ойлайды.

Мүхаммед ГІайғамбар: “Адамнан үялмаған — 
Алладан үялмайды”, “Тірілер моланың жанынан өтіп 
бара жатып өлгендерге кьізықса, ақырзаман орнайды...”. 
“Қонақ пен жолаушыны қабыл алмайтын адамға еш 
жақсылық болмайды...” — десе Омар ақьш өзінің әлең- 
жырларымен Пайғамбардың бүл хадистерін қолдап - 
қуаттайды:

... Алладан үялмаған адам,
Адамнан үялмаған адам.
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Елдегі мүндай адам,
Намысты жия алмаған адам...

немесе:
... Тірілер, өлгендерді күрмет ет,
Өмірде азамат боп дүрілдеп өт.
Алланы менсінбеген жалатайға,
Бүрқыган жалындайын жырым бөгет.
Алланы менсінбеген жалатайлар,
Арсылдаған қорадағы ол бір,төбет... -

дейді.
Ақын “Алладан үяпмаған адам — ар-намысы жоқ 

адам” деген пікір өрбітеді. “Алланы менсінбеген 
адамның арам ойына менің бүрқыған жырым кедергі 
болады, ондай адамға мен жасын жырыммен сокқы 
беремін” -  дейді. Тіпті ондай адамдарды ақын төбет 
итке де теңейді. Ақын өзінің елеңінде:

... Қонақ кұткен адамды,
Алла демеп, сүйеді.
Күте алмаған наданды,
Жек көреді, күйеді... -  

дейді, яғни “Қонақ күткен адамға Алланың өзі де 
көмектеседі, оны демейді, қиналганда сүйеніш болады, 
ал қонақ күте алмаған адамды жек көреді...” деғен пікір 
айтады.

Мүхаммед Пайғамбар: ““Үжмақгың кілті -
кедейлер мен әлсіздерге деген сүйіспеншілік пен 
қайырымдылық...” — дейді. Омар ақын Сейілүлы әзінің 
“Кедейге істе жақсылық” деген өлеңінде:

... Кедейге істе жақсылық,
Әлсізге істе жақсылық.
Қайырымды бол, өнесің,
Алладан қолдау көресің...” -  

деп жырлайды.
Омар халықшыл, оның сана-сезімі кедейлерге 

жақсылық жасау, елсіздерге көмек беру. Мүхаммед 
Пайғамбардың ізгілік жолындағы қадамын қүптайды.

Мүхаммед Пайғамбар: “Кімде кімнің мінез ~  
қүлқы жақсы болса, нағыз мүсылман сол.’ , немесе
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“Күиәнің ең ауыры — Алланы әлдекімге теңеу, ата- 
ананы ренжіту және жалған ант ішу...” дейді. Оған Омар 
ақын^өзінің мынадай өлең жөлдарымен қолдап қуаттап, 
пікір ербітеді:

... Мүсылман мінезі 
Кішіпейіл болады.
Оның көңілі сондықган,
Қуанышқа толады...,

немесе:
... Ата-анаң асқар тауындай,
Жемісі мол бауыңдай... -  

деген пікір өрбітеді.
Жалпы Омар ақын өзінің діни-танымдық өлең- 

жырларында Мүхаммед Пайғамбардың хадистерін адам 
мінезінің асыл қазынасы деп үғады.

Мүхаммед Пайғамбар: “Озің тоқ, көршің аш 
болса, сен дінге толық сенген адам емессің...” — дейді. 
Ал Омар ақын Мүхаммедке өзінің “Озің тоқ боп 
жүрмегін...” деген өлеңінде:

... Озің тоқ боп жүрмегін,
Кершіңді де ойлағын.
Ақылыңнан, сезсең сен,
Адал адам болмағың...
Кершің аш боп тоқ болсаң,
Оңда темен болғаның ...- 

деп ой бөліседі. Бүл әрине, ақынның Мүхаммед 
Пайғамбардьщ хадистеріне қолдап - қуаттаушылық 
білдіріп, онан үлгі алғандығы, оған шын берілгендігі.

Мүхаммед Пайғамбар: “Ішііщер, жеңдер, қайыр 
—садақа беріңдер, әдемі киініндер, бірақ асып- 
таспаңдар...” деп есиет айтса, Омар ақын:

... Әдемі киінген,
Бүл да бір көрікті ой.
Алланың бір өзі 
Оған да беріпті ой ... —

дейді.
Жалпы айтқанда Омар ақынның өлеңцері 

Мүхаммед Пайғамбар хадистерімен қабысып жатады.
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Мұның өзінен Омар ақынньщ діни сауатының жақсы 
екендігін дөлелдеп—ақ тұр.

Мұхаммед Пайғамбар: “Кәсіптің жақсысы ~  адал. 
сауда және өз қолыңмен жасаған ісің...” десе Омар 
ақын:

..Адал са}зда — момын жанның ізгі ісі,
Дінсіз адам келер оны бұзғысы... — 

дейді. Ақын “дінсіз адам” деи жалатай, екіжүзді 
адамдарды айтып отыр мұңца.

Омар Сейілұлының діни-ағартушылық багытгагы 
өлеңдері де тәлімдік, танымдық көзқарастарга бай, 
айтар ойы тиянақгы, адамның жан-дүішесіне жақсы 
әсер етеді. “Қамысты” мешіт-медресесінде білім алған, 
халық ауыз әдебиеті ұлгілерін елге насихаттай жұріп, 
діни-танымдық өлең-жырлар өрбіткен жан. Мұхаммед 
Пайғамбардың ізгі өсиеттері Омар ақынның 
шығармаларында жыр жолдары болып төгіледі. Көңілді 
тебірентеді. ГІайгамбар хадистерін жатқа білетін Омар 
оны жыр жолдарымен санаңа құя түседі:

...Хадистерді жаттаган,
Омірге өзін баптаган.
Оқымысты хаттарын 
Түнде оқып, хаттаган.
Пайгамбардың хадисі 
Қуанышым, мақганам.
Онан өткір ақылды 
Данышпандық жоқ маған.
Талай бүзық жаңдар да 
Хадис оқыи тоқтаған...
Ол адамның өрқашан,
Көңілі жарилн болады,
Алла оны әрқашан 
Қамқорлыққа алады...

Бүл Мұхаммед Пайғамбардың Қүран — 
хатымдағы мынадай хадисімен үндеседі: “Кімде кім 
үмбетіме арнап менің дәстүрімнен қырық хадисті 
жаттаса, ахирет күні оны қамқорлыққа аламын...” 

...Каабаға барған мүсылман,
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Қасиетті ол адам.
Алланы ғана ойлаған 
Пейішке барып кірмек тек,
Шын мүсылман Каабада 
Пайғамбарға басын иеді.
Алланың езі жіберген 
Қара тасты қүрметтеп..., - 

деп жырлаған Омар шын мәнінде діни-ағартушы ақын 
болды.

“...Кааба-қағба (арабша)-(текше)-исламның 
басты қасиетті орны, Меккедегі ал-Масджид ал Харам 
ауласының ортасына орналасқан ғимарат. Үйдің 
оңтүстік батыс бүрышына кіргізіліп аспаннан Алланың 
өзі жіберген “қара тас” қаланған. Дүние жүзінің барлық 
мүсылмандары қүдайға ғибадат еткенде бетін қағба 
жаққа қаратады. Қағба қажылардың басты объектісі. 
Мүнда төуеп етіп келушілер қағбаны жеті рет айналып, 
содан соң “қара тас”ты сүйеді. Қағба қара жамылғыш- 
кисвамен жабылыгі, оған Қүранның аяттары алтын 
өріппен жазылған. Қажылық кезеңінде ол ақ 
жамылғышпен алмастырады.

Аңыз бойынша Қағбаны Алланың өмірі 
бойынша Адам жасап шығарған, бірақ оны су тасқыны 
бұзып кеткен. Бұдан соң оны Ыбырайым мен оның үлы 
Исмайыл қайта қалпына келтірген. Исламға дейін Қағба 
Мекке тұрғындарының басты қасиетті орны болды, 
оның айналасына көптеген араб құдайларының бейнесі 
орналастырылғандықтан, ол жалпы арабтық қасиетті 
орын болған еді.

Ясрибте Мұхаммед күдайға күлшылық ету 
кезінде мүсылмандар бетін Қағба бағытына бүруын 
бүйырды. Осылайша Қағба мұсылмандардың қасиетгі 
орны болып алды. Меккеліктер жеңіліске үшырағаннан 
кейін Қағбаның айналасындағы бейнелер кңратылып, 
содан былай ол Исламның басты храмына 
айналды...’у і38/.

Ақынның елең-жырларында Ислам дінінің 
қағидалары жырланды. Садақа беру мүсылманның
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басты міндеті. Ақын мұны жақсы біледі, осы дәстүрді 
орындауға шақырады:

... Садақа берген мүсылман,
Апагган әркез аман бол.
Алланы қүрмет ете кер,
Рахым етер саған мол.
Садақа берген азбайды 
Өмірінен тозбайды. ,
Садақаны бермеген,
Қатарынан озбайды...

Ақын. Садақа бергенің - Алланы құрметтсгенің. 
Садақа берген мүсылман апаттан аман болады. Садақа 
берген мүсылман азбайды, себебі оны Қүдіреті күшті 
Алла демеп жүреді...” деген ой ербітеді.

Садақа -  садака (арабша) ислам діні 
боиынша эр мүсылманның ез еркімен жасайтын 
қайырымдылыгы, оны кемек қажет ететін үйымның 
мүшелеріне ~  кемтарларға, кедейлерге, жолаушьыарға, 
діни соғысқа қатысқандарга кемектесуге пайдала- 
нылады. Оны қайыр берушінің тікелей озі беруі немесе 
ол беделді басшылары арқылы таратылуы мүмкін. Ал 
жиналған садақаны садтанатты түрде үлестіру- 
мүсьтмандар мейрамының салт-жорасы болып 
табылады. Исламның алғашқы кезеңінде (VI--VIII 
ғасырларда) садақа термині зекетгің синонимі ретінде 
қолданылды...” /139/.

Мыңбай Есмағамбетүлы өзінің діни-танымдық 
олең-жырларында Қасиетті кітап “Қүран” хадистерін, 
аяггарды поэзия тілімен жеткеруг'е үмтылады. Бүл 
дәстүр өзіне дейінге ақын-жырауларда болған қүбылыс. 
Мьщбай шығармаларын оқып, оның ислам дінінің 
шариғаттарын жақсы білетініне көзіміз жетеді.

Қасиетті "Қүран”ның 4-ші Ниса сүресі 
Мединеде түскен 176-шы аятында былай делінген: “Аса 
қамқор, ерекше мейірімді Алланың атымен бастаймын. 
Әй, адам баласы. Сендерді бір кісіден (Адам атадан) 
жаратқан және одан оның жүбайын (Хауа Ананы) 
жаратып, ол екеуінен кептеген ер, әйелді таратқан
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Раббыларыңнан қорқындар. Сол арқылы озара сүрасқан 
Алладан туыстардан (безуден) Сақганындар. Шәксіз 
Алла (Т) сендерді бақылаушы...”
Мыңбай мүны поэзия тілімен бьшай жеткереді.

...Адам Ата, Хауа Ана жаратқан,
Ацамдарды сол Қүдірет таратқан.
Қүдіретті тәңірім ол — бір Алла,
Бар адамды бір езіне қаратқан...

Қасиетті Құранньщ Ниса сүресінде. 
“Жетімдердің малдарын берівдер, жаманды жақсымен 
алмастырмаңдар: олардың малдарын оз малдарына
қосып жемендер. Өйткені ол күнә”

Мыңбай мүны поэзия тілімен бьшайша
өрнектейді:

... Жетімдерді жылатпаңдар, қорғаңдар,
Оиан қалған малды тартып алмавдар. 
Жетімдерді жьшатқандар бар елде,
Сол адамдар бордай болып тозғандар... 

Қасиетті Қүранның 4-ші Ниса сүресінің 176-шы 
аятьивда: “Егер (үйленгенде) жетім өйелдер жайында 
өділетсіздік істеуден қорықсавдар, оздеріңе жакқан 
басқа әйелдерден екі, үш жөне төртке дейін үйленіндер. 
Совда егер тең үстай алмаудан қорықсандар, онда бір 
біреу алывдар немесе қолцарындағы күң де болады. 
Әділетсіздік болмауға жақьшырағы осы... — деп 
жазылған.

Мыңбай ақын өзінің жоғарыдағы Адам Ата; 
Хауа Ана жараткдн” деген өлеңінде:

... Әйел -  Ана, аялавдар ананы,
Ана сыйлап өскен жавдар цана-ды.
Екі-үш ейел алған айып болмайды, 
Бірақжетім етпей күтің баланы... —

ДейДІ- .
Қүранның осы 4-ші Ниса сүресінщ 176-шы

аятьпща: “ ...Және Аллакың сендерді басына түрғызған
малдарды ақылсыздарға бермевдер. (Жетімнің малын
ақылдары толмай өздеріне тапсырмандар). Оларды
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қоректендіріп, киіндіріндер де, оларға сыпайы сөз 
сөйлендер...”
Мыңбай өз өлеңіііде:

“ ...Жетімдердің малын жеген,
Бұл өмірде оңбас” деген.
“Ондай адам тіршілікте,
Оттай лаулап жанбас” -  деген...

Ниса сүресінде: “Жстімдерді үйлену шағына
жеткенше сынандар. Сонда егер олардан бір естиярлық 
көрсеңдер, дереу олардың малдарын өздеріне беріңдер. 
Сондай-ақ, олардың ержетуінен қорқып, ысыраптап, 
тездстіп жемеңдер. Ал және біреу бай болса, онда 
тартынсын да, біреу жарлы болса, онда да орнымен 
жесін. Қашан олардың малдарын өздеріне 
тапсырсандар, оларға айғақ қойындар. Алла есеп көруде 
жеткіліісті...”

Ал Мыңбай поэзиясы бұл өсиетті қолдап 
қуаттайды:

... Жетім малын ержетпей,
Өздеріне бермеңдер.
Тоғышардың ойсыз көп,
Сөздеріне ермендер...

немесе:
... Ержеткен соң жетімді.
Үйлендіріп, үй етің.
Жетім үшін аландап,
Бір Алла бар күйетін... -  дейді.

Ақын “Жаман адамдардың, жалқаулар мен 
тоғышарлардың, жалатайлардың сөздеріне ермендер, 
жетімнің мал-дүниесін есі кіргенше сақгандар...” дейді. 
“Ал бақытсыз сорлы жетім ащы-түщыны көріп 
ержеткен кезде малын өзіне қайтарып беріп 
үйлендіріңдер, ол адамгершілік, жетімнің тағдыры үшін 
алаңцайтын да бір Алланың өзі...” деген ой орбітеді.

Ақын поэзиясы осындай ізгілікке толы 
имандылықты цәріптейтін поэзия. Ол озінің діни- 
танымдық шығармаларында барлық уақытта Қасиетті 
Қүрандағы хадистер мен аяггарды жырга қосып, жоғары
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адамгершілік, имандылық түргыдан асқақ азаматтық 
пікір туындатады.

Қасиетті Құранның Ниса сүресінің 176-шы 
аятында: “Әй, мүміндер. Әділдікте мықты тұрып, егер 
өздеріңнің, әке-шешелеріңнің жөне жақындарыңның 
зиянына болса да, Алла үшін айғақ болындар, бай 
немесе кедей болса да. Өйткені Алла екеуіне де тым 
жақын. (Олардың халін біледі). Ендеше әділдік істеуде 
нәпсіге ермеңцер. Егер тілдеріңці бұрып, шындықгы 
бұрмаласаңцар, шексіз Алла не істегендеріңді толық 
білуші... Әй мүміндер, Аллаға, Пайгамбарына және оган 
түсірген Қүранга сондай- ақ одан бүрынғы түсірген 
кітапқа иман келтіріндер. Ал кім Аллаға, періштелеріне, 
кітаптарына, елшітеріне және ахирет күніне қарсы 
шықса, сонда тым үзақ адасты...

Мыңбай өзінің “Алланың аялы алақаны” деген 
әлеңінде Қүдіретті Алланы былай деп дәріптейді:

... Бар адам Алланың балагіаны,
Тек Алла адамды жаратады.
Мүсылман мөмінді аялайды,
Алланың аялы алақаны.
Алласыз батпайды әр күнің де,
Алласыз шықпайды әр үнің де.
Мұсылман ол емес, ойласаңыз,
Білмесе хадисті егер мүлде.
Алласыз атпайды дала таңы,
Алламен адамның дара таңы,
Білімді адамды аялайды,
Алланьщ аялы алақаны...

Бекенқүл ақынның “Жаратушым, мен сені...” 
деген өлеңінде “Жаратушым” деп Аллаға сиынады, 
жалбарынады. Алланы “пірім” немесе “күнім” деп 
мадақтайды. Олеңнің мазмүны адам баласын жаратушы 
Аллаға сиыну, оның жолының ақ екенін, сол ақ жолмен 
жүрген адамдардың - мүсылман мемін баласының 
бақытты болатынын долелдегісі келеді. “Жаратушы — 
Аллапың жолы — нүрлы жол, ақ жол” деген ой өрбітеді.
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Діни-ағартушы ақьшның “жаратушым, мсн сені” 
деген екі шумақ өлеңін оқып көрейік:

Жаратушым, мен сені 
Пірім, күнім деп сенем.
Тек өзіңе, өзіңе,
“Жәрдем берші” деп келсм.

Жаратушым, ақжолың,
Бізге ғана жақ жолың.
Бізді бақытты ететін,
Сенің нүрлы хақ жолың...

Жиенбике нүсқасында екі шумақ өлеңнің екінші 
шумағының төртінші тармағы:

Бізге сыйлы бақ жолың, - дсп аяқгалады. Ол осы 
тармақгы:

Сенің нүрлы хақ жолың, - деп те атайды.
Осыған қарағанда өлеңнің үшінші шумағы болуы 

да ықгимал. Оны біз жазып ала алмадық. Сондықган 
ақьінның бүл өлеңінің бірінші шумағының төртінші 
тармағын:

Сенің нүрлы хақ жолың, - деп өңдеуді макүл
кордік.

Бірақ Бекенқұлдың бүл екі шумақ өлеңінің 
бірінші шумағының өр түрлі нүсқасы бар:

Пайғамбарым мен сені 
Пірім, күнім деп сенем.
Тек өзіңе табьшам,
“Қолың берші” деп келем...

Бүл информатор Пірімбай нүсқасы. Жиенбике 
нүсқасынан өзгешелігі — бірінші тармақгағы 
“Жаратушым, мен сені” -  “ Пайғамбарым, мен сені” 
болып орын алмасып түр. Сондай-ақ “Жәрдем берші 
деп келем” деген төртінші тармақ Пірімбай нүсқасыңда: 
“Қолың берші деп келем” деп айтылады.

Жиенбике нүсқасынан өзгешелігі — алғашқы 
шумақга “жаратушым” деп Аллаға, Қүдайға сиынса бүл 
нүсқада “пірім, күнім” деп Пайғамбарға сиынады. 
Әрине, бүл — Мүхаммед Пайғамбар. Себебі Бақтылы 
нүсқасында:
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Му йм 1 і і '
Нпвдді і ы і і ■
Тек 0 'Піуіі і-иі
“Нақі)і'ііы ині і і  ч и

жырланады, ІЗүл иі ...... ,
информатор Бактылы * « і 1
Мүнда ‘ТІайғамбарым
“Мүхаммедім, моп и н і И
информатор ЖиеиГии іі.
кордік.

Бір таң қаларлыіы I 1 , 'і
өлеңі Ахмет ЖүйнокидІҢ «и іп »»
аталатын еңбегіңдегі иікірді |і\н н
1. Уа, жаратушым, сені пк и і и  и
2. Алдымен сенің мейірім ішіііііин ІН
3. Саған лайық мақгау ййтугн\ ііііі і
4. Шамам келгенше аяибайып, ні |
Ахмет Жүйнеки:
1. Уа, жаратуш ым, сені п іпоіі 1 ірііп н ін 
Бекенқүл:

Жаратушым, мен сеиі 
Пірім, күнім деп сенам и I 

Ахмет Жүйнеки:
4. Шамам келгенше аянбайыи, мііпіи і і|Ші і |) 
десе, Бекенқүл:

Тек өзіңе, өзіңе,
Жәрдем берші деп келсм, д< пді 

Ислам діні шариғатгарын хаііЫҚ іір.ні.іііи тичии 
тілімен насихаттаған Бекенкүл ақын:

... Ислам діні-ізгілік,
Айтам оны жыр қылып.
Үрпақгарым өскелең,

Жырымды тыңдар деп келем, - доп птОытгана 
жырлайды.

Ізгілік нүрын шашкдн Исламды ақын жоқары 
көтеріп, оған сиьшады. Исламға жан-топімеп беріле 
жырлаған ақын өзінің өлеңмен өрбіткен жан сезіміңде 
келешек үрпақгарына сенім артады. Исламды
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Діни-ағартушы ақынньщ “жаратуіиым, мсм сепі” 
деген екі шумақ өлеңін оқып көрсйік:

Жаратушым, мен сені 
Пірім, күнім деп сепсм.
Тек өзіңе, өзіңе,
“Жәрдем берші” дсп кслем.

Жаратушым, ақжолың,
Бізге ғана жақ жолың.
Бізді бақытгы етстіп,
Сенің нұрлы хақ жолың...

Жиенбике нұсқасында скі ніумақ олеңпіц екінші 
шумағының төртінші тармагы;

Бізге сыйлы бақжолың, - деи аяқталады. Ол осы 
тармақгы:

Сенің нұрлы хақ жсшьщ, - дсіі тс атайды.
Осыған қарағанда олеңнің үіпіпші шумағы болуы 

да ықгимал. Оны біз жазыгі ала алмадық. Сондықган 
ақынның бұл өлеңінің бірініяі шумағының төртінші 
тармагын:

Сенің нүрлы хақ жолың, - деп өңдеуді мақүл
кердік.

Бірақ Бекенкұлдың бүл екі шумақ елеңінің 
бірінші шумағыньщ өр түрлі нүсқасы бар:

Пайғамбарым мен сені 
Пірім, күнім деп сенем.
Тек өзіңе табынам,
“Қолың берші” деп келем...

Бүл информатор Пірімбай нүсқасы, Жиенбике 
нүсқасынан өзгешелігі — бірінші тармақтағы 
“Жаратушым, мен сені” — “ Пайғамбарым, мен сені” 
больш орын алмасып түр. Сондай-ақ “Жәрдем берші 
деп келем” деген тертінші тармақ Пірімбай нүсқасында: 
“Қолың берші деп келем” деп айтылады.

Жиенбике нүсқасынан өзгешелігі — алғашқы 
шумақга “жаратушым” деп Аллаға, Қүдайға сиынса бұл 
нүсқада “пірім, күнім” деп ГІайғамбарға сиынады. 
Әрине, бұл — Мұхаммед Пайғамбар. Себебі Бақтылы 
нүсқасында:
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Мүхаммодім, мси сепі,
Ііақьпты адам дси сспем.
Тск очіиді оіілаймыи,
“ Ііақытгы с т і і і і ” дсп кслсм, - жеп 

жырлаиады. I > ү.н олсцпің біріпші шумағының 
ипформатор Ііақтылы жстксргсп үшіиші нұсқасында. 
Мұнда “ I Іаіігамбарым, мсп сспі деген тармақ 
“Мұхаммедім, мсп сспі” деи озгсрген. Біз өленді 
информатор Жиспбике пүсқасымсн бергенді мақүл 
көрдік.

Бір таң қаларлыгы — Бскепқұл ақынның бүл 
өлеңі Ахмет Жүйискидің атақты “Дқиқат сыйы” деп 
аталатын еңбегіндегі лікірлермеп үпдссіи кслсді:
1. Уа, жаратушым, сені иіексіз дорнітеймін.
2. Алдымен сенің мейірім-шапағатыңнан үміт етемін.
3. Саган лайық мақтау айтуға тілім жете мс?
4. Шамам келгенше аянбайын, маған жәрдем бер... 
Ахмет Жүйнеки:
1. Уа, жаратушым, сені шексіз дәріптеймін, - десе 
Бекенқүл:

Жаратуіпым, мен сені 
Пірім, күнім деп сенем, - дейді.

Ахмет Жүйнеки:
4. Шамам келгенше аянбайын, маған жөрдем бер, - 
десе, Бекенкүл:

Тек өзіңе, әзіңе,
Жердем берші деп келем, - дейді.

Ислам діні шариғаттарын халық арасына поэзия 
тілімен насихаттаған Бекенқүл ақын:

... Ислам діні-ізгілік,
Айтам оны жыр қылып.
Үрпақтарым өскелең,

Жырымды тыңдар деп келем, - деп шабыттана 
жырлайды.

Ізгілік нүрын шашқан Исламды ақын жоқары 
көтеріп, оған сиынады. Исламға жан-тәнімен беріле 
жырлаған ақын өзінің елеңмен өрбіткен жан сезімінде 
келешек ұрпақгарьша сеиім артады. Исламды
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қорғайтын Исламды өрекендететін келешек үрпақтарын 
мақтаныш етеді. Ақьш - өсиетін Үғатын әділ 
адамдардың бар екеніне пгрсірлік етеді, надаңцарға 
жаны қас:

... Менің сөзім - өсиет,
Әділ жандар бас иед.
Әділсіздер ұқпайды,
Олардан жақсы адамдар 
Ешуақытта шықпайды...

Бекенқұлдың діни — танымдық поэзиясы өзі 
омір сүрген замаңда қалың бүқара халықка белгілі 
дэрежеде қызметте. Халықгың санасына, дінге 
көзқарасына тереңцей әсер етті. Исламның шапағатты 
нүрьгна қарапайым халықты нүрландыруға қызмет етгі: 

Ислам дінің мойындап,
Жүреміз біз әрдайым.
Адамгершілік -  ардақгы,
Тура болу салмақгы...

Ислам дәуірі әдебиетінің көрнекті өкілі Жүсіп 
Баласағүнның /X I ғасыр/ “Қүтгы білік” дастаны 
Аралдың оңтүстік-шығыс бойына яғни, “Дөуқара”, 
“Нүрым түбек” елді мекеніне ерте кезце-ақ таралған.

Профессор А. Қыраубайқызы Жүсіп Баласағүн 
жэне “Қүтты білік” туралы былай цеп жазады: “ ... XI- 
XII ғасырлара Шығыс Түркістан, Жетісу, Сырдарья, 
Талас, Щу өңірінде Әмудария мен Сырдария 
аралығында Карахан қағанаты күрылды. Кдғанаттың екі 
орталығы болды: Баласагүн мен Қашқар...

Жүсіп Баласағүн Түрік филологы Р. Араттың 
есептеуінше, дастанды жазып біткенде 54 жаста олай 
болса, туған жылы 1015-16 жылдар болмақ.

“Қүтты білік” 85 тараудан, 6500 ден астам 
бәйіттен түрады /Бәйіт-екі жолды өлең/ және үш 
қосымшасы бар. Бүл кітапты шығыс патшалары 
көіпіртіп алдырып оқитын болған. Онда өлеуметтік, 
саяси, морал, этика, адамгершілік мәселелері 
қамтьшған, үлкен ойшьшдың қолынан шыққан туынды. 
Кдтапқа әр елде әр түрлі ат берген: иранцықгар
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Фирдаусидің “Шахнамасымен” қатар қойып, 
“Шаһнамай түркі” / “Түркі Шаһнамасы”/  деген. Енді 
біреулері “Пөндоман мүлік” / “Падишаларға насихат”/, 
Шын^* елі /қытай/ “Әдебүл мүлік” / “Падишаларға 
әдебі”/  деп атаған...” .

Діни-ағартушы ақын Бекенқүл Ақымбетүлы 
Жүсіп Баласағүнның “Қүтты білік” дастанын жатқа 
білетін болған. Бекенкұлдың замандастары осы “Қүтты 
білік” дастанынан үзінділерді “Бекенқұл айтып 
отыратын” немесе Бекенкүлдың олеңі” деп айтып 
жүрген. Ғалымдар О. Төрбылай пен Л. Қарасаевалар 
“Жүсіп Баласағұн” деген ғьшыми мақаласында бьшай 
деп жазады:”... “Қүгты білік” поэмасының авторы 
Жүсіп Баласағүн туралы мәліметтер өте аз. Ол туралы 
мәліметтерді оның поэмаларының кейбір үзшцілерінен 
және шығармаларының алғы сөзінде, екі жерінде, біреу
- прозада, екіншісі — жырларында, кездестіруге болады. 
Бүл алғы сөз оның өз қолынан жазьшғаньіна кейбір 
зертгеулер күдік келтіреді.

Қолдағы бар мәліметтерге сүйенсек, Жүсіп Құз- 
Орда деген атпен белгілі, орналасқан жері өлі толық 
дөлелденбеген, Баласағұн қаласында дүниеге келген. 
Яғни, бұл қаланы Жетісудан, анығырақ айтқанда, Шу 
өңіріндегі Тоқмақ қаласының маңынан іздеу керек. 
Белгілі қазақ тарихшысы У.Х. Шалекеновтің пікірінше, 
бұл қала Жамбыл облысында Ақгөбе төбешігінде 
орналаскан...”

Бекенқұл Ақымбетүлының ел аузынца мынцай 
өлеңі бар:

Құз-Орданың баласы,
Күз-Орданың данасы.
Біле білсең Күз-Орда,
Қазағымның қаласы.
Ынтығып бір өлеңге,
Тереңіне түсіппін.
Өлеңімен Жүсіптің 
Дінсіздердің мүздаған 
Көңілдерін ысыттым...
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Бұл өлеңнің басы-аяғы толық қолымызга түскен 
жоқ. Дегенмен жоғарыдағы адамдар айткдн пікірлермон 
үндесіп тұр. Бекенқүл айтып отырған Жүсіп осы Жүсіп 
Баласағүн болуы ғажап емес...

Жас кезінде мешіт-медресе білім алғаи Үлжаи 
Бекенқұлқызы көрнекгі ақын, мүсылмаіі дініиің қайта 
өрлеу мақсатын көздеп, өйгілі “Диуани хикмет”ті 
(“Даналық кітабы”) жазған кемсңгер ойіпыл Қожа 
Ахмет Иассауидың шығармаларын оқиды, Қүран мен 
мұсьшман діні қағидаларын түрік 'гйстес халыктарға 
кеңінен насихаітаған орта ғасырларда омір сүрген, 
сопылық әдебиетті өркендеткен бүл ақыннан халық 
ақын-жыраулары ғибрат аларлық коп иорсе үйренді.

Қожа Ахмет Иассауидың “Дапалық кітабы” Орта 
Азия елдеріне таралып, оның атақ-дацқы алысқа кетті. 
Халық ақын-жыраулары сондай-ақ Ахмет Жүйнекидің,
XX ғасырдың екінші жартысы мсп XX ғасырдың 
бастарында Сыр бойында өмір сүргеи цоэзия 
сүлейлерінің бірі Ерімбет Көлдейбекұлының діни- 
ағартушылық шығармаларымен танысады.

Үлжан ақьін екі шумақган түратын “Алланың 
сүйіктісі — Пайғамбарым” деген өлеңінде Мүхаммед 
Пайғамбарды “үлылардың үлысы, ғажайып ілім иесі” 
деп мадақгайды. Ол: “Қүрандағы аяттарды жаті'ап ал, 
онан үлгі ал, мүсылманшылық дөстүрді көздің 
қарашығындай сақга, Пайғамбардың сөздері, яғни 
“Қүран” сәзі-ақылдың кені, егер осы сөзім қата болса 
мені айыпта, табала...” — дейді.

Алланың сүйікгісі — Пайғамбарым,
Халқына арнап ақыл жайған нарым.
Сездері ақылға бай, үлгі ал онан,
Зердеңе күйып ал да, жатта бәрін.

Пайғамбардың сөздері -  ақыл кені,
Онан артық ойлайсың айтшы нені?
Сол сөздерден тапггасаң уытты сөз, 
Айыпташы табалап, көрсең мені.../141/.

Ахмет Жүйнеки ойларымен үндес келетін бүл 
өлең сөз жоқ Үлжанның тапқырлығы. Ахмет Жүйнеки:
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21. Енді Алланың сүйіктісінің жақсы жақтары туралы 
бірнеше бейіт тыңда.
22. А^ыл -  ойывды салып, сөзімді аңда.
23. Ол (Мүхаммед) -  тумысынан игі, адамдардың 
бақыттысы.
24. (Бүкіл) жаратылғандардың ішінде оған тең келетін 
(ешкім) жоқ.

Үлжан:
Алланың сүйіктісі -  Пайғамбарым,
Халкъіна арнап ақыл жайған нарым...

немесе:
Пайғамбарым сөздері — ақыл кені,
Онан артық ойлайсың айтшы нені?...- дейді 
Діни ағартушы ақын Мұхаммед Пайғамбарды 

Алланың ең сүйікті үлына теңейді. Ислам дінінің 
негізін салған үлы тұлғаға теңейді. Қазақы дөстүрмен 
нарға теңейді. “Мүхаммед Пайғамбардың әр бір сөзінен 
үлгі ал, әр бір сөзін жаттап ал, санаңа орнықгыр” дейді. 
“Адамның ой-өрісін өркендететін сөз болса сол сәзді 
зердеңе кұйып ал” деп өсиет айтады.
Ақын онан әрі:

...Пайғамбар өр пенденің күні болды, 
Ақынның шаттандырар үні болды.
Момындар оқығанда нәр алатын,
Әрқашан таусылмайтын жыры болды.

Пайғамбар -  асыл сөздің иесі ол,
Пайғамбар - әр пенденің киесі ол.
Үңілсең әр сөзіне еңбектеніп,
Ақылдың бойға енген жүйесі ол... -  

деп Мүхаммед Пайғамбарды биікке кетереді. Мұхаммед 
пайғамбардың әр бір сөзі ақылдың кені деп бағалайды. 
Құран сәздері адамға қанат бітіреді деген келелі пікір 
айтады.

Үлжанның бұл өлеңі XIII ғасырдың басында 
өмір сүрген, әйгілі “Ақиқат сыйы” кітабының авторы 
Ахмет Жүйнекидің:
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21. Енді Алланыд сүйіктісінің жақсы жақтары туралы 
бірнеше бейіт тында.
22. Ақыл — ойына салыіі, сөзімді анда.
23. Ол (Мүхаммед) тумысынан игі, адамдардың 
бақьттіысы.
24. (Бүкіл) жаратылғандардың ішінде оған тең келетін 
(ешкім) жоқ...
немесе:

...Айтайын артықтырын Пайғамбардың, 
Үғыіі ал толғауымен ой мен ардың.
Қүт қонған ізгінің ол бақыттысы,
Ішінде тендесі жоқжаны бардың... — 

деген өлеңімен үндесіп жатыр.
Үлжан ақын Пайғамбарды күдіретті Күнге 

теңейді. “Пайғамбар - ор бір момын мүсылмаидардың 
жарқыраған Күні” дейді. “Пайғамбар үтлін ақындар 
жақсы сөз айтады, оны мадақтайдтл, оғаи сиынады” — 
дейді. Пайғамбар — момын мүсылмандардың
жүректеріндегі жыры деп келелі ой тастайды.

Мүхаммед Пайғамбарды жырға қосып, оны 
мадақтап, ислам әлемінің жарық жүлдызы деп баға 
берген ақындарымыздың бірі Ерімбет Көлдейбекүлы. Ол 
“Мүхаммед Пайгамбар туралы хикая” атты дастанында:

... Үңгірден шығып қүтылып,
Мәдинаға жол тартты.
Хақгың ерген Мүхаммед,
Ізіне ерген бар адам... — дейді. /142/

Ақын Ахмет Жүйнекидің білімнің пайдасы мен 
мен надандықгың зияны туралы танымдық өлеңцерінен 
де үлгі алған. А. Жүйнеки:

85. Білімді -  алтын көзі ашылатын,
Надан жан - қара бақыр шашылатын. 
Білімсіз тең бола ма білімдімен,
Азамат — білікті әйел, ез ер - қатын...

немесе:
100. Білмесең - басқа не бар, сенің не ер? 

Біліммен ғалым өсіп, көкке жетер. 
Адамды наданшылық төмен етер,
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Ерінбе, білім ізден, Расул хақ,
“ Қадірле білгендерді” — деи көрсетер... 

Үлжан ақын білімнің пайдасы туралы осы Ахмет 
Жүйнеки өлендеріне былай деп үн қосады:

... Ілім сенің үстіңе киер киімің,
Ілім сенің - баспаналар өз үйің.
Сол ушін де пайғамбардың сөзіне,
Тәжім етіп ықылас қойып сиының... 

Діни-агартушы ақын ілімді адамның үстіне 
киетін киімі, езінің үйі, баспанасы деп бағалайды. Бүл 
эрине, ақынньщ пөэзиядағы жаңалығы деп түсінуіміз 
керек. Мұхаммед Пайғамбардың әр бір сөзін — 
аяттарын ілімге теңейді. Мүхаммед Пайғамбар ілімге бас 
үрған жан, ілімге қүштар жандарды құрмет етуіміз 
қажет, сол ілімге бас иген, ілімді дамытқан пайғамбарға 
төжім етейік” дейді.
Онан әрі ақын:

Ілім сенің бой көрсетер биігің,
Ілім деген Ақ Ордаға жиылың.
Ілім үшін жанды отқа беремін,
Ілім үшін өлімге де бұйырың... -  

деп жырлайды. Яғни ақын:
“Ілім деген Ақ Орда, ілімнің тылсым күштеріне 

сыйын, ілімнің тереңіне де бойла” деген келелі пікір 
айтады. Ақын: ‘Тлім үшін жанымды отқа беремін, ілім 
үшін — мұсылман діні үшін мен ©лімге де дайынмын” -  
дейді. Ақын: “Қүран”ды ілімге теңейді. “Қасиетті
“Қүран” үшіп күресемін, Қүран үшін басымды өлімге 
тігемін” — дейді.

Үлжан пайғамбардың: “Ілімді шың да болса іздеп 
тап” — деген ақылына ұндес келеді. Яғні-і ақынның 
өлендерінде А. Жүйнеки шығармаларымен үндестік 
байқалады.
Ахмет Жүйнеки:

101. Білімнің арқасында ғалым жоғары көтерілді.
102. Бшім жоқ адам төмен қүлдырады.

Үлжан:
Ілім — сенің үстінде киер киімің,
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Ілім — сенің баспаналар өз үйің...
Ахмет Жүйнеки:

105. Білімді кісі білімнің парқын айырады.
106. Білімнің пайдасы о досым, білімді біледі.
107. Білім кддірін адамға білім білдіреді.

Үлжан:
Ілім сенің бой көрсетер биігің,
Ілім деген Ақ Ордаға жиылың...- дейді.

Үлжан ақын озінің ілім туралЫ пікірін осылай 
әрбітеді. Ақын поэзиясы өзгені қайталамайды. Тың, 
келелі пікір өрбітеді. Ақынның қасиетті Қүранға деген 
сүйіспеншілігі басым.

Ақьгн Ислам дініне деген әзіиің кезқарасын 
поэзия тілімен жеткеруде өзгеше тәсіл де қолдана біледі. 
Ол әз ойын 7-8 буынды жырмен де жеткізе біледі.

Мүхаммед Пайғамбар: “Қаншалықгы қауіпті
болып көрінсе де шындықгы қалаңыз, ақыры сәтті 
болады” десе Үлжан өз өлеңінде:

... Шыншыл бөлсаң - адамсың,
Пайғамбардың досысың.
Өтірік айтсаң - надансың,
Пайғамбардың қасысың...

немесе:
...Өтірік сөйлеу — арсыздық,
Ічүнә болар пендеге.
Өтірік сойлеу -  арсыздық,
Ойыңцы тарт ендеше.
Өтірік айтпа, адам бол,
Отірік айтпа, өлсең де.
Өтірік айтпа, адал бол,
Қара жерге кірсең де... -  

деп шындықты биік қояды. “Өтірік сейлеу де 
надандықгың белгісі, шындықты бетке үстаған адам - 
қасиетті адам, ол —Пайғамбардың досы” деген пікір 
өрбітеді. Ақын “ Пайғамбардың қасысың” деген соз 
тіркестерін қолданып отыр. “ Пайғамбардың қасы” 
деген сөз — “ Пайғамбар-дың жауы” деген мағынаны 
білдіріп түр. Ақын тағы да: “Адам баласына әрбір
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мүсылманға жалған сөйлеу-күнә, хсаман ойыңцы тарт, 
жаман сәз, яғни, жалған сөз айтпа, өлсең де өтірік 
айтпа,,, адал бөл, қара жерге кірсең де жаяған сөйлеме, 
адал бол” деген пікір өрбітеді.

Үлжан ақынның бүл олеңі үш шумақган түрады. 
Мүны біз информатор Жиенбике Оразымбетқызынан 
жазып алдық. Алайда біз халық мүрасын қастерлеп 
сақтаушылардан бүл өлеңнің алғашқы шумағының 
бірпеше нүсқасын таптық.
Жапарбай Нүрымбетүлы нүсқасы былай дейді:

Отірік сейлеу -  арсыздық,
Күнә болар пендеге,
Отірік айту -  малсыздық,
Ойыңцы тарт ендеше...

Мүндағы өзгешелік Жиенбике нүсқасындағы:
Отірік сөйлеу - үятсыздық 
Бойыңцы тарт ендеше, - 

деген екі соңғы тармақ:
Отірік айту -- малсыздық,
Ойынды тарт ендеше, - болып өзгерген.

Енді Пірімбай нүсқасын оқып көрейк:
Өтірік айтпа, адам бол,
Өтірік айтпа, өлсең де.
Өтірік айтпа, адал бол,
Қара жерге кірсең де...

Біз Пірімбай нүсқасын Үлжан ақынның біз 
талдап, пікір айтып отырған өлеңінің үшінші шумағына 
кіргіздік. Осы үшінші шумақ информатор Бақгылы 
нүсқасында былай айтылады:

Жалған айгпа, адам бол,
Жалған айтпа, әлсең де.
Жалған айтпа, адал бол,
ІЛейіт болып кетсең де...

Бүл шумақга Пірімбай нүсқасындағы “әтірік 
айтпа” деген пікірдер ”“жалған айтпа” болып өзгерген, 
“Қара жерге кірсең де” деген тортінші тармақ “шейіт 
болып кетсең де;> деп айтылады.
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Бұл өзгерістер ақы нны ң айтар ойының мөнін, 
ьсұнын жоғалтпайды.

Сопылық әдебиетті өркендеткен А. Жүйнеки 
ойымен сабақгас бұл өлеңнің көркемдік, тәрбиеліғ: мөні 
зор. А. Жұйнекидің “Оқ жарасы жазылады, бірақ тіл 
жарасы жазылмайды” деген шығфмасынан ұзінді 
келтірейік: I

157. Сөзі жалған адамнан тез қаш.
158. Өз өміріңці шыншылдықпең, өткіз.
159. Тіл мен жақгың көркі -  шын сөз
160. Шын сөйле әңгіменді тартымды ет.
161. Шын сөз бал сияқты, жалғағ — жуа
162. Бал (татыған) аузыңцы жуа жеп ашытпа.
163. Немесе жалған сөз -  ауру, шын сөз ем 
сияқты.
164. Бұл бұрыннын келе жатқан мысал сөз.
165. Шыншыл бол, туралықет, әділ атан
166. Шыншыл деп білсін халайық сені...

Еңці А. Жүйнеки мен Үлжан ақынның сөздерін 
салыстырып көрейік:
А. Жұйнеки:

159. Тіл мен жақгың көркі -  шын сөз.
160. Шын сөйле әңгіменді тартымды ет.

Үлжан:
Өтірік сөйлеу — арсыздық,
Кұнә болар пеңцеге...

Ахмет Жұйнеки:
165. Шыншыл бол, туралық ет, өділ атан.
166. Шыншыл деп білсін халайық сені.

Үлжан:
Шыншыл болсаң - адамсың, 
Пайғамбардың досысың.

немесе:
Өтірік айтпа, адам бол,
Өтірік айтпа, өлсең де...

Мұхаммед Пайғамбар: “Қүдайдаг'  ̂ қорық.
Азғантай жақсылықгың езін азырқанба. Тіпті біреуге су 
әперуді немесе жақынынды жылы қабақпен қарсы
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алуды үсақ-түйек деп санама, шын ниетіңмен істе...” 
десе Үлжан ақын “Сиынарым бір Қүдай” деген 
жырыйда:

Сиынарым бір Қүдай,
Жар бола гөр бір өзің.
Кешіре гөр, о, Құдай,
Қате болса бір сөзім.
Саған арнап жазамык,
Өлеңімді бір өзім,
Мына халық тірегім,
Тірегім әм жүрегім.
Бір өзінді ей, Құдай.
Есіме алып жұремін.
Тек өзіңце ей, Құдай 
Бақыт бар деп білемін.
Тек өзіңе сиынып,
Ойнаймын да күлемің.
Мынау - ұлым, қызым да,
Айтып едім бұрын да,
Сиынатын Құдай бар...

Үлжан ақын білім алуды мақсат етіп, ілім 
жолына түсіп, діни-ағартушылық жолға түскен жастар 
туралы өлендер жазып, олардың білім алу жолындағы 
қадамдарына сәттілік тілеген:

...Оқу үшін жайып ал ап кең қанатын, 
Қалам-қанжар, ойын шарға жанатын.
Оқып білім алу үшін ерінбей,
Өпе, Мысыр, Ыстамбүлға баратын...

Өпе қаласындағы “Ғалия” медресесі мұсылман 
жұртшылығының ең жақсы көретін сүйікті оқу орны 
болған. Бүл медресе Орынбордағы “Хусайния”, 
Тройцкідегі “Расулия”, “Уазифа”, Өпедегі “Усмания”, 
“Зюнжырлы” (“Алқалы”), Қызьшжардағы “Шалақазақ”, 
Бұхарадағы “Көкалташ” медреселеріне қарағанда
кұрделі пәндер өтілетін.

“Медресеге орта сыныптың “Рушдиядан” 
өткендер :ынақ тапсыру жолымен қабылданған. Төменгі 
басқыш “ибтидайда” үш жыл, орта рушдияда” үш жыл,
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жоғары “алияда” алты жыл -  аттамалатқанда жиыны он 
екі жыл оқыту — мөдениеті ілгері елдерде сыннан өткен 
әдіс-тұғын. Озық келгендері, сәтін салса, білімі шетте 
тәмамдаған. 17-20 жыл сүрелеп оқытатын Бүхара 
жолынан бұл едіс сапасымен де оқшау еді.

Медресе қырағаттап құран оқу, тәпсірлеп 
мағынасын айтудан басқа “қаламға” жататын пәннен -  
хадис, усули хадис (хадисті зерделеу әдісі), фикх 
(мұсылман заң жүйесі), сиярат — нәби (Мұхаммед 
пайғамбардың өмірі), фұраиз (мирас болу ережесі), араб 
тілі (морфология, синтаксис, әдебиет, ділмар соз, 
грамматика), дұниөуи пән жадығатынан-тұркі тілдері 
(морфология, синтаксис, әдебиет, грамматика, соз 
өнері), орыс тілі (грамматика), жалпы тарих (ежелгі, 
орта ғасыр, жаңа тарих), түркі тарихы, жағырафия, 
арифметика (төрт амал, белшек, пропорция, процент), 
алгебра (толық к>7рсы), геометрия (планиметрия, 
стереометрия), тригонометрия, психология, педагогика, 
дидактика, әдістеме, химия (органикалық жене 
бейорганикалық), физика, жаратылыстану ғылымдары, 
адам физиологиясы, дене тәрбиесі жұрген. Дін 
ғылымдары омірге байланысты, қисындап ойлау, 
әңгімелесу тұрінде оқытылады. Тұркі тілдерівде қирағат 
(оқулық) болмауы себепті араб, түрік, орыс тілдеріндегі 
көмекші құралдар пайдаланылады. Осы жолмен жұрген 
әрқандай шәкірт тұрік тілін жақсы меңгеріп, әзбекше, 
қазақша, 'гұркіменше, башқүртша, ұйғырша, орысша 
еркін ұғыныса берген... /143/.

Ауылдағы мешіт-медресені бітірген, білімге 
құгш’ар жастар Хиуа, Бұхара, Опе қалаларына, тіпті 
Мысыр, Қайыр, ЬІстамбул қалаларына дейін оқуға 
талпынатын болған. Әрине, шет елдердегі медреселерге 
барып, бічімді тереңдету қиынның қиыны болатын. Мол 
қаражат болу керек болды өрі оқуды одан эрі 
жалғастыруға көмек беретін жанашыр адам немесе 
қаражат телеп тұратын қоғамдық ұйымдар болу шарт 
еді.
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Үлжан Бекенқүлқызы білімге ынтыққан жастар 
туралы:

Жас емірін оқуменен жалғайтын, 
“Оқымаймын” дейтін жастар болмайтын. 
Білім-ілім, өнер сүйген жастарға,
Бұхар, Хиуа қаласы қол бұлғайтын, - 

деп шабыттана жырлаған. Сол кездері діни мешіт- 
медреселерде оқуьін жалғастыратын жастардың жақсы 
дәстүрлі ақъш назарынан тыс қалмаған. Үлжан ақын 
Опе қаласывдағы “Ғалия” медресесінде оқыған, сөйтіп 
ауьшға келіп мешіт-медресе салуға ұмтьшған Мейрамбек 
деген сауатты адам туралы былай деп жырлайды: 

Мейрамбек Опеде оқыған,
Білімді коңілде тоқыған.
Жастарға үйретіп дәрісті 
Озендей толқып бір тасыған...

Демек, “Дәуқара”да білімді жастар тек Хиуа, 
Бүхара ғана емес, Әпе қаласьшда да оқыған деген 
болжамға қосьшуға тиіспіз. Одан өрі Үлжан ақын:

Білімге “Ғалия” жомарт-ты,
Көп жастар оқуға құмартты.
Тағдырды біліммен женді де,
Иассауи шыңына жол тартты...

“Дэуқара” ұлтанынан “Ғалия” медресесінде 
оқыған азаматтарды анықгаудың уақыты келді. Үлжан 
ақын жырлаған Мейрамбек кім? Белгілі ғалым Мақсат 
Тэясімүратов “Ғалия” медресесін бітірген азаматтардың 
тізімін беріп: “...Білөл Сүлеев, Зейнел Иманжанов, 
Мейірман Ермекташев, Әбдірахман Мүстафин, Әубәкір 
Жөйшібеков, Мұхамбетқали, Ғабдолла Оразаевтар... Бүл 
“Ғалия” түлектері тізімінің өшмөшкесі ғана...” деп 
жазды /144/.

Енді аты өйгілі Аңсатбай ахунның баласы 
Сағидулла ахун бір баласының атын Зия деп қойғаны 
жөнінде сөз өрбітейік.
Үлжан ақын:

Өшкендерді жаңғыртудың несі мін?
Уақыт ашар мүның бір күн есігін.
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Сағидулла мударисті құрметтеп,
Зия депті перзентінің есімін... — 

деп Сашдулла ахунды жырға қосқан. Ақынның осы бір 
шумақ елеңінен көп тарихи деректерді аңғаруға болады. 
Ақын былай дейді: “... Сағидулла ахуп мударисті қурмет 
тұтып, перзентінің есімін Зия деп қойды” деген пікір 
өрбітеді. Үлжан ақын жырға қосқан Зия Сағидулла ахун 
құрмеітеп, перзентінің есімін қойған Зия — Зия Камали 
еді.

Өпедегі “Усмания” медресесінің иесі Хайролла 
молла Усманов кепілдік етіп Зия Камалиді Мысырға 
оқуға жібереді. Сондай-ақ Зия Камалиға Өпе 
қаласындағы “Жамгият-и-хайрис” (“Қайырымдылық 
қоғамы”) қаржьшай көмек береді. Ол Мысырдан келіп 
1906-жьшы кұзде “Ғалия” медресесін ұйымдастырады. 
Оның бас мударисі болады. Үндістандағы Сейд Ахмед 
хан3 Мұхаммед Икбал, Таяу Батыстағы әл Афғани, 
Мысырдағы Мұхаммед Ғабдуһудің реформаторлық 
ойларынан қанаттанған Зия Камалидің бұл ісі Ресей 
мен Орта Азия, Кдзақстан мұсылмандарына жасаған 
азаматтық қамқорлығы еді...

Зия Камали 1943 жылы сталиндік қапаста
қайтыс болды.

Қызыл империяны (ҚСРОны. М.Ә.) билеп 
тұрған коммунистердің идеологиясының өршіп тұрған 
кезінде Сағидулла ахунның баласының атын Зия деп
қоюы үлкен ерлік болатын. Жергілікті партия
үйымындағылар сейфтен шоколад шайнап, коньяк ішіп 
жүріп Зия Камалидің кім екенін білмеген-ау шамасы, 
әйтпесе, Сағидулла ахунды “Балаңның атын неге Зия 
деп қоясың?” деп кудалауы да мүмкін еді. Сағидулла 
ахунға қара күйе жағу онсыз да оңай еді. Сағидулла - 
әйгілі діни ағартушы Аңсатбай ахунның баласы
болатын.

Әрине, бұл Сағидулла ахунның 1906-1916 
жылдары “Ғалия” медресесін бітірген мыңға жуық 
шөкірттердің білімді болуына, олардың қараңғы халық 
арасына барып, сауаттарын кетеруге мұрындық болған
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күллі түркі тектес туысқан халықтардың ұлы перзенті, 
аяулы .азаматы Зия Камалиге деген ыстық сүйіспеншілігі 
еді.

Аттары белгісіз боп бара жатқан халық 
зиялыларының істеген қызметтерін жастарға үлгі етер 
уақыт келді.

... Ошкендерді жаңғыртудың несі мін,
Уақыт ашар мүның бір күн есігін, - деп Үлжан 

ақын жырлағандай өшкендерді тірілтіп, олардың игілікті 
істерін ұрпақ алдында дәуір алдында паш ету 
ғалымдарымьіз алдында тұрған келелі міндет. Киелі 
уақыт мұның есігін ашып отыр.

XII -ғасырда өмір сүрген Түркістан қаласының 
ақыны Ахмет Жүйнеки “Хибатул хакайк” (“Ақиқат 
сыйы”) деген дидактикалық дастанында: “86. “Білімсіз 
надан-құны жоқ бақыр” , 95. “Білімді адамның (өзі) 
әлгенмен, аты өлмейді” — деп данышпандықпен ой 
өрбітеді. Үлжан ақьш Ахмет Жүйнекиді үлкен 
философиялық көзқараспен жырлайды. Туған жерде 
білімге ынталы жастар туралы көптеген шығармалар- 
өлең-жырларында білім туралы, оның сырлары туралы 
ой тербейді. Оның Аңсатбай ахун туралы да жазған 
толғауы ел аузында. Үрпақган үрпаққа жетіп келеді: 

Аңсатбай молла сонан соң,
Кеп ойланып алған соң,
Бұхараға женелді.
“Көк алташ” болды арманы 
Медресенің тарланы.
Медресеге барды да 
Мударистің қолын алды да 
Жақсы ақылға кенелді.
“Қайтпаймын” деді мен енді.
Дос тауып алды беделді,
Білімге құмар жас жігіт,
Жүйрік болды бәрінен 
Жасы менен кәріден.
Үстазы оны сыйлады,
Шәкіртім деп қимады.
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“Дөуқара”ға қайтарда,
Достарын түгел жинады, - 

деп толғау айтқан.
...Ғалымдарға кітап керек,
Сопыларға мешіт керек.
Мөжнүндерге Ләйлі керек,
Ойсыз, наданға дүние керек 
Ақьшдыға ғылым керек, - 

деп жырлаған Сопылық әдебисттің ірі окілі Қожа Ахмет 
Иассауиді Үлжан ақын шын талантымен куаттайды: 

...Білім куған жастарға ақьш керек,
Сонан соң ой көрігі -  нақыл керек.
Жас жігіт-өз елімнің болашағы 
Жаңа бөрткен жайқалған жасыл терек...

Үлжан ақын жастарды ақьшды болуға шақырады. 
“...Ақьшды болу үшін адамның ойы көрікті болуы, 
шешендік сезімге, тапкырлыққа бай болуы қажет, нақьш 
создерден ғибрат алуы керек...” деп ой түйеді, Ақын 
онан өрі: “ ...елдің болашағы — білімді жастар, олар 
көктемде бүртік атып келе жатқан жасыл терек, теректі 
баладай тәрбиелеу керек, онан ертең мол шапағат 
көресің...” -  дейді.

Үлжан ақын өлең құдіретімен ел боламын, білім 
аламын деген жастарға қасиетті жыр жолдарымен ақыл 
айта отырып, туған елде білім жолында ерінбей, кандай 
киындық болса да қайыспай, халық үшін қызмет істеген 
Аңсатбай ахун Еділбайүлы жайлы коптеген өлеңцер 
жазып қалдырған. Сол олендердің бірі — “Аңсатбайдай 
адал бол” деп атьшады. Ақын бүл Олеңінде Аңсатбай 
ахунның адалдығын жырлап, “ол елге данышпан 
болған, мешіт-медресе қүру жолында жауларьтмен 
айтысып, оларды жеңген. Сөзбен алысқан, шайқасқан, 
арпалысқан” -  дейді.

... Аңсатбайдай адал бол,
Аңсатбайдай әділ бол.
Ел қүрмеггер адам. бол,
Отірік сөйлем бүзылған,
Ел жеккорген иадан ол.
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Аңсатбай ахун-ақьшың,
Аңсатбай ахун-данышпан.
Аңеатбай ахун жақының 
Жаумен жеке алыскан,
Атысуға барыскан,
Шабысуға барысқан.
Ойы түзу жандармен,
Медреседе табыскдн...

Үлжан ақынның Аңсатбай ахун, оның үрпақгары 
жайлы жазған өлең-жырларының бәрі дерлік жастарға 
төлім-төрбие беретін маңызды шығармалар. Тарихи 
түлға Аңсатбай ахун мешіт-медресе салу жөнінде коп 
кедергілерге тап болған адам, Үлжан ақынның созімен 
айтканда ахун атамыз оларды “жауым” деп есептеген. 
Олармен атысуға дейін, шабысуға дейін барған. Ойы 
түзу, яғни адал, адамгершілігі мол адамдармен 
медреседе кездескен. Оларды медреседе окыткан” -  деп 
ой түйеді, Үлжан ақынның елеңцеріндегі білімге деген 
қүштарлық, кұптауға түрарлық. Оның өлендерінің 
мөнділігі сонда - өмірі мен білімін діни — ағартушылық 
бағытқа арнаған діни ағартушьшар жонінде шеберлікпен 
қалам тербеген. Олардың игі істерін қолдап - куаттап 
отырған. Кеңес үкіметі тарапынан діни — ағартушыларға 
көрсетілген қысымға қарсы болған,

Жас кезінде діни мешіт-медреседе білім алған 
Үлжан араб таңбасымен жазылған кітаптарды оқиды. 
Білімін терендетіп отырады, дүниеге деген көзқарасын 
арттырады. Сопылық ілім негізіндегі дүниетаньімын 
көгертеді. Қожа Ахмет Иассауи хикметтерін жаттайды. 
Жүсіп Баласағүнньщ, Нүртуғанның, Ерімбеттің 
олендерін жаттап, сол өлеңцерден үлгі алады. 
Иассауидың сопьшық ілімінің сарыны негізінде жыр 
жазады.

Белгілі ғалым, профессор М. Мырзахметүлы 
былай деп жазады: “Иассауидың сопылық танымдағы 
олең-хикметтері қазақ елінің ой санасында ғасырлар 
бойы орын алып, хикметтер тобын көкірек көзі ашық 
азаматтар жатқа айтып, халық арасында үздіксіз
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насихаттап жайып отырған. XX ғасыр басындағы 
сопылық танымдағы гуманистік ой желісінің негіздері 
көбінесе халықгың рухани санасына азық беріи 
насихаттаушы зиялы жандар да ұшырасады...” /145/.

“Қамысты” мешіт — медресесінің мударисі 
Әйімбет ишан мен оның шөкірті Өтім жырау сияқгы 
Үлжан да көптеген өлең-жырларын сопьшық сарында 
жазды. Ол сонымен бірге елімізг^ белгілі діни 
қызметтері жайлы өлендер, жырлар жазып, дінші 
ағартушылар жайлы, олардың елге істеген 
ағартушыларды қолдап - куаттап отырды.

“Дөуқара” болысына белгілі діни ағартушы 
Сағидолла Аңсатбайүлы туралы:

... Ошкендерді жаңғыртудың несі мін,
Уақыт ашар мүның бір күн есігін.
Сағидолла мударисті күрметтеп,
Зия депті перзентінің есімін... — 

деп жырлаған. Ақын ел арасында жүріп білім қуған 
жастарды ерекше қүрметтеген. Қандай қиындық болса 
да, дін ілімін үйренуге үмтылған жастарды қолдап 
қуаттап отырған:

... Мейрамбек Өпеде оқыған,
Білімді көңілде токыған.
Жастарға үйретіп дәрісті,
Озендей толқындап тасыған...

“Ғалия” медресесінде оқып білім алған жастар 
жонінде де өрелі ой ербітеді:

... Білімге “Ғалия” жомарт-ты,
Көп жастар оқуға қүмартты.
Тағдырцы біліммен жеңці де,
Иассауи шыңына жол тартты...

Мүхаммед пайғамбар: "... Қүдай атымен жасаған 
игілігіңізді шын жүректен жасаңыз, себебі — Алла 
Тағала жалған сый мен жылтырақ ілтипатты қабып 
апмайды...” -  десе, Үлжан:

... Алла алцында жалған сый,
Жасамағын ескертем...
Өтірікті айтпағын,
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Бүл сөзімді қош көрсең... — 
деп жырлайцы.

/ ‘Үлжап ақын да Әйімбет пен Өтім сияқгы 
Мүхаммед пайғамбардың создерін жыр жолдарымен 
жеткеруге үмтылады. Мүсылмандық жолды қүрметтейді.

XIX ғасырдың екінші жартысында XX 
ғасырдың бірінші жартысында омір сүрген діни 
ағартушы ақын Үлжан Бекенқүлқызы поэзиясындағы 
діни-ағартуіпылық ағым Әйімбет, Отім, Мыңбай 
шығармалары сияқгы қазақ жастарын Ислам дінінің 
асыл қасиеттерін уағыздайды. Діни — ағартушы ақындар 
Қасиетті Қүрандағы аяттар мен Мүхаммед 
Пайғамбардың хадистерін өлеңмен ернектеп, елге 
насихаттауды үрдіс еткен. Үлжан ақын да өз өлеңцерінде 
Мүхаммед Пайғамбардың хадистерін жырмен баяндап 
береді:

... Мүсылманның парызы —
Сәлем беру — ізгілік.
Айтып өтем мен мүны,
Өмірімде жыр қылып.
Адамдық пәк тілекпен,
Жақын, ыстық жүрекпен.
ПІақырған жерге бару бар,
Жасы үлкеннің ақылын 
Ынтығып бір алу бар...
Сүраса ақыл айту бар...
Түшкірсе жауап айту бар...
Көңілін сүрау ауырса...
Мөмін өтсе дүниеден 
Жанасына қатысьш,
Көңіл айтып қайту бар...

Бүл Мүхаммед Пайғамбардың:
“Мүсылмандардың озара алты хүқы бар: сәлем беру, 
шақырса бару, ақыл сүраса айту, түшкірсе жауап айту, 
ауырса барып көңілін сүрау, өлсе жаназасына қатысу...”
— деген хадисімен үндесіп түр.
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Мүхаммед Пайғамбар: Аурудың көңілін
сұрауға бара жатқан адам өзін жаннаттың бағында 
жүрмін деп есептей берсін...” — десе, Үлжан:

... Ей, мүсылман, тындағын,
Өзгеге басың бүрмағын.
Ауру мөмін жатқанда,
Үйінде қарап түрмағын.
Қөңілін сүра сырқаттың,
Жүрем десең влген соң 
Жаннатың жасыл бағында 
Шын көңіліммен үн қаттым...
Кәпірлердің сөзіне,
Мүсылман болсаң бағынба.
Алыс шықсаң сапарға 
Ел-жүртыңцы сағын да,
Кәпірлерді сағынба... — 

деп жырлайды.
Ақын: "... Ей, мүсылман тындағын, өзгеге басың 

бүрмағын...” деп тек өзін ғана емес, барлық мүсылман 
кауымға: ”...Өзгелерді тыңдама, Мүхаммед
Пайғамбардың есиеттерін тыңда...” деп ақыл айтады.

Мүхаммед Пайғамбар: “ ... Кімде кім нақақ 
қастандық, жаулық істерге жәрдем берсе Алла 
тағаланың азабына үшырайды...” — десе, Үлжан ақын:

... Нақақган жасап қастандық 
Жүретін болса мүсылман.
Жаулық іске жәрдем беріп,
Бүл әмірде бүзылған.
Адам Алла алдында 
Азапқа бір кезігер.
Ондай адам қатесін 
Кешігіп бір сезінер ... — 

деп жыр жолдарымен үн қосады. Бүл әрине, діни- 
ағартушы ақындардың Ислам діпіне деген махаббаты 
Ислам дініне, Мүхаммед Пайғамбар өсиеттеріне шын 
берілгеңдігі.

Мүхаммед Пайғамбар: “ ... Жастықга алынған 
білім — тасқа қашаған нақышпен бірдей...” — десе,
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Үлжан ақын да пайғамбардың бүл өсиетін қүп алып 
өлеңмен өрнектейді. Білімге, ілімге қүштар ақынның 
сопылық дүниетанымы терең. Ол жүрегінен жарып 
шыққан аталы сөзді мақүлдап, әлеңмен елге жеткеруге 
асығады:

... Кітапқа ерте үңілің 
Үзақ болар жүрмің...
Қәңілдің қалар төрінде,
Жастықга алған білімің.
Жас кезде алған білімің,
Кашаған тасқа нақыштай 
Мақсатқа биік жетелер,
Алға үмтылған ағыстай...

Мүндағы ақынның “Кітапқа” деген сөзі “Қүран” 
ға деген сөзі болуы да гажап емес.

Мүхаммед Пайғамбар: “... Өмірде көп қателескен 
және көп тәжірибе жинаған адамдар момын, һәм 
мейірман болады... ” — десе Үлжан ақын:

... Қателескен көп өмірде 
Тағдыр деген өңірде.
Көргені көп сол өмірден,
Адамдар-момын, мейірбан.
Болады мүны тындасаң,
Өзгеге басың бүрмасаң.
Бақыттымын мен деймін,
Мүсылмандықты жырласам... — 

деп жырлайды.
Үлжан ақын Мүхаммед Пайғамбар хадистерін 

жырлай отырып: “... Мен мүсылмандық парызды ел- 
жүртқа жеткізуді көздеп отырмын. Мүны мен өмірімде 
жыр қылып баяндап өтем. Мүсылмандықгы, Ислам 
дінін жырлау арқылы мен өзімді бақыттымын деп 
есептеймін...” — дейді.

Әрине, Үлжан ақынның Ислам дінін мадақтап, 
насихаттауы таңданарлық қүбылыс емес. Мүндай діни 
өлең-жырлардың көбі кешегі Кеңес дәуірінде отқа 
жағылып кетті.
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Сопылық әдебиетті еркендеткен Өтім ақын 
Қасиетті Қүрандағы сүрелерді жыр жолдарымеи 
жеткеруге тырысады. Мұндай дәстүрді Әйімбет те 
үстаған. Әйімбет Өтімнің үстазы десек, Өтім шәкірт 
ретінде үстаз үстаған жолмен жүруді алдына мақсат 
еткен. Енді Қасиетті Қүранның сүрелеріндегі аяттарды 
Өтім жырларымен салыстырамыз: “Қүран” ның
төртінші Ниса сүресінің жүз жетпіс алтыншы аятында 
былай деп жазылған: “Аллаға қарсы болып,
Пайғамбардан бас тартқандар, қиямет күні, жермен- 
жексен болуды арман етеді. Алладан бір сөз жасыра 
алмайды...”

Өтім аятты жыр жолдарымен өрнектейді:
... Пайғамбардан бас тартқан,
Ол Алланы шаршатқан.
Оны көміп жерге Алла,
Көңілін өбден тарқатқан...

Ақын “Аллаға қарсы дінсіздердің езі Алла 
тәңірімді шаршатадьі, оңдай дінсіздерден Алла тез 
күтылады” деген пікір өрбітеді.

“Қүран” ның Ниса сүресінде: “Алла
дүшпандарыңды жақсы біледі. Сондай-ақ Алла, 
Достықта жетіп асады әрі жөрдемшілікте де 
жеткілікті... ”
Отім:

... Дүшпаныңды бір Алла,
Сенен жақеы біледі.
Аллаға әр кез табынсаң,
Сені қорғап жүреді.
Мөміндерге жақын бол,
Дүшпаның сенің сыртыңнан 
Иттей болып үреді...

“Қүран” аятында: Ал жөне кім Аилаға,
Пайғамбарға бой үсынса, міне солар, Алла нығметке 
белеген пайғамбарлар, шыншылдар, шөхиттер жөне 
игілермен бірге болады. Олар нендей жақсы жолдас... 
Отім ақын:

... Аллаға сен табынсаң
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Болар ол да досыңцай.
Алланы ауызға алмаған,
Надандарға қосьшма-ай...
Үмытпағын моміндер,
Алла деген асьшды-ай...

“Қүран” аятында: “...Кім пайғамбарға бағынса, 
расында Аллаға бағынған болады. Ал жөне іам бет бүрса 
/Мүхаммед, ғ.с./ оларга сені андушы етіп жібермедік...”
— делінсе,
Отім ақын:

... Гіайғамбарды сыйлаған.
Алланы да сыйлаған.
Бүл емірде оңбайды,
Мөміндерді қинаған.
Ондай адам бақьітсыз,
Оз бойына өруақта 
Жамандықты жинаған.
Мүсылман деп айтуға 
Болмайды оны күлақ сал,
Жолы бүзық адамдар 
Бүл дүниеде неге көп?
Қинады осы сүрақтар... — 

деп жырлайды.
“Қүран” да былай жазылған: “Кім Алла жолында 

ауа кешсе, көптеген кең қоныс жөне кеңшілік табады. 
Сондай-ақ біреу үйінен Аллаға, Пайғамбарға бола 
шықса, оған өлім жетсе, сонда оның бодауы Алланың 
өзіне төн болады.Алла аса жарылқаушы, тым 
мейірімді...” Ал Отім:

... Алланы ойлап кешкендер,
“Олар қоныс табады,
Бақытты боп қалады.
Кеңшілік те табады.
Несібесін алады.
Алла үшін олсе егер,
Жаны жүмақ болады.
Алланы ойлап шыққандар,
Пайғамбарды жақтаған.
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Онан артық тындасаң 
Жақсы адам да жоқ маған - 

деп жырлайды.
/Мүхаммед ғ.с./ егер саған Алланың ілтипаты, 

мархаматы болмаса еді, әрине, олардың бір тобы сені 
адастыруды ойлаған еді. Олар өздерін ғана адастырады 
да саған ешбір зиян келтіре алмайды. Өйткені Алла, 
саған Қүранды жөне хикметті түсірді эрі саған 
білмеғендеріңді үйретгі. Сондай-ақ Алла /т / саған деген 
ілтипаты өте ірі...”
Отім:

... Алланың адал жолында 
Мұміндер ешбір адаспас.
Сенің омір тағдырың 
Бір Алланың қолында.
Адаспай тура жүруді 
Алланың өзі қолдаған.
Дінсіздердің ешуақыт,
Сөздері дүрыс болмаған.
Алла саған Қүранды 
Түсірді мөмін, түсінгін,
Сүрелерді жаттасаң,
Үшқаны биік қүсыңның... -  

деп жырлайды.
Ақынның сопылық дүниетанымы, сопылық 

негізде айтар ойы анық: “Адамның өмірі тек Алланың 
ғана қолында, мөмін Алланың адал жолымен жүрсе 
ешқандай адаспайды. Дүние безген адамдардың сөздері 
ешуақытта дүрьтс болмайды. Сүрелерді жаттап алын, 
исламға шын ықыласыңмен берілсең, бақытты
боласың...” -  дейді.

“Қүран” да: "... Аса қамқор, срекіпе мейірімді 
Алланың атымеи бастаймын.

Үғымын Алла біледі. Мүхаммед бүл Раббьщның 
қүлы. Закарияға мархаматының естелігі, Ал бір заманда 
ол, Раббына күпия дауыспен жалбарынған еді. “Раббым, 
сүйегім қаусап, басым ағарған. Дегенмен саған қойған 
тілегім, босқа кетпеген еді” деді...”.
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Отім:
... Үғымын Алла біледі 
Үғымын Алла біледі.
Мөміндерге бүл Алла.
Баянды бақыт тіледі.
Мүсылманмын дегендер,
Алланы дос деп жүреді.
Мөміндер өркез сыйынып,
“Бір Алла” деп жүреді.
... Мүхаммед уағалай ассалам,
Озінді әркез еске алам.
Раббыңның қүлы Закария 
Мархаматың жазды естелік.
Осыны жүрген ескеріп.
Отксн бір ескі заманда,
Жалбарынды Раббына.
“Раббым, мені тыңдағын,
Озгеге ойды бүрмағын.
Сүйегім менің кдусады,
Басым да менің ағарды.
Саған қойдым тілекті,
Сыбанып алып білекті... — 

деп жырлайды. Қасиетті Қүранның 19-шы Мариям 
сүресінің тоқсан сегізінші аятында жазған бүл жырдың 
толық нүсқасы қолымызға түскен жоқ. Мүмкін ақын 
“Қүран” дағы барлық аяттарға, ая'гтарда жазылған 
сөздерге өлеңмен жазған шығар. Аяттардағы сөздерді 
жырға қосу -  бүл үлкен дайындықгы, табандылықты, 
жауапкершілікті жөне дарындылықты талап етеді.

Мүндай жырды қасиетті жыр деп атауымыз тиіс- 
ақ. Себебі жырдың мазмүны Қасислп Қүран дағьі сөз. 
Ақын Қүран сөзін жырмен жеткеруге үмтылған. Яғни 
үстазы Әйімбетке еліктеген...

“Иман-шартга” / “Қүран” да/ былай жазылған. 
“Әй, Алла,... Қожайынымыз, арап, ғажемнің қожайыны 
болған Мүхаммедке игілік ет. Ол, күрметті Мекке және 
нүрлы да ардақгы Мэдиненің жетекшісі. Ол, өткен 
тілдің аударушысы әрі жомарт. Ол, адамдарға
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білімегенін үйреткен. Оның асылы нүр, нөсілі Адам. 
Оның жіберЬіуі кейін, жаратылысы бүрыи. Оның аты 
“Лаухүл — Махфүз ға яқүт, жауһар және қаламмен 
жазьмған. Оның күрметті денесі, нүрлы да қүрметгі 
Мәдинеде көмулі...”
Ал Өтімді оқимыз:

... Әй, Алла, Сізден өтінем, ?
Дін исламның жолына.
Жасымнан мен өтіп ем.
Сіздің Қүран-көрімді 
Ел аралап жүргенде 
Насихаттап кетіп ем...
... Әй, Алла Сізден өтінем,
Мүхаммедті жүйрік ет,
Мүхаммедті қолдағын,
Мүхаммедке игі ет.
Ол Мүхаммед Меккенің 
Мәдиненің тағы да.
Жетекшісі болған ер.
Мүхаммедті қолдайды 
Дала менен қара жер.
Таулар менен өзендер,
Мүсылманмын дегендер...
Мүхиттар мен теңіздер,
Анадан туған егіздер.
Адамдарға Мүхаммед,
Білмегенін үйреткен.
Дінсіздерді күйреткен.
... Оның асылы тек Адам,
Оның нәсілі тек Адам.
Жіберілуі кейін де 
Жаратылуы бүрын.
Күн дс шашқан нүрьтн.
Арналған менің жырым...
Аты -  Лаухүл -  Махфуз,
Еске алайық біз.
Қаламмен тывда, жазылған.
Өрбіген өзі асылдан.

180

Қүдіретті денесі 
Мәдинеде көмілген,
Үмытылмайды өмірден...

“Иман шарттағы асыл сөздерді одан әрі оқимыз: 
“... Оны көрген, оған ерген адам үшін және оған сәлем 
берген адамға нендей қуаныш, тағы нендей қуаныш. 
Ол, /Махшарға/ жиналған әрі өкініш күні шапағаттың 
бүлагы. Және ол, /сол күні/ күнәкарлар үшін: а Рабби 
қүтқар-деіт айтушы, шапағат иесі. Әттең. Сол күні, 
оның табанының топырағын көзімізге сүртсек екен. Ол, 
сол күні: “Әй жүмсақтық сипатқа, ие әрі жомарт Алла. 
Үмметім, үмметім, әттең үмметім,- дейді. Сонда өте 
қамқор, ерекше мейірімді Алла тарапынан бір айғайшы: 
“Әй, қүрметті пайғамбар. Шапағатың қабыл етілді...” — 
деп дыбыстайды. Жәннатқа кірівдер... Сендерге 
корқыныш жоқ, сондай-ақ қайғы да, реніш те жоқ. Енді 
Алла тағала: Әбубәкірден, Ғүмардан, Ғүсманнан жөне 
Ғалидан разы болсьш...”
Өтімді оқимыз:

... Оны көрген адамдар,
Оған ерген адамдар,
Сөлем берген адамдар.
Нендей қуаныш күгеді?
Ол тындасаң сен егер,
Шапағаттың бүлағы,
Ақ көңілдің жыр-әні...
Күиәкарлар үшін ойласаң 
Раббы күтқар деп айтшы.
Табанының топырағын 
Көзімізге сүртсек біз.
Соның шапағатынан 
Бақыт-нүрды күтсек біз.
Ол сол күні қүрметпен 
Жақсы-нүрлы тілекпен.
“Жомарт Алла, ей, Алла,
Үмметім менің үмметім...”
Деген ол үлкен жүрекхіен.
Алла жатқан айғайшы,
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Былай депті ұні өктем:
“Әй, қүрметті Пайғамбар,
Өмірге нүр жайған бар.
Шапағатың қабыл етілді 
Жәннатқа енді кіріндер.
... Қорқыныш жоқ сендерге 
Қайғы да жоқ сендерге.
Реніш жоқ сендерге.
Енді Алла тағала 
Әбубәкір, Ғұмардан,
Ғұсмен менен Ғалидан,
Разы болсын өтінем...

Ақын “кұран” сөзін рет ретімен жырлайды.
“Имен-шартта” одан әрі: Барлығы қүрмет

иесі. Сонсоң Алла тағала шариғаттың кызметкері болған 
Имам Ағзамнан разы болсын. Алла тағаланың игілігі 
барлық пайғамбарлар мен елшілерге болсын. Жөне 
жақын /Мұқарреп/ періштелеріне болсын. Әй, Алла. 
Көктер мен жерлердің тұрғыидарынан Саған бой 
ұсынғандардьщ баршасына болсын. Әй, Алла. Бізге 
мархамат ет, қиямет кұні, солармен бірғе жайнайсың. 
Әй, ерекше мейірімді, аса қамқор Алла. Сенің 
мархаматыңмен... ”
Өтімді оқимыз:

... Осыны армандап кетіп ем,
Барлығы құрмет иесі,
Табьшса создің жұйесі.
Сонсоң Алла тағала,
Шариғаттың қызметкері.
Имам ағзамнан 
Разы болсын отінем.
Алланың бір игілігі 
Пайғамбарлар мен елшілер.
Оған жақын періштелер.
Көк пен жердің тұрғыны,
Саған әр кез бойсұңды.
Әй, Алла, осы айтарым 
Мархамат ет, әй Алла,
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Қиямет күні солармен,
Бірге тағы жинайеың.
Оларды осы дұниеге.
Жөне өзің қимайсың.
Ерекше әм мейірімді 
Аса қамқор ей, Алла...

Міне, ақын осылай жырлайды. Олеңнің 
кұрылысы жеті -  сегіз буынмен кдйталанып келеді де, 
айырым тармақгары тоғыз буын болып ол оленді оку 
барысында кедергі келтірмейді.

Отімнің бүл жыры әйгілі ақынымыз Әбубәкір 
Кердерінің:

...Сопылық деген ауыр жол,
Үстап жүрсең тәуір жол.
Хазірет Расул шағында

Талай сопы болыпты... - деген жырымен үндес
келеді.

«Сан ғасырларга созьшған Иассауидың сопьшық 
дүниетанымы мен сопылық поэзияның классикалық 
деңгейіне кәтерілген ақьіндық дәстүрін жалғастырып 
дамытушы сопы ақындар XX ғасыр басына дейін 
жетті...» деген еді белгілі әдебиетші - е ты м  
ММырзахметов. «Дәуқара», «Көк озек» те сопьшық ілім 
негізінде сопылық әдебиетті дамытқан Әйімбет, Өтім, 
Омар, Үлжандар оз елінің нағыз сопы ақьшдары болды.

Өтім поэзиясындағы діни көзқарастар да 
ақынның ислам дініне деген суйіспеншілігінен дерек 
береді. Сопьшық поэзия — тәңіріге жалбарынады. 
«Жауларымнан қорғайтын тек бір Құдай ...» деген 
тамаша идеяны ұстанады;

... Андып жүрген жауым да коп,
Бір Құдайым, өзің қорға... - 

дейді ақын «Ал ха, көңілім, евді толға» деген жырында. 
Ақын ислам дінін жоғары қояды:

... Исламият тараған бүл асылдан,
Осыны оқьтп көкіректер ашылған...

Ақын ислам діні асыл адамнан тараған, яғни 
Алланың сөзі деген пікір орбітеді. Исламның іліміне
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жүгінетін болсақ Құран Алланың өзі сияқты мәңгі 
ғұмыр сұретін ғажайып кітал. Құрандағы Құдайдың 
сөздері. Құранда Алла атынан: (сен оларға) «Егер адам, 
жын бәрі жиналып Құран сияқты бір кітап шыгарамыз 
десе, олар шығара алмас еді, тіпті бір-біріне көмектессе 
де, олай жасай алмас еді...» - деп айт — деп жазылған.

Үтір намазыңда оқыдатын «Қүнүт» дұғасында: 
«Әй, Алла, Шын мөнінде біз Сенен жәрдем тілейміз, 
саған иман келтіреміз, Саған төуекел етеміз, Сені жақсы 
дәріптейміз, Саған шүкір етеміз. Саған қарсы 
келмейміз, Саған қарсы болғандардан аулақ боламыз, 
араны ашамыз. Әй, Алла. Саған ғана қаламыз. Сен 
жаққа асыға тырысамыз. Мархаматыңнан үміт етемізде 
ғазабыңнан қорқамыз. Шын мәнінде ғазабың қарсы 
болғандарға жолығады».

Өтім өзінің «Бір Алладан хабар келер әр күні» 
деген өлеңінде:

... Бір Алладан хабар келер әр күні,
Көтерілер көңіл шіркін сол кұні.
Құдайсыздан қашқыл жаным, тезірек, 
Иассауиды оқы балам, көбірек...

немесе:
...Бір Алладан сиынарым жоқ менің,
Алла менен көцілім де тоқ менің.
«Бұл дүниеде күшті нәрсе кім?» - десе,
«Бір Алладан күшті нәрсе жоқ»-дедім... - 

деп діни-сопылық идеяны дөріптейді.
Діни-ағартушы ақын онан әрі былай деп 

жырлайды:
Он үшімде азап көрдім кұдайсыздан,
«Алла...» - дедім. Басына қайғы-мұн. түсті. 
Дінсіздерден қаштым меп де ылажсыздан, 
Мүным бірақ, маған жақсы, оң тұсті...

Ақын мен қүдайдап қорықпайтыңцар арасында 
күрес басталады. Ақын Аллаға сиынады, құдайға 
жалбарынады. Қүдайсыздар қайғылы күй кешеді. Алла 
ақынға жәрдем қолын созады. Ол бақытты өмір сүреді. 
Қүдайсыздармен күресте жеңіп шығады. Діни-ағартушы
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ақын бір шумақ өлеңмен адамзатқа, мұсылман қауымға 
ойландырарлық ой тастайдьі.

... Әруағына бас иіп,
Сүйенетін гіірім көп.
Әділдік жайла айтатын,
Тыңдасандар жырым көп... - 

деп өзі сиынатын пайғамбар жайлы, яғни Мұхаммед 
Пайғамбар жайлы өсерлі жырлайды.

«Қамысты» мешіт-медресесінде оқыған өйгілі 
сопылық әдебиетті өркендетуші ақын Әйімбетті үстаз 
түтқан Өтім елге қызмет істеп, халықгың сауатын 
көтерген діни-ағартушыларды жырлаған. Озінің ақыл- 
кеңесшісі Өтімді Әйімбет жақсы көреді екен. Әйімбет 
ишан өзінің жазған өлең-жырларын Өтім жырауға 
айттыратын да болған. Өтім жырау Әйімбет ишан 
туралы былай деп жырлайды:

...Ардақгы ағам Әйімбет 
Сұрасаң менен жөйін кеп,
Жиенейден шыққан ғұлама,
Әруақты ақьш бүл аға...
...Хиуаның даңқгы жерінде 
Өзбек ағамның елінде 
Ілімнің жолын біліп ап,
Медреседе білім ап,
Қанатын көкке самғаған.
Кітап көрсе түрмаған.
Ынта менен оқыған,
Көңілінде төқыған...-деп ақын өрі ишан 

атаның қызметін қүрметаейді. Одан әрі Өтім:
... Бүхарбай досы бар,
Досан сынды қасы бар.
Діншілдерге қосылар,
Діні жоқтан шошынар... - 

дейді. Жырдағы Бүхарбай XIX ғасырдың ақырында XX 
ғасырдың басында «Құсхана тау» да, «Дәуқара» да, «Көк 
өзек пен» пен «Есім өзек» те өмір сүрген әйгілі діни- 
ағартушы.
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Өтім Әйімбет ишанның ақын екендігін осы 
жырында «Әруақты ақын бұл аға...» деп келтіреді. 
«Ахун» емес, «Ақын». Тақгакөпірлік қарт ақын 
Куанышбай Жәнеке Әйімбет ишан туралы бьшай деп 
жазады: «...Менің өлең жазьш, сопылық әдебиетке бас 
ұруым да осы Жиенғали ахунның мешітінің мударисі 
белгілі діни -ағартушы өрі шайыр атамыз Әйімбет ишан 
Қаймақбайұлы болды.

Әйімбет ишанның Жиенғали^ ахунға хикмет 
әлеңдер оқьш беріп отырғанын талай көрдім. Үлкен 
ойға қалдым. Жиенғали ахун сол кездерде Қожа Ахмет 
Иассауи туралы да коп оңгімелер айтатын, хикметінен 
үзінділерін, өлеңдерін жоғары бағалап, мұндай 
өлеңцерді Ресей мұсылмандары, Стамбул тұрғындары 
қатты кұрметтейтінін айтып отыратын...» /147/.

Осы Тақтакопір ауданының тұрғыны, кдрт ақын 
Жанай Оспанқызы Әйімбет ишан Кдймақбайұлының 
жазған хикметтеріне жоғары баға беретін. Әйімбет ишан 
Құран созіне елікгеп, діни тағіллымды мәні бар өлендер 
жазатын. Жиенғали ахунның: «бұл шығармаларды Қазан 
қаласындағы баспаханадан кітап етіп шығарса...» - деп  
армандап отырғаныи талай рот всІтт1м,м»/І48/.

Осыңдай ойгілі пдимдпр турплы олгц жырлир 
жазбау Өтім, Мыцбай оыпды икмндир үшім мүллс к н 
ңөрсе болатып. Ол;ір іірклішш мілі.н ірднкп.піпрһііі 
жырлап отырды.

Халық ді і іи  аі'ііртуіін.ілнрымс‘11 чииыі* оитыринры 
жайьшда өлең-жырдпрды Үлжіш ицыи дн, Омар иқып да 
жазды.

Өтім жырау Жиспніли ахуп меи Бұхарбай ахун 
туралы былай деи жырлайды:

...Жиенғали ахунды 
Көргеннен соң Бұхарбай 
Ойға алып медресені 
Көңілді бір шақгарды 
Іштегі дертті ақгарды:
-Бұзылды мынау заман да,
Дін мұсылман аман да.
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Кету керек Шығысқа...
...Белсенділер бұзылды 
Дайындалды ұрысқа...

немесе:
...Жырлайын мен атаны 
Маған берсең батаны.
Домбыра әкел, кәнеки,
Шықкдн тегі Шомекей 
Ахун ата Бұхарбай,
Ісі ұлгі тұгардай.
Жеті тілді меңгерген,
Алты Алашты тең көрген.
Діни оқуды жөн көрген,
Ескі ілім ді оңгерген 
Жас ұрпақгы оқытып 
Оміріне дем берген...

Әйгілі діни-ағартушы Әйімбет ишанның сопысы 
Нұрымбет туралы Отім жырау былай деп жырлайды: 

...Тыңдасаңдар халайық.
Әділ созгё барайық.
Әруағына бас иіп,
Сүйенетін пірім көп.
Әділдік жайлы айтатын,
Тындасандар жырым көп.
Әйімбеттің шәкірті 
Ел сыйлаған Нұрымбет...

Әйімбеттің омір сұрген заманында мешіт- 
медреселерде білім алған жастар өздерінің білімін 
тереңцету мақсатымен Бұхара, Хиуа, тіпті, Мекке 
қалаларына оқуға аттанып жататын болған. Өпе, 
Орынбор қалаларындағы діни медреселермен 
байланысып тұрған. Сол діни орындардан өр тұрлі діни 
басылымдарды алып, ондағы жарияланған еңбекгерді 
оқып, өз пікірлерін, дұниеге деген көзқарастарын 
кеңейтіп отырған.
Отімнің:

...Ишан ата жастарцы таң қалдырған,
Білім беріп шолін өбден қандырған.
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Кдзалыныц имамымен келісіп,
Петербордан діни кітап алдырған... - деген 

өлеңі Әйімбет ишанньщ діні кітаптардьт Қазалыдан 
алдырғанынан дерек береді.

Ол кезде Қазалының Ресеймсн модени жақтан, 
патша үкіметінің басқару, қадағалау жағынан 
байланысы болған.

«Дәуқара», «Көк өзек», «Жаман қала» елді 
мекендерінде белгілі діни-ағартушы Мүстафа ишанмен 
замандас болған. Мүстафа ишан туралы «Мүстафа 
ишан» атты дастанында:

...Қосымбеттің шәкірті 
Білім алған ынталы.
Шәкірттердің ішінде 
Болмаған еш тендесі 
Есболаттың кедімгі
Бүл Мүстафа — кенжесі... - деп жырлайды.

Мүстафа ишан шолақ белсенділерден қуғын 
коріп, Қазалыға да баспана іздеп барады, бірақ ол 
жақтың белсенділері де «шапі ал десе бас алатын» нағыз 
қаскүнем болып шығады. Әйгілі діни-ағартушы 
Қазалыдан қашып, Арал теңізінің жағалауында қалың 
тоғайлықта жасырынып өмір сүреді...

«Дәуқара», «Күйік қала», «Жаман қала» елді 
мекендеріне белгілі діни-ағартушы Сүгір ишан туралы 
олең-жырларында діни-ағартушының елге істеген 
қызметтеріне тоқгалады:

...Жетпіс төртке келгенде 
Сүгір ишан өлгенде.
Баласы оның Махамбет 
Бүхараға жөнелді 
Бүхараға келген соң 
Мақсатына жеткен соң 
Білімнің терең төріне,
Махамбетің бойлады.
Алға қойған мақсатын 
Орындамай қоймады...

Сүгір ишан туралы:

188

...Ишан Сүгір келгеңде,
Діннен дүбір келді де.
Атағы кетгі алысқа 
Жастарға білім берді де...

Өтім жыраудың Аңсатбай ахун Еділбайүлы 
туралы жазған «Үшқыр дейміз сүңқарды» деген 
жырында Аңсатбай ахунды Сүңқарға, желден жүйрік 
Түлпарға теңейді. Аңсатбай ахунның қара қалды қақ 
жарған қазы болғандығын жырға қосады. Оның 
медресесінің жетім-жесірлерге пана болғандығын 
жырлайды. Аңсатбай ахун «Қабақ Ата», «Үлкен тайлақ 
жеген», «Кіші тайлақ жеген» елді мекендеріне, сонымен 
бірге «Бөрілі тау» елді мекендерінде жасаушы халықгар 
сыйлайтын діни-ағартушы болған. Ол 1863 жылы 
«Дәуқара» жеріндегі «Қара терең» көлі маңыңдағы 
шағын ауылда дүниеге келіп, 1930 жылы «Тайлақ жеген» 
деген жерде қайтыс болады. Аңсатбай ахун туралы Өтім; 

...Үшқыр дейміз сүңқарды,
Жүйрік дейміз түлпарды.
Жүйрік дейміз біз тағы,
Қоян куған тазыны.
Еске аламыз ойланып,
Жесір дауын, жер дауын,
Әділ, шешен би болған,
Аңсатбай деген қазыны.
Жесір, жетім пана іздеп,
Медресеге жиналған,
Бүл өлкеде әйгілі
Аңсатбай ахун би болған... - деп жырлайды.

Қазақ ақын-жыраулары халық юызметінде болған 
діни-ағартушылармен елдің мәдени, саяси өміріне де 
белсене араласып отырған. Қазақ арасындағы 
рушылдыққа қарсы күрескен. Хиуа хаңцығының 
отаршылдық езгісіне де қарсы болып, халықтың мүңын 
жырлаған, халыққа пана болған.

Мекке Мединедегі діни медреседе білім алған 
діни-ағартушы ақьш Әйімбет үстаз деп сыйлаған, аты 
бүкіл Қазақстан, Орталық азия, тіпті, қырқыз,
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қарақалпақ, түріклен, езбек, ұйғыр, татар, башқүрт, 
орыс арасына кен тараған Жүмагали ахунның діпи- 
ағартушылық қызметтері өдебиетшілермен дс тығыз 
байланысты. Жұмағали ахун діни-ағартушылық бағытга 
қызмет істей жүріп елге діни өлең-жырларды жинаған, 
оларды баспадан кітап етіп шығаруға талаітганған.

Атақгы Досжан хазіреттің куйеу баласы 
Жұмағали ахун өте білімді, кішіпейіл, мейірімді жан 
болған деседі. Жас кезінен діни тәрбиеде өскен 
Досжанның қызы - Үммегүлсім де кішіпейіл, өдетгті, 
адамгершілігі мол, ибалы әйел болған екен.

Жұмағали ахун аты Қазақстаи мен Орталық 
Азияға белгілі діни-ағартушы ақын Әбубөкір Кердерімен 
замандас, дос-қүрдас болған.

«Шилі су» озенінің бойында Досжан хазіреттщ 
мешіт-медресесі болған. Осы медреседе Жұмағали ахун 
жастарға ілім сырларын үйретіп ислам дінінің нүрын 
жакқан. Досжанның шәкірті әрі күйеу баласы болған. ^

Досжан Меккеге барып қажы атанған, өзі кешн 
Жұмағалиды Меккедегі діни медреседе оқытқан. 
Досжан қажы женінде белгілі жазушы -  журналист 
Жарьшқап Бейсеибайүлы былай деп жазады:
« Шөкерім қажы жазғандай, Қүнанбай 1874-жылы 
сатып алған, өзі 1906 жьшы көрдім дейтін бүл төкие үи 
кейіннен Кіші Жүз Досжан қажының атына ауысқан
сыңайлы...»/149/. _ .

Жүмағали ахунның досы өрі замандасы Әбубәкір 
сауатты болған діни медреселерде оқып бшімін 
терендеткен. Бұл жөнінде белгілі ғалым, филология 
ғьшымының кандидаты Қабиболла Сьщықов былаи деп 
жазадьі: «Әбубөкір жас кезінде тентек, саиқымазақ,
ойыншыл болыпты.

Әуелі ауыл молдасынан сабақ алады. Окуға 
алғыр, зейівді бала кейін Орынбор, Троицк 
қалаларыңдағы мектеп, медреселерді бітіреді. Ү3™ >
Орал, Ақгөбе, Орск, Орынбор маңындағы елдерде бала 
оқытады, дін-шариғат жолын үстайды...»/150/.
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Демек, Әбубәкір Кердері белгілі діни-ағартушы 
ақын болған. Оның азаматтық келбетін тек ақындық 
галантынан ғана емес, діни-ағартушылық қызмстінен де 
тануымыз тиіс. Ол ақындық жолға түсіп кетпегенде ірі 
ахун немесе ишан болып кетуі ғажап емес еді. Әрине, 
бүл жерде Әбубәкір ақын болмауы керек еді деген пікір 
туындап отырған жоқ.

Біз жоғарыда Досжан қажының мешіт-медресесі 
«Шилі су» езенінің бойыңда болған дедік. Әбубөкір 
Кердері «Табын Досжан хазіретті жоқгап айтқаны» деген 
өлеңінде бьшай дейді:

Тәуекел еткен қүлға тәңірі кәмек,
Дін күткен асьш пенде халыққа керек.
Секілді мешіт «Ақ ши» жай салдырды, 
Бойына Шилі судың қонып белек...
Мешітті таңғажайып атты алды таңдап.
Ойы мен зейіні артық шеберлерді,
Қасына жүз шамалы қосты жалдап... /151/.

Әбубәкір шыққан тегі Кіші Жүздегі Жетіру
оның Кердері деп аталатын тайпасы. Одан бергі аталары 
Кетермен, одан Таран, оның эулеті Айткүл. Одан 

оранкұл туылады. Әбубәкір осы Боранқұлдың баласы.
Әбубэкірдің ата қонысы Жайық бойындағы 

еректі деген жер, XIX ғасырдың екінші жартысында 
патша екіметі әкелген қоныс аударушылар мен
кердершер арасында жер, су жағдайында әр түрлі дау- 
жаюкалдар туады. Жергілікті патша экімдерінің зорлық- 
зомбьшығына үшыраған Боранқұлдар бағзы қонысын 
тастап, Ақтебе маңындағы Сарықобданы мекен еткен 
кердершерге кешіп келеді...»/і5 2 / 
к „ Жайықтың бір саласы «Қонжар» езенінің
боиында Жүмағали ахунның атасы Ербатыр ишанның 
мешш болған. Ербатыр ишан мешітті тастап «Кобда» 
озеніне қарай жылысқан. Мешітгі тастап кетуіне себеп - 
қалмақгармен соғыс болған.

Жүмағали ахун алғаш мешітті таулардың
ко™ ШДаЖіт Өрсай>> Деген Жерге салДЬІРады. Кейін Қонысты «Доңыз тау» ға езгертеді. «Доңыз тау» ды
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«Зымыстан» тауы, «Жапырақ» жөне «Күкірт шоқы» 
таулары қорпгап жатыр.

Бертін келе «Доңыз тау» дағы табындар 
«Оймауыт» деген жерге келіп қоныс басты.

Жүмағали ахунның мешіт салуына, оқуына, 
Меккеге баруьша көмек берген Әлім тайпасынан 
шыққан Мырзағұл деген бай болган.

Жүмағали ахун ақынжанды адай болган екен. Ол 
замандасы Әбубәкір Кердерімен жүмбақ айтысады. 
Әбубәкір Жүмағалиға былай деп өлеңмен жұмбақ 
айтады:

Матадым тоқсан тоғыз қысырақты,
Ішіі-ще үш айғыр бар сондай бапты.
Шығарған қүлынының қисабы коп.
Барлығын тоқгатып түр жалғыз ноқта.

Сонда Жүмағали ахун ойланыңқырап отырып, 
жүмбақтың шешуін өлеңмен қайтарыпты:

Тасбихте саналатын майда тас бар,
Тоқсан тоғыз қысырағың - майда тастар. 
Ішіндегі үш айғыр - «Бисмилла» 
Жүмбағынды Жүмағали шешіп тастар... 
Барлығын тоқгатып түр жалғыз ноқга, 
Әбубөкір, асықпа, тоқга, тоқга.
Тастарды көгендеген жалғыз жіп бар, 
Жасырған жібің сол ғой, жалғыз ноқга /153/.
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ҚОРЫТЫНДЫ
'*'ХІХ ғасырдың екінші жартысында XX ғасырдың 

басында қарақалпақ елінде өмір сүрген, осы өлкеде 
қазақ едебиетін, соның ішіңце діни-ағартушылық 
ағымды дамытқан діни-ағартушы ақын-жыраулар 
Әйімбет, Өтім, Мыңбай, Бекенқүл, Үлжан және 
Омарлар саналы ғүмырын өз халқының білім алуына, 
олардың санасын діни-ағартушылық ақын-жыраулар 
өздері өмір сүрген кезенде қоғамда болып жатқан саяси- 
әлеуметтік жағдайларға діни-танымдық кезқараспен 
қарады. Ислам дінінің қағида -  шарттарын халық 
санасына қүюға әрекет етті.

Ислам дінін ел арасына насихаттау діни- 
ағартушылардың міндеті Алла алдындағы парызы болса, 
діни-ағартушы, ақын-жыраулар да діни-танымдық 
шығармаларын елге таратуды Алла алдындағы 
борышымыз деп үқгы.

«Қазақтың көне тарихы» атты еңбекге былай деп 
жазылған: «...Қазақтар ислам дініне сенеді.,. Қазақгар 
Орта Азия еңіріне таралған тайпалары ата-бабаларының 
әруағына, кек пен жерге, аспан әлеміндегі жарық 
денелерге — күнге, айға және жүлдыздарға табынды...» 
/154/.

Діни-ағартушы ақын-жыраулар ездерінің 
поэзиялық шығармаларында Қүран аяттарының 
тәрбиелік меніне баса кеңіл аударып, әсерлі жыр 
жолдарымен көңілге қонымды етіп жырлайды. Діни- 
сопылық ағымды өркеңцеткен Иассауден бастап, 
Шортанбай, Абай, Ыбырай, Әбубәкір, Кердері, 
Ақмолла, Ерімбет поэзиясына еліктейді.

«Кдзақстан тарихы» а'гты еңбекге: «... Өз
заманыңцағы қоғамдық қайшылықгар Абайдың діни 
адамдарға көзкдрасьшан да көрініс тапты. Дінге шын 
пейілімен сенуші бола түрып, «Қүдайға әділдік пен 
сүйіспеншілік тән» деп есептеп, ол молдалардың әділдік 
псн ар-намысынан алыс адамдар екенін көре білді...» 
/155/. Абайдың діни-ағартушылық көзқарастарына 
дүрыс бага береді. Абай поэзиясының қарақалпақ еліне
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таралуы, опыц шығармаларьшан жергілікті икдші 
жыраулардың ғибрат алуы тегін емсс. Діии-ағартушы 
ақын-ікыраулар Қүран аяттарыи жырлағанда оиыц Абай 
сынаған дінді өз пайдасына жаратуды ойлаған айрым 
дүмше молдалардың жарамсыз ерекеттеріне әсер етуді 
алдарына мақсат етіп қойған, халықтың ойы мен 
санасына тереңдей енуді ойлаған.

Діни-ағартушы ақын-жыраулар' поэзиясы 1917 
жылғы қазан төңкерісіне дейін халықрың арасына кең 
тарап, осы кезеңге дейін халықгың санасын 
имандылыққа төрбиелеп келді.

Профессор Т.Кәкішев: «... Біздегі үлкен айып - 
үлтшыл, алашшыл аталудан кейінгі діншілдік. Қазақта 
«Алланың өзі де рас, сөзі де рас» деген Абай аузымызға 
сыймағандықган «бисмилла» деп сөз бастаған, Алланы 
ауызға алган басқа ақілі і-жыраулар, жыршыларды 
«клерикал діншіл» деп айтыптауда алдымызға жан 
салмай келеміз... Қазан төңкерісіне дейінгі қазақ 
қауымында жетекші идеология-ислам дінінің аят хадисі 
болғанын жасырмайық...» - деп жазды /156/.

Зерттеу еңбегімізде тоқырау кезеңінде зерттеуге 
тыйым салынған елге белгілі тарихи түлғалар-діни 
ағартушылар, олардың халықгың сауатын көтерудегі 
өшпес еңбектері, діни-ағартушы ақын-жырауларға 
қамқорлығы, олардың бір-бірімен үкіметі орнаған кезде 
ислам діні үшін күресіне эділ баға берілді. Ақын- 
жыраулардың поэзиялық жетістіктері, олардың 
толғаныстары жан-жақгы талданды.

Ислам дінінің қоғамдағы орны, адамның 
санасын өзіне бағындыра алатын пәрменділігі діни- 
ағартушы ақын-жыраулар поэзиясының басты нысанасы 
болды. Олар Алла алдында өздерін мөмін санайтындарға 
қүдіреггі поэзия тілімен ақыл-өсиет айтты. Сондықган 
да олардың діни идеологиясы халықгың сана-сезімінен 
орын алды.

Жорналшы Ғ.Егембердиев мүсылман мөмінінің 
ислам дініне деген сенімін, нанымын «көркем мінез» 
деп баға берді: «... өрбір пенде күллі ғаламды жаратушві,

оның иосі бір Алланың барлығына шынайы пейілімен, 
шып жүрсгімен беріле сенуі қажет. Оның, Алланың,

,  жалғнгз екендігіне және мөңгілік екендігіне, оның
тумағанына һәм туылмағанына, оған тендес ешкімнің 
жоқгығына көміл сену. Езіле, езіле, жан-төніңмен балки 

і  сену. Н ақ осындай қалтқысыз сенім, пөк сенім, ағзаны
билеп алғанда, адамда рухани тың күш жаңа жігер пайда 
болады.

Ол адамның аңсаған үміті мен арманына қанат
бітіріп, болашакқа ынта, сенімін арттырады. Күйкі
тірліктегі шым-шытырық ауыртпалықгарды жеңуде 
күшіңе-күш, қайратыңа қайрат қосады, ПІалдыққанда 
демейді. Бүл сенім-имандылық бастауы. Имандылық 
дегеніміз — жалғыз жаратушының күдірет-күшіне, 
рақымдьшығына, кдйырымдылығына сену, мойынсүну, 
Алла тағаладан рақым тілеп, күлазыған көңілге 
мейірбандылық іздеу, демеу табу...» /157/.

Міне, өсындай шариғат жолдарын үйретіп, 
Ислам дінінің өміршендігін, хақтығын насихаттаған 
діни-ағартушы ақын-жыраулар пөэзиясы өмірден өз 
орнын тапты. Олар Ислам дінін мадақгау арқылы 
қүдіретті поэзияның күшін айдай өлемге паш етті. 
Өйімбеттің «Иманда жеті парыз бар», «Жүрегінде 
кедейге...», «Иман, намаз, ораза...», «Білім һөм де
байлықга...», «Аллаға сенген нүрлы ойлы...», Отімнің 
«Үғымын Алла біледі...» «Алланың адал жолында...», «ей, 
Алла Сізден өтінем...», Үлжанның «Мүсылманның 
парызы...», «Нақақган жасап қастандық», «Жетім ма.чын 
ержетпей...», «Жетімдерді жылатпандар, қорғандар...» 
атгы өлең-жырлары адам баласын имандылыкқа 
жетелейді.

с, Әйімбет те, өның шәкірттері де Жүсіп
Кәпейүлының:

Алланың ақ жөлымен жүретүғын,
4 Ерік Аллада екенін білетүғын.

Қызылшьш, жемтікшілді жібермеңдер,
Ит секілді жетекке еретүғын.
Дінінді кім қорласа-сол өш, қасың,
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Қорлықган акдап па еді көзден жасың.
Үйде өлген мың шіріктің бірі болмай,
Жұрт үшін арманың не кетсе басьщ /158/

- деген - өлеңдеріне баса назар аударды. Абайдың діни- 
ағартушылық көзқарастарына қосылып, оның дін 
жөнінде айтқан пікірлерін қолдап-куаттады.

Діни-ағартушь: ақын-жырлаулар поэзиясының 
танымдық-тәрбиелік маңызын зерттей отырып, оның 
өміршең поэзия екендігіне көз жеткердік. Имандылық 
пен адамгершілік олардың басты нысанасы болса қазақ 
әдебиетіңде қалыптасқан діни-ағартушылық ағымға 
өзіндік үлес қосты деп ойлаймыз.

Кдрақалпақ еліндегі қазақ өдебиетінің діни- 
ағартушылық ағьшын қалыптастыруда сүбелі еңбек 
еткен ақын-жыраулар бүл еңірде ауыз әдебиетін де, 
жазба әдебиетін де дамытты. Олар езбек әдебиетінің 
өкілдері Науайының, қарақалпақ эдебиетін екілдері 
Бердақ пен Әжінияздың діни-танымдық қезқарастағы 
өлең-жырларын оқыды, әдебиетте халықгар достығына 
да көңіл бөлді. Мүның өзі ислам дінінің үлттар 
арасындағы татулықгы нығайтудағы қызметінің орасан 
зор екендігінен дерек береді.

Жазущы-ғалым У.Қалижанүлы қазақ
әдебиетіндегі діни-ағартушылық ағым женінде былай 
деп жазды: «.... Еліміздің «үяттан өлім күшті» немесе 
«малым арымның садақасы, арым жанымның садақасы» 
деп, бәрінен арлы болуды биік сапаған ата-бабамыздын 
атзлы сөзін үстанғанды ақындар жөн көрген, кейінгі 
болашақ жастарға да осы нақылды үлгі-енеге етіп 
үсынған.

X X  іттьт ғасырдың бас кезіндегі ақындардың 
бәріне тән бір қасиет — оқиық, үйренейік, ғылым 
бағайық, «Білекгі бірді жеңеді, білімді мыңды жеңеді» - 
деп ел -  жүртты оку-ағартуға "іақырды...»/159/.

Қарақалпақ еліндегі діншіл-исламшыл қазақ 
іқын-жыраулары сол кезде өз дэуірінің саяси- 
әлеуметтік жағдайымен күресе отырып, халықгың 
санасьш ислам діні қағидаларымен нүрландыруға ықпал

етті. Олар Ресей империясының отаршылдық 
саясатына, Хиуа ханының әктем қысымына шыдам 

« бергеи, оларға қарсы өз тәуелсіздігі үшін күрескен 
халқының ортасыңца болды.

Ислам-ғылым болса, жасеспірімдерді неге осы 
ислам дінінің шарттарын үйретуге көңіл бөлмейміз? 
Олардың санасына діни-тағылымдық ілімді қ р  білсек 
қоғам да, адам да дүрыс жолға түсер еді.

Дінтанушы — профессор Берікбай Сағындықүлы: 
«... ғылымның қай қасысы да адамньщ ой-орісін 
кеңейтеді, танымын үлғайтады. Бүлдіршіндердің сана 
сезіміне ғылым негіздерін бірте-бірте сіңіруге 
болатындығын дүние жүзілік тәжірибе көрсетіп отыр. 
Ислам діні де үшан-теңіз ғылыми фактілер арқылы 
логикалық жолмен күдайдың бар екендігін дәлелдей 
алады. Олай болса оқу, үйрену арқылы Жаратушы 
тәңірімізді тани алады екенбіз. Бірақ біздің елімізде дін 
мемлекеттен бөлініп кеткендіктен мектептерде ислам 
негіздерін үйретуге мүмкіндік жоқ...

... Ислам діні-бақи дүние ғылыми-ақиқаттың ақ 
жолын нүсқайды. Бүлдіршіндердің, жасөспірімдердің, 
тіпті үлкендердің жанын да, тәнін де таза етіп 
тәрбиелейді...» /160/.

Жасөспірімдерді ислам діні тарихын білуге баулу 
да қазіргі кезеңдегі уақыт талабы екендігін 
үмытпауымыз тиіс. Олай болса Исламның шариғатгары 
мен ислам дінінің тарихы жайлы мектеп оқушылары 
мен студенттерге оқулықгар дайындап шығару аса 
жауапты өрі міндетті іс болар еді.

«... Қазақ елінің Атыраудан Алтайға дейін 
жайылған ғаламат отаны ежелгі ислам орталықтарының 

^ кіндігі болып табылады... Еліміздің солтүстік батысында
орналасқан Қазан және Уфа сияқгы қалалар Ислам 
тарихында ерекше орын алған көне ғылым-медениет 

■»' орталықгары болып табылады. Сан ғасырлар бойы
мүсылмандық тағылым-тэрбие ошақгары болған осы 
қалалар ’ мүсылмандардың солтүстіктегі ең шеткері 
бекіністері болған, Еліміздің шығысындағы Кдшқар,
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Жәркент, Тұрфан, Қарашар еңірлері болса Қашқарлық 
Махмүд және Жүсіп Хас Хажии сияқты ғүламаларды 
асірген мүсылман топырақтары. Ал қазақ жерінің 
оңтүстігі он төрт ғасырға тарта уақыттан бері карай 
Ислам ғылымдарыньщ ең үздік үлгілерін мұралатқан, 
жиһан өдебиеттерінде алтын өріптермен аттары аталған 
ғалымдарды, ойшылдарды дүниеге келтірген өйгілі 
мекендер... Қазақ жеріндегі Баласағұн, Фараб, Яссы, 
Отырар, Әулие-Ата, Сығанақ сияқгы қалалар ең ежелгі 
ғылым жөне мөдениет орталықгарына айналған. Сөйтіп 
коне Жібек жолының ең үлкен бір бөлігі ететін қазақ 
жері мұсылман жерінің арасын мәдени-діни тұрғыдан 
тығыз байланыстыратын көпір болған. Жиһанға өйгіті 
Мүхаммед-Абу-Насыр өл-Фараби, Жүсіп Баласағүни, 
Қожа Ахмет Иассауи сияқты ғұламаларымыздың осы 
жерде есіп-өнулері, өрине, тектен текке емес...»/161/.

Ал Қүран Кәрімнен кейін мұсыпман үмбетіне 
жол керсетуші хадис кітаптарын кұрастырған үлы ғалым 
Имам Бұхаридің /810-869/, Пайғамбарымыздың сездері 
мен ғамалдарын қамтитын атақгы хадис кітаптарын 
құрастырған ұлы ғалым Имам Тирмизидің /812-892/, 
өмірін, олардың түркі халықгарының ежелгі мекені Үлы 
Түркістан аймағында ер түрлі ғылымдарды ашып, күллі 
мүсылман халқына жасаған шапағаіты істерін ескелең 
ұрпақтың зердесіне ұялатсақ Алла алдында, мемлекет 
алдында азама'ітық міндетімізді етеген болар едік.

Психолог Жарас Сейітнүрүлы «Дін жөне ұлттық 
рух» деген еңбегінде былай деп ой ербітеді: «Әрине, 
бүгінгі танда жер бетінде миллиардтан астам адамның 
зейінін езіне тартқан ислам дінін ең алдымен рухани 
қүбьшыс ретінде бағалайтынымыз сезсіз. Оның үстіне, 
қазақ халқы үшін ислам езінің этникалық табиғатын 
танудағы бір маңызды буын болып табылады...

Қазақтар ислам дініндегі суннизм бағьггы, оньщ 
ішіндегі Әбу Ханиф мазһабан /арабша «жол»/ 
ұстануінылар екенбіз, яғни ханафиттерміз. Бұл 
сунннизмдегі басқа үш ағым ханбалитіік, мөликетгік 
жене шафиттікке қарағанда неғұрлым төзімді,
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қанағатшыл, жерплікті әдет-ғүрып, салт-сана 
:іаі ідарымен санасады екен. Орталық Азия аймағы жөне 
қазақ даласы геосаяси түрғыдан Шығыскд, тарихи, 
модени-рухани бастаулары тарапынан
мүсылманшьшдыққа жақын екенбіз... »/162/.

Діншіл- исламшыл ақын-жыраулар поэзиясы 
Исламның кұллі мүсылман жүртшылығының мәңгі 
әшпес шариғаттарының таратушысы екендігін сездірсе 
біздің кездеген мақсатымыздьщ орындалғаны.
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